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STUEEDEF’E A80 R
 

EINLEITUNG

Das vorliegehde Buch ist eine Neubearbeitung der Bediehungs-

Lmd Serviceanleituhg fUr das professionelle Magnettongerét

A80 R.

Es ehtstahd aus dem deutschenglischen Buch von 1975 und

der tranzbsischeh Bearbeitung von 1976.

lhzwischeh erfolgte Anderungen Oder Neuerungen wurden be—

rUcksichtigt.

Der Schemateil (Section 5—9) enthélt die Schemata sémtlicher

A80 R Ausfijhmhgeh. Section 9 beihhaltet spezieH die Sche—

mata der éltereh A80 R Magnettongeréte.

Prepared and edited by

STUDER REVOX

TECHNICAL DOCUMENTATION

Althardstrasse 145

CH - 8105 Regensdorf - ZUrich

Copyright by Willi Studer

Printed in Switzerland

Order No. 23.272480

We reserve the right to make alterations.

INTRODUCTION

This book is a revised edition of the operating and service in—

structions tor the professional tape recorder A80 R.

It grew out of the Germah-Enqlish manual issued 1975 and

the French editing issued 1975.

Modifications and innovations have been considered.

The schematic part (section 6...9) indudes the schematics of

all A80 R versions. Section 9 especially contains the earlier

schematics of the A80 R tape recorder.
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1.. ALLGEMEINES

1.1

STUDER A80 R PROFESSIONELLES

MAGNETTONGERAT

Das STUDER A80 R Magnettongerét ist in Rund—

funk—, Fernseh—, Film— und Tonstudios vielseitig

verwendbar. .

Wie bei alien Geréten der A80er Lime sind die

Baugruppeh Ubersichtlich 0nd logisch gegliedert.

Des Laufvverkchassis kanh problemlos um 900

geschvvehkt vverden. Dadurch sind alle Baugrup—

pen fUr allféllige Servicearbeiteh leicht zugéhg-

Itch.

1.1.1

Ausffihrungen der A80 R Magnettongeréte in

Konsole

—~— Vollspur, 1/4” Band

— Vollspur, 1/4” Band mit Pilottbh

—- Stereo, 1/4” Band mit 0,75 mm Oder 2 mm

Trenhspur ,

—— Zweispur, 1/4” Band mit 2 mm Trenhspur
und Spurvvahlschalter

— Stereo, 1/4" Band mit 0,75 mm Trehnspur

auf Mono-Betrieb umschaltbar.

1.1.2

Ausftihrungen mit Kontrolleinheit (VU-Panel)

—— Vollspur, 1/4” Band
~— Vollspur, 1/4” Band mit Pilotton
—- VoHspur, 1/4” Band mit Pilotton und Nach—

steuereihheit

—-— Stereo, 1/4” Band mit 0,75 mm Oder 2 mm
Trennspur

—— Zweispur, 1/4" Band mit 2 mm Trehnspur

und Spurvvahlschalter

Die Kontrolleihheit (VU—Pahel) enthélt:

- Ahzeigeihstru mente (VU~l\/leter)

—— Wiedergabe— und Aufnahmepegelkontrollen

(Potentiometer RECORD— und REPRODUCE

LEVEL)

—- VU—Meter auf Vor—Hinterband umschaltbar

(INPUT-REPRODUCE Schalter)

-~— Sicherung gegen irrtUmliches Lbschen (SAFE

READY Schalter)

— Uber den Schalter TERMINATION ON-OFF

kann der Ausgang mit 600 Ohm belastet wer~

den

—~ Kalibriermbglichkeit der Anzeigeinstrumehte

fijr Leitungspegel (ab NAB-Operating Level)

+4dBm, +6dBm, +8dBm

- Option fUr Pilottongeréte:

komplette Nachsteuereihheit

1. GENERAL

1.1

STUDER A80 R PROFESSIONAL

TAPE RECORDER

The STUDER A80 R is designed for a wide range

of applications in broadcasting, TV, film and mu—

sic studios.

Like aH recorders of the A80 series the sub—

assemblies are clearly arranged and the tape

transport chassis can be tilted by 90°. Thereby

all subassemblies are easily accessible for service

works.

1.1.1

Console version of the A80 R tape recorder:

-— fulltrack, 1/4" tape

—- tulltrack, 1/4" tape, with pilot tone

~— stereo, 1/4” tape, guard track 0.75 mm or

2 mm

—— two track, 1/4” tape, with track seiection

switch, guard track 2 mm

—— stereo, 1/4” tape, switchable to mono, guard

track 0.75 mm

1.1.2

VU—meter panel version of the A80 R

tape recorder:

- tulltrack, 1/4" tape

—— fulltrack, 1/4” tape, with pilot tone

— fulltrack, 1/4” tape, with pilot tone and fol—
low—up system

—— stereo, 1/4" tape, guard track 0.75 mm or
2 mm

— two track, 1/4” tape, with track selection
switch, guard track 2 mm

The VU—meter panel contains:

~— VU—meters

—— RECORD and REPRODUCE LEVEL controls

—— source/tape monitoring of the VU—meters (|N~
PUT/REPRODUCE switch)

— SAFE/READY switch, protection against in-
advertent erasing

-— the output can be terminated internally by

600 ohms (TERMINATION switch)

—— the VU—meters can be calibrated for various

line levetsof +4dBm, +5dBm and +8dBm (over

NAB operating level)

—~ follow—up system (optional, for pilot tone

units only)
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1.2
TECHNISCHE DATEN

Bandgeschwindigkeit:

76,2 cm/s(301ps)/38,1 cm/s (15ips)

38,1 cm/s (151ps) / 19,05 cm/s (7.51ps)
19,05 cm/s (7.5ips) / 9,5 cm/s (3.75ips)

Geschwindigkeitsabweichung:

i 0,2 %(abg1eichbar)

Bandschlupf:

max. 0,1 %

Bandspulen:

Dreizack, NAB und DIN, max. (030 cm

Bandbreite:

6,35 mm (1/4”)

Tonhéhenschwankungen:

(DIN 45507/I EC 386)

Spitze bewertet

76,2 cm/s max. 0,04 %

38,1 cm/s max. 0,04 %

19,05 cm/s max. 0,06 %

9,5 cm/s max. 0,12 %

Bandzéhler:

Genauigkeit i 0,2 %

Echtwertanzeige

Zéhleranzeige:

Mathematische und komplementére DarstellungA

Bandzug:

(einstellbar)
70 100 p bei Wiedergabe und Umspulen

Bandzugmaximum:

(einstellbar)
500 p bei Start und Stop

Umspulzeit:

(einstellbar)

ca. 120 s fUr 1000 m Band

Eingénge:

symmetrisch, erdfrei

Impedanz 8 kOhm, 30 Hz 20 kHz

Eingangspegel:

max. 22 dBm

Ausgénge:

symmetrisch, erdfrei

Impedanz max. 30 Ohm, 30 Hz 20 kHz

Abschlusswiderstand min. 200 Ohm

Ausga ngspegel :

max. 24 dBm (RL = 600 Ohm)

Entzerrung:

CCI R Oder NAB, wahlweise steckbar

1.2

TECHNICAL DATA

Tape speed:

3in8 (76,2 cm/s)/15ips(38,1 cm/s)
15ips (38,1 cm/s) / 7.5ips (19,05 cm/s)

7.5ips (19,05 cm/s) / 3.75ips (9,5 cm/S)

Nominal speed deviation:

3: 0.2 % (adjustable)

Tape slip:

max. 0.1 %

Tape reels:

RETMA, NAB and D1N,max.®30 cm

Tape width:

1/4” (6,35 mm)

Wow and flutter:

(DI N 45507/1 EC 386)

weighted

301ps max. 0.04 %

15ips max. 0.04 %

7.5ips max. 0.06 %

3.751ps max. 0.12 %

Tape timer:

tolerance i 0.2 %

real time indication

Timer read—out:

mathematical and complementary display

sequenceA

Tape tension:

(adjustable)

70 100 p in playback and fast Wind mode

Max. tape tension:

(adjustable)

500 p for start and stop functions

Rewind time:

(adjustable)
ca. 120 sfor1000 m

Inputs:

symmetrical, floating

impedance 8 kohms, 30 Hz 20 kHz

Input level:

max. 22dBm

Outputs:

symmetrical, floating

impedance max. 30 ohms, 30 Hz 20 kHz

terminating impedance min. 200 ohms

Output level:

max. 24dBm (R L = 600 ohms)

Equalisation:

CCI R or NAB, selectiv switchable
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Frequenzgang:

Aufnahme ~ Wiedergabe

76,20m/s (301ps) 5082 20kHz i2d8
608218kHz i1d8

38,1 cm/s (15ips) 30Hz 18kHz i2dB

60112151<Hz i1dB

19,05 cm/s (7.5ips) 301-17; 15I<Hz i2dB

6082121<Hz i1d8

9,5cm/s (3.75ips) 40Hz 10kHz i2dB

601—12.. 8kHz i1dB

Fremd- und Geréuschspannungsabstand:

Effektivvverte nach Bewertungsfilter

DIN 45405 1967

Aufnahme - Wiedergabe

Entzerrung mach CCI 8*

Vollspur, 6,35 mm Spurbreite (320 nWb/m)
cm/s 9,5 19,05 38,1 76,2

bewertet 55dB 58dB 61 dB 61dB

unbevverret 55dB 58dB 61 d8 61dB

Stereo, 2,75 mm Spurbreite (510 nWb/m)
bewertet 55dB 58dB 61 dB 61dB

unbewertet 55dB 58dB 61 dB 61 dB

Zweispur, 2 mm Spurbreite (320 nWb/m)

bevvertet 52dB 54018 56dB 56dB

unbewertet 52dB 54dB 56dB 56dB

Entzerrung nach NAB.

bezogen amc 6dB Uber 185 nWb/m
cm/S 9,5 19,05 38,1 76,2

Voiispur 6368 65018 65GB 67018

Stereo 60dB 62dB 62dB 64dB

Zweispur 59dB 61dB 61dB 63dB

Klirrfaktor:

Aufnahme — Wiedergabe

Entzerrung nach CCI 8*

cm/s 9,5 19,05 38,1 76,2

Bandfluss

320 nWb/m

max. 2 % 1 % 1 % 1 %

Bandfluss

510 nWb/m

max. 3 % 3 % 2 % 2 %

Entzerrung nach NABO

Bandfluss

185 nWb/m

max. 1,5 % 1 % 1 % 1 %

Uebersprechdémpfung, stereo:

min. 40dB, 50Hz 12kHz

Léschdémpfung:

m1n.75dB bei1kHz

Léschfrequenz:

1 50k Hz

Vormagnetisierungsfrequenz:

1 50k Hz

Frequency response:

record—play bac k

BinS (76,2 cm/s) BOHZ ZOkHZ i 2dB

60HZT81<HZ i1dB

15ips (38,1 cm/s) 30Hz 181<Hz i 2dB

601-12 15kHz i1dB

7.5ips (19,05cm/S)30HZ 15kHZ i ZdB

6OHZ121<HZ i1dB

3.75ips (9,5cm/s) 40Hz 101<Hz i2dB

6OHZ... 8kHZ i1dB

Signal to noise ratio:

effective value, measure by DIN 45405 1967

record—playback

equalisation according to (3618*

fulltrack, 1/4” track width (320 nWb/m)

3.75ips 7.51ps 15ips 3ins

weighted 55dB 58dB 61dB 61dB

unweighted 55dB 58dB 61dB 61dB

stereo, 2.75 mm track width (510 nWb/m)

weighted 55dB 58dB 61dB 61dB

unweighted 55dB 58dB 61dB 61dB

two track, 2 mm track width (320 nWb/m)

weighted 52dB 54dB 56dB 56dB

unweighted 52dB 54dB 56dB 56dB

Equaiisation according to NAB.

referred to +6dB, 185 nWb/m

3.75ips 7.5ips 15ips 30ips

fuiitrack 63dB 65dB 65d8 6768

stereo 60dB 62dB 62dB 64dB

two track 59dB 61dB 61dB 63dB

Distortion:

record-playback

Equalisation according to CCI 8*

3.75ips 7.5ips 15ips 3ins
tape flux

320 nWb/m
max. 2 % 1 % 1 % 1 %

tape flux

510 nWb/m
mm. 3% 3% 2% 2%

Equalisation according to NABO

tape flux

185 nWb/m

max. 1,5 % 1 % 1 % 1 %

Crosstalk rejection, stereo:

min. 40dB, 50Hz 12kHz

Erasure efficiency:

min. 75dB at 11<Hz

Erase frequency:

1 50k Hz

Bias frequency:

1 50kHz

SECTION 1/3
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StromVersorgung:

100V...120V / 200V...240V i 10 % 50/50Hz

Leistungsaufnahme:

max. 320VA

Umgebungstemperaturbereich:

+10°C...+40°C (50° F...104°F)

Gewicht:

95 kg netto (209 lbs)

Abmessungen:

Breite: 700 mm (27 6”)

Tiefe: 500 mm (23. 6”)

Héhe: 840 mm (331’) mit Len krollen

780 mm (30 7'')mit FUssen

800 mm (31.5’)m1tFUssen

840 mm (33.1”) mit FUssen

900 mm (35.5”) mit FUssen

Panelhéhe: 250 mm (10 2”)

* gemessen mit AGFA PER 525 Oder aequiva—

lenter Bandtyp

O gemessen mit 3 M 205 Oder aequivalentem

Bandtyp

A komplementére Darstellung ohne ZERO—

LOCATOR Funktion

Electric current supply:

100V...120V / 200V...240V i 10 % 50/50Hz

Power consu mption:

max. 320VA

Ambient temperature:

+10°C...+40°C (50° F...104°F)

Weight:

net 95 kg (209 lbs)

Dimensions:

Width: 700 mm (27. 6' ')

depth: 500 mm (23. 6")
height: 840 mm (33.1”) with casters

780 mm (30. 7' ’) stationary

800 mm (31 5’ ')stationary

840 mm (33.1 ’) stationary

900 mm (35 5’ ’) stationary

( )Pane1,height: 260mm 102"

* measured with AGFA PER 525 or equivalent

tape

0 measured with 3M 205 or equivalent tape

A complementary indication without ZERO-

LOCATOR fu notion
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DRUCKTASTENEINHEIT PUSH BUTTON AND COUNTER MODULE
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2. INBETRIEBNAHME / BEDEENUNG

2.1

INBETRI EBNAHME DES GERATES

2.1.1

Kontrollen vor lnbetriebnahme

—— RUCkvvand éffnen und Spannungsvvéhler kon-

trallieren (Fig. 2.1/2.2).

~— Kontrollieren, 0b sich beim Transport keine

Steckverbindung gelockert hat.

— Verdrahtung der Phasenschieberkonden—

satoren kontrollieren (siehe Fig. 2.3).

-- RUckwand schliessen.

2. PUTTING 1NTO OPE RATION / OPERATING

INSTRUCTIONS

2.1

PUTTING INTO OPERAT10N

2.1.1

Checks prior to initial operation

-~ Open rear panel and check voltage 881613101”

(Fig. 2.1/2.2)

—~ Check that none Of the plug comnections have

become ioose during shipment.

— Check wiring of phase-shifting capacitor (see

Fig. 2.3)
-— Reclose rear panel.
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2.1.2 2.1.2
Erdung Grou nding

Die Geréte~Erde kann wahlvveise auf Studio—

Erde (GROUND POST) Oder Netz—Erde
(MAINS GROUND) geschaltet werdeh.

Es wird empfohleh auf StUdio—Erde zu schalteh;

der Ahschluss erfolgt an der Bahanehbuchse (A)

(Fig. 2.4).

(A) Erdahschiuss (Bananehbuchse)

(B) Erdschiene

(C) Netzsicherung

(D) Netzahschluss

2.1.3

Funktionsprflfung

Laufwerk:

—- Mit dem Wéhleh der Bahdgeschwihdigkeit,

Gerét eihschalteh.

Aufleuchten der Taste STOP zeigt Betriebs-

bereitschaft an.

Anmerkung:

Die Bandgeschvvindigkeit dart auch bei iauteh-

dem Bandtransport umgeschaltet vverdeh.

2.1.4

Adapter fiir 1/4” Geréte

1/4” Geréte sind konzipiert flit den Eihsatz yon

NAB-Spuleh Oder Kemeh, DIN-Kerheh Uhd

Dreizackspuieh (25/18/13 cm).

Dazu miissen die Adapter geméss Fig. 2.5 eihge—

setzt werdeh.

Wird eihe NAB—Spule Oder eih NAB~Kerh ver—

wendet, so ist ein NAB—Kernadapter 1.013.330

amc den Dreizackadapter (RETMA) zu stecken.

Zum Arretieren, den zehtraien Dreizackstift ah—

hebeh und um 60° dreheh.

Den Oberteil des schvvarzeh NAB-Kerhadapters

so drehen (Gegehuhrzeigersihni, dass die drei

Nockeh Ubereihahdersteheh; Spule aufsteckeh

und durch eihe 60°~Drehung des Oberteils die

Spule festklemmen.

Werden freitragehde Bandwickei vervvehdet, so

ist vor dem Eihsetzen des NAB~Kerhadapters

der Metallteller 1.013.328 autzulegeh. Dieser

tritt anstelle eihes unteren Flansches und ver-

hindert eih Herabfalleh des Bandes.

The equipment can be grounded by manually

connecting the ground either to studio earth

(GROUND POST) or to MAINS GROUND.

It is recommended to operate the unit in

GROUND POST position. Connection is esta—

blished via banana socket (A), (Fig. 2.4).

A) Ground connection (banana socket)

1 Ground bus bar

) Mains fuse

)

(

i

(
( Mains plug

B

C

D

2.1.3

Function test

Tape deck:

- Switch on machine by selecting desired tape

speed.

When STOP indicator lights up, machine si-

gnals that it is ready.

Note:

Tape speeds may be Changed even while machine

is running.

2.1.4

Adaptors for 1/4” tape units

1/4” units are designed to operate with NAB

reels or cores, DIN cores and three—prong cores

(25/18/13 cm).

Suitable adaptors must be mounted according

to Fig. 2.5

If an NAB reel or NAB core is used, an NAB

core adaptor 1.013.330 must be mounted on

the threeprong adaptor (RETMA). To lock

the adapter, the three—prong center pih is lifted

and rotated by 600

The upper segment Of the black NAB core

adaptor is rotated counter—clockwise until the

three cams are aligned. Mount reel and turn

upper section by 800 to lock reel in place.

If selt-supportihg reels are used, the metal plate

1.013.328 must be mounted prior to inserting

the NAB core adaptor. The plate takes the place

of the lower flange and prevents the tape from

dropping off.
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2.1.5

N F-Anschlusse

Verbindungen tUr Aufnahme und Wiedergabe

ansehliessen. Siehe Fig. 2.6

2.1.6

Pegel

Die Versterker sind am“ die im PrUtprotOkoll an—

gegebenen Werte eingesteltt.

FUr weitere Angaben siehe Technische Daten.

2.2

BEDIENUNG

2.2.1

Drucktasten

Wiedergabe:

Taste PLAY (3) drUcken, die Andruckrollen

fahren in PLAY-Position.

Aufnahme:

Tasten PLAY (3) und REC (5) g(eichzeitig

drUcken, die Andruckrollen fahren in PLAY—

Position.

Die Maschine geht auf Aufnahmebetrieb.

Schneller Vorlauf:

Taste (2) drUcken.

Schneller Rficklauf:

Taste (1) drUcken.

Beim Ubergang von einer Lauttunktion in eine

andere, braucht die Taste STOP nicht gedrUckt

zu werden (Ausnahme EDIT); die Steuerung

speichert die eingetasteten Betehle bis das Band

steht. Der Ubergang in die néchste Funktion er—

tolgt automatisch, sobald das Band stillsteht.

2.1.5

AF connections

Establish connections for recording and play~

hack equipment Qee Fig 2 6

2.1.6

Level

The amplifiers have been calibrated to the

values indicated in the test protocol.

For "further information see technical

fications.

speck

2.2

OPERATION

2.2.1

Push buttons

Playback:

Depress PLAY (3). The pinch—rollers move into

PLAY position.

Record:

Simultaneously depress PLAY (3) and REC

(5). The pinch—rollers move into PLAY position.

The unit is ready for record operations.

Fast forward:

Depress key (2).

Fast rewind:

Depress key (1).

It is not necessary to depress the STOP key

when switching from one tape function to

another (except for EDIT). The control sys—

tem stores the selected function until the tape

has come to a stop. The selected function is

initiated automatically after the tape has stop~

ped.
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2.2.2 2.2.2

Band-zéihler Tape counter

Der Bandzéhler zeigt fiir beide Bandgeschvvin-

digkeiten die wirkliche Zeit an.

Sekunden 2 Stellen

Minuten 2 Stellen

Stunden 1 Stelle

Bei Erreichen des Bandendes stoppt der Band—

zéhier automatisch.

2.2.3

Elektronischer Bandzéihler

Die Zéhlung der reinen Bandlautzeit ertolgt

sechsstellig bei beiden Bandgeschvvindigkeiten in

Stunden, Minuten, Sekunden. Die Darstellung

ist tiintstellig dutch 7—Segment LED—Anzeige—

einheiten. Die Wahl der Darstellungsart erfeigt

durch Positionierung eines Briickensteckers

(Decoder Print 1.228.811).

Mathematische Darsteilung:

0.00.01/0.00.00/—O0.01

Bei negativen Zeiten wird die Stundenziffer in

ein Minuszeichen verwandeit.

Kompiementére Darstellung:

0.00.01/0.00.00/9.59.59

Negative Zeiten vverden durch das Komplement

dargestelit.

2.2.4

Taste EDIT (6)

Die EDIT-Funktion wird nur ausgetiihrt, wenn

das Band stillsteht. Durch Driicken der Taste

EDIT (6) fahren die Andruckrollen in EDIT-

Position, gleiehzeitig vverden die Bandzug—

waagen blockiert. Das Band liegt auf den Ton-

kc’jpten aut. 1n dieser Position kennen die Band—

vvickel yon Hand gedreht werden (suchen einer

Schnittstelle).

Wird die Taste EDIT (6) vvéhrend dem schnel-

len Umspuien betétigt, so tahren die Andruck—

rollen in die ED|T«Position und verbieiben in

derseiben, bis die Taste EDlT wieder iosgelassen

vvird (Zwischenhbren). Bei schneHem Umspulen

kann der gleiche Eftekt auch durch Betétigen

des Schiebers (11) erreichtvverden.

2.2.5

Reglerknopf EDIT (fiir variables Umspuien)

Das Suchen einer Schnittstelle kann auch mo-

torgetrieben ertolgen (CUTAUT).

Bei stehendem Band Taste EDIT driicken. Den

Regierknopt EDIT (9) fiir die gevvijnschte

Laufrichtung im Uhr— Oder Gegenuhrzeigersinn

drehen. Die Laufgeschwindigkeit ist abhéngig

vom Drehvvinkel. Sobaid am Regierknopt EDIT

(9) gedreht wird, ist die Blockierung der Band-

zugwaagen aufgehoben (geregelter Bandzug; bei

For both tape speeds, the counter indicates the

true elapsed time.

Seconds: 2 digits

Minutes: 2 digits

Hours: 1 digit

The counter steps automatically when reaching

the end of the tape.

2.2.3

Electronic tape counter

The 5—position, seven-segment LED display

shows the net elapsed time for both tape speeds.

The display mode can be selected by positioning

the bridging connector accordingly (decoder

print1.228.811).

Mathematical representation:

0.00.01/0.00.00/~O0.01

For negative times the hours digit is converted

to a minus sign.

Complementary representation:

0.00.01/0.00.00/9.59.59

Negative times are shown by a complement.

2.2.4

EDIT key (6)

The EDIT function can only be performed while

the tape is stationary. After depressing the EDIT

key (6), the pinch rollers move to the EDIT

position. The tape tension sensors are automati-

cally blocked. The tape touches the heads.

In this position, the tape reels can be rotated

manually (to find the desired cutting position).

if the EDIT key (6) is depressed during test

wind functions, the pinch rollers move into

EDIT position and stay there until the EDIT key

is released (cueing). During fast Wind, the same

effect can be Obtained by operating the slider

(11).

2.2.5

EDIT control (for variable winding)

Motorized search for a cutting position is also

possible (CUTAUT).

Press EDIT key while tape is stopped. Turn

EDIT control (9) in the desired tape direction

(Clockwise or counter—clockvvise). The tape

speed is proportionai t0 the angular deflection

of the control knob. As soon as the ED1T

control leaves its neutral position,the tape ten-

sion sensors are unlocked (controlled tape ten-
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Bandstillstand blockieren diese vvieder (EDIT-

Position). Fiir Zwischenherbetrieb Taste EDiT

(6) drijcken oderden Schieber 111) betétigen.

Wird in EDIT-Position eine Laufwerkfunktion

eingetastet, so hat diese Prioritét, die Editfun|<~

tion Wird automatisch aufgehoben.

2.2.6

Schnell-Start

Taste EDIT drijcken (Voreinsteliung)

Taste PLAY driicken

2.3

FERNSTEUERUNG LAUFWERK Fig. 2.8 bis

2.10

Die Fernsteuerung des Laufwerkes erfoigt Uber

den Steckanschluss REMOTE MODE CON-

TROL. (Fernsteuerung fiir alle Funktionen mit

Riickrneldung. Zehier ferngesteuert, inkl. Null—

stellung.) Die Fernsteuereinheit ist identisch mit

der internen Steuerung.

|n normaler Schaltung hat die interne Steuerung

Prioritét vor der Fernbedienung. Am Fern—

steueransch'mss darf héchstens eine Fernbe-

dieniing mit Rackmeldelampen angeschlossen

vverden. Hingegen sind zusetziich mehrere Fern-

bedienungen Ohne Rijckmeldeiampen zuléssig.

Ubersicht und Funktion der Ein- und Ausgabe-

signale, die fUr eine Fernsteuerung des Lauf—

werkes am Anschluss REMOTE MODE CON—

TROL herausgefijhrt sind:

An- Signal Funktion

schluss

1 B—INDIC + 24 V (geschaitet) als

‘ Speisung fiir aiie RUCkmeide-

lampen.

2 B—REW schaitet auf 0 V bei Riick—

wickeln.

3 BMFORW schaltet auf 0 V bei Vor-

wickeln.

4 B—REPR schaltet auf O V bei Wieder-

gabe.

5 BMSTOP schaltet auf 0 V bei Stopp.

6 B—REC schaitet auf 0 V bei Auf—

nahme.

7 B—CUT schaltet auf 0 V bei Edit-

Betrieb.

8 B—MON0* scha1tet auf O V bei Mono-

Betrieb.

9 YPS—MOVE Impulsférmiges Signal (ca.

7OMSU).161mpU1SG

pro 19,05 cm Bandablamc

(offener Kollektor).
10 B— FAD schaitet auf o v bei Regier—

start~Betrieb. Fijr Kontro|1~

Iampe Reglerstart.

sion) and blocking is reactivated when the tape

stops (EDiT position). For cueing operations

depress EDIT key (6) or operate slider (11).

When a tape function is selected while the unit

is in EDIT position, the selected function

receives priority and the EDIT function is au—

tomatically cancelled.

2.2.6

Qu ickstart

Depress EDIT key (presetting)

Depress PLAY key.

2.3

REMOTE CONTROL FOR TAPE DECK

(fig. 2.8 to 2.10)

The tape drive can be remote controlled via

plug connector REMOTE MODE CONTROL

(remote control of ail functions with feedback.

Remote controlled counter, incl. zero reset).

The remote controiied functions are identical to

those performed in local mode.

In normal Operations, local control receives prio—

rity over remote control. Only one remote con—

trol unit with feedback indicator lights may be

connected. However, connection of additional

remote control units without feedback lights is

permissible.

Function summary of input and output signals

for remote operation of the tape unit, available

at the REMOTE MODE CONTROL connector:

Pin Signal Function

1 B——|ND|C + 24 V (switched) to sup~

ply feedback lights

2 B~REW switches to O V during re-

wind

3 B—FORW switches 1:0 0 V during for—

ward wind

4 B—REPR switches to 0 V during play-

back

5 B—«STOP switches to 0 V during stop

6 B—REC switches to O V during re-

cord

7 B—CUT switches to O V during edit

8 B~MONO* switches to 0 V during me—

no operation

9 YPS—MOVE impulse-type signal (dura—

tion approx. 70us'1_1'). 16

pulses for each 19.05 cm

section of transported tape

(open coilector)

1O BMFAD switches to O V during fader

operationsFor control lamp.

”fader start”
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STEELE? A80 R SECTION 2/6

11 FAD—1 Lést zusammen mit FAD—2 11 FAD-~1 initiates tader start together if M '- _ fl _. _ fl - _ _ 2M»

denRegierstart aus. 24 V DC, with FAD-2. 1 5-bY-FWM W1
beiiebige Polaritét. 24V DC, any polarity 1

12 +240 V + 24 V Speisung, wird meist 12 + 24.0 V + 24 V supply. Generally 1 m_M ( 3’ 5w

angewendet filr die Regler- used for tader start activa— 1 II”??? z.}—+W W

start-Ausiijsung bei interner tion when operating with i ' “ >—>

24-V-Speisung. local 24 V power ! LHWW .2
13 Y—MOVE———1 sehaltet auf 0 V bei Bandbe- 13 Y~MOVE—1 switches to 0 V during tape L1.'2_2_8f233.0_0_.___. 12)}: 3:5“ :::;:j

wegung. motions {#194
14 Y—MOVE—‘D schaltet aut 0 V bei Bandbe— 14 Y—«IVIOVE—D SWitches to 0 V during tape {W} 3 b W .. 3.4

wegung in RUCkWéNSfiChTUflg motions in reverse direction L________ _ ________t+ m1

sowie bei Uberschreiten von and when exceeding 1100/0

1 1O % der gewéhlten Bandge- Of the tape selected speed in FFRNQTEUERUNG/ BANDZAHLER-EINHEIT
schwindigkeit in Vorwérts~ a forward direction '“""“ ' """“" " ""“' "'"" “""“"
richtung. 15 __ 5.8 V _ 5.8 V supply REMOTE CONTROL/ TAPE TIMER ASSEMBLY

15 —58 V ~58 V Speisung- 16 YwnEvns switches to 0 v during tape Fig. 2.10
16 Y—REVRS scha1tetauf0 V bei Bandbe— motion in reverse direction

vvegung rilekwérts. 17 Y—FORW switches to o v during tape
17 YwFORW schahet auf 0 V bei Bandbe- motion in forward direction

WBQUWQ vorwérts. 18 + 24.0 V + 24 V supply for external
18 +240 V + 24 V Speisung fiir ex- counter

ternen Zéhier. 19 LOC—IN Release line (feedback line)
19 LOC—IN Freigabeleitung (RUCk— for all external keys

Ieitung) fill” alle 20 S—«REW command line, rewind (fast)
externen Taster. 21 S-«FORW command iine, forward

20 S—RE‘V‘V Tastenieitung RUCkwickein. wind (fast)
21 S—FORW Tastenleitung Vorwickeln. 22 SwREPR command line START

22 S~REPR Tastenleitung Betrieb. 23 S-STOP command line STOP

23 SWSTOP Tastenleitung Stopp. 24 S~REC command |ine RECORD

24 S~REC Tastenieitung Aufnahme. 25 SMCUT cer‘nn‘iand iine EDiT

25 S—CUT Tastenleitung Edit. 26 S-MONO* command line MONO

26 S—~MONO* Tastenleitung Mono- 27 Y—HIGH switches to 0 V when selec—
Betrieb. ting the fast tape speed

27 Y-H‘G" Schaitet am“ 0 V bei der 28 S-Z LOCAT command tine: rewind to

hohen Bandgeschwindigkeit. 2610

28 S~ZLOCAT Tastenleitung: Riicklaut 29 FAD—Z Initiates faderstart together

auf 0 with FAD—1.

29 FAD~2 Lest zusammen mit FAD—1 24V DC, any polarity

den Reglerstart aus. 30 + 0.0 0.0 V (ground)

24 V DC, beliebige 31 + 0-TYPE not connected, spare con—

Polaritét. nection

30 +0.0 0,0 V (Masse) 32 + 5.8 V + 5.8 V supply

31 +0—TYPE nicht verbunden, re- 33 K—RESET switches to 0 V when acti-

servierter Anschiuss. vating the zero reset key of

32 +5.8 V + 5,8 V Speisung the counter. The counter is

33 K—RESET schaitet auf 0 V bei reset to zero when signal

Betétigung der Null- changes to 0 V.

stelltaste des Zéhlers. 34 Y-CLK symetricai square~wave si—

Lt'jst bei Schaltung auf gnal, 2 Hz with both tape

0 V eine Nuilsetzung des speeds (open collector). ln-

Zéhlers aus. verse to Y-|CLK.

34 Y~CLK symmetrisches Rechteck- 35 Y-1CLK Inverse to Y——CLK.

signal von 2 Hz bei beiden 36 + 0.0 0.0 V (ground)

Bandgeschwindigkeiten (of-

fener Koilektor). invers

zu leCLK.

35 Y—ICLK Invers zu Y—CLK.

36 +0.0 0,0 V (Masse).

*Diese Signaie sind nur vorhanden, wenn das

Laufwerk mit einem Mono/Stereo SchaIter aus-
geriistet ist.

* These signals are only avaiiable for units equip-

ped with mono/stereo switching capabilities.



 

STUFQDEFB A80 R SECTION 2/7
 

Die mit Y—... bezeichheteh Signale vverden

durch eineh Schalttrahsistor 801‘ 0 V geschaitet

(active low, open collector).
= 300 mA

= 28 V
|ma><

Umax

Im Normah‘all muss eih Arbeitswiderstahd 801‘

+ 24 V vorgeseheh vverden. Die H0he des posia

tiven Potentials bei hicht ieitehdem Transistor

ist unbestimmt.

2.3.1

Anschiuss CAP2TAN “FEED CONTROL

Der 14—p0I—Steckanschiuss CAPSTAN SPEED

CONTROL ermégiicht den Ahschluss von ex—

terneh Tonmotor—Nachsteuerschaitungen. Fiir

die Steckerbelegung, siehe Fig. 2.11.

Zu Kontrolizweckeh kahn die Servo—Frequenz

der Tonmotor—Regeiung an den Stit‘teh 14 (VAC

3—2, Masse) und 7 (YAC 3-1) abgegriffeh und

mit einem Digitai~Zéhler gemessen vverden. Die

Frequehz betrégt bei norma|er Soli—Bandge—

schvvihdigkeit 800 Hz; dabei ist zu beachteh,

dass diese Frequehz tiir beide Geschwihdig—

keiten 38 cm/s (15ips) und 19 cm/s (7.5ips)
identisch ist.

Nachsteuerschaltung i 3 % mit Potentiometer:

Geméss Fig. 2.12 eih lineares Potentiometer,

Wert 1 kOhm anschliessen. Diese Schaltung er—

megiichtl eihe Geschvvihdig"eits—Regeiur‘ig v00

08. i3%. Zur Erzielung einer besseren Auf-

lésung ist die Anvvehdung eines 10 : 1 Potentio—

meters empfohieh.

Die Nachsteuerung ist mbglich mit den Ton—

motor-Steuerprints 1.080.374 und 1.080.376.

Nachsteuerschaltung i 7 Halbténe mit Potentio-

meter:

Geméss Fig. 2.13 eih lineares Potentiometer,

Wert 10 kOhm, mit Widersténden 4,64 |<Ohm

and 14,3 kOhm in Serie ahschliessen. Diese

Schaltung ermdglicht eine Geschvvindigkeits-

Regelung von i7 Haibteneh. Zur Erzieiung

einer besseren Auiiésung ist auch hier die Ah-

wendung eines 10: 1 Potentiometers empfoh—

len.

Die Nachsteuerung ist hur mdglich mit dem

Tonmotor-Steuerprint 1.080.374.

Fiir die verschiedenen Kapstahsteuerungen gel-

ten folgehde Frequehzen:

1.080.372 15/30 ips 1600 Hz

1.080.374 7,5/15 ips 800 HZ

1.080.377 3,75/7,5 ips 400 Hz

The signals labelled Y—... are switched to 0 V (ac—

tive low, open collector) by a switching transis-

tor.

|ma>< = 300 mA

Vmax = 28 V

Normally, a load impedance at + 24 V must be

available. The level of the positive potential with

the transistor blocked is not determined.

2.3.1

Connector ‘APSTAN SP7ED CONTROL

The 14-pin connector CAPSTAN SPEED CON~

TROL allows connection of external capstan-

motor readjustment circuits. For layout of pins

see Fig. 2.11

For control purposes, the servo frequency of

the capstan motor control is avaiiabie at pins

14 (VAC 32, ground) and 7 (YAC 3-1) for

input to a digital counter. At nominal tape

speed the frequency is 800 Hz. it should be

noted that this frequency is identical for both

tape speeds.

Speed readjustment i 3 0/0 with potentiometer:

As shown in Fig. 2.12, a 1 kohms linear poten—

tiometer may be connected. This circuit allows

speed reguiation of approx. i 3 0/0. To improve

resolution, a 10:1 potentiometer is recommen-

ded.

Readiustment is accomplished through the cap

start motor PCBs 1.080.374 and 1.080.376.

Readjustment i 7 half notes with potentiometer

As shown in fig. 2.13, a 10k0hms linear potentio—

meter with resistors 4.64 kohms and 14.3 kohms

are serially connected. This setup permits speed

adjustment resulting in pitch variation of i 7

half notes. To improve resolution, a 10:1 poten-

tiometer is recommended.

Readiustmeht is only possible via capstan PCB

1.080.374.

The following frequencies apply to the capstan

control:

1.080.372 15/30 ips 1600 Hz

1.080.374 7.5/15 ips 800 Hz

1.080.377 3.75/75 ips 400 Hz
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Ah— Signal Funktion Pin Signal Function

schluss

1 +0.0 0,0 V (Masse) 1 + 0.0 0.0 V (ground)

2 +240 V + 24 V Speisung 2 + 24 V + 24 V supply

3 +5.8 V + 5,8 V Speisung 3 + 5.8 V + 5.8 V suppiy

4 ieer 4 blank

5 (YAN—M3—1) + 0,5 V (Diodenspannung) 5 (YAN—M3—1) + 0.5 V (diode voltage) re-

behdtigt zur temperatur-

kompensierten Nachsteue—

rung bei 1.080.376.

6 leer

7 (‘Y’AC3——~1) 1.080.376: symm. Rechteck—
signal 20 V. Zq =

10 kOhm in Serie mit 10 nF.

1.080.374: symm. Rechteck-

sighai 11 V. Z =

22 kOhm.

8 +0.0 0,0 V (Masse)

9 leer

10 ~58 V —5,8 V SD81SUOQ

11 leer

(YAN—M3—2) 81> 2 kOhm.

13 0——YAC3 0,0 V

14 YAC3~2 0,0 V bei Print 1.080.376.

Nachsteuerspannung 7,5 V

t 1,5 V far i 7 Halb-

téhe bei Print 1.0803

und 1.081.376.

f) A
L.“

PAPIERKORBBETRIEB

Umstecken des Verbihdungssteckers auf der

Wickelmotor-Steckkarte 1.080.383 (siehe
Schaltbild und Be1egungsp|an) erméglicht den

Papierkorbbetrieb der Tonband maschihe.

Durch DrUcken der Stopptaste vvéhrend dem

RUckspulen im Papierkorbbetrieb Wird der linke

Wickelmotor gebremst.

quired for temperature

compensated readjustment

0h 1.080.376

6 blank

7 (YA03—1) 1.080.376: symmetrical

square-vvave sighai 20 V.Zq

= 10 kohms in series with

10 hF.

1.080.374: symmetrical

square-vvave sighai 11 V.Zq

= 22 kohms

8 + 0.0 0.0 V (ground)

9 blank

10 — 5.8 V -- 58 V suppiy

11 blank

12 (YAN—M3w2) 8; >2 kohms

13 0~YACS 0.0 V

14 ‘Y’AC3—2 0.0 V with PCB 1.080.376

Readjustment voltage 7.5 V

t 1.5 V for i 7 hahc notes

with PCBS 1.080.374 ahd

1.081.376.

2.4

WASTE PAPER BASKET MODE

By repluggihg the connector on the spoolihg

motor circuit board 1.080.383 (see circuit

diagram and component layout), the tape unit

can operate in waste—paper basket mode.

When the stop key is depressed during rewin—

ding m waste—paper mode, the lett—hand spool~

ing motor is blocked.
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3. AUSBAU DER BAUGRUPPEN

Achtung:

Vor Beginh der Service-Arbeiteh ist das Gerét

von der Netzspannung zu trehnen (Netzstecker

ziehen).

3.1

ALLGEMEINES

FUr Servicearbeiten kahh das gesamte ABO—Lauf-

werk im Betriebszustahd um 90° geschwehkt

werdeh. Die Baugruppen sihd Ieicht zugéhglich;

alle Aggregate kbhheh durch mehrpolige Steck~

verbihdungen abgetrennt und ohne Spezial-

Werkzeuge ausgebaut vverdeh.

Oszillator, Spannungs—Stabilisator Lmd Logik-

Schaltkreise sihd auf Steckkarteh gleicher Grbs—

se vereihigt und unter dem Laufwerk unterge-

bracht (CONTROL UNIT). Alle Testpunkte und

Einstellregler sihd yon vorhe zugéhglich.

Notwehdige Werkzeuge:

Ihnehsechskant—Sch|Usse|satz 1,27 mm bis 6 mm

Zum Kippen des Laufwerkes, Réndelschraube

vorhe, unteh Ibsen.

3.1.1

Abdeckbieche des Laufwerkes abnehmen

hinteres Abdeckblech: ,

— 6 Schraubeh Ibsen, hinteh ahhebeh und hach

hinteh ausfahren.

vorderes Abdeckblech:

-- 2 Schrauben obeh, 2 Schraubeh vorhe Ibsen.

—-— Abdeckblech Uber die Bedienungskhbpte ah-

hebeh Uhd hach vorhe ausfahren.

unteres Abdeckblech vome:

—— Réndelschraube des Klappdeckels Ibsen

-—~ Klappdeckel effheh

—— 4 Schraubeh Ibsen (unverlierbar)

unteres Abdeckblech hinten:

-~— 6 Schraubeh Ibsen.

3.1.2

Tonmotor ausbauen

-— Mehrfaehstecker unteh ibseh

—— 4 Schraubeh von unteh Ibsen

—— Tonmotor vorsichtig nach unten ausfahreh.

3. REMOVAL OF ASSEMBLIES

Caution:

AC power must be disconnected (disconnect

AC plug) before starting service work.

3.1

GENERAL

To facilitate service work, the complete tape

drive system of the A80 can be tilted by 90°
white still fully assembled. The assemblies

thereby become easHy accessible. AH assemblies

can be disconnected by multipoiht connectors

and their removal does not require any tools.

Oscillator, voltage stabilizer and iogic Circuits

are contained on plug-ih circuit boards of iden-

tical size. The boards are mounted below the

drive assembly (CONTROL UNIT). All test-

points and adjustable potentiometers are acces-

sible from the front.

Tool requirements:

Allehhead l<ey set 1.27 mm to 6 mm.

To tilt the drive unit, loosen knurled screws

located at from bottom.

Rear cover plate:

— Loosen 6 screws, lift back end and slide out

towards rear.

Front cover plate:

— Loosen 2 screws on top, 2 at front.

— Lift cover plate past operating elements

and slide out forward.

Lower cover plate, front:

~— Loosen knurled screws of hinged cover.

— Open hinged cover

~— Looseh 4 captive screws.

Lower cover plate, rear:

—— Loosen 6 screws.

3.1.2

Removal of capstan motor

- Discer‘mect muitipeiht connector

—— Loosen 4 screws from below

~— Carefully remove capstan motor by sliding

downward.
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3.1.3

Wickelmotoren mit Bremsaggregat ausbauen

—- 2 Mehrfachstecker Ibsen (Chassis Oberseite)

—— 4 Schrauben von oben ldsen

~ Wickelmotor vorsichtig nach oben ausfahren.

3.1 .4

Kopftréger ausbauen

- 3 Schrauben von oben durch den Kopftréger—

deckel Ibsen (es ist nicht netig, diese Schrau—

ben zu entfernen)

-- Kopftréger vorsichtig nach Oben ausfahren

und nicht an der Tom‘mforachse ahSChiag‘eh.

Den Kopftréger nicht umdrehen, sonst fallen die

Befestigungsschrauben heraus.

3.1.5

Andruckaggregat ausbauen

-~ Kopftréger ausbauen (Kap. 3.1.4)

—~ Mehrfachstecker rechte Seite Ibsen

— 3 Schrauben von oben Ibsen

—- Andruckaggregat vorsichtig nach oben aus-

fahren.

3.1 .6

Federdémpfungselemente ausbauen

—— Rollenteller der Bandzugwaage ausbauen (1

Schraube Ibsen)

—— Kupplung zum Federgestéhge Ibsen (2

Schrauben)

—- 1 Schraube von Démpfungselement Ibsen

—— Démpfungselement vorsichtig drehen und den

Sprengring an der Kupplung entfemen

—— 3 Schrauben von Démpfungsplatte Ibsen und

Federdémpfungselement ausfahren.

3.1.7

Bandzugwaagen ausbauen

— RoHenteHer der Bandzugvvaage ausbauen, 1

Schraube Ic'jsen

— Federdér‘hpfungsei

3.1.6)

- Mehrfachstecker lésen (unten)

—- 3 Schrauben von oben Ibsen

—— Bandzugwaage vorsichtig nach oben aus—

fahren.

mem ausbauen (sie'ne

3.1.3

Removal of spooling motor with brake unit

— Disconnect 2 multipoint connectors (top of

chassis).

— Loosen 4 screws from top.

— Carefully slide out spoofing motor by lifting

through the top.

3.1.4

Removal of head block assembly

— Loosen 3 screws from top through the head

block cover (it is not necessary to remove the

screws).

~ Carefully, lift out head b)oc)<- assembly.

Do not twist head block assembw, otherwise

the screws vviH faH off.

3.1.5

Removal of pinchroller assembly

“Remove headblock assembly (see chap.

3.1.4).

- Disconnect multipoint connector on right

side.

—- Loose 3 screws from top.

~Carefu|1y lift out pinchroller assembly.

3.1.6

Removal of spring and damping units.

-- Remove roller plate of tape tension sensor

(loosen 1 screw).

— Disconnect clutch to spring and damping unit

(unscrew 2 screws).

~— Looseh 1 screw of damping unit.

~ Carefully twist damping unit and remove

circlip at clutch.

— Loosen 3 screws from p1ate and slide out

spring and damping unit.

3.1.7

Removal of tape tension sensor

— Dismantle roller plate of tape tension sensor,

loosen 1 screw.

-— Dismahtie spring and damping unit (see 3.1.6)

~— Disconnect multipoint connector (bottom)

~— Loosen 3 screws from top.

— Carefully lift out tape tension sensor through

the top.
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3.1.8

Linke Bandumlenkrolle ausbauen

—— Permanentmagnet ausbauen, 2 Schrauben von

unten lésen

— Kontermutter an der Schwungmassenachse

Ibsen

—— Schwungmasse mit Scheibe ausfahren

—— Bandumlenkrolle ausbauen (1 Schraube

lbsen)

-— Lagerflansch ausbauen (3 Schrauben Ibsen).

3.1.9

Rechte Bandumlenkrolle (Bandbewegungssen-

sor) ausbauen

—— Deckei senkrech’t nach oben abziehen

-« BandumlenkroHe ausbauen, 1 Schraube (been

—— Mehrfachstecker von unten Ibsen

———- 3 Schrauben von oben (bsen

-— Bandumlenkrolle vorsichtig nach oben aus—

fahren.

3.1 .10

Drucktastenaggregat und Zéhler ausbauen

Drucktastenaggregat:

-~ 1 Mehrfachstecker Ibsen

— 2 Schrauben von oben Ibsen

—— Drucktastenaggregat vorsichtig nach oben

ausfahren

Zéhler (elektronisch mit Zero—LOC):

—— 3 Mehrfachstecker Ibsen

—— 2 Schrauben von oben Ibsen

—~ .Zéhier vorsichtig nach oben ausfahren.

3.1.11

Netz- und Geschwindigkeitsschalter ausbauen

-- 2 Mehrfachsteckverbindungen Ibsen

— 3 Schrauben von oben Ibsen

-~ Schalter Vorsitchtig nach vorne ausfahren.

3.1.12

EDIT-Regler (fflr variables Umspulen) ausbauen

’1 All-l_.-.C‘-l-AJ___l_-._ I2_,,_

— | NIB mac 1SI€CK€T IOSGH

—— 2 Schrauben von oben Ibsen

-- Regler vorsichtig mach vorne ausfahren.

3.1.8

Dismantling of left-hand guide roller

~— Dismantle permanent magnet, loosen 2

screws from below.

—~—~ Loosen bottom lock nut 01‘ flywheel axle.

—— Slide out flywheel mass together with disk

-— Dismantle guide roller (1 screw).

——- Dismantle bearing flange (3 screws).

3.1.9

Dismantling of right-hand guide roller (tape

motion sensor).

— Remove cover by puiiing verticaiiy

— Dismantle guide roHer (1 screw)

—— Disconnect multipoint connector from below

— Loosen 3 screws from top

— Carefully slide out guide roller through the

10p

3.1.10

Dismantling of push button unit and counter

Push button unit:

~— Unplug 1 multipoint connector

— Loosen 2 screws from top

-— Carefully lift out push button unit

Counter (electronical with zero locator)

- Unplug 3 multipoint connectors

— Loosen 2 screws from top

— Carefully iift out counter

3.1.11

Dismantling of AC power switch and speed

selector

~— Unplug 2 multipoint connectors

- Loosen 3 screws from top

-- Carefully slide out switch towards from

3.1.12

Dismantling of EDIT control assembly (variable

wind).

~— Ufl‘piug 1 muifipoirfi conmecfor
* Loosen 2 screws from top

~—— Carefully slide out EDIT control assembly

towards from:
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3.1.13

Netzeinheit ausbauen

-~ Je nach Gerétetyp, 3 Oder 4 Mehrfachstecker

von der Geréterflckwand Ibsen

——- Steckkarte POWER CONNECTOR (EL 1,

lihks von der Netzeinheit im Steckkartew
magazin CONTROL UNIT) Ibsen

—- Netzeinheit von unten halteh

— 4 Schrauben von obeh Iésen.

3.2

ALLGEMEINE ABKURZUNGEN

Far alle Bezeichnungeh und Akarzungeh sind

die englischen AusdrUcke verbindlich.

3.2.1

Signalabkfirzungen

Y Signal (Funktion) allgem.

Bl Binér (dauernd)

PS lmpuls (kurzzeitig)

AC Wechsel

DC Gleich

AN Analog

3.2.2

Signalnamen

A AAr—n

E Besch ieunigung

(Start)
BIAS Vormaghetisierung

BRAKE Bremsen (elektrisch)

CUT CUTTER, CUE Edit (Schneiden,

Montage)

CLK CLOCK Takt

CUTAU CUTAUT Edit (automatisch)

DIR DIRECTION Richtung (Band)

END Ende

ERAS ERASE Léschen

FAD FADER Regler (Kontakt)

FORW FORWARD Vorvvérts (schnell)

GND GROUND Masse

HI HIGH schhelle Bafld*

' geschvvindigkeit

lNDlC INDICATOR Anzeige (Lampen)

Ll FT Bremseh IUften

(mechaniseh)

LO LOW |angsame Band-

geschvvindigkeit

MOVE Bewegung

PRESS PRESSURE Andruck

REC RECORD Aufnahme

REM REMOTE Fernsteuerung

REPR REPRODUCE Wiedergabe

RESET RUckStellung

(Zéhler)

REW REWIND RUCkvvérts (schnell)

STOP Stop

3.1.13

Dismantling of power supply

—— Depending on model, unplug 3 or 4 multi—

point connectors from rear panel.

- Remove POWER CONNECTOR board (EL

1, to the left of power supply in card rack

CONTROL UNIT)

—~ Support power supply from bottom

-—~ Loosen 4 screws from top

3.2

EXPLANATION OF ABBREVIATIONS

For all labels and abbreviations, the English

version constitutes the binding designation.

3.2.1

Signal abbreviations

Y Signal (function) general

BI Binary (continuous)

PS Impulse (short duration)

AC Alternating current

DC Direct current

AN Analog

3.2.2

Signal labels

ACCEL ACCELERATE

BIAS BIAS
BRAKE

CUT CUTTER, CUE
CLK CLOCK
CUTAU CUTAUT (automatic edit)

DIR DIRECTION (tape)

END

ERAS ERASE

FAD FADER (contact)

FORW FORWARD (fast)

GND GROUND

HI HIGH (tape speed)

INDIC 1ND|CATOR (lamp)

LIFT LIFT (brake, mechanical)

LO LOW (tape speed)

MOVE

PRESS PRESSURE (roller)

REC RECORD

REM REMOTE (remote—control)

REPR REPRODUCE (piav-back)

RESET

REW REWIND

STOP
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Beispiel fUr eine Signal—Bezeichnung:

Y B | —— D | B

Signal Binary Direction (Bichtung)

Oder ”Binéres Richtungssignal”

3.2.3

Referenzbezeichnungen

B BULB Lémpchen

F FUSE Sicherung

FF FLlP-FLOP Kippschaltung

G GATE Gatter (1C)

Da eine integrierte Schaltung mehrere Garter

aufweist, sind die einzelnen Garter durch die

a{\IHmmnr Ann .f‘ llnA Ann Annnk‘xlnn r4

IVUHIIHUI UGO IKJ UHU UUH HHDLHIUDD U 6
3An ++nr

CD LLC‘I '

Ausgangs gekennzeichnet, z.B. 12—~8

K Elektromagnet, Relais,

Schlitz (C011)

KEY (COD! NG) Kodierungseinsatz fUr

Steekkartensockel

IVI MOTOR Motor

OP PHOTO

TRANSlSTOB Foto~Transistor

QPWR POWER

TRANSISTOR Leistungs—Transistor

RP PHOTO

RESISTOR Foto-Widerstand

S SWITCH Schalter, Micro—

Schalter

TT TAPE

TENSION Bandzug

3.2.4

Transistoranschlfisse

Q—1 EIVHTTEB Emitter

0—2 BASE Basis

Q—~—3 COLLECTOR KoHektor

3.2.5

Drahtfarben

0 blk schvvarz

1 brn braun

2 red rot

3 org orange

4 yel 9er

5 gm grim

6 blu blau

7 vio violett

8 gry grau

9 Wht weiss

-—— unc farblos

Example of a signal code:

/\73 1 —~ D 1\R

Sigma! Binary Direction

3.2.3

Reference labels

B BULB

F FUSE

FF FL|P_FLOP

G GATE (IC)

Because an IC comprises several gates, these are

individuaHy identifiéd by the IC number and the
name mn‘m 1T r‘nnnnPTinn p (1‘ 17—9
UULV VU Lr—IUL VV‘IIIUULIVIIIVIU. l; VI

K Electromagnet, re—

lay, contactor (coil)

KEY CODING Key for circuit

board socket

1V1 MOTOR

QP PHOTOTRANSISTOR

QPWR POWER TRANSISTOR

RP PHOTO RESISTOR

S SWITCH

TT TAPE TENSION

3.2.4

Transistor connections

Q—1 EMITTER

0—2 BASE

Q~3 COLLECTOR

3.2.5

Wiring colors

0 blk black

1 bm brown

2 red

3 org orange

4 ye! yellow

5 gm green

6 blu blue

7 vio violet

8 gry grey

9 wht white

unc uncolored

transparent
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3.2.6

Micro-Switches—Anschlfisse

1 COMMON gemeihsamer

Ahschluss

2 CLOSED Ruhekomakt

3 OPEN Arbeitskontakt

3.3

FUNKTIONSBESCHRIEB DER LAUFWERK-

STEUERUNG

3.3.1

Anordnung der Steuerelektronik

Die gesamte Laufwerksteuerung 151: im lnteresse
n:nnr nn+zmn|nn Cnr\l:nn 7xlnxnnlznkI/n:+ All“;

CHIC! UPLHHOIUII OUIVILU'LUHOIIHHLIIRUIL GUI

Steckkarten identischer Grbsse in einer Steuer—

Eihheit (Rack) konzentriert. Das Rack enthélt

folgende Steckkarten:

3.2.6

Microswitch connections

1 COMMON

2 CLOSED

3 OPEN

3.3

FUNCTIONAL DESCRIPTION OF TAPE

DRIVE CONTROL

3.3.1

Layout of electronic controls

For optimum service accessibility, all electronic

nAn—Frn'n nv-A mnaln-i-AIJ Am nnrrJn n4 :rJnn'anm’ nz'vn

LUHLIUID dIC HIUUHLUU UH bdlUb UI IUUHLILGI DILU

which are mounted in a control unit (rack). The

rack comprises the following cards:

 

 

STABILIZER 

Bezeichnung Description SCha‘tblld NF. CONTROL. UNIT

Diagram No GR 20 EL...

ZERO LOCATOR ZERO LOCATOR 1.080.395 11

Eingangs—Abschvvécher Input ATTENUATOR 1.080.396 10

ATTENUATOR

lC—Speicher tC MEMORY and COUNTER 1.080.393 9

IC—MEMORY AND COUNTER

EC DeC‘der md Treiber 1C DECODER afid DRWERS 1.080.391 8

IC DECODER AND DRIVERS

Tonmotor—Regelung CAPSTAN SERVO 1.080.374/372/377 6
CAPSTAN SERVO 1.080.376

Wickelmotor—Steuerung SPOOLING MOTOR CONTROL 1.080.383 5

SPOOLING MOTOR CONTROL 1.080.385

Wickelmotor-Schfitzeh Spooling MOTOR CONTACTORS 1.080.380 '4

CONTACTORS 1.080.381

Spannungs~8tabi|isator Voltage STAB! L1ZER 1.080.370 2

 

Eine Reihe von Sensor-Elementen Ubervvacht

kontinuierlich folgende Eigenschaften:

‘1
‘!

C
1

P
}
-

C
»

(1
31 EL (/
1
Q E» 2
;

(£
1

1
.
:

0
3 1 [1
'1

4 C2

Band-Bewegung:

TAPE MOVE SENSOR (YBl—MOVE)

Band-Bewegungsrichtung:

TAPE DIRECTION SENSOR (YBl—DIR)

Bandzug:

TAPE TENSION SENSORS<R~TT1, R—-TT2)

Tonmotor~Drehzahl1

TACHO HEADS (YAC—MB)

  
The following states are permanently monitored

by a number of sensors:

Presence of tape:
ma.gIAAI 1.-.“. .24 ....... I\/nn r‘mr‘xx
UfJUU'CH L'dpb‘UHU SCHSU! \Y DIWENUI

Tape motion:

TAPE MOVE SENSOR (YBI—MOVE)

Tape direction:

TAPE DIRECTION SENSOR (YBI—DIR)

Tape tension:

TAPE TENS1ON SENSORS (R—TT1, R~TT2)

Capstan speed:

TACHO HEADS (YAC—MB)

  



 

STUCDJEFB A80 R SECTION 3/7
 

'Diese Sensoreh Iietern der Steueriogik der

Wickelmotor-Steuerung und der Tonmotor—

Steuerung veltig automatisch die tiir die Steue—

rung notwendigen Daten. Dadurch vvird ein

optimaler Funktionsablaut Lind eine konstante

Prézision im Bandtransport gevvahrleistet.

3.3.2

Drucktasten

Die Lautwerk—Ansteuerung ertolgt Uber gross-

tl'achige, beleuchtete Impuls—Drucktasten

(LOCAL CONTROL SWITCHES) Oder Uber

einen identischen Fernsteuersatz (REMOTE

CONTROL SWTTCHES). Die Tastenbeleuch~

tung des lokalen Tastensatzes wie auch des
Fmrnctmmrcnt7mc orfnlnt sale Ri'mlzmoiriim
IUIIIULUUUIUULLVU LJl lulth UIU I‘UKJ 1U

n r‘ioc
|\|IIU UI'S UUU

durchgeschalteten Steuerbefehls.

3.3.3

Reglerstart

ln gleicher Weise steht auch ein Riickmeide

signal (FADER INDICATOR) flir den Regier-

start zur Vertiigung.

3.3.4

Verriegelung

Die Tastensteuerung ist gegen Fehlbedienung

\v/erripnplt pipnm‘qctnte Rofohle \morrtcm alotztrn-
IVHVIL, v IauLuuLk/L UVIUI VVV!UUII UIU|\L|\J

nisch gespeichert. Deshalb kann von derschnel—

len Umspultunktion direkt die Wiedergabetaste

PLAY gedriickt werden. Wéhrend dem Stopp—

vorgang ieuchten die Tasten PLAY Lind STOP;

sobald das Band stillsteht erlischt die Taste

STOP und die Wiedergabefunktion wird aus

dem Speicher in die Steuerung treigegeben.

3.3.5

EDIT—Taste

Die EDIT~Taste ist nur bei stilistehendem Band

Oder wahrend dem schnelleh Umspulen vvirksam

(siehe auch 3.3.6). in letzterem FaHe ist die

Funktion jedoch nur bei gedrtickter Taste aktiv.

A EDlT-Position mit eingetahrenen Andruck—
rnHon'

in EDiT—Position (EDiT—Regier auf Mittelstei-

lung) sind die Andruckrolien soweit eingefah—

ren, dass das Band amc dem Wiedergabekopf auf-

liegt, von der Tonvvelle jedoch nicht transpor—

tiert wird. Die Gummi—Andruckrolle liegt nicht

auf der Tonwelle auf. Bei stillstehendem Band

werden die Bandwaagen elektromagnetisch

biockiert, so dass nach dem Auttinden der

Schnittstelle keine Pendelbewegungen des Ban—

des auftreten kbnnen.

These sensors automaticaliy supply the necessa~

ry data to the control logic of the spoofing

motor control and the capstan servo. In this

manner, optimum function control and constant

accuracy in the tape transport are assured.

3.3.2

Control switches

The tape functions are selected via large, iHumi~

hated impulse-type plunger keys (LOCAL

CONTROL SWITCHES) or via an identical set

of REMOTE CONTROL SWITCHES. The ap~

propriate local and remote key is illuminated to

provide visual verification of the control func—

3.3.3

Fader start

Similar to the above, a feedback signal (FADER

INDICATOR) is available tor the tader start

operation.

3.3.4

lnterlocks

The control keys are interlocked against erro-
HC‘ mflhihlllfl'fiflh Tho nnmmgnHo iomumnl

HSOUQ :iiunipuauuun. IIILJ puuiliiiouiuo TOOUGU

through key depression are stored electronical~

Iy. For this reason it is possible to select the

playback function (PLAY) while fast rewind

is still in progress. During the step function,

both PLAY and STOP vviH tight up. As soon

as the tape is stopped the STOP key illumina—

tion is extinguished and the playback function

is released from memory.

3.3.5
EDIT key

The EDIT key is only effective while the tape is

stationary or during fast rewind (also see 3.3.6).

During fast rewind the EDIT function is active

only as long as the EDIT key remains depressed.

EDiT position A with pinch rollers in:

With the EDiT centre: knob in center position,

the pinch toilets are dropped in to a point

where the tape rests on the reproducing head

without causing the tape to be transported by

the capstan. The rubber pinch roller does not

touch the capstan. As long as the tape remains

stationary, the tape tension sensors remain

blocked to eliminate tape sway.
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B EDIT—Position mit Bandanlege—Schieber:

Nach Betétigeh der EDIT—Taste werden die

Bandwaagen blockiert und die EDiT—Regier

Funktion treigegebeh. Die Andruckrollen fahren

in EDlT—Position. Sobald der EDlT-Reglerknopt

gedreht wird, fahren die Andruckrolleh in ihre

Ausgangsposition zuriick. Um das Band an den

Wiedergabekopf herahzufiihren, ist zvvischen der

Andruckroile urid der rechten Umlenkroiie ein

Schieber angebracht.

3.3.6

Zwischenhéren

Wird die EDIT-Taste wéhrend dem schnelien

Umspulen betétigt, so tahren die Andruckrollen

eut EDiT-Pesition, wodur‘ch die Bandaufzeich-

hung herbar vvird. Die Bandwaagen werden da—

bei nicht biockiert.

3.3.7

Automatischer EDIT-Betrieb

in EDlT-Position (Taste EDIT gedriickt) kbnnen

die Wickeimotoren mit dem EDiT—Regler stu—

fenlos in beiden Richtungen gesteuert werden.

EDlT-Regler in die gevviinschte Laufrichtung

drehen. .Die Bandgeschvvindigkeit vvird durch

den gewéhlten Drehwinkei des Reglers be—

stimmt.

Der Regier besitzt in seiner “viitteisteiiurtg eihe

Rasterung. Die Deblockierung der Bandzug—

waagen erfolgt durch das Drehen des Reglers aus

seiner Rastersteilung.

3.4

STEUERLOGIK

Die Steuer-Logik ist auf die Steckkarteh:

Eingangsabschwéchet 1.080.396.00

ATTENUATOR AND PREAMP

lC—Speicher 1.080.393.00

IC MEMORY AND COUNTER

iC-Decoder und Treiber 1.080.391.00

IC—DECODER AND DRIVERS

aufgeteilt und dadurch ertiich getrennt.

3.4.1

Eingangsabschwéicher

PREAMP

siehe Schaltbild 1.080.396 GR 20 EL 10

ATTENUATOR AND

Steuersignale, die vom lokaien Drucktastensatz,

vom Fernsteuer-Tastensatz, vom Reglerstart-

Relais und vom Geschwindigkeitsschaiter ein-

treffen, werden im Eingangsabschvvécher abge—

schwécht. Die Befehisgabe erfoigt dadurch, dass

der entsprechende Eingang von den Tastenkon-

EDIT position B with tape pressure slide:

After depressing the EDIT key, the tape tension

sensors are blocked and the EDIT function acti—

vated. The pinch rollers move into EDIT posi~

tion. As soon as the EDIT control knob is rota—

ted, the pinch rollers return to their neutral

position. A slider attached between pinch roller

and tape guide presses the tape against the repro-

ducing head.

3.3.6

Cueing

When the EDIT key is depressed during fast

rewind, the pinch roilers return to the EDIT

position tenderihg the recording audible. The

tape tension sensors are not blocked.

3.3.7

Automatic EDIT operations

While the EDIT key is depressed, the spooiing

motors can be intiniteiy controHed in either di—

rection by turning the EDiT control knob.

Tum EDIT control knob in desired tape direc—

tion. The tape speed is determined by the dis

tame the knob has travelled from its center posi-

tion.

The controi knob has a detent ir‘t its heutrei pesi~

tion. The tape tension sensors are deblocked

when the knob leaves its center position.

3.4

CONTROL LOGIC

The control logic is allocated to individual plug—

in boards and therefore also physicaiiy separa—

ted:

ATTENUATOR AND PREAMP 1.080.396.00

IC MEMORY AND COUNTER 1.080.393.00

1C DECODER AND DRIVERS 1.080.391.00

3.4.1

ATTENUATOR AND PREAMP

see Circuit diagram 1.080.396 GR 20 EL 10

The control signals originating from the local set

of command keys and the remote control keys,

from the tader start relay and the speed selector

are reduced by the attenuator. Commands are is—

sued by placing "L" potential at the correspon-

ding input from the key contacts. The output of

SECTION 3/8
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takten auf Potential Null gelegt wird. Am Aus—

gang des Abschwachers entsteht bei Betatigen

einer Drucktaste eine logische Null.

Die entsprechenden Signalspannungen betragen

fiJr:

logisch ”L” = max. + 0,4 V

logisch ”H" = min. + 2,4 V

(normal belastete lC-Ausgangel
ca. 0,7 V

llC-Ausgang belastet mit Treiber Transistor)

Die Prioritat der Tastenfunktion ist durch die

Reihentolge der Tastenkontakte gegeben. Ober—

ste Prioritat besitzt der Relaiskontakt des

Reglerstart-Relals, daraus tolgt det Kontakt

STOP usw. Die Ansteuerung des Reglerstart-

Relais erfolgt Uber eine Graetz~Bonl<enschaltung

mittels lnterner Speisung, wobei die Polaritat

der Steuerspannung nicht beriicksiohtigt werden

muss. Die Reglerstart-Funktion kann auoh zum

"Aussteigen" von allen Kanalen' aus dem Auf—

nahme- in den Wiedergabemodus verwendet

werden.

Die Steokkarte "Eingangs-Abschwaoher” enthalt

auch die Vorverstarker fiir den Bandendschalter

und den Bandbewegungs-Sensor sowie einen

Sicherheitskreis, der die Logik auf STOP-Funk~

tion sohaltet, solange die Speise-Spannung ihren

Soll—Wert nlcht erreioht.

Bandendschalter

Bei eingelegtem Band ist der Fotowiderstand

RP—END dunkel, das resultierende Signal

YBl—END ist ’H”.

Die Speisespannung tiir den Fotowiderstand

l+ l6 V) wird Uber den Langstransistor (Qll von

der + 24 V Speisespannung geliefert.

Die Emptindliohkeit der Liohtsohranke kann

mit dem Potentiometer R47 eingestellt werden.

Sicherheitskreis SAFETY CI RCUIT

Die Funktion des Fotoelement-Verstarkers QB,

02 wlrd vom Schaltzustand von Q4 beeim‘lusst.

lm Sicherheitskreis werden die Speisespannun—

gen +24V und +5,8V Uberwacht. Solange

nicht beide Spannungen ihren Sollwert erreioht

haben, ist einer der Transistoren 06 oder Q7

gesperrt und Transistor Q4 wird leitend. Das

Bandendschalter-Signal YBl—END wird ””,L was
nlnlhlr‘xlr'xnr". + 1"] i + I [‘4‘ E agieieliuweutehu :si. Wie ulS . Uhktloh STOP.

Gleiohzeitig wird der Transistor 08 gesberrt, eln

allfalliges Aufnahmesignal (YBl~REC = "H")

wlrd blockiert und die Aufnahmerelais in den

Verstarkerkanalen fallen ab, bzw. konnen nioht

anziehen.

the attenuator supplies a logical “LOW" when a

key is depressed.

The corresponding signal voltages are as follows:

Logical "L" max. +O.4V

Logical "l—l" min. + 2.4 V

(normally loaded lC outputs)

approx. 0.7 V

(IC output loaded by driver transistor)

The priority of the functions is determined by

the sequence of the key contacts. Top priority is

given to the contact of the fader—start relay, fol—

lowed by the STOP contact, etc. The tader—start

relay is selected by a Graetz fulI—wave rectifier

with internal supply. The polarity of the control

voltage is not relevant. The tader start function

can also be used to ”drop out" from record into

playback mode for all channels.

The "Attenuator” board also contains the pre—

amplifier for the tape end switch and the tape

motion sensor as well as a safety Circuit which

forces the circuit into a STOP function as long

as the supply voltage has not reached its nominal

value.

Tape-end switch

When a tape is mounted, the photoresistor RP—

END is dark and the resulting signal YBI-END is

at logical ”".H ,

The supply voltage for the photoresistor (+ l6Vl

is supplied from the + 24 V supply voltage via

longitudinal transistor (01 ). .
The sensitivity of the light barrier can be adjus-

ted with potentiometer R47.

SAFETY CIRCUIT

The function of the photoelement amplifier 03,

O2» depends on the switched state of Q4. In the

safety circuit, the supply voltages + 24 V and

~+ 5.8 V are continuously monitored. Transistor

Ob or Q7 remains blocked as long as both nomi—

nal voltages have not been reached and transistor

Q4 becomes conductive. The tape-end signal

YBI-END becomes logical "l.” which is equiva—

lent to the STOP function.

At the same time, transistor 08 is blocked. The

potential presence of a RECORD signal (YBl—

REC = ”H”) is masked and the record relays

in the amplifier channels drop out, resp. can—

not pick up.
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Bandbewegungssensor Verstérker

Da die Logik bei Lauffunktions—Ubergéngen
selbsttatlg die gespelcherteh Betehle weitergibt,

muss sle Uber den Bewegungszustahd des Bandes

informiert sein. Zu diesem Zwecl< sind an der

rechten Bandumlenkrolle Sensoren angebracht,

welche die dazu notigeh Signale erzeugen. Nach

entsprechender Umwandlung geben diese Si~

gnale Auskum‘t {iber Bahdbewegung, Bandbe—

wegungsrichtung und die durchlautehde Zeit

(Bandzéhler).

Die Impulse, die vom Foto‘Transistor QP-

MOVE (0P2, TAPE MOVE SENSOR,

1.080.185/186) bei lautehdem Band gellefert
werden, werden glelchgerichtet, lntegriert und

verstérkt und ergeben fiir das Signal Q~MOVE
n:nn Inninnlnn llL—JII

CH IU IUHIDLIIU ll .

Auf der Steckkarte 1.080.396—13 (Standard

karte flit MK ll Gerate) befindet sich eine zu-

satzliche Stufe (09), welche das Signal YPS—

MOVE Uber den Fernsteuerstecker (GR 22) fiir

die ABO—Vorwahleihheit liefert (flit Geschwin—

dlgkeitsauswertung).

3.4.2

IC-MEMORY AND COUNTER

siehe Schaltbild 1.080.393 GR 20 EL 9

Die integrlerten Schaltungen slnd numeriert,

ebenso slnd in den Schaltbildern die Anschliisse
Ho 1:. 1m +' +n”n+" 'A' mlBHQEQEUUH. Lin UGSLimmLeo uaLe Wltu in US“

folgenden Erklérungen durch die IC—Nummer,

und den Anschluss des Ausganges bezelchnet,

z.B. Gate 128.

Die Steckkarte ”lC—Speicher” enthélt den inte-

grierten Spelcher, den Bandrichtungs-Detektor

und die Elektronik flir den Bandzahler mit Takt-

erzeugung, Zéhlrichtungsumschalter und

Schrittmotor—Signal-Regeneration.

IC-Speicher

Der IC-Spelcher hat die Aufgabe, die logischen

Steuerslgnale vom Eingangs-Abschwacher zu

speichern und im Funktlonsablauf glelchzeltig

das Endschalterslgnal YBl-END und das Bewe—

gungssignal YBl—MOVE zu beriickslchtigen.

Die Eingangssignale sind im Ruhezustand lt
In:nnnlnn+nm Danni nl‘n 1L1” M:+ AunnnnL‘MA A‘f‘l‘

CHIHCIUHLUIII Ddllu CHIC I"! , llllL HUblldlllllU UUD

Einganges YBl-FAD, dessen Ruhe-Signal =.”L”

lst.

Flir die Steuersignalspeicherung slnd 4 Flip-

Flops FF1 bis 4 vorgesehen. Ein weiteres Flip—

Flop (FFO) ist mit Gate 12—8 als History—

Element geschaltet und beriicksichtlgt, neben

dem Bahdbewegungssignal, auch den Zustand,

der vor dem Ubergang einer Funktion herrschte. .

Tape-motion sensor amplifier

Because the logic automatically transmits pre—

viously stored commands when changing func—

tions, it must also be informed about the status

of the tape motion. For this purpose, the right-

hand tape guide is fitted with tape—motlon seh-

sors, which generate the necessary control si-

gnals. After converting the signal to the desired

form it becomes possible to determine running

direction and elapsed transportation time (coun—

ter).

The impulses generated by phototransistor QP-

MOVE (0P2, TAPE MOVE SENSOR, 1080.

185/186) while the tape is in motion, are recti-

fied, integrated and amplified, and result in a

logical ”H” for the signal Q-MOVE.

Circuit board 1.080.396—13 (standard board for

MK ll units) contains an additional stage (C19),

which supplies the signal YPS-MOVE via remo—

te—control plug (GR 22) for the A80 preselector

unit (for tape speed evaluation).

3.4.2
IC-MEMORY AND COUNTER

(See circuit diagram 1.080.393 GR 20 EL 9)

The integrated clrcults are numbered and the

connecting points are indicated in these dia-

grams. ln the following specificatioms, a speci-

flc "gate" is identified by the IC number and

the output connector, e.g. gate 12-8.

Circuit board ”lC—MEMORY" contains an inte-

grated memory, the tape direction sensor and

the electronics for the tape counter together

with its clock pulse generator, counting direc-

tion reversal and step-motor signal regeneration.

IC memory

The IC memory stores the logical control signals

coming from the attenuator and also evaluates

the tape end sensor signals YBl-lVlOVE.

ln quiescent state, the input signals remain at

logical ”H" except fer the input ‘Y’Bi-FAD, who—

se quiescent state is ””.L

To store the command signals, 4 flip-flops label-

led FF1 to FF4 are available. An additional flip-

flop (FFO) serves as history element together

with gate 12—8 which not only considers the ta-

pe motion signal but also the state prevailing

prior to a change in tape function.
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Bandrichtungsdetektor

Beim Bremsvorgahg werdeh die Wickelmotoreh

mit Gieichstrom gebremst. Damit auch in dieser

Bewegungsphase der zulassige Bandzug hicht

iiberschritten wird, wird der Bremsstrom flit den

jeweiis aufwickeihden Motor geregelt. Die

Steuer—Eiektronik muss daher informiert wer-

deh, in weicher Richtung sich das Band bewegt

(Vor- oder RUckspuleh, angesteuert durch die

Bedienungstasten oder deh Regler EDIT).

Diese Richtungsintormation wird zusatziich

auch tiir den Bandzahler behotigt und wird des—

halb direkt vom Band iiber die rechte Bandum-

Iehkroiie bezogen. Der BandrichtungsSensor

iietert zwei um 90° phasehverschobehe Recht-

ecksighaie (QP-DIR 1 Lmd QP—DiR 2). Ah deh
Gates 8—8 und 6—8 werden zwei um 180° pha—
sonuorenhnhono
I IVKJI GUI IUUUI {\J

Ponh+onlxcnannnI Innon
lk/Lll I wamopou II II Iu: udeI

shag:
UUHC

zweigt, die ttir die Erzeugung des Takt— impulses

zur Zahiersteuerung verwendet werdeh.

Eihe Detektorschaltung erzeugt das Richtungs~

signal YBl-DI R, weiches eiherseits tiir die Steue~

rung der Bremsstromverteilung behotigt wird

und andererseits deh Zéhirichtungsumschalter

tiir den Bandzahler ahsteuert.

Takterzeugung fiir den Bandzéhler

Die abgezweigteh, um 180O phasenverschobeheh

Rechteckspannungeh P2 Imd P2 werdeh durch

die Kapazitateh C16 Lind C21 difterenziert. Die

positiveh Fianken ergebeh schmale Impuise, die
Inmi Nor +IQ‘FDI’1 andnncnhmlinHinl/QrfIm Cat'o ’7
UUI um LlDlCzll LJUIIUHDODIIVVIIIUIHKCIL IIII UGLU L“

zusammehgesetzt werdeh. Bei der hohen Band

geschwihdigkeit ist eiher der Ausgange von Gate

4—8 oder 4—11 dauemd ””,L so dass die ent-

smechehdeh Pulse hicht wirksam werdeh. Damit

ist die Frequehzteiiung ehtsprechehd det Band—

geschwihdigkeit gegebeh, der Zahier zeigt immer

Echtzeit ah. Diese Pulse werdeh in C18 nochw

mais differehziert, wobei die hintere, positive

Flahke den Takt-impuis erzeugt. 1m Gate 4—1

wird der Takt—Impuis gesperrt sobald YBi—END

"L” wird, d.h. wehh das Bandehde den Foto—

ehdschalter passiert.

Der Takt-lmpuls steuert die Schritt-Motor—

Sighai—Regeheration der D-Fiip—Fiops 7.

Zéhirichtungsumschalter

Schrittmotorsignai Regeneration

Das RichtUhgs—Sighai YBi—DIR bestimmt zusam—

men mit den. RINIPI/l/rxnphlnnc QIr‘InQian r‘iar
\va HHS \JI HIIU‘U‘I UUI

Schrittmotor—Sighal- Regeneration die Ausgahgs—

Signale der NOR—Gates 5—8 Lmd 5—6, welche

auf die Setz—Eihgange der D—Flip—Fiops wirken.

Die Takt—impulse (CLOCK) schalteh diese Si—

gheizustahde durch und bestimmeh damit den

Schritt-Rhytmus des Bahdzahler-Ahtriebsmo

tors.

Der elektronische Zahler wird aus Kompatibili~

tatsgriinden durch dieseibe Schnittsteiie ange—

steuert.

Tape direction sensor

Braking ot the spooling motors occurs with DC

power. To prevent excessive tape tension during

the braking phase, the braking current tor the

active spooiihg motor is regulated. For this rea-

son, the controlling electronics must be itht—

med about the direction of the tape motion (for—

ward, rewind, as selected the operating keys or

the EDIT control knob).

The directional data is also used by the tape

counter and generated directly at the right—hand

tape guide. The tape direction sensor supplies

two square—wave signals, phase—shitted by 900

(QP—DIR 1 and QP—DIR 2). Two square—wave

voltages, phase—shifted by 180° are diverted at

gates 88 and 6—6 and are used for generating

the clock pulses for indexing the counter.

A detector circuit generates the direction sighai

YBl—DIR which is used to regulate the braking

current aiiocation and also sets the counting

direction switch for the tape counter.

Clock generation for tape counter

The diverted square~wave voltages, P2 and 8?

phase—shifted by 180°, are differentiated by ca~

pacitahces C16 and C21. The positive slope pro-

duces narrow impulses which are assembled in
mate 7-R ‘Fnr tho [mIA/Dr tqno onoari At hinh tnno
UU LU L U |Ul L||KJ IUVVKJI LUVKJ OHUUU. r—\L IIIU“ LUVU

speed, one of the outputs at gate 48 or 4—11 is

permanently at "L" inhibiting activation of the

corresponding impulses. in this manner, frequen—

cy division corresponding to the tape speed is

effected and the timer always indicates true

elapsed time. These impuises are again differen—

tiated in C18 where the trailing, positive siope is

used to generate the clock pulse. The clock im—

pulse is blocked in gate 4—1 as soon as YBl-END

becomes "",L i.e. when the tape end passes the

optical tape—end sensor.

The clock pulse controls the step—motor signal

regeneration of the D—flip—fiops 7.

Counting direction reversal

Step-motor regeneration

The direction signal YBi—DIR together with the
wcHnnlhr-wnl/ (‘lInnnln n“? +hn n+nn mnnn+ nl __
IUUUUObK Olgltalo Ul LIIC OLGVIHULUI Slgltal legeile

ration determines the output signals of the NOR

gates 5—8 and 5-6 which affect the setting in-

puts of the D—tlip-tiops. The clock impulses

(C LOCK) transfer these signal states and thereby

determine the step rhythm of the tape counter

and drive motor.

For compatibiiity reasons, the electronic coun~

ter is selected by the same interface.
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3.4.3

IC-DECODER AND DRIVERS

siehe SchaltbiId 1.080.391 GR 20 EL 8

Die Steckkarte "IC-Deooder und Treiber” ent—

héIt die KontroIIstufen fur die FunktIon der

Sensor-Leuohtdioden bzw. Lampen bei MKI

Gereten, den Bewegungs-Simulator und den IC-

Deooder mIt vorgesohalteter FreigabeStufe

(ENABLE GATES), der die kodierten Funk-

tIons—Signale entschIIIsseIt und die Treiberstufen

ansteuert.

Konstrollstufen fIIr Sensorleuchtdioden

(Lampen)

DIe Sensor-Leuchtdioden werden {Iber die Se—

I‘Ien-‘INIdeI'stende RI and R2 {Bandnchtungs—

Sensor), bzw. 89 und RIO IBandbewegungs-

sensor) gespeIst. Die Verste‘rkerstufen (01, C12

bzw. Q3) liefern die dem Funktionszustand ent—

sprechenden digitalen SIgnaIe an die Logik. Bei

defekten Leuchtdioden sind dIese I‘I'Ir Ausgang

02 = ””,L bzw. fiIr C23 = ”’H’.

Beide SIgnaIe bewirken, dass TEST—B ”L" wird,

was weiter zur Folge hat, dass Uber die Blink-

Automatik (Steokkarte Wickelmotor-SchUtzen,

1.080.381) dIe betetigten Drucktasten bIInken.

GIeIchzeItIg erd das SIgnaI K—BRAKE blockiert

(blert = ”H”) d.h. der Brems-Sohijtz schaItet

nicht rnehr auf eIektronIsoh gesteuerte Brem-

sung, wenn mangeIs tehIender Richtungs Intor

mation die eIektronIsohe Bremsstrom-~Vertei1ung

nicht mehr arbeitet, oder das Bewegungs—Signal

nIcht mehr Uber den Zustand "Bandstillstand"

Intormieren wird.

Die Bre'msung erfoIgt nur noch mechanisoh. I\/IIt

dieser EInschr'enkung Ist der BetrIeb abet weIter-

hin in sémtIIchen Funktionen moglich, wenn

Leuchtdioden des Richtungssensors (K—DIREC-

TION) defekt sInd. Dasselbe gilt jedooh nIcht,

wenn die Bewegungs~Sensor—Leuchtdiode aus-

féllt. Daher Ist fUr dIesen FaII eine spezIeIIe

Simulation vorgesehen.

Bandbewegungs-Simulation

Weil bei defekten Bandbewegungs—Sensor—

Leuohtdioden die Logik nIcht mehr erkennen

kann, wann das Band stIIIsteht, wird ein dauern-

des Bewegungs—Signal sImuIIert. (Gate— Eingang
Zn+ ” ” nnnnnnn ” ”Q 4 LJ9-—I IbL L ,Auaganggo‘vv’IIu II

YBI—IVIOVE konstant ’H”, was zur Folge hat,

dass YBI~FFO fiIr die Steuerbefehle ”Wieder-

gabe” und ”Autnahme” nicht mehr ”H" werden

kann (FF2 und FFB = ”H") und somit die

Durchsohaltung dieser Befehle blockiert Ist.

nm1+ In\C +
JQUIIIIL IOL

3.4.3

lC-DECODER AND DRIVERS
(see circuit diagram 1.080.291 GR 20 EL 8)

Circuit board ”IC Decoder and DrIvers” contains

the stages for oontroIIIng the functIon ot the

sensor LEDs (or lamps for MK I), the motion

simuIator and the 1C Decoder with an enabling

stage serIaIIy connected to its Input (ENABLE

GATES). It decodes the function signals and se—

lects the driver stages.

Control stages for sensor LEDs

(lamps)

The sensor LEDs are supplied by the series resis-

tors PII and 82 (tape dItectIon sensor) or 89

and R10 (tape motion sensor). The amplifier sta-

ges (01, 02 or 03) supply the IogIc with digital

signals corresponding to the functional status. It

the LEDs are defective, the outputs are as IoI-

Iows: 02 = ”L" and 03 = ”H

Both signals cause TEST—B to assume "L” cau-

sing the depressed command key to flash (cIrcuIt

board ”spoolIng—motor contaotor 1.080.381”).

At the same time, signal K-BRAKE Is bIocked

(remains ”H”, i.e. the brake oontactor no Ion-

ger switches to electronic controlled braking if

the eIectIonIc brake current eIIoeetIon Is Inope

rative due to missing directional data or if the

motion signal no longer supplies data on the

”stationary" state of the tape.

Braking is IImIted to mechanical action. Except

for thIs contraInt, aII other functions remaIn

operative wIth defective LEDs in the direction

sensor (K-DIRECTION). However, this does not

apply when the motion sensor LED becomes de—

fective. To cope wIth this situation, a special si—

mulation is available.

Tape motion simulation

Because the logic can no longer recognize when

the tape has come to a standstIII in case the tape

motion sensor LEDs are defective, a motion si—

gnal Is continuoust simulated (gate input 9-1 Is

at ”I ’, Gll‘fpll'fdO-Q bennmos NH").0 W” In this man—

ner, YBl—IVIOVE constantIy remains at ””,H

thereby preventing YBl-FFO from becoming

”H" with commands PLAYBACK and RECORD

(FF2 and FF3 = ”H” and the transfer of these

commands Is effectiver blocked.
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Damit sind die Funktioneh, die Uber STOP ab-

laufeh blockiert. Tritt der Austall eiher Bewe—

gungs~Sehsor-Leuchtdiode wahrehd eiher be—

stehehdeh Funktion ein, so bewirkt das simu—

lierte Bewegungs—Sighal, dass diese Funktion

aufreehterhalteh bleibt, bis die Taste STOP ge-

driickt wird Oder das Bandehde erreicht ist.

Die Funktioneh fijr schhelles Umspuleh kbhheh

abet weiterhih aktiviert werden.

IC-Decoder und Treiber

Der lC—Decoder ehtschliisselt die kodierteh

Funktions-Sighale FFl bis FF4 und stellt die

logischeh Verkniipfungeh flit das Zusammeh-

vvirl<en der elektromechahischeh Elemehte wie

Wickelmotoreh, Elektromaghete, Sehiitzeh Uhd

der Ahzeige—Lampcheh her.

Der eigentlicheh Decodierung ist eine Freigabe—

stufe vorgelagert, welche die Aufgabe hat, bei

YBl-FFO = ”L" (Funktionsiibergahge, die Band-

stillstahd erforderhl die Weiterschaltung der ge~

speicherteh Befehle zu blockiereh bis YBl-

MOVE ”L" vvird.

(Eihe Ausnahme bildet die Cutter—Position, wel—

Che ebehfalls nur bei Bandstillstahd ertolgeh

kahh)

Die meisteh Decoder—Ausgahge enthalteh eihe

Treiber-Stufe (Q4 bis Ql5). Eih Signal ”H” an

der Basis eihes Treiber~Trahsistors ergibt eihe

logische ”L" tilt den Ausgahg, d.h. der Transi~

stor ist durchgeschaltet, es fliesst Steuerstrom

fiir Magnete, Ahzeigelampeheh, usw. (damit fallt

das Kollektor—Potehtial von +24V praktisch

auf Masse—Potehtial ab).

Es ist zu beachteh, dass die Testpunkte im lC—

Decoder hicht an den Ausgahgeh liegen, sondem

wahlvveise an den Baseh der Treiber—Trahsisto-

ren Oder vor dem letzteh lhverter ausgekoppelt

vverdeh.

Aus dem Gesagten geht hervor, dass eih elektro-

mechanisches Element aktiviert ist, vvehh eihe

logische ”L" am Ausgahg gemesseh vvird (Trei—

ber—Transistor durchgeschaltet).

Die Treiber~Ausgahge mit den Signaleh K—CUT

und l<~TT sihd durch eihe Diode verbundeh.

3.4.4

Wickelmotorsteuerung

SPOOLING MOTOR CONTROL

siehe Schaltbild 1.080.383/385 GR 20 EL 5

Fiir deh Wickelahtrieb sihd robuste Wechsel-

strommotoren mit grossem Drehmomeht eihge-

setzt. Beide Motoreh werdeh elektronisch ge-

regelt. Die Verarbeitung der Steuer- und Regel—

signale erfolgt vbllig kontaktlos.

In this manner, all functions executed after

STOP are blocked. If a tape motion sensor LED

tails while a function is in progress, the simula—

ted tape motion signal causes this function to

continue until the STOP key is depressed or the

tape end is sensed.

The test wihd functions can. still be activated.

IC Decoder and driver

The IC Decoder decodes the coded function si-

ghals FM to FF4 and supplies the logical links

for the interaction of the electromechanical ele-

ments such as spoolihg motors, electromagnetic

contactors and display lamps.

Ah ehablihg state is serially connected to the

input of the decoder. its function is to block the

transfer of stored signals in case of YBl-FFO =

"L” (function changes requiring tape stop), until

YBl-MOVE Changes to ".L”

(The cutter positioning is an exception. it also

can only be performed with a stationary tape).

Most decoder outputs are equipped with a driver

stage (04 to 015). Ah ”H” signal at the base of

the driver transistor results in a logical "L” at

the output, i.e. the transistor is switched

through and current flows to the magnets, dis-

play lamps, etc. (causing the collector potential

to drop from + 24 V to practically ground po—

tential).

It should be noted, however, that the test points

for the IC decoder are not located at the outputs

but are located either at the driver transistor or

decoupled prior to the last inverter.

The above description makes clear that an elec—

tromechanical device is activated when a logical

"L" is detected at the output (driver transistor

switched through).

The driver outputs with the signals K-CUT and

K-TT are interconnected by a diode.

3.4.4

SPOOLING MOTOR CONTROL

(see Circuit diagram 1.080.383/385 GR 20 EL 5)

Heavyduty, high—torque DC motors are used for

spoolihg operations. Both motors are equipped

With electronic tacho controls. This allows com-

pletly contaCt-free processing of all control and

speed adjustment signals.
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lm BandlamC betinden sich zwei Bahdzug—

waagen, die iinke tiir den linkeh Wickeiteller

(SUPPLY MOTOR Mi), die rechte fiir den rech~

ten Wickeiteiier (TAKE UP MOTOR M2). Da—

mit ist sichergestelit, dass der Bahdzug auch bei

extremen Wickelverhaitnisseh vor Lind hach der

Tonwelie erhalten bieibt.

Die Drehbewegung der Bandwaagen wird durch

Prazisions—Potehtiometer (R—TTT und R—TTZ)

abgegriften; die dem Bahdzug proportionaleh

Spannungeh (|st-Wert) wirkeh auf die Eihgange

der Ditterentiaiverstarker (02, Q4).

Die Steuerspannungeh tiir normaieh, schhelieh

Vor— und Riickiaut (BTORW, B—REW) Oder fiir

den stutehlos, handgeregelteh Cutter—Betrieb

(CUTAUT, Regler EDIT gedriickt) wirkeh auf

die Reterenz—Eihgahge der Differentiai—Verstar-

ker. Damit wird erreicht, dass die eiektronische

Bandzug—Regeiung auch wahrehd den Umspul—

Funktioneh arbeitet.

Fiir die verschiedeheh Lauffunktioneh kbhheh

die Soli—Werte des Bahdzuges ah Trimm-Poteh—

tiometem eingestelit werden.

Die zusatziichen Steuersignale tiir die Startbe-

schleunigung (Y—ACCEL, sobald der Andruck—

magnet angezogen hat) Oder STOP (K—BLIFT =

””H Bremsmaghete fallen ab, Wickei werdeh

gebremst) wirkeh am“ die Referehz~Eingahge der

Differentiai-Verstarker.

Wehh der Jumper* eihgesteckt ist, steht der

rechte Wicke|motcr still.

Dem Ditterentiai-Eihgahg Q4 ist eine Schait~

stute zugeordhet (Oi), welche bei Papierkorb—

betrieb (fakultativ) deh rechteh Wickeimotor

stoppt, wehn die rechte Bandumlehkrolie still—

steht (YBl-MOVE = ”L”). Uber Treiberstufeh
QM, OT 6 werdeh die Leistungs—Transistoreh an—

gesteuert. Diese betinden sich auf dem Lei~

Stuhgs~Trahsistoreh—Feid des Lautwerkchassis.

Die Leistungs-Trahsistoreh wirkeh ais stufehlos

verahderliche Lastwiderstahde in den Briicken~

kreisen D13 und D14.

3.4.5

Wickelmotor-Schfitzen

CONTACTORS

siehe Schaltbild 1.080.381 GR 20 EL 4

Die Steckkarte ”Wickeimctor—Schiitzeh” enthatt

eiheh 4-poligeh Bremsschiitz (Ki) (K-BRAKE),

welcher wahrehd der Bremsphase Gleichstrom

an die Wickeimotoreh schaltet. 2 Bremstransi—

storen (09, OH) angesteqert durch 08 bzw.

Qi O schaiteh den geregelteh Bremsstrom an den

aufwickeindeh Wickeimotor.

Das Signal Y-REVRS bestimmt Uber die Transi-

storen 06 und Q7, welche Bremstransistoren

den geregelteh Bremsstrom erhaiteh sollen.

Two tape tension sensors are installed in the ta—

pe transport system. The left sensor governs the

iett~hahd spooiihg vreei (SUPPLY MOTOR Mi),

the right unit controis the right—hand spoolihg

reel (TAKE UP MOTOR M2). Even under ex—

treme spooiihg situations, proper tape tension is

maintained before and after the capstan.

The rotation movement of the tape tension seh—

sors is sensed by the precision potentiometers

(R~TT1 and R-TTZ). The voltages proportional

to the tape tension (actual value) are input to

the differential amplifier (02, Q4).

The control voitages for normal or fast forward

or rewind (B—FORW, B-REW) or for the im‘ihi-

tely adjustable, manually regulated cutter opera—

tion (CUTAUT, EDIT depressed) act on the re—

ference inputs of the differential amplifiers. in

this manner, the electronic tape tension control

remains effective also during spooiihg opera—

tions.

The various reference vaiues, tor the tape trans—

port functions can be adjusted on the trimmer

potentiometers.

The additional control signals for start accelera—

tion (Y—ACCEL, as soon as the pinch roller ma—
gnet has picked up) or STOP (K-BLlFT = "",H

brake magnets drop out, reel is braked) also act

on the reference ihputs of the differential am—

plitiers.

When the jumper* is plugged in, the right~hahd

spoclihg motor stands still.

The differential input Q4 is associated with a

switching stage (QT) which (optionally) stops

the right-hand spoolihg motor when operating in

waste—paper basket mode and when the right~

hand tape guide stands still (YBi-MOVE = ”L").

The power transistors are selected via driver sta-

ges 014 and C115. These are mounted on the

power transistor board of the drive chassis. The

power transistors act as infinitely variable load

resistors in the bridge circuits D 13 and D 14.

3.4.5

SPOOL I NG MOTOR CONTACTORS

(see circuit diagram 1.080.381 GR 20 EL 4)

The piug-ih circuit board ”CONTACTORS"

comprises a 4-pole brake contactor (K1) (K-

BRAKE) which transfers DC current to the

spoolihg motors during the braking phase. Two

brake transistors (09,011), selected by 08 resp.

QiO transfer the regulated brake current to the

active spooiihg motor.

Via transistors 06 and 07, signal Y-REVRS de—

termines which brake transistors are to receive

the controlled brake current.
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Der Schalttransistor (014) der Warnblinkschal—

tung ist durch eine elektronische Sicherung

(TRIP Cl RCUIT) vor Uberiast geschtitzt.

Weiter ist der Brems-Regeiverstarker (DC-

BRAKE CONTROL) und die Biink—Eiektronik

(FLASHER UNiT) aut dieser Steckkarte unter—

gebracht.

Brems- Regelverstérker

Der Brems-Regelverstarker besteht aus zwei Dit-

terentialstufen und einer Endstufe mit Treiber—

und Leitungstransistor.

Das Signal der rechten Bandzugvvaage R-TT2

steuert den Differentiai—Eingang 01 an und be—

vvirkt die normaie Bremsregeiung; am Reterenz-

Eingang OZ wirkt der am Potentiometer R9 ein—

gesteilte SoH-Wert.

Sobald das Band aus der Abvvickeispuie aus—

lautt, dreht die Bandwaage R—TT2 in die Null-

steliung (geringste Bremsung). in diesem MO—

ment Ubernimmt die Differentiaistufe QB und

Q4 die Steuerfunktion. Das Endschalter—Signal

YBI—END vvird ”L", die Basisspannung an Q4

sinkt; die Bremsspannung nimmt den maxima—

ien Wert an und der ausiautende (voile) Wicket

vvird mit maximaiem Bremsmoment gestoppt.

Um zu verhindern, dass beim Betrieb mit Kiar~

sichttoiie eine voile Bremsung eintreten kbnnte

bevor das Band ausgelaufen ist, wird an der

Basis von Q4 auch die Stellung der Bandzug—

vvaage mitberiicksichtigt. Damit volie Bremsung

eintritt, muss gleichzeitig mit YBl—END = ”L"

auch die Bandwaage in NullsteHung stehen

(R—TTZ = + 2,6 V).

Schijtzen

ln Bremstunktion warden beide Wickeimotoren

an die Bremsgieichspannung gelegt. Das Signal

K-DiR bestimmt, an welchen Motor der gere—

geite Bremsstrbm ge'ftihrt wird (aufvvickelnder

Motor). Die Bremssstrom—Regeiung ertoigt Liber

die rechte Bandzugwaage. Der Motor der ab—

vvickelnden Seite erhalt vollen Bremsstrom.

Warnblink-Schaltung

Auf der Steckkarte ”Wicketmotor—Sehiitzen” be-

tindet sich auch die Warnbiink—Schaitung, wel—

che den Austaii von Sensor~Leuchtdioden bzvv.

Lampen (Test-B/B-INDIC) sovvie der ~5,8\/

Speisung optisch signaiisiert.

The switching transistor (QM) of the flashing

warning circuit is protected against overload by

an electronic fuse (TRIP CIRCUIT).

The variable gain brake amplifier (DC BRAKE

CONTROL) and the FLASHER UNIT are also

mounted on this card.

Variable gain brake amplifier.

The variable gain brake amplifier consists of two

differential stages and an output stage with dri—

ver and power transistor.

The signal of the right—hand tape tension sensor

R-TT2 controls the differential input Qi and

thereby provides the normal braking control.

The nominal value, adjustable on potentiometer

R9, acts on the reference input Q2.

As soon as the tape end leaves the supply reel,

the tape tension sensor R-TTZ sets itself to zero

position (lowest braking force). At this point,

control is transferred to differential stages OB

and Q4. The tape—end signal YBl—END Changes

to ”L”, the basic voltage on Q4 drops, the bra-

king voltage assumes maximum value and the

terminating (tuil) reei is stopped with maximum

force.

Fuil braking is not effected before the tape end

has left the transport system, even when using

transparent tape ends. To accomplish this, the

base of 04 also evaluates the status 01‘ the tape

tension sensor. Two conditions must simultane—

ously be met for full braking to become effecti-

ve: YBl—END must be at "L" and the tape ten

sion sensor at zero (R—TT2 = + 2.6 V).

Contactors

During braking operations, both spooiing motors

are supplied With DC braking voltage. The signal

K-DIR determines, which of the two spooling

motors has to receive the controlled current

(take—up motor). The brake current is controlled

by the right—hand tape tension sensor. The mo—

tor driving the supply reel receives tuii braking

current.

Flasher unit

The flasher unit is iocated on the plug-in Circuit

board ”Spoofing Motor Contactors”. It provides

an optical signal in case of tailing sensor LEDs 0r

iamps (Test-B/B—iNDiC) or failing — 5.8 V

supply voltage.

SECTION 3/15
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4. LAUFWERKEENSTELLUNGEN

4.1

MECHANISCHE

GEN

LAUFWERKEINSTELLUN-

Vet den e(ektrischeh Lind mechaniseheh Leut~

vvei’keihstelluhgen sind die Speisespahhuhgeh zu

kontrolliereh (siehe Kap. 4.2.1).

Ertorderliche Messgetéte:

Federvvaage Oder Kontaktor 0 500 gr

Federvvaage Oder Kontaktor 0 2500 gr

Leersbule, Kern; Bandstiick Oder Schhur mit

eiher kleinen Sehlaufe ah eihem Ende, Lehge 2

bis 3 m.

4.1.1

Mechanische Bremsen (Fig. 4.1)

Die Bremsung der Wicke)masseh ertelgt bei hor—

malem Betrieb vomehmlich durch die geregelte

Gleichstrembremsung der Wickelmotoreh. Beim

Austaii der Netzspannung tteten die mechani—

schen Servo—Bremseh in Aktion. Diese Bremseh

wirkeh auch bei Bandstillstahd bzvv. beim Be-

tétigeh der Bandwiekel ven Hand. Es ist daher

vvesehtiieh, dass die Bremsmomehte riehtig ein—

gesteilt sihd.

Einstellung der mechanischen Bremsen:

1. Das Spiei (1) zwischeh Bremshebei und

Abhebe—Bolzeh soil in Ruhelage 1 mm bis

1,5 mm betrageh. Zum Einstelieh ist die

Trégerplatte zu Ibsen (Schraubeh (8) ) und

in seitlicher Richtung (2) zu verschiebeh.

2. Der Hub (3) des Abhebe~Bolzehs so)!

4 mm betrageh. Durch Andtiiekeh des Ma-

gnet-Ahkers von Hand, kahh dieser Hub

kontroliiert werden. Zur Hub—Einstellung

wird der Bremsmaghet (4) verschobeh.

Bei abgehobehem Bremsbahd muss der

Wiekelmotor trei Ohhe jede Bremsurig

dreheh.

3. Das richtige Funktibhiereh der Bremse

kanh durch kurzes Vor- Ufld Zurijckdreheh

des Wiekeladapters (5) kontrolliert wer—

deh. Dabei selleh beide Bremshebel vveeh-

selseitig an den Ahschlag- bzvv. den Ab-

hebe~Boizeh schlageh (schnappehdes Ge-

téusch).

4. TAPE TRANSPORT CALEBRATION

4.1

MECHANECAL TAPE TRANSPORT SET—m

TINGS

The supply voltages (see Chap. 4.2.1) shOutd be

checked prior to adjusting electrical and me—

chanical tape transport settings.

Test instruments required:

Spring balance or contactOt 0 500 9

Spring balahce 0r contactor 0 2500 9

Empty tee), core; tape section or string with

a small loop at its ehd, )ehgth approx. 2 _— 3 m.

4.1.1

Mechanical brakes (fig. 4.1)

in normal operations, the tape reels are primari-

ly braked by applying controHed DC braking

current to the spectihg motor. In case of power

taiiure, braking occurs With mechanicai servo

brakes. These brakes are also eh‘ective when the

tape is stopped or when the reel is turned me—

nually. For this reason it is quite important that

the brake torque is property adjusted.

Adjustment of mechanical brakes:

1. in inactive state, the ciearahce (1) between

brake (ever and lifting bolt should measure

approx. 1 - 15 mm. For reeahbratibh, re-

move carrier plate (screws (8)) and adjust

(ateraHy (2).

2. The stroke (3) Qt (ittihg belt should measure

4mm. Manually press the magnet armature

to check the stroke. The brake magnet (4)
can be moved to adjust the stroke. With bra—

king tape lifted ott, the spoolihg motor must

rotate free(\/ without residual braking force.

3. Correct functioning of the brake can be

tested by brief forward and backward rota-

tion of the spoolihg adapter (5). The brake

levers should alterhately hit the detent and

the (ittihg bolt (clicking noise).
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4. Bremszug—Einstellung in AufvvickeI—Rich—

tung (schvvache Bremsung): Leerspule mit

2 bis 3 m Band Oder Schnur in Gegenbe-

triebslage aut Bandadapter auflegen.

Feedervvaage (O 500 gr) am Bandanfang

einhéngen und zur Messung kontinuierlich

vorziehen. Durch Umhéngen der Feder

(6) wird der in TabelIe 4.3 angegebene

Bremszug eingesteIlt.

5. Bremszug—Einstellung in AbvvickeI-Rich-

tung (starke Bremsung): Leerspule mit 2

bis 3 rn Band Oder Schnur in Betriebslage

aut Bandadapter Iegen.

Feederwaage (O 500 gr) am Bandanfang

einhéngen Lind zur Messung kontinuierIich

vorziehen. Mit Schraube (7) vvird der in

TabeIIe 4.3 angegebene Bremszug einge—

steIIt.

Nach der Justierung des Federzuges soII

der Haken am Ende der Peder horizontal

stehen, siehe Fig. 4.).

4.1.2

Andruck-Aggregat

Des Andruck—Aggregat besitzt zvvei Elektro—

magnete: Andruckmagnet rechts (2) und

EDIT—IVIagnet links (I). Das System besitzt

zvvei ArbeitssteIlungen. In SteIlung PLAY sind

die ROIIen (9) und (TO) ganz eingetahrenbie

AndruckroIIe (IO) Iiegt auf der TonvveIIe auf.

Fiir den EDlT—Betrieb tahren die Rollen nicht

ganz ein, die AndruckrolIe liegt nicht auf der

Tonvvelle aut,

Ftir den Bandtransport in SteIIung PLAY Oder

Autnahme werden in der ersten Phase beide IVIa—

gnete aktiviert (K—CUT und K—PRESS = ”L").

Kurz vor der Endstellung des Andruck—Magnet-

ankers schaltet der Micro—vaitch (7) (S—
ACCEL) auf + 24 V, der EDITeMagnet wird ab—

geschaltet Lind gleiehzeitig erh'a'It die WickeIw

mot0r~8teuerung den Startimpuls (Y—ACCEL)

tiir den rechten Wickelmotor.

4. Brake tension setting in take—up direction

(Iovv braking force):

PIace empty reeI containing 2 —— 3 m of ta—

pe or string in reverse operating direction

on tape adaptor.

Suspend spring baIance (O 500 g) at Iea—

ding tape end and continuously puIl to

measure the tension. The nominal value

given in tabie 4.3 is Obtained by changing

the position of spring (6).

5. Brake tension setting in suppIy direction

(strong braking force):

Place empty reel containing 2 ~ 3 m of ta—

pe or string in Operating direction on tape

adaptor.

Suspend spring balance (0 500 g) at Iea~

ding tape end and continuously pull to

measure the tension. The nominal value

given in table 4.3 is obtained by turning

screw (7).

After adjusting the spring tension, the hook

at the end of the spring should be in hori~

zontaI position (see Fig. 4.1).

4.1.2

Pinch~mfler assembly

The binch~roIIer assemny comprises two eIec-

tromag-nets: right-hand pinch magnet (2) and

left—hand EDIT magnet. The system functions

with two operating positions. In PLAY position,

roiiers 9 and "ID are moved in compieteiy and

the pinch roller (10) rests on the capstan. In

EDIT operations, the pinch rolIers do not move

in completely and the pinch roIIer does not

touch the capstan.

With the tape transport in PLAY or RECORD

position, the two magnets (K—CUT and I<——

PRESS = ”L”) are activated in the first phase.

Immediately before the pinch-roIIer magnet

armature reaches the limit position, microsvvitch

(7) (S—-ACCEL) Changes to + 24 V. The EDIT

magnet is switched off and the spooling motor

control receives the start impulse (YwACCEL)

for the right—hand spooIing motor.
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Richtung Riehtung Riehtung Richtung

CW 0 CCWO CW 0 CCWO

<60p I80p* 180p* <60p

Fig. 4.3

Mechanische Bremsziige ’I/4” Band (NAB-Kern)

Mechanical braking force 1/4” tape (NAB-hub)
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In EDlT—Betrieb vvird nur der EDlT-Magnet (1)

aktiviert (C-CUT = ”L”), die Rollen fahren aut

EDIT-Stellung und der MicrO—Switch (8) S-TT

schaltet aut +24 V. De gleichzeitig auch das

SIgnaI K—TT = ”L” vvird, Ziehen die Festhalte

magnete der Bandzugwaagen an und biockieren

diese.

EinstelIung

1. Betestigungsschrauben des EDIT-Magneten

(1) Ibsen und diesen an den IInken An—
sehIag schieben, Schrauben provisoriseh

LAAIMIALAW
IUD LLIUI IUI I.Wieder

2. In SteIIung STOP SOII der Abstand zvvi~

schen AndruckroIle (10) und der Ton-
.mnlln l’I’I\ QC /I MM II II/ fl\ IA—y.“ 1”
VVb'IlU \ I I] 4U,LI' IIIIII \T U/‘_UI ULVV. I

(+ 0,02"/-O) betragen. Zum Einstellen,

Kontermutter (12) Ibsen und Kupplungs—

stange (13) drehen. Kontermutter vvieder
#nn+-1:nkmm II mn+rml mwnm A mIIn
lemut—JHUII ufld kUIILIUIIIbIUII, Ub (1'18 RUIIbfl

(9) und (IO) beim EIn— und Ausschvven—

ken trei spIeIen (Fig. 4.5).

In EDIT mode, only the EDIT magnet (1) Is

activated (C-CUT = "L"). The roIIers move

into EDIT position and microsvvitch (8) S——TT

switches to “I" 24 V. Because signal K——TT simul»

taneoust changes to ”L’, the stop magnets of

the tape tension sensor pick up causing the Iatter

‘ to be blocked.

Calibration

1. Loosen mounting screws (1) of the EDIT

magnet and slide the magnet to the left

detent. Temporarily retighten screws.

2. The cIearance between pinch toIler (10)

and capstan (11) in STOP position shouId
anfi. ..... fiE/I MN. I! nr:/ n\ AM'HI/ I
IIIBdbUIb’ 41)er IIIIII \‘1‘ U.U/“‘ U) UI I \T

0.02"/~—— O). For caIibration, Ioosen check

nut (12) and rotate coupIing lever (13).

Retighten checknut and check that roIlers
lnI 5mg I4r\\ L‘,..A LAM- ml,“. “JAM“ ~Junta,“ :2
(U) dIIU \IUI IIdVB IIb’b‘ pldy VVIIIIID’ bIIUIIIg III

and out (fig. 4.5).

 

 
  

  

E///<\2:3,]? mm

" I @ "

' @

  
1:19.45

3. Endschalter—I__ichts<:hranI<e abdecken und

KabeIsteckverbindung am Tonmotor aut-

trennen. Taste PLAY drUeken. Betesti-

gungsschrauben des Andtuck-Magneten

(2) Ibsen. KentroIIieren, Ob der Anker des

Andka—Magneten (2) VOII eingetahren

ist und am AnschIag steht. Durch seitliches

Verschieben des Andruck-Magneten das

SpIeI (17) zvvischen Andruekarm und An—

druckhiltsan’n aut 0,3 bis 0,5 mm einsteI—

Ien, so dass nur die Federspannung vvirkt.

Betestigungsschrauben vaeder “festziehen.

Zur KontroIIe, AndruckroIIe von Hand ge~

gen die TonvvelIe drUcken und vvechseI:

vveise die Tasten PLAY und STOP betéti‘

gen, dabei muss In SteIIung PLAY das Spiel

(17) siehtbarsein.

In Stellung PLAY (mit autgesetztem Kept-

treger), Bandtbhtungs—RblIe (9) von Hand

In Richtung Kopttréger drUcken, dabei SOII

ein Weg von mindestensI mm bis zurn An—

schlag ftlhlbar sein.

3. Blind optical tapeend sensor and unplug

cabIe t0 capstan motor. Depress PLAY key.

Loosen mounting screw 0t pinchfiroIIer

magnet (2). Check that armature 0t pinch—

roIIer magnet (2) has traveIled in complete-

ly and has reached the detent. By Iateral

shitting 01‘ the pinch—roller magnet, the

c(earance (17) between pinch-rbIIer arm

and auxiliary pincheroIIer arm can be set

t0 0.3 — 0.5 mm In which case only the

spring tensibn remains effective. Retighten

mounting screw. To check the adjustment,

manualIy press pinch~roller against capstan

and alternately depress PLAY and STOP

keys. In PLAY mode, the Clearance (17)

must be visibIe.

In PLAY position (with head block assemb-

ly in place) manuaIIy press the tape guide

roIIer' (9) towards head block assembly. The

pIay between detent and tOIIer should mea—

sure at least 1mm.
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4. An der Andruck-Rollachse Federwaage 4. Attach spring balance (0 2.5 kg) (see

(0... 2,5 kg) eihhehgeh (siehe Fig. 4.6). fig. 4.6). Depress PLAY key and measure

Taste PLAY driickeh und Andruckkraft the pinching force (16). At the point Where

(15) messeh. Die Ahdruckkreft 3011 im the pinch- roller lifts off the capstan, the

Moment des Abhebehs der Andruckrolie pinching force should measure 1.2 i 0.1 kp

von der TehvveIIe I ,2 t 0,1 I<p (Fig. 4. 6) (fig. 4.6). The setting can be adjusted with

betrageh. Die Justiemhg erfolgt mit der the hexnut (16) at the piheh-roiierarm.

Sechskahtmutter (16) am Andruckarm.

5. Kontroiie, Micro—Switch (Aha'ruckme- 6. CheckII‘Ig ot TIICTO switch (pIhIeh-Ioiier

ghet): magnet)

Taste PLAY driickeh. Depress PLAY key.

Dieser MicroSwitch sell kurz vordem Ah— The microsvvitch shouid switch off the

schiag des /—-\I‘IdI‘UCK— IVIagIIetaI’IkeIS den EDiT IIIagI‘Iet immediateiy before the

EDIT—Magheteh ebschalteh. latter reaches the detent of the pinch—

Kontrolliereh, ob der EDlT—Maghet (1) in magnet armature.

Ruhelage ist (Magnetahker muss frei spie— Check that EDIT magnet (1) is in neutral

Ieh). Ist dies hichtde‘r Feii, I‘I‘Iussdie FUhk- position (IIIeghet armature must have

tiOh bzw. die Justierung des Micro— free motion). Should this not be the case,

Switches (7) (S-ACCEL) auf dem Ah— the function or the setting of the micro

druckMagneteh Kontroliiert werdeh. switch (7) (8ACCEL) at the pinch magnet

ZUIII JUStieIeI‘I SiIId die ZWGI BETE‘STigUI' IIgS— IIIUSt be Checked

schraubeh des MicroSwitches zu ibseh. Two mounting screws must be loosened

to adjust the microsvvitch.

6. Taste PLAY driickeh. BeeIest’gungseIIIeu 6. Depress PLAY key. Loosen memtihg

beh des EDiT-Magheteh (1) ioseh. Den screws of the EDIT magnet (1). Shift

ED|T~|V|agheteh soweit hach rechts schiee EDIT magnet to the right until the clearah~

beh, dass eih hoch spiirbares Spiei von ca. ce between armature working stem and

O3 bis 0, 6 mm zwiseheh AIIKeIzugstehge carrier belt’I6) remains at O. 3 —— O 6 IIIIII.

Uhd Mithehmerbolzeh (6) verbleibt. Be- Retighteh mounting screws (fig.4.4).

festigungsschraubeh vvieder festzieheh (Fig.

4.4).

Kontrolle, Steilung EDiT: Checks ih EDIT position:

Taste EDIT driickeh. Depress EDIT key.

Der Abstahd zwischeh Tonvveiie und Ah— The clearance between capstan and pinch

druckrolie (10) soil in dieser Stellung ca. roller (10) in EDIT mode should measure

4 mm betrageh. 4 mm.

7. Kontrolle, Micro—vaitch (8) (EDlT-Ma» 7. Checking of microswitch (8) (EDIT ma-

gnet): ghet):

Taste EDIT driickeh. Depress EDIT key.

Die Festhaltemagnete beider Bahdzug— The stop magnets ot the two tape tension

weagen miissehjetzt aktiviert seih. Sihd die sensors should now be activated. It the

Behdzugwaageh hicht blockiert,’so ist die tape tension sensors are not blocked, the

Funktion bzw. die Justierung des Micro— microswitch (8) (S—TT) at the EDIT

Switches (8) (S-TT) auf dem EDIT— magnet should be Checked.

Magneteh zu Liberpriifeh. The microsvvitch should react immediately

Der Micro-Switch muss Kurz vor dem Ah— before the magnet armature reaches the

schlag des Magnetahkers schalteh. Zum deteht. To adjust, loosen the two mounting

Justiereh sind die zwei Befestigungsschrau- screws of the microswitch (8).

ben des Micro~vaitches (8) zu Ibsen.

8. Abdeckung auf dem Foto—Endschaltervvie— 8. Remove blinding of the optical tape—ehd

der ehtterheh. Kabelverbindung zum TOh— sensor. Restore cable connection to capstan

motor vvieder eihsteckeh. motor.

9. Wiederhoit die Taste PLAY driickeh und 9, Repetitively depress PLAY and simulta—

gleichzeitig die pneumatische Démpfung

justiereh. Die Justierung erfoigt durch I‘eihw

I‘iihliges Dreheh des Démpfungszylihders

(14), wodurch die Ventilc‘jtfhurig mehr

Oder vvehiger geschlosseh Wird.

heously adjust the pneumatic cushioning

effect. The adjustments are performed by

subtle rotation of the pneumatic cylinder

(14), causing an increase or decrease in the

valve Opening.
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Bei korrekter Einsteliimg bevvegt sich die

Andruckrolle kontihuierlich, rucktrei in

die Wiedergabeposition ehhe hart aut die

Tonwelie autzuschlageh.

4.1.3

Bandzugwaage

Wéhrehd den verschiedeheh Fuhktier‘tszustéh-

den vvird der Bahdzug durch die Auslenkung der

Bahdzugvvaageh Ufld die eihgesteiite Referenz»

spathhg bestimmt. Der Drehwihkei des Rolleh-

teiiers vvird dureh eih mechahisct‘i gekubpeitee

Prézisions—Potehtiometer (H) in eih analoges

elektrisches Signal umgewahdeit. Die ertorden

liche Riicksteiikratt der Bahdzugwaage vvird

dureh eih Federsyetem bevvi'rkt, das zur Erzie-

lung eiher ahhéherhd iegarithmischeh Bahdzug—

kurve zvvei verschiedeh starke Drucktedem plus

eihe kieihe Ahschlagteder ehthélt.

Eih ScheibenDémptungseiemeht (7) verhih-

dert meehanische Schwingungeh des Behdzug—

waagehsystems.

Damit sieh eihe gevvéihlte Schnittsteile hieht

dutch Pendelbewegungeh der Bahdzugwaageh

versehiebt, vverdeh diese ih Funktioh EDIT
IA,“ 44.” h AAAWA+A

dureh eiflQEU' ULb’ iVi’dgHULtfi
11Aw+

C
T

C
) r.
)

E E F
‘
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With correct adjustment, the pihCh-rolier

turns smoothly and without jerking into

piayback position without slamming

against the capstan.

4.1.3

Tape tension sensor

The tape tension tor the various transport

functions is determined by the deflection of

the tape tehsiOh sensor and the value set as

homihai yoitage. The deflection angle of the rol—

ier piate is converted into an ahaiog eiectrieai

signal by a mechanicaily coupled precision

potentiometer (H). The restoring force of the

tape tension sensor is provided by a spring

system. To obtain a heariy iogarithmic tape

tension curve, tvvo compression springs 01‘ dit~

tereht tame and a small deteht spring are used.

The disc damper (7) prevents mechanical vibra—

tions in the tape tension limiter system.

TO prevent shifting of a seiected cutting position

due to behduiar action by the tape tension

 

  

   

   
 

Fig. 4.7
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Mechanische EinsteIIungen der Bandzugwaagen

Fig. 4.7

I. Die Senkschraube (I) Ibsen und den ROI—

IenteIIer abheben.

Sechskantmuttein dei diei SIiIIsuIIIdubeII

(3) Ibsen.
Den Hebeltlansch (2) von Hand nieder—

dn'icken UIICI die drei Stittschrauben (3) '
AIAL. 4.. A. ,Jv-AIAAV‘

TI VOI‘sibIILIg UIeIIeII bIS die
IL m-..

IIII 'UiirzeigerbSIII

Ankerscheibe (4 ) gleichmassig aUI derIVIa-
gnetglocke (5) aufliegt.

Die drei Stiftschrauben (3) vviederje
’I /E FNVAL‘...n~ nnnnnnnnnnnnnnnn Innnnl
I/U UIUIIUIIQ IIII GUQUIIUIIILUIHUIDIIIII IUDC‘II

damit sich ein Luttspalt von 0,I5 bis

0,2 mm zvvischen Ankerscheibe und Ma—

gnetglockleCergibt.
n: .. AA A. Ia \anr'xnI/xnnhnrnIr‘nr‘

GGIaL CI IIaILeII UIIU UUICII VVULJIIDUIVVUIOCD

DrIicken der Tasten STOP und EDIT das

korrekte BIockieren und LUIten der IVIa—

gnete prIIfen.
C+I‘F+(‘r\l’\¥'f‘\l|I/\

OLIILDbIIIOUU

und Muttern Iestziehen.

Rollenteller wieder montieren und vor

Festziehen der Schraube (I) die Potentio—
Dnnr-IIA/aannn
UGIIUVVG CIIHC I'

run: I n
C” III IIIC

mn+an/||r\hI I m nnn AIMIIIULUInuppIubng 383ml um:

Ruhestellung drUcken Kontrolle EDIT-

STOP vviederhoIen.

I\
J

C3

steIIen, dass sich die ROCkzugstange aus

jeder SteIIung der Bandzugvvaage kontinu—

ierlilch und ohne zu preIIen in die Ruhe-

Anmerkung:

Das Verschieben des SteIIrings (9) hat zur

Folge, dass sich die EndsteIIung verschiebt. Um

ZU vermeiden, dass der Drehvvinkel der Band—

vvaage zu gering wird, soil der Stellring hbch~

stens 5 mm in Richtung hdherer Rfleksteilkratt

verschoben vverden.

Solite die Démpfungsdose in einer der angegebe-

nen Positionen trotzdem eine zu geringe Oder zu

starke Démpfung autvveisen, so ist die Demp—

fungsdose um eine Position in Richtung zum

Federgesténge hin bzw. vom Federgesténge ent—

fernt zu verschieben.

Normalstellung = Mittelposition

Richtung Federgest'ange = stérkere Démpfung

(bei ktirzerem Hebelarm sterkere Démpfung).

(Feineinstellen durch Drehen des Potentio-

meters (I I) , wenn die Mutter II2) lose ist.

3. I\/|it einem UniversaI-Messinstrument (DC)

die Spannung am Potentiometer (II)

kontrollieren.

An den Anschltissen I und 3 (blk/Org) sol—
Ien 20V anIiegen IbI|< = +00 V). Volt-

meter zwischen +0,0V (blk) und dem

Schleiter (red bzw. brn) anschliessen. In

Ruhestellung der Bandzugwaage soII die

Spannung am Schieifer 2,6V betragen.

Durch Lbsen der Schraube (I0) an der

Mechanical adjustment of the tape tension

sensor. (fig. 4.7)

I. Loosen countersunk screw (I) and lift otf

roller disk.

Lousen Iiexriut DI the three set screws (3).

Manually depress Iever flange and carefuIly

rotate set screws (3) in a clockwise direc—

tion until armature disk (4) rests eyenIy on

the'beHSII aped magnet yoke (5).

Turn each OI the three set screws (3) by

I/bth rotation in a counterclockwise

direction which should resuit in a clearance

of 045 to 0.2 mm between armature

disk and magnet yoke.

Turn on machine and check the correct

blockinng and Iifting of the magnets by aI

keys.

Retain set screws in their position and

tighten nuts

ReIIStaII roII er disk a'td p

meter clutch against the tape tension sensor

in neutraI position prior to tightening

screw (I). Repeat EDIT—STOP check.

{\
o

into its neutral Iocation from any position

of the tape tension sensor.

Note:

Moving the set ring (9) will cause a shifting of

the limit position. To prevent the angle of rota—

tion in the tape tension sensor from becoming

too small, the set ring may be shifted in the

direction OI higher restoring force by a maxi~

mum of 5 mm.

If the cushioning capsule should provide an

excessive or inadequate cushioning effect

when the above adjustments have been perfor—

med, the capsuie may be moved by one position

closer or away from the spring rods.

Normai position 2 center position.

Closer to spring rods = increased cushioning

(stronger cushioning with shatter lever).

(Fine adjustment by turning potentiometer (I I)

with nut (I2) Ioosened).

3. Check (DC) voltage at potentiometer (I I)

with a multimeter.

20V shouId be measured at terminals I

and 3 (black/orange) (black = + 0.0 V).

Connect voltmeter between + 0.0 V (black)

and the slider (red or brown). With the tape

tension sensor in neutral position, the

voltage at the slider shouId measure 2.6

V. The slider setting can be adjusted by

loosening screw (I0) at the potentiometer

SECTION 4/6
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Potentiometerkupplung kann die Schleifer—

stellung justiert vverden.

Bandzugvvaage an den Ansehiag drehen; die

Spannung am Schleifer soil ca. 6 V betra—

gen.

Wichtig:

Das Démpfungseiement dart nicht zeriegt vver-

den, da es mit einem Spezial-Silikonfett gefiillt

ist. Durch das unvermeidliche Ausiaufen von

Silikonfett Wiirde die einwandfreie Funktion des

Démptungselementes beeintréchtigt.

4.2

Elektrische Einstellungen

Ert'orderiiche IVlessgeréte:

Universal~Messinstrument (DC),

4 5 Ohm Widerstand, 50 70 Watt,

Federvvaage Oder Kontaktor 0 500 gr,

Bandstiick rnit einer 'Kieinen Schiaufe an einem

Ende, Leerspuleyotie Spule

Verléngerungsprint 21.080.941

4.2.1

Stabilisator (voltage regulator)

Vor den eiektrisc'nen und mechanischen Einstei~

lungen am Lautvverk sind die Speisespannungen

zu kontrollieren und zu justieren.

Die Speisespannungen vverden an den Testpunk—

ten 1 bis 5 der Stabilisator-Steckkarte gemessen

und an den Trimm-Potentiometern 833 fiir

+ 20,0 V sovvie R10 tiir i 5,8 V eingestelit.

Am Potentiometer R28 vvird die Strombegren—

zung der + 20/+ 24 V Speisung eingestelit.

Zur Messung ist ein Ampere—Meter (Bereich

> 4 A) in Reihe mit 4 bis 5 Ohm Widerstand

(50 75 Watt) an die Sammelsehienen + 0,0 V

und + 24,0 V amc der Riickseite des Steckkar-

ten—Chassis anzuschiiessen.

Masehine einschalten, Funktion STOP.

Das Potentiometer R28 (l—IVIAX) 80 einste|len,

dass das Ampere—Meter 4 A anzeigt.

Wichtig

Diese Messung dart nicht an den Steckkarten—

Testpunkten vorgenornmen vverden.

Achtung:

Die Stabilisierung der + 20 V Lmd + 24 V Speise-

spannung enth’aiit Automatikkreise fiir die

Strombegrenzung und die Abschaltung bei

Kurzschiuss.

Bei Kurzschiuss schaltet die Stabiiisierung die

Speisespannung + 20 V und + 24 V vollsténdig

ab. Die Speisespannungen bleiben auch dann

vveiterhin abgescha1tet, nachdem der Kurz—

schluss entternt vvurde.

coupling.

Press tape tension sensor towards detent.

The voltage at the slider should measure

approx. 0 V.

Important:

The cushioning element may not be disassem—

bled because it is filled with a special silicon

grease. By opening the unit, grease will inevita-

bly leak out thereby adversely affecting the pro~

per functioning of the element.

4.2

ELECTRICAL SETTING

Measuring instruments required:

Multimeter (DC)

4 5 ohms resistor, 50 70 watts

Spring balance or contactor 0 500 9

Tape section with a smaii 100p at one end

Empty reel, full reel

Extension PCB 21,080,941

4.2.1

Voltage regulator

The suppiy voitages are to be Checked and

calibrated before making adjustments to mecha—

nical settings in the tape transport system.

The subpi‘y‘ voitages are measured at test points

1 to 5 of the voltage regulator plug-in circuit

board and adjusted at the trimmer-potentio—

meters 833 for + 20.0 V and 810 for i 5.8 V.

The current limitation for the + 20/+ 24 V

supply is adjusted at potentiometer R28.

An ammeter with a measuring-range > 4 A is

connected in series with a 4 to 5 ohms resistor

(50 75 W) to the busbar + 0.0 V and+ 24.0

V located on the back of the card rack.

Switch on machine and select STOP function.

Adjust potentiometer R28 (l—MAX) untii

ammeter shows 4 A.

Important:

This measurement may not be taken at test

points of the plug-in circuit board.

Caution:

The stabilization of the + 20 V and + 24 V

supply comprises an automatic circuit for

current limitation and switch-ott tor short

Circuits.

In case of a short circuit, the voltage regulator

completely cuts off the + 20 V and + 24 V

supply. The supply voltage remains switched off

even after the short circuit has been removed.

 

 

 

 

     

    

STABILIZER
GR20EL2
1.080.370.81

R 10/ R 29 + 5.8 v

TP5 + 5.8 v

TP4 —— 5.8 v

TP3 + 24.0 v
TP2 + 20.0 v

R 28/ R 2 |max_

R 33/ R 1 + 20.0 v

TP1 + 0.0v

Fig. 4.8
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GR 4: POWER TRANSISTORS AND PHASE SHIFT CAPACITORS

EU EL4 EL3 EL7 EL8 EL9 EL1O EL11 EL12 EL13 EL14

THKELJF' QFWR? urvvn4 CAPSTHN QF‘v‘v‘fia QFWRS QFWR4 uFWRS awn:
:§:§:MOTOR :ngz STABI. TAKE-UP 3:3MOTOR f; STABI. STABL STABI. CAPSTAN SUPPLY
323:3CAP. 3;}:5 +24.0v MOTOR :§:CAP. 3:; +20.0v +5.8V —5.8V MOTOR MOTOR
‘3'3‘ADD .3. CONTROL 2-: ‘- CONTROL CONTROL    

   

 

 

  

  

  

 

   

GR 20: CONTROL UNIT CARD CHASSIS
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GR 2: POWER SUPPLY ASSEMBLY

+24 V

____JL~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ :.:-:_a:i ____
EL2 EU] ELIE EL16 I

+0.0 v
ADD -- - —- ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-_____________________ _~~__-~__~~_~- -

WSTEREO QL’“' """""""" TIE
(VU)

T i g } ~58 v

POWER CHANNEL 4 A
tNPUT FEED
FEED CONNECTORS
CONNEC- EL 20 4~-«5 <>th
TOR POWER 3
EL”: SWSTCH AAA—

FEED ’ V V V
RECEPTACLE A 50.75 W
ELB

Fig. 4.9

Die Stabilisiemhg arbeitet erst vvieder normal,

vvehh das (Beret mindestehs 15 Sekuhdeh ausge—

schahet war.

Femer erlaubt es die Charakteristik dieser

Sehutzschaltmg nicht, das (Beret Uber eiheh

Netz—Regeitrahsformer lahgsam von OV unter

Spahhung zu setzeh.

(Die Eihschaltspahnung muss mindestehs die

halbe Netz‘Ahscthssspahmmg betrageh.)

The voltage regulator does not resume its func-

tion until The machine has been switched Off

for at least 15 seconds.

In addition, the Iayout Of this preteetion circuit

does not permit a gradual increase Of the main

power from O \/ with the aid of a variable AC

transformer.

(The starting voltage must reach at least 50 0/0

of the mains voltage).
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Bandzug~Einsteilungen (4.2.2 bis 4.2.4)

Die Bandziige der Wickelmotoreh werdeh mit

den Einsteli-Regierh aut der Steckkarte Wickei—

motor-Steuerung (SPOOLING MOTOR CON—

TROL) 1.080.385 abgegiicheh. Die oberen Ein—

steH—Hegier betretteh den rechteh Wickeimotor,

die untereh den linkeh Wickelmotor.

Wichtig:

Vor Begihh der Bandzug-Einsteliungeh ist zu

kontroliiereh, Ob die Bahdzugwaagen richtig ein—

gesteiit Sihd. (Siehe Abschhitt 4.1.3)

Perrier ist es vvichtig, dass die verschiedeheh

Bahdzug—Einsteliungeh in der autgeflihrteh Rei—

hem‘olge durchgefiihrt werdeh, da sie Sich gegeh~

seitig beeintiussen.

nan
4.4.Z

Einstellen mit Bandzugmessgerét (Tehteiome—

ter)

Die obeh besehriebehe Einsteiiung kahh auch

mit einem Bahdzugmessgerét ausget'tihrt vverden.

~— Aut der Auf— und Abvviekelspule muss sich

etwa gleich viel Band befihdeh.

—— Es soilteh auf beideh Seiteh die gleicheh Spu-

leh (Materiai, Durchmesser) verwendet wer—

den.

— Mit eihem Bahdzugmessgerét vvird der Band—

zug voridem Aufhahmekopt mit Potentio—

meter R70 auf 100p eihgestelit (linker

Wickelmotor).

—— Aut die gleiche Art vvird auch der rechte

Wickeimotor eingesteilt.

4.2.3

Bandzug Wiedergabe

1. Bandzug-Einsteliung linker Wickelmotor

(SUPPLY): NAB-‘Leerspule mit ca. 2 bis

3m Band aut deh linkeh Wickeladapter

autlegeh. Bandahféhg bis zum Authahme—

kept einschlaufehiund Federvvaage (0...

5009r) am Bandahfahg eihhéhgeh (Fig.

4.11).

Federvvaage testhaiteh und Taste PLAY

driickeh. Federvvaage ih Bahdlaufrichturig

kontihuieriich vorzieheh (Band dart die

Gummi—Andruckroiie hicht beriihren).

Tape tension settings (4.2.2 to 4.2.4)

The tape tensions of the spoolihg motors are

balanced at the adjustable potentiometers loca-

ted Oh the plug—in circuit board SPOOLING

MOTOR CONTROL 1.080.385. The upper

potentiometers apply to the right—hand spooling

motor, the lower potentiometers the ieft—hahd

spooiihg motor.

important:

Before testing the tape tension settings, check

whether the tape tension limiter is properly

adjusted (see Chap. 4.1.3).

Because of their interaction, it is necessary

that the various tape tension adjustments be

bertormed in the sequence listed.

fin“

4.4.4

Adjusting with tentelometer

The previousiy described adjustment can aiso be

performed with the aid of a tehteiometer.

~— Supply and take—up reel should contain an

approximately equal length of tape.

—— Both sides should be fitted with the same

type of reel (material, diameter).

— The tape tension is measured with the

tehtelometer ahead of the recording head

with the aid of potentiometer R70 set at

100 p (lett—hahd spoolihg motor).

—- The procedure is repeated for the right—

hand spooiihg motor.

4.2.3

Tape tension for playback

1. Tape tension setting for lett—hahd spooiihg

motor (SUPPLY).

Mount NAB reel containing approx. 2 to

3 m of tape on the left—hahd reel adaptor.

Thread tape to record head and attach

spring scale (0 500 p) at leading tape

section (fig. 4.11).

Hold spring scale while depressing PLAY

key. Pull spring scale gradually forward

(tape should not touch rubber pinch rolier)
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An R70 (SUPPLY, TT—PLAY) Bahdzug

nach Tabelle 4.12 eihstelleh.

2. Bahdzug—Eihsteilungeh rechter Wickelmo—

tor (TAKE—UP):

Voile Bandspule (10,5") aufiegeh, Band

normal eihlegeh und yorspuleh bis sich amC

der Vorrats— und Autwickelspule etwa

gleich viel Band befindet. Taste PLAY

driickeh. Sobald sieh das Band bevvegt, den

Andruckarm zuriickzieheh (Ohhe die An—

druckrolle zu beriihren) bis das Band den

Kontakt mit der Tonvvelle veriiert.

Bandzug des rechteh Wiekelmotors ah R75

(TAKE—UP, TT-PLAY) so eihstelieh, dass
das Band hach dem Abhebeh der Andruck~

roiie iangsam zum Stiilstahd kommt.

Durch vviederholtes Kontrolliereh ist die

Richtigkeit der Einsteiiung zu priiteh.

(Das Abheben kann am Artdruckarm er—

toigeh. Bei montierter Abdeckung, An—

druckroiiehdeckei abschrauben und zum

Abheben eiheh Inhehseehskahtschliissel in

die Axiaischraube stecken. Die Andruck—

rolle dart dabei hicht gebremst vverden.)

4.2.4

Bandzugbegrenzung schneiies Umspulen

Ah deh Einstellreglem R71 Lind R74 ist die

maximale Belastung des Bandes beim schhelleh

Umspuleh einstellbar; diese ergibt sich beim

Start zum schneileh Umspuleh (wahrend der Be-

schieunigungsphase) Oder bei der Richtungs—

anderu hg wahrend dem schneiieh Umspuieh.

Bei der Wahl des maximaleh Bahdzuges ist zu

beachteh: Eihe starke Beschieunigung erfordert

eiheh hoheh Spitzenbahdzugwert.

Bei hiedriger Beschleunigung und entspreehehd

besserer Schonung des Bandmateriais, vverden

zwahgsiaufig die Reaktionszeiteh bei den Um—

spuitunktioneh langer.

Bandzug—Begrenzung, schneiies Vorspulen

(FORW)

Etvva 50 m Band aut die rechte Bandspule vor—

spuleh. Rechts Bandzugwaage yon Hand in Ge—

genuhrzeigerrichtung dreheh, bis zur tedemdeh

Endstellung. Rechte Bandzugvvaage in dieser

Stellung testhalten. Taste FORW driicken. Ein~

stellregler R74 (TAKEUP, TT—FORW) so eih~

stelleh, dass das Band stillsteht.

Bandzug-Begrenzung, schnelles Ruckspulen

(REW)
Band vorspuleh bis sich aut der linkeh Bahd~

spule hur noch etwa 50 m Band betindeh. Linke

Bahdzugvvaage yon Hand im Uhrzeigersinh bis

zur tedemden Endstellung dreheh und in dieser

Steliung testhalten. Taste REW driicken. Ein—

Set R70 (SUPPLY, TT-PLAY ) tape ten—

sion according to table 4.12.

2. Tape tension setting for right—hahd spooiihg

motor (TAKEwUP):

Mount tull tape reel (10.5"), thread tape in

normal manner and Wind forward until the

take-up reel contains as much tape as the

supply reel. Depress PLAY key. As soon

as tape begins to move, pull back pinch—roi~

let arm (Without touching the pinch— roller)

until the tape loses contact with the cap-

stan.

Adjust tape tension of the right-hand

spooling motor at R75 (TAKE~UP, TT—

PLAY) in such a fashion, that the tape

slowly stops after the pinch— rollers are

iitted ott.

The correctness of the setting is to be

verified by repeating the test.

(The piheh-rollers can be lifted at the

pinch-roller arm. it the pihCh—roller cover is

stiii ih piace, unscrew it. For iittihg the

arm, insert an ailehhead wrench into the

axial screw. The pinch—rolier may not be

braked).

4.2.4

Tape tension limitation during fast wind

The maximum tension applied to the tape du-

ring tast Winding action can be adjusted at po-

tentiometers R71 and R74.

Maximum load occurs during the acceleration

phase of the fast wind or When changing direc—

tion in fast vvihd mode.

The following should be observed when adjus-

ting the peak tape tension: Fast acceleration

requires a high peak tape tension setting. At

slower accelerations, the reaction time during

rewind becomes longer, but the tape material is

treated more gently.

Tape tension limitation, fast forward (FORW)

Forward the tape until the right—hand tape reel

contains approx. 50 m of tape. Rotate the

right-hand tape tension sensor in counter—

clockwise direction until the spring detent is

reached. Retain the tape tension sensor in this

position. Depress FORW key. Adjust potentio-

meter R74 (TAKE—UP, TT—FORW) until tape

stands stiil.

Peak tape tension limitation, fast rewind (REW)

Fervvard tape, until the lett—hahd reel contains

0th approx. 50 m of tape. Manually rotate

lett—hahd tape tension sensor in clockwise direc—

tion untit the spring detent is reached. Retain

in this position. Depress REW key. Adjust

potentiometer R71 (SUPPLY, TT—~REW) until
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stellregler R71 (SUPPLY, TT—REW) so eihsteI-

Ieh, dass das Band stillsteht.

4.2.5
In I I . l-lf‘l

DEIHU£UQUEQIUIILUIIQ El..."

Betreffend maximalem Bandzug beim handge-

regelten Umspuleh mIt dem Regler EDIT, geIteh
—. Inln .nnnllnn

gIUIIdeILIIUII dIb’bUlUb‘W ”IVWGIU SCHIG

Umspuleh.

Wichtig:
Dn\/f\r [4| E: l‘\l|l nmrurfi rNInn [:an Dfin/‘Ifillf‘inn

DUVUI UIe LIIISLellUI 8‘3 I UGO L_LJI I'UOIIULUUUD

ausgerhrt werdeh, muss der Bahdzug ih PLAYe

Funktion richtig eihgesteIIt seih.

_
.
+
‘
-
—
\

spuleh bis Sieh au der Vorrets— und Auf-

vvickelspule etvva gIeICh vIeI Band befihdet.

2. Maschihe auf PLAY starteh und eut beideh

Bahdzugvvaageh mit eIhem Bleisth‘t die

PLAY—Position anzeichhen.

3. Maschihe stoppeh, aut deh Deckelh der

beiden Bahdzugwaagen Iem von der

PLAYmIVIarke in Richtung hdherer Feder—
"I I/

(\Inn ArnnIn hm An
DIIIII UIeIIeII,

switch sehaltet. Das Potentiometer R72 ab—

gleicheh, bis sich die Markierungeh auf der

lihkeh Bahdzugwaage (I cm Uber‘ PLAY-

Position) deckeh.

I\/I|r\rr\__
UIS UeI IVIIKJIU

5. Den EDITuRegler im Uhrzeigersihh dreheh,

bis der Microsvvitch sehaltet. IVIit Potentio—

meter R73 den gleichen Abgleich vae unter

Punkt 4 fijr die rechte Bahdzugvvaage

durchfijhreh.

tape stands still.

4.2.5
Fwfi MpeimHMHIMHwfimIEDI

For manuaI winding, basically the same rules

apply to peak tape tension as for fast wind.

Important:

Before adj'sting the be e

tension tor EDIT mode, the tape tension in

PLAY mode must be adjusted correctly.

I (10.5") and wind

forward until the supply reel ahd take-up

reel contain approximately the same

amount of tape.

2. Start machine In PLAY mode and mark the

PLAY position at the tape tension sensor

with a pencil.

3. Stop machine and affix a new marking on

the covers of the two tape tension sensors,

approx. I cm away from the PLAY mar-
I/Inm In +Inn AI rnn+ mm A; nnnnnnn rnn+rvann

RIIIH III L'IIU UIICL/LIUI UI IIILIUCIDGU ICDLUII lg

force

4. Depress EDIT key and rotate EDIT control
I/n nI'x In nnIInnn+ r;r'\r\I nl/mnoo r~IIror~+Inm IIn+II
I\I|UU III b\JUI ILU | \JIUKJRVVIDU UIIUULIUII UIILII

the micrOSWItch reacts. Adjust potentio~

meter R72 until the markings on the

left-hahd tape tension sensor are aligned

(1 cm above PLAY position).

5. Turn EDIT knob Ih clockwise direction

until the microswitch reacts. Make the sa«

me adjustments on potentiometer R73

as stated under step 4 above to adjust the

right—hand tape tension sensor.
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6. In diesen SteIIungen (Punkt 4 + 5) solIte

das Bandverhaiten symmetrisch sein lund

dart hbchstens Iangsam in die jeweilige

Richtung Iaufen. Die Umspulzeit in EDIT!

Betrieb ist von der Ieweiligen Einsteilung
+rInInr~mr+*nni Dn nnnnn

UIIu LJULI ILIUOUI L
n'lnln'
aUllUIIBIB.

—— Schnelie Beschieunigung und kurze Um-

spulzeit erfordert hbheren Bandzug

~— Langsame Beschieunigung und Iangere Um—

I
>I<

nur Umspuien in EDIT

—- Suchen mIt gedrUckter EDITTaste
atnhrnn'pm ror‘htaI‘I SchImhm"
U'Ul IIIKJ IUIII IUUI ILU I IGHUI

Die folgende Einsteliung der Bremsregelung

basiert auf dem Bandzug TIII’ Wiedergabe. Es ist

dahor \A/egentIIch dass vnr der EInsteIIImg der
UIIVI

Bremsregeleiektronik die Bandz'L'Ige fIIr Wieder-

gabe I423) richtig eingestellt sind.

Die Bremsregelung tritt in Aktion, wenn aus

SteIIung schnelles Umspulen Oder PLAY die

Taste STOP gedrijckt wird IK—BRAKE). Dabei

vviId die rechte Bandwaage (T~TT2) aIs Regel-

glied (SENSOR) verwendet.

In Abhéngigkeit der Bandbewegungsrichtung

wird der Wickelmotor der Ieweiligen Autwickel—

seite in den Stromkreis der Bremsregeleiektro

nik geschaltet.

Der bei der Bremsung auttretende Bandzug Iésst

sich an R9 begrenzen.

(Der Begrenzungspunkt ist abhéngig vom Dreh-

winkel der rechten Bandzugwaage und der an

R9 eingesteIIten Referenzspannung.)

I\/Iit Hilfe eines Universalinstrumentes Iésst sich

die Bremsspannung nach Fig. 4.15 einstellen.

Einstellung

Volle Bandspuie auflegen und ca. 10 bis 20 m

Band vorspulen. Taste PLAY drUCken und die

sich dabei ergebende Steilung der rechten Band—

vvaage markieren. Band abnehmen. Messinstru-

ment an den Testpunkten TP2 Iyel, —) und TP3

(vvht, +) anschIiessen (Messbereich > 20 V).

Zur Simulierung des Bandlautes ist der Bandbe—

vvegungssensor mit einem Gummiband, welches

Uber die Tonvvelle und die rechte Umienkrolle

gelegt wird, anzutreiben.

Kurzzeitiq Taste REW Oder FORW drUcken.

6. After performing steps 4 and 5 above, the

tape movement Characteristics should be

symmetrical and may spool only slowly

In the direction selected. The spooling time

in EDIT mode is dependent on the settings

and function.*

-- Fast acceleration and short rewind times

require higher tape tension.

— Slow acceleration and longer rewind
IImmo YQf‘H IIro InIA/Qr tang toncinn
LIIIIDO IUHUIIU IUVVUI LUVU LUIIJIUI

m Fast wind only in EDIT mode.

— Search With EDIT key depressed
_.. Qoarr‘h \AII'I' rInht- 21nd QIIrIar nIIc orI In

\JLJUILIII VVILII IIHIILIIUIIU OIIUUI INJUQIIUU Ill.

The following adjustments to the brake control

system are based on the tape tension for play
bank mnde Fer thIS ro Shh It IS f‘r‘llr‘IQI ‘I'hQ‘I' Th0

\J‘\ IIIUU |Ua VI MUIUI L'IUL Ll [\J

tape tensions for playback (4.2.3) are properly

set before making adjustments to the electronic

brake control system.

The brake control is activated when pressing the

STOP key while running in PLAY or fast wind

mode (K—-—BRAKE). The right-hand tension sen

sor (T-TT2) I3 use”as sensorelement (SENSOR).u

Depending on the direction of the tape motion

the SpQQIIng meter 01‘ the cgrrespgnding wIn-

ding side is switched in the current circuit of the

electronic brake controi system.

The peak tape tension occuring during braking

action can be limited with adjustable potentio—

meter R9.

(The point of limitation depends on the winding

reel of the right—hand tape tension sensor and

the reference voltage set at R9).

The braking voltage according to fig. 4.15 can be

set with the aid Of a multimeter.

Adjustment procedure

. Mount tull tape reel and wind tape forward by

approx. 10 -~ 20 m. Depress PLAY key and

mark the resulting position of the right—hand ta~

pe tension sensor. Remove tape. Connect measu-

ring instrument (range > 20 V) to test points

TP2 (yeI. «I and TP3 (wht + ).

To simulate tape motion, the tape motion sensor

is to be rotated by placing a rubber band across

the capstan and the right-hand guide roller.

Briefly depress REW or FORW key.

 

 

 

   
CONTACTORS
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Achtung:

Gere't hicht lénger als 2 lVlihUten ih Bremsstel—

lung halten. Zum Aufhebeh der Bremsstellung,

rechte Umlenkrolle (Bandbewegungssensor)

stoppeh.

Reehte Bandzugwaage in die zuvor markierte

Stellung dreheh. Einstellregler R9 auf eihe Mess-

instru ment—Ahzeige von 4 V eihstelleh.

Durch Bewegeh der rechteh Bandwaage Kontrel—

lieren, ob das Regelsignal der in Abbildung 4.16

dargestellteh Kurve entspricht.

Bei ansprechendem Fotoendsehalter (Licht—

schrahke nicht abgedeckt) und Ruhestellung der

Bahdzugvvaage tritt volle Bremsung flit beide

Metoren ein, bis die rechte Bandumlehkrolle

stillsteht, d.h. YBl-lVlOVE ”L" vvird.

4.72.7

Tonmotorregelung, Abgleich

Die Tehmoter~Einheit ehthelt zvvei um 180O

verse’tzte Abtastkepte. Diese Anordhung dient

zur Kompehsation drehzahlabhéngiger Teh—

hbhensehwankungen, vvelche durch minimale

Exzehtrizitét Oder Teilungstehler im Nuteh—

raster (verbleibehde Ungenauigkeiteh inherhalb

sehr enger Bearbeitungstolerahzeh) hervorgeru~

fen vverdeh kbhheh.

Die Ungenauigkeit betrégt bei entsprechehder

Geschvvihdigkeit:

9,6 cm/s 3,33 Hz
19 cm/s 6,66 Hz

38 cm/S 13,33 HZ

76 cm/S 26,66 Hz

Einstellung 1.080.372/374/377

1. Volle Spule autlegeh und Band eihlegeh.

Ah den Testpunkten TP1 (blk, +0,0 V)

und TP2 (vvht, 800 Hz) eineh Digital—Fre—

quenzzehler ahschliesseh. Taste PLAY

driickeh. Am Einstellregler R27 justiereh

bis der Zéhler eine Frequehz yon 800 Hz

i 0,2 l-lz anzeigt.

9,5/ 19 cm/s 400 Hz i 0,5 HZ

19 / 38 cm/S = 800 Hz in 0,6 Hz

38 /76cm/s =1600Hzi1Hz

2. Die eihgahgs erwehnteh Tonhc’jhehsehvveh~

kungeh kéhnen mit dem Einstellregler R45

lTACl—lO HEAD) kompensiert werdeh

(Einstellung bei langsamer Bandgesehvvin—

digkeit vomehmeh).

Wichtig:

Die Kompehsation ah R46 ist hur messbar,

vvehn alle andereh Komponenten im Bahdlaut

wehiger Tonhéhenschwankungeh verursacheh.

Caution:

Do not keep machine in braking mode for longer

than 2 minutes. To stop braking action, stop

right—hahd guide roller (tape motion sensor).

Tum right—hand tape tension sensor in to pre-

viously marked position. Use a voltmeter to

adjust potentiometer 1:19 to a reading of 4 V.

Check that the control signal corresponds with

the curve shown in Fig. 4.16 by moving the

right-hand tape tension sensor.

When the optical tape end sensor reacts (light

barrier not covered) full braking action occurs

for both motors until the right~hahd guide teller

steps i.e. YBl—MOVE = “.L”

‘n-l

4.2.1

Capstan motor servo balancing

The capstan drive unit comprises two scanning

heads, offset by 180°. This arrangemeht serves

to compensate speed—related wow and flutter

which can be caused by minimal eccentricity or

division inaccuracy in the groove pattern (resi—

dual inaccuracy within very close machining to—

lerahces).

The inaccuracy at the corresponding tape speed

is as follows:

3.751133 3.33 Hz

7.6 ips 6.66 Hz

16 ips 13.33 Hz

30 ips 26.66 Hz

Adjustment of PCB 1.080.372/374/377

1. Mount full reel and thread tape. Connect a

digital frequency counter to test points

TP1 (blk. + 0.0 V) and TP2 (vvht. 800 Hz).

Depress PLAY l<ey. Adjust potentiometer

F127 until the counter displays a frequency

of 800 Hz J: 0.2 Hz.

3.75/75 108 Z 400 HZ i 0.5 HZ

7.5/15 108 = 800 HZ i 0.5 HZ

15/30 ips = 1600 Hz i1Hz

2. The previously mentioned wow and flutter

can be compensated with the adjustable po-

tentiometer R46 (TACl—lO HEAD).

(Adjustment to be made at low tape speed)

Important:

Compensation at R46 is only measurable when

all other components in the tape transport pro—

duce a lesser amount 01‘ WOW and flutter.

 

BREMSSPANNUNG (UeBRAKE)
BRAKE VOLTAGE

VOLLE BREMSUNG FUR AUSLAUFENDE SPULEN

MAX. BRAKE TENSION AFTER TAPE RUNOUT

 

   DREHWINKEL

  31 ”T_______ SENSOR POSITION

I l ... BANDZUG
A f ”T TAPE TENSION

FOTOENDSCHALTER BETRIEBSSTELLUNG
SPRICHT AN NOMINAL OPERATING
(YBl—END =“L") VALUE
OPTICALTAPE END
SENSOR ENERGIZED   

Fig.4.16
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4.2.8

Tonmatm Regeiung, Abgieich 1.080.376

Die Tonmotor~Eihheit ehthélt zvvei um 180O

versetzte Abtastképte. Diese Anordnung dieht

AUi KUIIIpeIIsaiiUII VUH dIe'IIéa'IIiab'IIéIIgigeIIIori—

hohensehwankungeh von 6,66 bzvv. 13,33 Hz,

vveiche durch minimaie Exzehtrizitét Oder Tei~

lungsfehier im Nutenraster (verbleibende Unge—

I’iangkciLeII iIIIIeIIIaIb S'eIIi UIIgBI DUdi'UBiLUiIgS

tolerahzeh) hervorgeruieh vverdeh kdhhen.

Einsteiiung

1. Zuerst vvird der Abtastkopt aut der Stek—

kerseite eihgesteiit. Beide Nylonschrauben

(been und den Abtastkopt so eihsteiieh,

dass Gii’i Luftspait VOII O, 5IIIIII verbieibt.

(Ein ZU schmaier Luftspait verursacht me—

chanische Pfeiisterungeh.)

die iViitteisteilungdrehen. An die Ausg'ehge

der Abtastkopfe eih Zvveistrahi—Osziiioskop

anschiiesseh (Steckerieiste Capstah Servo
1-081 Q7R AhCFhII|CCC+FF+D QA/R /\ 11‘7””

.IUIKJ mIIOUIIIUQQOLIILU BHIU/‘W ULV’HV

4A/6 A.) Bei 19 cm/s (7,6 ips) Bahdge—

schvvindigkeit soii das TachO—Sighai min—

destens 60 mV effektiv (ca. 160 mV

Spitze-Spitze) betrageh. Bei zu geringem
Signal ist der Luitspait zu verkieihern. Den

zweiteh Abtastkopf ahschliessehd an‘ giei-

Che Amplitude Lmd identische Phasehiage
pinc‘rollmn
V'I IULVIIVI l.

Wichtig:

Das Verhe'ithis von Tachosighai zu Uberiagerter

Brummspahhung soil mindestehs 20 dB (10: 1)
betragen.

2. Voile Spule aufiegeh Uhd Band eintahren.

An den Testpunkten TP1 (bik, +0,0 V)

Uhd TP2 (vvht, 800 Hz) eiheh Digital-Fre—

quenzzéhler ahschiiessen. Taste PLAY

driickeh. Am Einsteliregier L1 justiereh bis

der Zéhier eihe Frequenz von 800 Hz

i 0,6 Hz anzeigt.

FUi’ Gerete mit der Geschvvindigkeit 38/76 cm/s
betrégt die Frequehz 1600 Hz i 1 Hz.

3. Die eihgahgs ervv'ehnten Tonhéhensehwan-

kungeh kbnhen mit dem Einstellregier R46

(TACHO HEAD) kompehsiert vverdeh

(Einsteilung bei 7,6 ips Bandgesehwindig—

keit vomehmen).

Wichtig:

Die Kompensation ah R46 ist nur messbar,

wehn alie anderen Komponenteh im Bandiauf

wehiger Tonhéhenschwankungen verursachen.

4.2.8

Capstan motor servo balancing, circuit 1.080.376

The capstan drive unit comprises two scanning

heads, Offset by 1800. This arrangement serves

to compensate speed—reiated wow and flutter of

6.66 or 13.33 Hz which can be caused by mihi~

mal eccentricity or division inaccuracy in the

groeve pattern (residual inaccuracy within very

ciose machining toierahces).

Adjustment

1. First, adjust the scanning head facing the

piug. Loosen both nylon screws and cali—

bratescehnihmghead in such a fashion, that

air gap will cause mechanical whistling hoi

ses).

TAFLJfly- D/IIZI
I L)\i/‘\\JIIUSCIGVMV'011. HH-

HEAD) towards center position. Connect a

two—beam osciiloscope t0 the outputs of

the scanning heads (plug strip for Capstah
Corun 1 flQ‘i Q7R nnn+inn min QA/RA3mm I.WhU/U, wmeww V... \JI—Vum

resp. 4A/6A). At (7.6 ips) (19 cm/s) tape

speed, the tacho signal should measure at

least 60 mV (approx. 160 mV peak to

peak). if the signal is too weak, the air gap

must be reduced. Connect the second scah~

hing head and adjust for identical amplitu—

de and phasing.

important:

The ratio tacho signal to superposed ripple vo|~

tage shouid reach at least 20 db (10:1).

2. Mount full reel and thread tape. Connect a

digital frequency counter to test points

TP1 (bik. + 0.0 V) and TP2 (vvht. 800 Hz).

Depress PLAY key. Adjust regulator L1

until the frequency counter displays a fre—

quency of 800 Hz i 0.6 Hz.

For machines operating at 16/30 ips (38/76 cm)

tape speed, the frequency should read 1600 Hz

i 0.6 Hz.

3. The previously mentioned wow and flutter

can be compensated with potentiometer

R46 (TACHO HEAD). (Adjust with tape

speed set at 7.6 ips).

important:

Compensation at R46 is only measurable if all

other components of the tape transport system

produce a iesser amount of wow and flutter.
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4.3

PRUFEN DER LAUFWERKLOGIK

4.3.1

Logische Ausgangs~$ignale

Die Lautvverk-Logik verteilt sich aut die Stack—

karteh:

ATTENUATOR EL TO

ICMEMORY AND COUNTER EL 9 GR 20

ICDECODERAND DRIVERS EL 8

und vvird von den Steuerbefehleh der Druck—

tasteh und den Signaleh der Sensoreh beein~

tlusst.

Eihe Funktion ist somit durch ehtsprechehde

Steuerbefehie der Drucktasteh und der Sensor—

Sighaie gegebeh.

Exakt ausgedriickt heisst dies: Jede Kombiha—

tion von Steuerbefehleh und Sensor-Sighaien

hat zusammeh mit dem vorausgegahgeheh Zu—

stahd eihe bestimmte SighaI—KombinatiOh an

den Ausg'ahgeh des iC—Decoders zur Folge.

Die KombihatiOh der Ausgahgssighaie ibst die

ehtsprechehdeh Arbeitstunktionen der Elektro-

mechanischeh Elemente aus.

Eihgahgs—Sighaie und Ausgangs—Signaie sihd

demzufolge logisch verkhiipft. Diese Tatsache

erleichtert die Priifung und Fehiersuche be—

trachtlich, dehh es ist hicht erforderiich die

iogischeh Schaitungeh zu versteheh. Es gehiigt

zu vvisseh, dass eih bestimmter Betehl eihe be-
stimmte Reaktion in Form eihes Abiaufes logi~

scher Signale erzeugt.

Dieser Zusammehhahg lasst sich in Tabeiien—

form festhalteh. Eihe solche Tabelle enthalt die

Ausgahgs—Sighale der Steckkarteh:

ATTENUATOR

MEMORY

IC DECODER

mit den ehtsprechehdeh Bezeichnungeh der Ah-

schlusspunkte (TP) sowie der SighaI-Namen

(sehkrecht gedruckt). Weiter sihd auch die

Signa|~Nameh der Sensoreh enthalten, dereh Zu—

ordhung auf alle drei Steckkarteh enttallt.

In den senkrechteh Ko|onneh sind die logischeh

Zustahde der Signale autgezeichhet, zur bes-

seren Uht erscheidung sind die aktivierteh Lamp—

cheh und Magnete mit Sterhcheh (*) ahgegebeh.

Ebehse sihd nur die iogischeh Zustahde ange’

gebeh, die fiir die entsprechehde Funktion von

Bedeutung sind.

4.3

CHECKING OF TAPE TRANSPORT LOGIC

4.3.1

Logical output signals

The tape transport logic is contained on the fol—

lowing PCBs:

ATTENUATOR EL 10

iC MEMORY ANDCOUNTER EL9 GR 20

IC DECODERAND DRIVERS EL8

and their function is governed by the control si-

ghais originating from the operating keys and

sensors.

A tape function, therefore, is controlled by the

corresponding sighais from the command keys

and sensors.

To state it more precisely: each combination of

control signals and sensor signals, together with

the status, resuits in a certain sighai combination

at the output of the IC decoder.

This combination of output sighais causes a cor—

responding action by the electromechanicai ele—

ments.

Therefore, input and output sighais are iogicaiiy

linked. This fact facilitates tracing of errors since

it is not necessary to comprehend the layout of

the logic Circuits. It suffices to know that a given

command vviii generate specific reactions in

form of a sequence of logical signals.

The interrelationship can be presented in tabular

form. Such a table contains the output signals of

the PC85:

ATTENUATOR

MEMORY

IC DECODER

with the corresponding labels of the transfer

points (TP) and the signal names (listed vertical—

ly). In addition, the signal names of the sensors,

whose functions are spread across all 3 PCBs are

also included.

The vertical columns show the logicai signal sta—

tes. The activated indicator lights and magnets

are identified with (*). Only the logical states

relevant to the corresponding function are ihdi~

cated.

it should be remembered that the logic is game

rally accessed with a logical ”L" (exept fader
start, YB|~FAD = logical ”H”). The signal for

forward tape motion is YBl—DIR : ””H

SECTI ON 4/15
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Es sei daran erinnert, dass die Logik-Ansteue

rung normaierweise mit iogisch ”L" erfolgt

(Ausnahme Reglerstart, YBl-FAD logisch ”H”).

Fiir Bandbewegung vorwérts ist das entspre—

Chende Signal YBl-Dl R = “”.H

t—ur bewegtes Band ist das entsprechende Signai

Q-MOVE Oder YBI-MOVE = ””.H Logisch ”L"

am Ausgang der Treiberstufen des IC—Decoders

bedeutet Aktivierung des angeschlossenen Ele—

mentes.

Die Testpunkte (TPi 3, 6 und 11 liegen direkt

an den Basen der Treiberstufen, so dass diese ein

inverses Signal gegeniiber dem entsprechenden

Ausgang anzeigen. Diese TP—Nur‘t‘it‘ne‘rn Sind des—

halb in der Tabelle mit dem Negationszeichen

(Querbalken iiber der Ziffer) gekennzeichnet.

(Beispiei: ist K—CUT am Anschluss 8E3 des |C-
TD
IT'

r-\ l , III II .. 1-4. 4..“ A.,.4.m,\.-,./.L.A AIA
uecoeers = L. , SO ISL uer erILspreL‘iie Iue

IlH/I.)

Die waagrechten Zeilen enthalten die notwendi—
A¢2.AAIA Aim” Il+:r‘I/\

gen iOgiSCher‘t ZUSL'dHUB eiiie‘i’ FUf‘imiun. Diese

stellen von Zeile zu Zeile einen Funktionsablaut

dar.

4.3.2

Logical Output Signals Nr. 1

siehe Seite 4/18

Die TabeIle LOGICAL OUTPUT SIGNALS

Nhi enthélt einen gewéhnlichen Funktions—

ablaut, der mit dem Einschaiten beginnt

(Zeiie 1i) und mit dem Au '

terféhrt (Zeile 2).

Die Zeiie 3 zeigt den Zustand der Signale im

Moment bevor die Taste FORWARD (schneiles

Vorspulen) gedriickt wird.

A IfJ/‘fl Dn Ann \AI

UUD Dd IUCD VVUI‘

Die néchste Zeile (PRESS FORWARD, Zeitzu-

stand 1) zeigt die Signaie bei gedriickter Taste.

Diese Taste bleibt nun gedriickt (bis RELEASE

FORWARD).

Die néchste Zeile zeigt die SignaLZusténde so—

bald sich das Band bewegt (MOVE SENSOR
ON), YB|~MOVE wird ’“H.

Die Zeile RELEASE FORWARD (Taste los—

lassen) zeigt, dass der Zustand der Signale nicht

éndert (ausser Aktivierungssignal YPS—FORW),

da der Steuerbefehl gespeichert ist Lind sich das

Band in Bewegung befindet.

ln diese feinen Schritte autgeschliisseit, gibt die

Tabelle weitgehenden Aufschmss iiber die Ab—

léute beim Betetigen einer Taste, beim Start

(MOVE SENSOR ON), beim Anhalten des

Bandes (MOVE SENSOR OFF) Oder beim Rich—

tungswechsel des Bandes.

For moved tape the corresponding signal for Q—

MOVE or YBIwMOVE = ”H”. A logical ”L” at

the output of the driver stage to the iC decoder

calls for activiation of the element connected.

Testpoints (TP) 3, 6, and 11 are located directly

at the base of the driver stages. For this reason,

their signa! is inverse to the one of the corres-

ponding output. These TP numbers, therefore,

are identified with the negation sign (crossbar

above digit). (Exampie: it’ KWCUT at connection

point BB of the IC decoder is = ””,L the corres

ponding TP = "H").

The horizontai rows contain the necessary iogi-

cal states of a function. From row to row we ob—

tain a complete sequence Of operations.

4.3.2

Logical output signals No 1

see page 4/18

The table LOGiCAL OUTPUT SIGNALS NO 1

represents a normal sequence of operation star-

ting with power ON (row 1) and continuing with
kA wwwirnn AL Arm] iiiii ’7\

Tile Tiedmiig UI Tape \IUVV 4;.

Row 3 shows the status of the signals immedia-

tely before the FAST FORWARD key is depres—

sed.

The next row (DEPRESS FORWARD, time sta~

tus 1) shows the signals with depressd key.

The key remains depressed untit RELEASE

FORWARD occurs.

The next row shows the signal states occuring

when the tape begins to move (MOVE SENSOR

ON) and YBI—«IVIOVE changes to ””.H

The row RELEASE FORWARD (key released)

shows that no change in signal occurs (except

for activation signals YPS—FORW), because the

command is stored and the tape is still in motion.

When breaking down an Operation into such in-

dividua! steps, the table provides far—reaching in-

formation on the processes to be performed

when a key is depressed, when starting the tape

(MOVE SENSOR ON), when stopping the tape

(MOVE SENSOR OFF) or when changing the

running direction.
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4.3.3

Logical Output Signals Nr. 2

siehe Seite 4/19

Diese Tabeile zeigt, dass bei ReglerStart

(FADER) die andereh Funktiomeh gesperrt sihd

(2.8. REWIND).

4.3.4

Logical Output Signals Nr. 3

siehe Seite 4/20

Diese Tabeile zeigt die Simulierung des Bevve—

gungs-Sighals bei Auftreteh eihes Lampcheh—

detektes des Bewegungs—Sehsprs.

Der Detekt vvird dutch MOVE BULB ”OFF”

gekehhzeichhet. Das Sighai YBi-MOVE bleibt

auch hach dem Detekt besteheh (”H"), die

momentahe Funktion bieibt erhalteh. Sobald

das Band hingegeh gestoppt vvird (PRESS

STOP), kann die Funktion PLAY nicht mehr

aktiviert vverdeh. Die Speicherstelieh YBl—FFi

bis 4 hehmeh vvohl das kodierte Wiedergabe-

Signal ah (HHHL), der Betehl vvird jedoch in der

Freigabestufe des lC-Deceders blockiert, so dass

|edigiich zur Taste STOP hoch die Taste PLAY

(B—REPR) aufleuchtet, die vveiteren Elemehte

vverdeh hicht aktiviert.

Die Umspuitunktioneh hirtgegeh iaufen normal

ab.

4.3.5.

Logical Output Signals Nr. 4

siehe Seite 4/21

In dieser Tabelie ist der Austall eihes Rich—

tungs—Sehsor- Lampchehs angehommeh.

Sobald DIR. BULB ”OFF" eihtritt, bleibt YBI—

DIR im bisherigeh Zustahd (2.8. ”H"). ”hah-

geh”; K-DIR Uhd K—BRAKE sihd blockiert; es

ist keihe eiektrische Bremsung der Wickel-

motoreh mehr mbglich.

Mit rein mechanischer Bremsung sihd vvohl die

Stoppzeiteh langer, die restiicheh Funktioneh

bleibeh jedoch vbiiig erhaiteh.

4.3.3

Logical Output signals No 2

see page 4/19

This table shows that other functions (such as

REWIND) are inhibited when activating tader

start (FADER).

4.3.4

Logical output signals No 3

see page 4/20

This tabie shows the simuiation of the tape mo—

tion signal in case of a maitunctionihg bulb in

the tape motion sensor.

The defect is sighaiied by MOVE BULB ”OFF”.

The signal YBIWMOVE remains available even

after the defect occurs (”H"). The function in

operation continues unchanged. However, as

soon as the tape is stopped (depress STOP) the

PLAY function can no Ioriger be activated. The

memory locations YBl—FFT to 4 will accept the

coded playback signal (HHHL), the instruction

vvili however be blocked in the enabling stage of

the IC decoder, so that the PLAY key will iight

up (B—REPR) together With the STOP key,

however no further action will take place.

The winding functions will continue to be ope—

rable in a hormai manner.

4.3.5

Logical output signals No 4

see page 4/21

In the representation of this table it is assumed

that a tape direction sensor buib has failed.

As soon as DIR BULB ”OFF” occurs, YB!—

DIR remains fixed in its current status (e.g.

”H”). |<—-D|R ahd K—«BRAKE are blocked;

eiectrical braking of the spoolihg motor is no

longer possible.

When braking is reduced to mechanical action,

the braking time becomes longer. The Other

functions, however, remain compieteiy unat—

tected.
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LOGICAL OUTPUT SIGNALS (NORMAL OPERATION)
 

 

 

  

    
 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATTENUATOR SENSOR MEMORY lC-DECODER
SGNALS

(fi‘) TP 7 2 6 5 4 4 5 1o 3 14 6 7 11 13 12 8
V

PT. A B B B B B B B A B B B A B B A A B A B A B B A A B B
17 16 14 12 8 19 20 7 5 8 9 10 21 12 13 12 8 22 18 8 15 20 18 20 22 14 3

QGNAL Y Y YY Y YS Y YY Q BB Y YY Y YB B BB 8 YB K KK K KK Y Y
P P P P P P — B B B - - - B B B B B - — - - — B - - — - _ - - - B

NAMES s 5 ss s so 11 1 MM D 11 1 11 R SF R R1 0 CP L 80 T 01
- - A A - — u — - - o o 1 — A — - — E T o E E - u u R 1 R 1 T u —
s R F R R c T F E D v v R F F F F F c o R w P R T T E F A R T M
T E 0 E E u A A N 1 E E F F F F F P w R E s T K A o
o w R P c T u D D R o 1 2 3 A c s E u v
P w R T T E

OPERATION

SYMB.F.SIGNAL o o o 0 o o o 0 o o A 0 o o o o A A A A A A A A A A A A 0
SYMB.F.S|GNAL 1 L L L A L L L L L L L

INITIALISATION o
1 o L A A L o o o o A

LOAD TAPE 0 L A A L o o o o A

PRESS FORWARD o o L A A L o o o 0 A
1 o L A A L L L o o A A

MOVE SENSOR ON 0 o L L A A L L L o o A A
1 o L L A A L L L o o A A L

RELEASE FORWARD o L L A A L L L o o A A L

PRESS REWIND o 0 L L A A L L L o 0 A A L
1 o L L A A L L o o o A A L

RELEASE REWIND o L L A A L L o o o A A L

CHANGE DIRECTION 0 o L A A L L 0 o o A A L
1 o L A A L L o o o A A A L

PRESS PLAY 0 o o L A A L L o o o A A A L
1 o o L A A o L L L o A A A A L

PRESS RECORD 0 o o o L A A o L L L o A A A A L
1 o o o L A A o L L L L A A A A A L

RELEASE PLAY 0 o o L A A o L L L L A A A A A L

RELEASE RECORD 0 o L A A o L L L L A A A A A L

MOVE SENSOR OFF 0 o A A 0 L L L L A A A A A L
1 o A A L L L L L A A L A A A A

MOVE SENSOR ON 0 o L A A L L L L L A A L A A A A
1 0 L A A L L L L L A A L A A A A L

CHANGE DIRECTION o L L A A L L L L L A A L A A A A L
1 L L A A L L L L L A A L A A A L

PRESS STOP 0 o L L A A L L L L L A A L A A A L
1 o L L A A L o o o o A A L

RELEASE STOP 0 L L A A L o o o o A A L

MOVE SENSOR OFF 0 L A A L o o o o A A L

1 L A A L o o o o A

PRESS EDlT o 0 L A A L o o o 0 A
1 o L A A L o o L o A A A

RELEASE EDIT 0 L * A L o o L o A A A

PRESS CUTAUT 0 o L A A L o o L 0 A A A
6 o L A A L o o L o A A A 0

MOVE SENSOR ON 0 0 L L A A L o o L o A A A o
1 o L L A A L o o L o A A A o L

RELEASE CUTAUT o L L A A L o o L o A A A 0 L
6 L L A A L 0 o L o A A A L

MOVE SENSOR OFF 0 L A A L o o L 1) A A A L

1 L A A L o o L o A A A

PRESS REWflND o o L A A L 0 o L o A A A
1 0 L A A L L o 0 o A A

RELEASE RENIND o L A A L L o o o A A

MOVE SENSOR ON 0 L L A A L L o 0 o A A
1 L L A A L L o o o A A L

CHANGE DIRECTLON o 0 L A A L L o o d A A L
1 o L A A L L o o o A A A L

END OF TAPE 0 o o L A A L L 0 0 o A A A L
1 B 0 L A A L 0 o o o A A A L

MOVE SENSOR OFF 0 o o A A L o o o o A A A L
1 o 0 A A L 0 o 0 o A A                                   
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LOGICAL OUTPUT SIGNALS (FADER OPERATION)
 

 

 

  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SENSOR
ATTENUATOR MEMORY IGDECODER

EGNALS

(:::) TP 7 2 6 5 4 4 5 10 3‘ 14 9 6 7 11 13 12 8

A B B B B B B B 3 B A B B A A B A B A B B A A B 8
PT 17 16 14 12 8 19 20 7 5 8 9 1o 21 12 13 12 8 22 18 8 15 2o 18 20 22 44 a

QGNAL Y Y YY Y Ys Y YY Q BB Y YY Y YB a BB B‘YB K KK K KK'Y Y
IV AAESS P P P P P P ~ B B B - - - B B B B 3 ~ - - - - B — - - - - - - - s

/\ s s s s s s c 1 1 1 M M o 1 1 1 1 1 R s F R R l c c P L B o 1 c 1
- - - - — - u - - - o o 1 - - - - - E T o E E - u u R 1 R l T U —
s R F R R c T F E o v v R F F F F F c o R w P R T T E F A R T M
T E o E E u A A M 1 E E F F F F F P w R E s T K A o
o w R P c T u o o R o 1 2 3 L c s E u v
P W R T T E

OPERATION

SYMB.E.SIGMAL o o o o o o o o o o * o o o o . . « w . . . . . « * a o
SYMB.F.$IGNAL 1 L L L * L L L L L

INITIALISATION o
1 0 L . * L o o o o .

LOAD TAPE 0 L . 1 L o o o o *

PRESS FORWARD o o L . A L o o o o .
1 o L . w L L L o o a .

RELEASE FORWARD o L A A L L L o o a *

MGVE SENSOR ON 0 L L . w L L L o 0 . a
1 L L . w L L L o o . . L

PREss STOP 0 o L L . w L L L o o . a L
1 o L L ~ 1 L o o o o 1 . L

RELEASE STOP 0 L L . . L o o o o . . L

MOVE SENSOR OFF 0 L * . L o o . * L
1 L . w L o o o o *

SWITCH FADER ON 0 L L . . L o o o o w
1 L L . t L L L L o 1 . . .

MOVE SENSOR 0M 0 L L 'L . . L L L L o 1 t . w
1 L L L « . L L L o . w . a L

PREss REWIND o o L L L . 1 L L L o . A ~ * L

RELEASE REWIND o L L- L * * L L L L o . . . * L

SWiTCH FABER OFF 0 L L * . L L L L o a * 1 a L
1 L L * t L o o o o w 1 L

MOVE SENSOR OFF 0 L . . L o o o o . . L
1 L . . L o o o o .

PREss FORWARD o o L * . L o o o o .
1 o L * . L L L o o * .

RELEASE FORWARD o L . w L L L o o * *

MOVE SENSOR ON 0 L L w a L L L o o w .
1 L L 1 . L L L o o r . L

END OF TAPE 0 o L L * w L L L o o . w L
1 o L L . « L o o o o t . L

MOVE SENSOR OFF 0 o L w w L o o o o . w L
1 0 L w * L o o o o *

PRESS PLAY 0 o o L . . L o o o o .
1 0 0 L * * L L L L O a t a :-

RELEASE PLAY 0 o L w . L L L L o . . . w
1 o L * . L o o o o .                                   
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UMMCALOUTPUT$GNALS (MOVE LED ”OFF”)
 

 

 

  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

' SENSOR _
ATTENUATOR MEMORY IODECODER

QGNALS

<:::> TP 7 2 6 5 4 4 5 1o 3 14. 9 6 7 11 13 12 8

PT A B B B B B B A B B B A B B A A B A B A B B A A B B
17 16 14 12 8'19 20 7 5 8 9 10 21 12 13 12 8 22 18 8 15 2o 18 2o 22 14 3

$GNAL Y Y YY‘Y Ys Y YY’Q BB Y YY Y YB B 3133 Y BK K xx x KY Y
f P P P P P P - B B B - - - B a a 3 B - - — - - a - — - - - - - - B

NAMES s 5 ss s so 1 11 M MD I 11 I IR 5 FR R 1c c PL 3 OT c1
- - - - - - U - - - 0 o i - - - - - E T 0 E E - U U R i R i T U -
s R F R R c T F E D v v R F F F F F c o R w P R T T E F A R T M
T E o E E U A A N I E E F F F F F P w R E s T K A o
o w R P c T u D D R o 1 2 3 u c s E u v
P w R T T E

OPERATION

SYMB.F.SiGNAL o o G ‘ o 0 o o a o F a 0 e o 6 F F F F F F F F F F F F a
SYMB.F.SIGNAL 1 L L L F L L L L L L

INITIALISATION o
1 o L F F L o o o o F

LOAB TAPE 6 L F F L o a o a F

PRESS PLAY 0 o L F F L o o o o F
1 o L F F L L L L o F F F F

PRESS RECORD 0 o o L F F L L L L o F F F F
1 o o L F F L L L L L F F L F F F

RELEASE PLAY 0 0 L F F L L L L L F F L F F F

RELEASE RECORD 0 L F F L L L L L F F L F F F

MOVE SENSOR ON 0 L L F F L L L L L F F L F F F
1 L L F F L L L L L F F L F F F L

MOVE BULB 'OFF' 0 L L F L L L L L F F L F F F L

MOVE SENSOR OFF 0 L F L L L L L F F L F F F L

PRESS STOP 0 o L F L L L L L F F L F F F L
1 o L F L o o o o F L

RELEASE STOP 0 L F L o o o o F L

PRESS PLAY 0 o L F L o o o o F L
1 o L F o L L L o F F L

RELEASE PLAY 0 L F o L L L o F F L

PRESS REWIND o o L F o L L L o F F L
1 0 L F L L o o o F F L

RELEASE REWIND o L F L L o o o F F L

CHANGE DIRECTION o o F L L o o o F F L
1 0 t L L 0 0 0 F * a L

END OF TAPE 0 o o F L L o o o F‘ F F L
1 o o F L o o o o F . L                                   
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LOGICAL OUTPUT SIGNALS (DI R. LED ”OFF")
 

 

 

 

  

      
 

 

 

 

 

 

 

 

SENSOR
ATTENUATOR MEMORY IODECODER

$GNALS

TP 7 6 5 4 4 5 1o :3 14 6 11 13 12 8

PT' A B B B B B B B A B B B A B B A A ,B A B A B B A A a B
17 16 14 12 .8 19* 2o 7 5 8 9 1o 21 12 13 12 8 22 18 23 15 2o 18 20 22 14 3

EGNAL Y YY Y YY s YY Y QB B YY Y YY B BB B BY 3 KK K KK K YY
NAMES PP P PP P -3 B B- - -s 8 BB B -- - -- B —- - —- - ~- 8

‘ s s s s s s c 1 1 1 M M' n 1 1 1 1 1 R s F R R 1 c c P L B o T c 1
~ ~ - - — - U ~ - - o o 1 - - - - — E T o E E - u u R 1 R 1 T u -
s R F R R c T F E o v v R F F F F F c o R w P R T 1 E F A R T M
T E o E E u A A N 1 E e F F F F F p w R E s T K A. o
o w R P c T u o o R o 1 2 3 u c s E u v
P w R T 1 E

OPERATION

§YMB.F.S§GNAL 0 o o o o o o o o o w o o o o o . a a . w . . t a 1 a a o
SYMB.F.SIGNAL 1 L L L * L L L L L L L

INITIALISATION o
1 o L . a L o o o o .

LOAD TAPE 0 L t a L o o o o .

PRESS FORWARD o o L 1 . L o o o o a
1 o L . w L L L o o . a

RELEASE FORWARD o L w A L L L o o e .

MGVE SENSOR ON 0 L L a . L L L o o . .
1 L L e . L L L o o a a L

DIR. BULB 'OFF' 0 L L . L L L o o . . L

PRESS PLAY 0 o L L . L L L o o . . L
1 o L L . o L L L o . . L

RELEASE PLAY 0 L L . o L L L o w . L

MOVE SENSOR OFF 0 L . o L L L o . . L
1 L . L L L L o a w A w

MOVE SENSOR ON 0 L L 1* L L L L 0 a a a t

1 L L * L L L L o a . a a L

PRESS STOP 0 o L L . L L L L o w . 1 . L
1 o L L t L o o o o . L

RELEASE STOP 0 L L e L o o o 0 ~ L

MOVE SENSOR OFF 0 L w L o o o o . L
1 L . L o o o o 1

PRESS REWIND o o L a L o o o o .
1 0 L w L L o o o . a

RELEASE REWIND o L « L L o o o t .

MOVE SENSOR ON 0 L L A L L o o o . .
1 L L w L L o o o e . L

END OF TAPE 0 o L L . L L o o o a . L
1 o L L w L o o o o . L

move SENSOR OFF 0 o L a L o o o o . L
1 o L . L o o o o *                                   
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4.4

ZE R0 LOCATOR 1.080.395

Der ZERO LOCATOR hatdie Aufgabe, auteineh

Tastenbet’ehi o'as Band aut KLirzeStem 'v‘v'eg zum

Zahler—Nullpurtkt zurtickzufijhreh. Die Sohaitung

bezieht informatiorteh aus der Laufvverksteue-

rung, namlioh Ahgabeh Uber Grosse und Vorzei~

Chen des augehbiickiichen Zahietstahdes sowie

Uber die gevvahlte und momentahe Bandgeschvvih—

‘ digkeit.

,JIA_I(‘ nnnnnn + In 1 Aon/' Not me /-segme..L-Zai.ier 228.825 (A81, How
' RC, A800) und 1.228.830 (ABO/R, A80/VU,

A80 MCH) kohheh vervvehdet vverdeh. Die

Briickehsteoker auf den Zahler—Dekodet—Prihts

1.228.811 bzvv'. 1.228.821 miisseh aut Negativ~

Anzeige gesteckt werdeh (mathematisohe Dar—

steliung von Negativzeiteh). Diese Zahier—Bau—

gruppen enthalten bereits die zur Auslosurig des
nr‘ nnnnn 1n n:nn

kip DUVVIU CH 16
nn+mT 1

ldbLt‘} L.
AL‘ln. .Lnn mn-F‘A:C‘.._ Andimn

DULHIdUISb IIULVVEIIUIQU

Kontroliampe.

Durch Betatigurig der Stopb—Taste kann der

Suchlauf jederzeit abgebrooheh vveroleh. Eih
DnnrJ-rinn 1C.".L\.»+ nknnfini
DOHIUIIDC) IUHIL CUb’HldI

Suchiaufes.

Achtung:
\AIRlny-nn/J Ann Cunhlnnncnn rJn
VVCHIIUIIU Ub'b QULIIICIUIUD Ud

tunktion eingegebeh vverdeh, da sonst das Sy—

stem den Zielpunkt nicht mehr findet.

r-F l/ni nnnnnnn \Alinl/n
I I [\CIHU IIUUC VVILRC

4.4.1

Signalverarbeitung

Der Suchlauf-Flip—Flop (IC 1) Ubervvaoht die

Funktion des Looators. Diese Stufe vvird duroh

das Signal S—«ZLOCAT gesetzt und bieibt in die—

sem Zustand bis der Suchlauf beehdet ist (ZERO~

OUT gehiigend lange positiv) oderdie Stopp—Lam—

be durch eih Signal eihschaltet, vveiches nicht in

der Looator-Schaltung erzeugt vvird. Dieser Fall

tritt bei Bahdriss oder anderweitigem Abbruoh

des Suchlautes auf.

Der Suchlaut—Flip—Flop gibt die Durchschaltung

der Befehlssighaie frei und lost gleichzeitig einen

Wickelbetehi aus. Das Vorzeicheh der Zahlerdif—

ferehz bestimmt die Bewegungsrichtung des Ban-

des.

Die Zahlerstahdsighale vverdeh in einem Digital-

Analog—Wandler in em Gieichspannungssignai um—

gesetzt. Nur die beiden letzteh Ziffem (Eiher und

Zehher der Sekundeh) werden quantitativ unter~

sucht. Alie anderen Zitfem (je 2 Stelleh Minuteh

und Stundeh) trageh die Wertigkeit ”Minuteh”.

Bei Zahlerstahdeh von grésser ais 59 Sekundeh

ist der Wandler Ubersteuert.

4.4

ZERO LOCATOR 1.080.395

The purpose of the ZERO LOCATOR is to re—

turn to the couriter zero position by the short-

est route in response to a push—button command.

The circuit obtains its information from the tape

transport control in the form of data on the value

arid sigh of the actuai COUHTET reading, and on

the selected and instantaneous tape speed.

Omy the 7—segmeht count 1.2288 ~

A80/RC,/-\800)and1.22 .830iA80/R, BO/VU,

A80 MCH) can be used. The jumper connector

on the counter decoder boards 1.228.811 or
’1 ’7’70 Q’)’1
|.ALU.U41

m||n+ L—xn nm+ +m nnnm-f-hnw |hr~u11nrx+inn
IHLJDL LJC DCL LU [ICHOLIVC IIIUILOLIUII

(mathematical presentation of negative times).

These counter assemblies already contain the

button LOC needed to start the search, and al—
on '1 nmn+rn1 1fimn
DU C1 bUIILIUl ICHIHJ.

The search can be interrupted at any time by

pressing the stop-button. Breakage of the tape

also terminates the search.

Warning:
A hfi\Al \Al1nf‘11hfl MAN“ mllr‘

H Hb'VV VVHIUHIQ IHUUC IHUDL

ing the search, otherwise the

the desired point.

4.4.1

Signal processing

Operation of the Iocator is monitored by the

search tlipflop (1C 1). This stage is set by the

signal SwZLOCAT and remains in this state un—

til the search is ended (ZERO—OUT positive for

long enough), or the stop lamp is switched on by

a signal not produced in the locator circuit. This

happens it the tape breaks or the search is inter—

rupted for some other reason.

The search flipflop allows the command signals

to pass, and at the same time triggers a winding

mode command. Which direction the tape moves

in depends on the sign of the counter difference.

The counter—readihg signals are converted in a

digital—to-ahalogue converter into a DC voltage

signal. Only the last two digits (units and tens

of seconds) are examined quantitatively. All

other digits (2 each for minutes and hours) are

considered as ”minutes”. The converter is over-

driven at counter readings greater than 59 se—

bonds
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STRETQETQ

Das analoge Zahlerstandsignai steht am positiven

Eihgahg 12 des Komparators IC 5 zur Verfllgung.

Gleichzeitig wird mit Hilte des Timers IC 5 ein

der Wickelgeschwindigkeit proportionaies Signet

gebildet, vvelches Uber eih Einstellpotentiometer

dem subtrahierehden Eingahg 13 des 1C 5 ange—

legt wird. Das System schaitet aut Stopp, vvehh

das Zahlerstandsighal kleiher ais das Geschvvih—

digkeitssignal wird. Wehh das Geschvvindigkeits~

signal wieder kleiher als das Ditterenzsignal ist,

schaltet das System wieder auf die richtige Wickel—

tunktion zurUck.

Das System toigt eiher linear'en Eihlautkehhlinie.

Die Steiiheit der Auslesekurve ist mit Hilte des

Potentiometers R1 einstelibar. Gleichzeitig vvird

durch die Geschwindigkeitswahl die Kurve stei—

ier gelegt. Die optimale Einstellung ist damn er—

reicht, vvehh das System mit einer Bremsung den

Nullpunkt tindet. Als Kompromiss soil jedoch

das System derart eihgestellt werden, dass die

Motoren eher zu friih zum Stitlstahd kommeh

um ein Uber'fahr‘eh des Nullpunktes zu verhin—

derh.

Mit Hilte von 81 kanh das System ftlr 15/30 ips—

Lautvverke angepasst vverden.

A80 R

The analogue counter-readihg signal is available

at the positive input 12 of the comparator IC 5.

At the same time, a signal proportional to the

Winding speed is generated With the aid of timer

1C 6 and fed via an adjusting potentiometer to

the subtracting input 13 of 1C 5. The system

switches to stop when the COUh'ter~readihg signal

becomes smaller than the speed signal. When the

speed signal is again smaller than the difference

signal, the system switches back once more to the

correct winding mode, The system follows a

linear approach characteristic.

The slope of the release curve can be varied with

the aid of potentiometer R 1. The choice of speed

also makes the curve steeper. The optimum

setting is obtained when the system arrives at a

reading of zero With the brake applied. As a

compromise, however, the system should be set

so that the motors come to a standstill a little

earty, so as to avoid overshooting the zero point.

The system can be adapted to 15/30 ips decks

with the aid of 81.
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4.4.2

Signallegende

Zahierstahdsignale, P—IVIOS, +12 V active high

BCD2**3

Zahlerstahd, BCD codiert, Wertigkeit 23 = 8

BCDZ**2

Zahlerstahd, BCD codiert, Wertigkeit 22 = 4

BCDZ**1

Zahierstahd, BCD codiert, Wertigkeit 21 = 2

BCD2**O

Zahterstahd, BCD codiert, Wertigkeit 20 = 1

DIG10**1

Aktivierungssignal der 1O Sekundenstelle

D|G10**0

Aktivierungssighal der1 Sekundenstelle

ZERO—OUT

Ahzeigesignai, Zahlerstand Null

Y2~S|GN

TTL, positiv bei negativem Zéhierstand

Zustandsignale des Laufvverkes, 24 V, active low

YPS—MOVE

lmpulstermiges Bandbewegungssignal, 15 bzw.

18 impulse pro 19 cm Bandbewegung

Y—HIGH

Geschvvindigkeitsvvahl—Sighal, O V bei der hoheh

Bandgeschvvihdigkeit

B—STOP

Signal der Stopp—Lame, active low

Steuersighale fiir' Lautvverk Oder Locator

S—STOP

LOW, vvehh Stopp—Beteh!

S—FORW

LOW, wenh Vorspul—Befehl

S—REW

LOW, wehh Rackspul—Befehi

S—ZLOCAT

Auslésung des Suchlautes

D—«ZLOCAT

Signal der’ Suchtauf-Anzeige (LED ab 5,8 V)

B—ZLOCAT

Signal derSuchlauf—Ahzeige (Gliihlampe ab 24V)

4.4.2

Key to signals

Counter-readihg signals, PWMOS, +12 V active

high

BCD2**3

Counter reading, BCD—coded, weight 23 = 8

BCDZ**2

Counter reading, BCD—coded, weight 22 = 4

BCD2**1

Counter reading, BCD-coded, weight 21 = 52

BCD2**0

Counter reading, BCD—coded, weight 20 = 1

D|G10**1

Activating signal for 10-seconds digit

DIG10**0

Activating signal for unit seconds digit

ZERO~OUTT

Display signal, counter reading zero

Y2~SIGN

TTL, positive with negative counter reading

Tape transport status signals, 24 V, active low

YPS~MOVE

Pulsed tape motion signal, 16 or 18 pulses per

7.5" of tape movement

Y—HIGH

Speed selector signal, 0 V at high tape speed

B—STOP

Stop lamp signal, active low

Control signals for tape transport or locator

S——STOP

LOW if command Stop

S~FORW

LOW if command Forward

S—REW

LOW it command Rewind

S~ZLOCAT

Initiates search

D—ZLOCAT

Search indicator signal (LED from 5.8 V)

B——ZLOCA'T

Search indicator signal (filament lamp from 24 V)
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fiR DESCREPTEDN OF @ROUP PART # OF G?

61 REAR PANEL ASSEMBLY 1@OBO@?30@OO
02 PEWER SUPPLY ASSEMBLY 1&330®BZQ@QG
03 EXTENSIDN C&ELEgPWR SUPPLYmMAENS SWEYCH Ea080¢288afifl
@4 PNR TRANSISTGRS 3 PHASE SHE?T C&PACETDRS 1$G80®%15¢QG
95 TAPE SPEED a PUWER SHETCH ASSEMBLY §®QBQ®283¢00
05 CBNTRDL UNIT? SPEED SELECFUR CABLE PLUG §$Q8@®%23m93
fl? CBN?RDL UNIT? SUPPLY MGYDRy C&ELE PLUQ Egfififiwéfififlflfl
08 FEED TU BRAKE LIFT SUtENUID iEFT 1&08@w%2@m00
fig FEES TU BRAKE LIFT SDLENGED RIGHT EQGBQQQ2fiaflfi
18 CONTRDL UN??? TAKEWUP MD?BRg CABLE PLUS Ewfiflfiaégfigflfl
33 FEED Y8 TApE TENSEGN CGNTRUL LEF? E$QQO®%ZGQQO
12 FEED TS T&PE TENSEUN CONTRQL REQRT §®@3@@%2®m@3
13 FEES TD BPTECAL TAPE SENSQR Egfigfiaé20@0@
1% FEES TD ?APE MOVE 8 DIREC?IDN SENSUR E®QEQQé2®QGG
15 ?EED TU PRESSURE RBLLER ASSEMBLY E¢®8fiafi2fiw03
16 CDNYRDL UNITg CAPSTAN MGTURa CABLE PLUG 1&080m429¢00
1? FEES T8 LOCAL CUMMAND SHETCHES EgflfiflaéEGgOQ
18 FEED TB LBCAL TAPE TEMER 1&080$@20®03
19 CONTROL UNETg CUTTER CONTRDLV CABLE PLUG 1&080a420900
20 CONTROL UNITw CARD CHASSIS 1m0803351¢00
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22 MODE CUNTRDL CDNNEC?UR3 REMQTE 1&0803426600
23 TIME ELAPSE METER9 CABLE PLUG 1&0809351600
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4.5

GRUPPENUBERSICHT

GRUPPE

6
6
9
6

GD
@

@
C9

@
®
—
A
>

6
©
®
®

©
6
®
®
6

®
®

®
®

RUckwand—Einheit

Netzteil—Einheit

Verléngerungskabel vom Netzteil zum

Netzschalter

Leistungstransistoren und Phasenschieber-

Kondensatoren

Geschwindigkeits* und Netzschalter—

Einheit

Steuer—Einheit, Geschwindigkeitsschalter,

Kabeistecker

Steuer~Einheit, Wickelmotor (MT, iinks),

Kabelstecker

ZufUhrung zu BremslUft-Magnet, links

Zufijhrung zu BremslUft—Magnet, rechts

Steuer—Einheit, Wickelmotor (M2, rechts),

Kabeistecker

ZufUhrung zu Bandzugwaage, links

Zufil‘nrung zu Bandzugwaage, rechts

ZufUhrung zu optischem Bandendschalter

Zufijhrung zu Bandbewegu ngs— Lmd

Richtungssensor

Zufijhrung zu Andruckrollen-Einheit

StguenEinheit, Tonmotor, Kabelstecker

Zufijhrung zu Drucktastensatz

ZufUhrung zu Bandzéhler

Steuer-Einheit, Schneid-Einheit, Kabel—

stacker

Steuer-Einheit, Stackkarten-Chassis

Stecker fijr Tonmotor—Geschwindigkeits—

Steuerung

Stec ker fUr Laufwerk— Fernsteuerung

Betriebsstundenzéhler, Kabelstecker

4.5

SUMMARY OF EQUIPMENT MODULES

MODULE

6
6
6
1
3
6
6
5
)
6
®
®
®

6
6
9
6

ED
@

@
C9

@
6
9
6
)

®
®
®

®
.

Hear panel assembiy

Power supply assembly

Extension cable from power supply to

mains switch

Power transistors and phase-shifting ca—

pacitors

Tape speed selector and power switch

assembly

Control unit, speed selector cable plug

Controi unit, spoofing motor

(M1 left~hand), cable plug

Supply for brake lifting magnet, left—hand

Supply for brake lifting magnet, right—hand

Control unit, spooling motor (M2, right—

hand)

Supply for tape tension sensor, left—hand

Suppiy for tape tension sensor, right-hand

Suppiy for optical tape~end sensor

Supply for tape motion and direction

sensor

Supply for pinCh—roller unit

Control unit, capstan motor, cable plug

Supply for push button assembly

Supply for local tape counter

Control unit, cutting control, cable plug

Control unit, PCB card rack

Capstan motor control connecto?

Remote control connector for tape

transport system

Time elapse meter, cable plug
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4.6

VERDRAHTUNGS-LISTEN

Bei Gerateh mit umtahgreicher Elektronik sihd

Verdrahtungssehaltbiider Lihiibersichttich Uhd

geben Ahlass ZU Fehlihterpretatiorteh. Deshaib

vvurde hier die zuverlassigere Methede mit Com~

puter—Verdrahtungslisteh gevvahlt. Diese inter

mieteh IUCkehIOs iiber jede VerbihdLIhg ihher—

haib der Lautwerk—Eiektronik.

Zur bessereh Ubersicht ist die gahze Lautwerk—

SteuerLIhg ih Gruppeh (GR) autgeteilt. Die eih—

zeineh Gruppeh sihd vviederum ih Eiemehte

(EL) und Punkte (PT) aufgeschliisselt.

Zudem trageh samtiiche Sighaie Nameh, die aus

verschiedeheh Abk'L'IIZLIhgeh kombihiert sihd

Ufld die jeweilige Funktion erkehheh iasseh.

4.6.1

Gruppen

Die zehtraie Steuereihheit (CONTROL Ui'iT),

Gruppe 20 ist in WlRE—WRAP Techhik ietfrei

vetdrahtet. Vom wire-vvrap—Pahel tiihreh die

Verbindungeh zu den vveitereh Gruppeh des

Lau’ivverkes. Kabei— und Kabeistecket (IVIOLEX

Oder AMP) trageh die ehtsprechehde Gruppen—

hummer.

4.6.2

Eiemente, Punkte

Gruppeh, die Liber mehrere Steckkarteh Oder

andere Eihheiteh vertiigeh, sihd ih Elemehte

(EL) autgeteilt.

Diese Elemehte sind die Trager der Ahschluss—

Punkte (PT). Uber die Art der Ahschliisse, siehe

Abschhitt 4.8.

4.6.3

Dra htbeschriftungen

Die vvichtigsteh Ahschlussdrahte der Verkabe—

lung sihd besehrittet. Diese Drahtendeh trageh

zwei Nummem, die das Element der jevveiligeh

Gruppe Lmd deh ehtsprechehdeh Ahschluss-

Punkt angebeh.

Beispiel:

Phasehschieber~KOhdehsator des TOhmoters,

GR O4, EL 07 Ahschlussdraht grau. Dieser

Draht tragt die Bezeichnung 7—2. Dies be—

deutet, dass der graue Draht am Element 07,

Ahschluss 2 angeletet ist.

4.6

WIRING LIST

It is impractical to design wiring diagrams for

equipment containing extensive electronic Cir—

Cuitry. The Ciuttered diagrams eouiu‘ ieau‘ IL)

misinterpretations. We have, therefore, opted

for the more reiiable computer-generated wiring

lists which give complete data on ail the inter-
-L.

UUIIIIeeLIUIIs VVILIIIII LHe 6hLII'Ie GIGC‘L‘I’O IICS.

The tape transport control system has been bro~

keh down into various assemblies or component
TIAA
le‘ IHUIVI'g‘I‘OUpS (GR) LO Ih‘IpI’OVE‘I’eadabiiiLy.

dual component groups in turn are coded as ele—

ments (EL) and points (PT).

in additieh, aii sighais catty acronyms composed

Of various abbreviations so that their functions

can easily be recognized.

4.6.1

Component groups

The COI‘TROL UNIT, group 20 is Impiemehted

irI WIRE~WRAP technology and therefore does

not feature soldered joints. The connections lead

from the wire wrap panel to other groups of the

tape t‘I‘a‘I‘ISpO‘I‘T system. Cab'IeS and cabie piugs

{MOLEX or AMP) are identified with the corres—

ponding group number.

4.6.2

Elements, points

Groups comprising muitipie circuit boards or

Other units are broken down into elements (EL).

These also contain the connecting points (PT).

The types of connections are indicated in chap.

4.9.

4.6.3

Wire identification

The main connections of the wiring layout are

labelled. TWO numbers are affixed to the wire

ends: the element number of the associated

group and the appropriate connecting point.

Example:

Phase—shittihg capacitor of the capstan motor

GR O4, EL 07, connecting wire 2 grey. This

wire is labelled with the number 7~2, indica-

ting that the grey wire is soIdered to element

07, connecting point 2.

SECTION 4/29
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4.7

LOCATION PIN HST

Diese Liste ist hach Gruppeh geordhet. ist die

Gruppehhummer (siehe auch 4.5.1) Oder die

Gruppenbezenchnung beKahht, so KOhhen die

weiteren Informationeh aus dieser Liste bezogeh

werdeh.

ist der Sighai-Name bekanht, so ist die SiGNAL

WIRE LIST, Abschhitt 4.7 zu behutzeh.

Die Liste ist in der Reihehfoige der Gruppen-

hummem (GR) von 1 bis 23 autgesehiiisseit.

4.7

LOCATION PIN LIST

This list is sorted according to group number. If

the group number (see 4.6.1) or the group name

is known, further information can be extracted

from this list.

it the sighai name is known, the SiGNAL Wi RE

LIST is to be consulted (see Chap. 4.8).

The list is arranged in sequence by group num—

ber, ranging from GR 2 to GR 2‘3.

*********************************t**k********

79/08/31 ‘9‘ 16105 * P A G E 4 *

#***k****kt*##kkk«k#*k##*****#***#***********

79/08/30

 

  

Gruppe SR: 04 1.080.415.00
G pm TRANSISTORS 5 PHASE S—iIFT CAPACITJKS
HDUD **************************************#*

Element EL: 07 CAPSTAN MJTOR CAPACITOR

Element TYPE PT LV SIG.NAME COLOR F x r

L 01 1 T—WB 1

Ahschlusstyp

Type of connection

Ahschlusspunkt

Connection point

Signal Name

L 32 1 C‘M3~2 8

 

  
Signal name

Farbe   
Color

Beispiel:

Unter 4.5.3 ist in der LOCATION PIN LIST,

PAGE 4 zu findeh (unterstrichehe Zeiie):

Gruppe GR O4

POWER TRANSISTORS

& PHASE SHIFT

CAPACITORS

CAPSTAN MOTOR CAPACITOR

Element: 07

Ahschiuss—Type: L (gelétet), siehe auch 4.8

Ahschiuss-Punkt: 02

SIGNAL NAME: C—M3w2

Farbe: 8 (grau)

Example:

in the LOCATION PIN LIST, Page 4, item 4.6.3

(underscored position) we find:

Group GR O4

POWER TRANSISTORS

& PHASE—SHIFT

CAPACITORS

CAPSTAN MOTOR CAPAC|TOR

Element: 07

Type of

connection: L (soldered), also see 4.9

Connection point: 02

Signal name: C—M3—2

Color: 8 (grey)
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4.8

SIGNAL WI RE LIST

Diese Liste ist nach Signal-Namen geordnet. Ist

der Signal—Name bekannt, so kennen die wei—

teren intormationen aus dieser Liste bezogen

werden.

lst nur die Gruppenbezeichnung Oder die Grup—

pennummer bekannt, so ist die LOCATlON PIN

LIST, Abschnitt 4.6 zu benutzen.

Diese Liste ist in alphabetischer Reihentolge der

Signal—Namen aufgeschliisselt (der alphabeti—

schen Reihentoige vorangesteiit sind die Signal-

Namen der Nullpunkte und der Speisespannun—

gen).

Der Signal—Name ist in der ersten Spaite zu

suchen. ln dieser Spalte ist auch die Drahttarbe

angegeben. in der zweiten und dritten Spalte ist

autgefiihrt, an welchen Anschlusspunkten der

entsprechenden Gruppen und Elemente das je—

weilige Signal erscheint.

4.8

SIGNAL WIRE LIST

This list is arranged in sequence by signal name.

l—urther data can be extracted trom this Hst

when the signal name is known.

The location pin list (chap. 4.7) is to be utilized

when only the group number is known.

This list is in alphabetical signal name sequence

(the signal names are preceded by the signal na~

mes of the zero ground and the suppiy voltages).

The signal name is given in the first column

which also contains the color code of the wire.

The second and third columns indicate the con—

nection point of the corresponding group and

element on which the signal becomes available.

*********##*****$***k*kkktk*k#*****##****************************

r :0: 79/08/31 * 16:05 * P A G E 18 *
********#**********#*******#*******#*****************************

.005.00 79/08/30

SIG.NAME COLOR TYPE GR EL PT S DESCRIPTIJ“ OF ELEWEVT
c.—.__._._..—.. ~~~a.‘ «.—

Signal Name

Signal name

Farbe l

Color

 

 Anschlusstypi

Type of connection

Beispiel:

Unter 4.6.3 (CAPSTAN MOTOR CAPACITOR)

Lind unter 4.6 (der entsprechende Signal—Name

C~M3—~2) ist in der SIGNAL WlRE LIST,

PAGE 17 zu tinden:

SignaleName: C——M3——2

Die Verbindungen mit diesem Signal flihren

vom:

CAPSTAN MOTOR CAPACITOR (GR O4,

EL 07, PT 02) (Phasenschieber—Kondensator des

Tonmotors) Uber den Gruppen—Knotenpunkt (=)

auf der Steekkarte:

CAPSTAN SERVO PC CARD (GR 20, ELO6,

PT 168) (Printpiatte Tonmotor—Regelung)

zum:

CAPSTAN MOTOR ASSY (GRTB, ELOT,

PT 03) (Tonmotor)

Damit ist die Angabe Uber diese Verbindung

voiistéhdig.

 to“---

O4 07 02
16 01 03

CAPSTAN MOTOR CAPACITOR
CAPSTAN MDTDR ASSEMBLY

WT + 20 06 158 # CAPSTAN SERVO PC CARD

Elementbezeiehnung

Description of element

Anschiuss—Punkt 

 

Gruppe

Group

Example:

Continuing the example of chap. 4.6.3 (CAP—

STANMOTOR CAPACITOR) and 4.7 (corres—

ponding signal name C—M3—2) we find on page

17 Of the signal wire list:

Signal name: C~M3-2

The connections for this signal lead from:

CAPSTAN MOTOR CAPACITOR (GR O4,

EL 07, PT 02) (phase-shift capacitor of the

capstan motor) via the group junction (===) on

the PCB:

CAPSTAN SERVO PC CARD (GB 20, EL 06,

PT 168) (printed Circuit board for capstan con—

trol).

tOI

CAPSTAN MOTOR ASSY (GR 16, EL 01,

PT 03) (Capstan motor).

This completes the specifications for this parti-

cular connection.

Connection point

Elementnummer

Element number
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4.9

VERDRAHTUNGS-TYPEN (Anschluss-Typen)

In der folgenden Aufstellung ist die Bedeutung

der Abkijrzungen ersichtlich.

Type Bezeichnumg Ersatzteilnummer

F MOLEX-Stecker, weiblich (female)

Steekerhflisen Tar dUrme Litzen 54.02.0412

Steckerhmsen fijr dicke Litzen 54.02.0413

H Létstift (solder hook)

L Létfahne (soidertug1

MOLEX~Stecker, ménnlich (male)

Steekerstifte fijr dijnne Litzen 54.02.0411

Steckerstifte fijr dicke Litzen 54.02.0410

P MOLEX—Printsteeker,

Stec kerhUisen 54.05.45 I 2

S Schraub~Anschluss (screw terminal)

T TERTV‘Ii—POiNT
Steckanschluss auf vvire-vvrap Stifie

\/ Rund-Steckhfllse 54.02.0432

W WI R E WRAP—Anschluss

X AMP—Stecker 0,5 x 3,8 54.02.0325

Y AMPMStecker 0,8 x 3,8

fUr d'LJnne Litzen 54.02.0325

far dicke Litzen 54.02.0327

4.9

WIRING METHODS (Connection types)

The following list gives an explanation of the

various abbreviations used.

Type Description Part NO

F MOLEX connector, female

connector socket for thin braided wire

54.02.0412

connector socket fer heavy braided wire

54.02.0413

H Solderhook

L Solderlug

M MOLEX p109 (male)

connector pin for thin braided wires

54.02.0411

connector pin for heavy braided wires

54.02.0410

P MOLEX print connector

‘ connector socket 54.05.4512

8 Screw terminal

T TERMi—POiNT

Terminal for vvirewrap pins

V Round plug coupling 54.02.0432

W Wire Wrap connection

X AMP plug 0.5 x 3.8 54.02.0325

Y AMP plug 0.8 x 3.8

for thin braided wires 54.02.0325

for heavy braided Wires 54.02.0327

SECTION 4/32
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EL: 02 GROUND POST, EXTERNAL

TYPE PT LV SIG.NAME COLOR F X Y

L 01 1 GROUND 4/5

EL: 04 MAIN FUSE: TAPE DECK

TYPE PT LV SIG.NAME COLOR F X Y

L 01 2 LINEZ 7
L 02 2 F-LINEZ 8

EL: 05 MAINS FILTER

TYPE PT LV SIG.NAHE COLOR F X Y

Z 01 2 FL‘LINEl 6
Z 01' 2 LINE1 6
Z 02 2 FL—LINEZ 7
Z 02' 2 LINEZ 7
K 03 2 GROUND 4/5

EL: 08 PDHER FEED CONNECTOR, MAINS

TYPE PT LV SIG.NAME COLOR F X Y

F 01 1 LINEI 6
02 1

F 03 1 F*LINEZ 8
04 1

F 05 1 GROUND 4/5
06 1
07 1
O8 1

EL: 09 PDHER INPUT CONNECTOR

TYPE PT LV SIG.NAME COLOR F X Y

L 01 2 FL‘LINEI 6
L 02 2 FL—LINEZ 7
L 03 2 GND MAIN 4/5

POWER SUPPLY
F’FV... ..

POWER SUPPLY ASSEMBLY
************ttkk#0!*******¥****§=*******'**

 

 

 

 

 

EL: 01 PDNER INPUT FEED CONNECTOR EL: 04 (CDNTINJAYIDN)

TYPE PT LV SIG.NAME COLOR F X Y TYPE DT LV SIG.NQME CJLDR F X Y

M 01 1 LINEl 6 L 20 1 T-ZO 8
02 1 L 21 1 T~21 6

M 03 1 F-LINEZ 8 L 22 1 1-22 8
O4 1 L 23 1 THZS 8

M 05 1 GROUND 4/5 L 24 1 T—24 O
06 1 L 25 1 T~25 O
07 1 L 26 1 T-26 1
08 1 L 27 1 T-27 1

L 23 1 1-28 2
EL: 02 VOLTAGE SELECTOR TERMINAL BLOCK L 29 1 7'29 2

L 30 1 T-3O 9
TYPE PT LV $13.NAME COLOR F X Y L 31 1 T‘31 9

L 01 3* S—LINEl 2 EL: 05 RECTIFIER 8 CONNECTOR PC CARD
L 02 2 T-S 1 ~~~~~~~~~~~~~~~
L 03 2 T~6 4 TYPE PT LV SIG.NAME CDLDR F X Y
L 04 2 T-7 6 ~*-~ ~-* -~ ------------------------
L 05 2 T~2 0 L 31 1 S-MDVJ 1
L 06 2 T~3 8 L 02 1a B~STDP O
L 07 3* T~4 3 L 03 1 B“HDNO 3
L 08 2* S~LINE2 9 L 04 10 (~PRESS 0

L 05 1 Y‘REC 5
EL: 03 SCREEN CHASSIS CDVNECTION L 06 1a +24.0 2

L 07 la S—HIGH 4
TYPE PT LV SIG-NAME COLOR F X Y L 08 13 S~LOH 5
-“—- ~~~ ~- -~—-—~-- °-*~- - *~~*‘ —«—-~ L 09 1 F*MZ 9
LS 01 1 SCREEN O L 10 1 F-Ml 4

L 11 1 T—Ml 1
EL: 04 PDHER TRANSFORMER L 12 13 + 0.0 O

L 13 18 + 0.0 0
TYPE PT LV $IG.NAME CDLDR F X Y L 14 13 + 0.0 0
~*'- -*— *— "--'“"*— -~—*— - —~'*~ ~---- L 15 1 F-MB 5
L 01 1 S'LINEI 2 L 16 1 T'MZ 6
L 02 1 T-Z O L 17 La +31.0 9
L 03 1 T~3 8 L 18 1 ~10.0 6
L 04 1 T~4 (51 L 19 1 +10.D 8
L 05 1 T~5 1 L 20 13 + 5.8 5
L 06 1 T-b 4 L 21 13 T-MB 7 (1)
L 07 1 T-7 6 Y 31 2* S-MDV3*I 1
L 08 1 S-LINEZ 9 Y 32 2* S~H1 4
L 09 1 SCREEN 0 Y 33 2* K-STDP O
L 10 1 T-lO O Y 34 2* S-LD 3
L 11 1 T-ll O Y 35 2* B-HDNO-I 8
L 12 1 T~12 2 Y 36 2* Y*PRESS O
L 13 1 T—13 2 Y 37 2* Y-RECJQD 9
L 14 1 T'14 6 Y 38 1 O-AC1 5
L 15 1 T-15 6 Y 39 1 O-ACZ 7
L 16 1 T~16 4 Y 40 1 AC1 6
L 17 1 T'17 4 Y 41 1 AC2 7
L 18 1 T-18 5 Y 42 1 O—ACB 6
L 19 1 T—19 5 Y 43 1 O—AZ4 7

.l. .l.
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PROFESSIONAL TAPE TRANSPORT DECK *** STUDER A--80/R *** 1. 080. 005. 00 79/08/30

GR: 02 (CONTINUATION) GR: 02 (CONTINUATION) CR: 02 (CDNTINJATIDN)
POWER SUPPLY ASSEMBLY POWER SUPPLY ASSEMBLY POWER SUPPLY AssEM8LY
*** 2222:3334.¥ ......... ¥$** ...........CZCCC$‘ 2333?""'CZCI:::CC.. ****** ................‘***¥***t***#*#

EL: 05 (CONTINUATION) EL: 08 PDHER SWITCH FEED, RECEPTACLE EL: 16 CHARGE CAPACITOR, +24.3 v (1)

TYPE PT LV SIG NAME COLOR F x Y TYPE PT Lv SIS.NAME SOLDR F x Y TYPE PT Lv SIG.VAWE 03102 F x Y

Y 44 1 AC3 6 F 01 1 LINE1 6 L 01 3* +31.0(0) 9
Y 45 1 A04 7 F 02 1 E-LINEz 8 L 02 3* + 0.012) 0
L 51 1 1-24 0 03 1
L 52 1 1-25 0 F 04 1 s-LINE2 9 EL: 17 :HA28E :APA:1108. +24.0 v (21
L 53 1 1-26 1 F 05 1 s-LINE1 2 --
L 54 1 1-27 1 TYPE PT Lv SIS.NAME COLOR F x Y
L 55 .1 1-28 2 EL: 10 FUSE. SUPPLY MOTOR ---------------------------------
L 56 1 1-29 2 L 31 1 +31.0(0) 9
L 57 1 1-30 9 TYPE PT LV SIG.NAME :DLDR F x Y L 02 1 + 0.012) 0
L 58 1 1—31 9 ---- --- -- -------- ----- - ----- -----
Y 59 1 +24.0(11 2 L 01 1 F-M110) 4 EL: 13 CHARGE CAPACITJI. + 5.8 v
Y 60 1 + 0.0111 0 L 02 1 1-16 4
L 61 1 F-MllO) 4 TYPE 91 1v 818.NAME CDLDR F x Y
L 62 1 1-17 4 EL: 11 FUSE, TAKE-up MOTOR ---- --- -- ---—---- ----- - -~—-- —————
L 63 1 1-18 5 L 01 28 +10.0(0) 8
L 64 ‘1 1-20 8 TYPE PT LV SIG.NAME COLOR F x Y L 02 2* + 0.0141 0
L 65 1 1—21 6 —————————————————————————————————
L 66 1 F-M2(O) 5 L 01 1 F-M2(O) 5 EL: 19 CHARGE CAPACITOR, - 5.8 Y
L 67 1 1-23 8 L 02 1 1-19 5 --— -
L 68 1 F-¥3(O) 8 TYPE PT L" $18.1A9E 03101 F x 1
Y 69 1N MS-l 9 EL: 12 FUSE, CAPSTAN —————————————————————————————————
Y 70 1N MS—Z 9 L 01 2* + 0.013) 0
Y 71 1 +31.0(0) 9 TYPE PT LV SIG.NAME COLOR F x Y L 02 2* -10.0(01 6
Y 72 1 +31.010) 9 ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
Y 73 1 + 0.012) 0 L 01 1 F-M3(0) 8 EL: 20 :HANNEL FEED "0NN51108
Y 74 1 + 0.0121 0 L 02 1 1-22 8 ----------
L 75 1 E1+24,0) 9 TYPE PT 1v $10-NAME COLOR F x Y
L 76 1 1-11 0 EL: 13 FUSE. - 5.8 v ---- --- -- -------- ----- - ----- -----
Y 77 1 1-17/18 1 L 01 1 s-MDNJ-I 1
L 78 1 1-17/18 1 TYPE PT Lv $10.NAME :0108 F x Y L 02 1 K-STDP 0
Y 79 1 1-20/21 6 ---- --- -- -------- ----- - ----- ----- L 03 1 3-10 3
L 80 1 1-20/21 6 L 01 1 F(— 5.8) 6 L. 04 1 s-H1 4
Y 81 1 + 0.0131 0 L 02 1 1-14 6 L 05 1 +24.011) 2
Y 82 1 + 0.013) 0 1 06 1 0-A:1 6
Y 83 1 -10.0101 6 EL: 14 FUSE, + 5.8 v L 07 1 o-Acz 7
Y 84 1 -10.010) 6 -—-- L 08 1 8-M0N0-I 8
L 85 1 F(- 5.8) 6 TYPE PT Lv $18.NAME CDLDR F x Y L 09 1 Y-PRESS 0
L 86 1 1-15 6 ————————————————————————————————— L 10 1
Y 91 1 +10.0(0) 8 L 01 1 F(+ 5.8) 2 L 11 1 Y-RECORD 9
Y 92 1 +10.0(0) 8 L 02 1 1-12 2 L 12 1
Y 93 1 + 0.014) 0 L 13 1 AC1 6
Y 94 1 + 0.014) 0 EL: 15 FUSE, 124.0 v L 14 1 AC2 7
L 95 1 F(+ 5.8) 2
L 96 1 1-13 2 TYPE PT LV SIG.NAME COLOR F x Y EL: 21 FEED 009182133. SYNCHRJNIZ. 321.

EL: 06 GROUND CHASSIS CONNECTION L 01 1 F(+24.01 9 TYPE PT LV $13.NAME COLOR F x Y
L 02 1 1-10 0 ---- --- -- -------- ----- - ----— -----

TYPE PT 1v SIG. NAME COLOR F x Y L 01 1 s-M0N0-1 1
---- --- -- -------- ----- - ----- ----- L 02 1 n-STUE 0
LS 01 1 GROUND 4/5 L 03 1 5-10 3

L 34 1 s-HI 4
./.

Ciiillfliiifiii '''' .C ' ' , 31322**** """"" **** """ mmwvm........4ww......31"' ' ‘ 313:1‘ '.**#i$*********
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PROFESSIONAL TAPE TRANSPORT DECK *** STUDER A- BO/R *** 1.080.005.00 79/08/30

  

  

 

 

 

 

 

 

GR: 02 (CONTINUATION) GR: 03 1. 080. 288. 00 SR: 04 1. 080. 415.00
POWER SUPPLY ASSEMBLY EXTENSI0N CA8LE PHR SUPPLY—MAINS SNITCH 9w: 11ANS15103$ 8 PHASE $4IE1 CADA:1131$
***********:*** ......:;+; """ ** ...... .. ”Hue: “:'::::::

EL: 21 (CONTINUATION) EL: 01 EXTENSION CABLE. SUPPLY SIDE EL: 01 TAKE-UP MDTDR :APACITORv A00.

TYPE PT LV SIG.NAME COLOR F x Y , TYPE PT 1v SIG.NAME :DLDR F x Y TYPE PT LV SIG NAME COLOR F x 1

L 05 M 01 1 LINE1 6 L 31 2 MZ-Z 7
L 06 1 o-Ac3 6 M 02 1 F-LINE2 8 L 02 2 c-M2-2 8
L 07 1 0-AC4 7 03 1
L 08 1 8-M0N0-1 8 M 04 1 s-LINE2 9 EL: 03 00 CHASSIS CJNNECTIDN
L 09 1 Y—PRESS 0 M 05 1 s-LINE1 2
L 10 1 TYPE 91 LV SIs.NAME :0L02 F x Y
L 11 1 Y-RECDRD 9 EL: 02 EXTENSION :ABLE. SWITCH SIDE ---------------------------------
L 12 1 SL 01 18 + 0.0 0
L 13 1 AC3 6 TYPE PT Lv SIG.NAME CDLDR F x Y
L 14 1 AC4 7 --------------------------------- E1: 04 +24.0 v STABILIZE? 12AN51$138

F 01 1 LINE1 6
F 02 1 F-LINEZ 8 TYPE 21 LV SIG.NAME CDLDR F x Y

03 1 ---- --- -- -------- ----— - ----- -----
F 04 1 s-LINE2 9 H 31 1 +24.0 2
F 05 1 s-LINE1 2 H 02 1 QPwR7-2 1

L 03 20 +31.0 9

EL: 05 TAKE—UP MOTOR TRANSISTOR PAIR

TYPE PT LV SIG.NAME 03101 F x Y

L 01 2 oprz-l 1
L 02 2 prRz-z 4
L 03 2 QPNRz-3 9

EL: 06 SUPPLY MDTDR :APA:110R, AD).

TYPE PT Lv SIG.NAME COLOR F x Y

L 01 2 M1-2 4
L 32 2 c-M1-2 5

E1: 07 CAPSTAN M3108 :APAEITQR

TYPE PT LV SIG. NAME COLOR F x Y

L 01 1 1-M3 1

 

EL: 08 +20.0 V STABILIZEI TIAVSISTJQ

TYPE PT LV SIS.NAME COLOR F X Y

H 31 1 +20.0 3
H 02 1 QPWRb-Z 6
L 03 10 +24.0 2
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PROFESSIONAL TAPE TRANSPORT DECK *** STUDER A SO/R *** 1.080.005. 00 79/08/30

GR: 04 (CONTINUATION) BR: 05 1. 080. 283. 00 GR: 06 1.080 420. 00
PHR TRANSISTORS 8 PHASE SHIFT CAPAC ITDRS TAPE SPEED 8 POWER SWITCH ASSEMBLY CONTROL JNTT. SPEED SELECTOR CABLE PLJS
$**.' '3.ZIZ?ICC:2"‘I'C:1:.. “"" .............. *tk *kat¥$*$*******¥v ..... *****

EL: 09 + 5.8 v STABILIZER TRANSISTOR EL: 01 POWER SWITCH FEED. JACK EL: 01 SPEED SELEETJR. CABLE PLUS

TYPE PT Lv SIG.NAME COLOR F x Y TYPE PT LV 510.NAME CDLDR F x Y TYPE PT Lv SIS.NAME COLOR F x Y

H 01 1 pras~1 5 M 01 1 LINE1 6 M 31 18 + 0.0 0
H 02 1 QPMR5~2 7 M 02 1 F~L1NE2 8 M 02 1 s~10w 5
L 03 1 QPMR5~3 9 03 1 M 03 1 S~HIGH 4

M 04 1 s-LTNEz 9
EL: 10 ~ 5.8 v STABILIZER TRANSISTOR M 05 1 s«L1NE1 2

TYPE PT Lv SIG.NAME COLOR F x Y EL: 02 POWER SWITCH. REA:

H 01 1 QPHR;:1 1 TYPE PT LV SIG.NAME COLOR F x Y
H 02 1 QPNR4~2 8 ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
L 03 1 0PMR4~3 6 L 01 1 LINE1 8

n') 1

EL: 11 CAPSTAN MOTOR CONTROL TRANSISTOR L 03 1 $-11ME1 2

TYPE PT 1v SIG.MAME COLOR F x Y EL: 03 POMER SWITCH. FRONT

H 01 1 QPWR3—1 4 TYPE PT LV SIG.NAME CDLDR F x Y
H 02 1 QPMR3~2 9 ~~~~ ~~~ —~ -__----_ —-~—¢ - ~-~~~ _--1-
L 03 1 0PMR3~3 7 L 01 1 F~LINE2 8

02 1
EL: 12 SUPPLY MOTOR TRANSISTOR PATR L 03 1 s~LIME2 9

TYPE PT LV $IG.NAME COLOR F x Y EL: 04 TAPE SPEED SELECTOR sw1T34

L 01 2 QPHR1~1 2 TYPE PT LV 513.NAME COLOR F x Y
L 02 2 QPWR1~2 5 ---------------------------------
L 03 2 QPWR1~3 8 L 01 1 + 0.0 0

L 02 1 s—Low 5
EL: 13 TAKE—up MOTOR CAPACITOR. MAIN L 03 1 S~HIGH 4

TYPE PT LV 510.MAME COLOR F x Y EL: 05 SPEED SELECTOR FEED. JACK

L 01 M2~2 7 TYPE PT LV SIG.NAME COLOR F x Y
L 0° ‘ CFMZFZ 8 —————————————————————— — ~—————————

F 01 1 + 0.0 0
EL: 14 SUPPLY MOTOR CAPACITDR. MAIN F 02 1 S—LOH 5

F 03 1 S—HIGH 4
TYPE PT LV SIG.NAME COLOR F x Y

1 01 1 M1—2 4
L 02 1 c~M1-2 5

“““ ‘.""""‘ ""' ‘## :i“" ' 33' ""'ICCZ.:CIZ.. .. ZCIC#2“ "'32:..**************#*********#*********#**#

Y s T u 0 E R * L 0 : A T 1 0 N P 1 N L 1 s T 8 79/08/31 * 16: 05 * > A G E 6 F
***********************************#fifi'733753.2333' "CI 333?: """"" 2.C?Z¥¥**#*¥¥¥k***##**#*******4$3'" ¥$v*'3133333335**

PROFESSIONAL TAPE TRANSPORT DECK *** STUDER A—80/R **A 1. 080. 005. 00 79/08/30

GR: 0? 1. 080. 420. 00 GR: 08 1. 080.420.00 GR: 09 1. 080. 420. 00
CONTROL UNIT. SUPPLYM0T08. CABLE PLUG FEED T0 BRAKE LIFT SOLENOID LEFT FEED T0 8RAKE LIFT SOLENOID RIGHT
““""'Z'?.... “"'I?ZCC*** ****#***‘ .......£;.............. .v¥¥*******kk*

EL: 01 SUPPLY MOTOR (M1) EL: 01 BRAKE LIFT SOLENOID, LEFT EL: 01 BRAKE LIFT SOLENOID, RIGHT

TYPE PT Lv 510 NAME COLOR F x Y TYPE PT LV SIG.NAME :0L0R F x Y TYPE PT Lv 510 NAME COLOR F x Y

F 01 1 M1~1 1 F 01 18 +24.0 2 F 01 18 +24.o 2
02 F 02 1 K—LIFT 3 F 32 1 K~L1FT 3

F 03 1 M1~2 4 03 1 03 1
04 1

F 05 1 C‘Ml‘z 5
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PRDFESSIDNAL TAPE TRANSPORT DECK *** STUDER A80/R *** 1.080. 005. 00 79/08/30

GR: 10 1.080. 420. 00 GR: 11 1. 080. 420. 00 SR: 12 1.080.420.00
CUMTRQL UNIT. TAKE— UP MOTOR. CABLE PLUG FEED TU TAPE TENSION. CONTROL LEFT FEED T0 TAPE TENSION :DMTRDL R1341
*******##2'3... *“""'I##*... "'3C?**' ........ ..**¥¥$ ........ ¥¥ "‘Z." ‘ "'3 .................

EL: 01 TAKE~UP MOTOR (M2) EL: 01 TAPE TENSION CONTROL Assv. LEFT EL: 01 TAPE TENSION CONTROL ASSY: RISHT

TYPE PT LV SIG.NAME CDLDR F x Y TYPE PT LV SIG.NAME :DLDR F x Y TYPE PT LV SIG.NAME COLOR F x Y

F 01 1 M2-1 5 M 01 1a +2o.0 3 M 01 1a +20.0 3
02 1 M 02 1 R-TT1 1 M 02 1 RmTT? 2

F 03 1 C—MZ—Z 8 M 03 1m + 0.0 o M 03 10 + 0.0 0
04 1 M 04 1 K—TT1/2 7 M 04 1 (-TT 9

F 05 1 M2—2 7 M 05 1 s—TT 4 M 35 1 K~TT1I2 7

******#******************************#****************#*************#**********#* ..... ¥¥¥v.w.2.3w.¥¥¥¥¥v¥$¢vv*********

* s T U D E R * L 0 c A T 0 N P 1 M L I s T 1 79/09/31 A 15: 05 * P A G E 8 *
********************k"3?:2..' . 7*. .. .3.:. . ..... . ........ .3...*##**********##**************$**

PROFESSIONAL TAPE TRANSPORT DECK *** STUDER A- 80/R *9: 1.080.005.00 79/08/30

GR: 13 1.080.420.00 GR: 14 1.080.420.00 SR: 15 1.080.420.00
FEED T0 OPTICAL TAPE SENSOR FEED T0 TAPE MOVE a DIRECTION SENSOR FEED T3 PRESSURE ?DLLER ASSEMBLY
*******3. .r.¥¥¥¥¥¥2..1..****#******** ****#*#***************$*#*************** ****************************************

EL: 01 OPTICAL TAPE END SENSOR EL: 01 TAPE MOVE SENSOR EL: 01 JRESSURE ROLLER ASSEMBLY

TYPE PT LV SIG.NAME COLOR F x Y TYPE PT LV SIG.MAME COLOR F x Y TYPE PT LV SIS.NAME COLOR F x Y

M 01 1 +1e.0 3 P 01 1a +24.o 2 F 31 1a +24.0 2
M 02 1 +0~EN0 0 P 02 10 + 5.8 5 M 02 1 K—PRESS a
M 03 1 RP—EMD 8 P 03 1 QP~M0VE a M 03 1 Y- CHEL 6

04 1 P 04 1 +0~M0VE 0 M 04 1 K~CJT 5
F 05 1 B~END 7 P 05 1 M 05 1 szT 4

P 05 1 BwMUVE 5

EL: 02 TAPE DIRECTIDM SENSOR
 

TYPE PT LV SIG.NAME COLOR F X Y

+O~DIR1

QPwDIRl

2
5

QP~DIR2 7
3
8

B“DI? 9
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PROFESSIONAL TAPE TRANSPORT DECK **# STuoER A~80/R *** 1.080.005.00 79/08/30

GR: 16 1.080.420.00 GR: 17 1.080.420.00 BR: 18 11080.420.00

CONTROL UNIT? CAPSTAN MOTOR, CABLE PLUG FEED T0 LOCAL COMMAND SWITCHES FEED T3 LOCAL TAPE TIMER
*******************#******************** *********************kt#kkt****#******** *****#*** ....... :: ..... ::.: ‘:**********

EL: 01 CAPSTAN MOTOR ASSEMBLY EL: 01 COMMAND SWITCHES, LOCAL EL: 01 TIME} FEED P:*:AR) PLUS

TYPE PT LV SIG.NAME COLOR F X Y TYPF PT Lv SIGoNAME CDLDR F X Y TYPE PT LV SIG.NAME COLOR F X Y

M 01 1 M3~1 6 P 01 1 BMINDIC 9 P 01 1a — 5.8 6

M 02 1 T~M3 1 P 02 1 B~CUT 6 P 02 18 + 0.0 0

M 03 1 C-M3w2 8 P 03 1 BFREC 5 P 03 1 K—RESET 1

M 04 1 0»YA61 0 P 04 18 BaSTDP 1 P 04 la +24.0 2

M 05 1 YACl~M3 4 P 05 1 B~1EPR 4 P 05 1 M4—1 3

06 1 P 06 1 BnFORw 3 P 06 1 M4v2 4

M 07 1 OmYACZ 0 P 07 1 B~REw 2 P 87 1 M4~3 5

08 1 YACZ~M3 5 P 08 1 S—STUP 1 P 08 1 M4*4 5

P 09 1 S~REw 2 P 09 18 + 508 5

P 10 1 S—FDRN 3

P 11 1 SleP? 4 EL: 02 TIMER FEED 11~POLE C15 PLJS

P 12 1 S~REC 5 ~~~~~~~~~~~~~~~~~~ «~*-

P 13 1 S~CUT 6 TYPE PT LV SIGoYAWE C3101 F X Y

P 14 1 REW~IN 7 ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

P 15 1 K—FAle 8 N 01 1 Y2~513N 9

N 02 1 BCDZ**0 0

N 03 1 BCDZ**1 1

N 04 1 8002*k2 2

Y 05 1 BCDZ**3 3

N 36 1 ZERD~UUF 8

N 07 1

N 08 1

N 09 1 DI610**1 5

N 10 1 01610**0 5

N 11K 1 KEY

EL 03 TiMTR FEED 3~PDLE MOLEX P,JG

TYPE 3T LV SlszAME COLD? F X Y

M 01 1 D—ZLDCAT A

M 02 1 S«ZLO:AT 7

F 33 13 + 518 5

##g' ‘**#*$v ...... *#:...:..::.' ‘.2##$******###*‘2 ""**vxm... ¥x¥¥¥¥m *#**********#**Pkw##********$kt*************

* S T U D E R * L O C A T 0 N P 1 N L I S T * 79/08/31 * 16:05 3 3 A G E 10 *
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PROFESSIONAL TAPE TRANSPORT DECK *** STUDER A~80/R *** 1.080.005100 79/08/30

GR: 19 1.080.420.00 GR: 20 1.0800351.OO GR: 2) (CONTINJATIDN)

CONTROL UNIT, CUTTER CONTROL? CABLE PLUG CONTROL UNIT, CARD CHASSIS CONTROL UNIT, CARD CHASSIS
*#*****##*#c" s" 1: ‘ "" :.:: ...... a»¥........:'::"':2*#****************** *************************************kkt

EL: 01 CUTTER CONTROL ASSEMBLY EL: 01 PDWER CONNECTOR PC CARD EL 02 (CDNTINUATIDN1

TYPE PT LV SIG.NAME CDLDR F X Y TYPE PT LV SIS.NAME COLOR F X Y TYPE PT LV SIsfluAME CDLDR F x Y

M 01 1 R~CUT»1 5 HTL 01 30 + 000 0 MT 22 3 QPNR5~3 9

M 02 la +2000 3 WTL 02 30 + 0.0 0 22K 0 <EY

F 03 1 R~CUT~3 7 NTL 03 3 SwHIGH 4 NT 23 3 QPWR5~2 7

M 04 1 S~CUTAUT 1 NTL O4 3 S—LUw 5 HT 24 3 DPHRS-l 5

M 05 1 +0~CUTAU 0 wTL 05 3 Y~REC (5) NT 25 3 + 5.8

NTL 06 3 KW3QESS 0

WTL 07 3 8~MONO 3 EL: 04 CDNTACTDR P: CARD

WTL 08 3 B»STOP 0 ~~~~~~~~~~~~~~

WTL 09 3 S~MDNU 1 TYPE PT LV SIG,NAME COLOR F X Y

WTL 1O 3 ——————————————————————————————————

WTL 11 3 T~M3 (71 NT 31 3 + 0.0

NTL 12 3 Fww3 (5) NT 02 3 + 000

HTL 13 3 NT 03 3 +24.0 2

NTL 14 3 T~M2 (61 MT 34 3 +2410 2

NTL 15 3 F—Mz (9) NT 05 3 YAN—M?

WTL lb 3 T‘Ml (11 HT 06 3# MZ—Z 7

wTL 17 3 F—M1 (41 38K 0 <EY

WTL 18 3 NT 07 3 F«M2

NTL 19 3# +31.0 9 HT 08 3 M2~1 6

WTL 20 3 +31.0 9 HT + 39 3# 0—32—2 8

WTL 21 3 —10.0 (61 NT 10 3# M1~2 4

NTL 22 3 +1010 (8) NT 11 3 YAN-Ml

WTL 23 3 +24.0 (21 HT 12 3 M1—1 1

HTL 24 3 + 0.0 (0) HT 13 3 F~M1

MTL 25 3 + 5.8 (5) HT + 14 3# CwM1~2 5

NT 15 3 <~BRA<E

EL: 02 +24/+20/+6/~6V STABIL. PC CARD MT 16 3 K~01R

HT 17 3 +20.0 3

TYPE PT Lv SIS.NAME COLOR F X Y HT 18 3 R~TT2 2

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ HT 19 3 Y81~END

NT 01 3 + 0.0 HT 20 3 TEST-B

NT 02 3 + 0.0 HT 21 3 Bc1VDIC 9

NT 03 3 QPWR6«2 6 NT 22 3

MT 04 3 MT 23 3 +24.0

NT 05 3N +31.0(N1 HT 24 3 — 538

wr 05 3 +3110 MT 25 3 + 5.8

NT 07 3 QPWR7~2 1

NT 08 3 QPWR7—2 EL: 05 SPODLIYG WJTSR CDYTRDL P: CA1)

HT 09 3 +20~0 3

MT 10 3 +20.0 TYPE 3T LV SIG.NAME COLOR F X Y

NT 11 3 +24.0 ~«-— ~~~ «n -—~—--~~ ~«~«— ~ ----------

NT 12 3 +24.0 2 NT 01 3 + 0.0 0

NT 13 3 S—HIGH 4 MT 02 3 + 0.0 0

NT 14 3 ~ 5.8 (6) HT 33 3 QPHR2~1 1

HT 15 3 QPHR4u3 6 NT 04 3 QPNRZ—Z 4

NT 18 3 QPWR4»2 8 WT 05 3 B~F03w

HT 17 3 QPHR4—1 1 NT 35 3 T~M2

NT 18 3 —10.0 MT 07 3 YAN~M2

NT 19 3 + 010 NT 08 3 QPNR2~3 9

NT 20 3 + 0.0 HT 09 3 R~T12

HT 21 3 +10.0 WT 10 3 Y-ACCEL 5

./. .l.
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* s T u D E R 1 L o c A T 1 0 N p 1 N L 1 s T 3 79/08/31 1 16:05 1 P A e E 13 *
*#****#**************$*#***fifikfi*******#***#k$****$$##$*$W*$**#**k*******#**#*******$$k*********##$¢****$********#*#*****************

PROFESSIONAL TAPE TRANSPORT DECK 33* STUDER Auao/R 331 11080.005.oo 79/03/33

GR: 21 1.080.426.00 SR: 22 11080.423.00 GR: 23 1.080.351.00
CAPSTAN SPEED CONTROL CONNECTOR, REMOTE MDDE CONTROL CONNECTOR, REMOTE TIME ELAPSE METER, CABLE PLUG
1..,.Z".*##*v¥.3..373"‘C‘$3 . v .I$ ***¢#******. “.3 C ' "'Z“ .. ‘2 *****************k*k********************

EL: 21 CAPSTAV SPEED CONTROL CONVECTDR EL: 22 MODE CONTROL CONNECTOR, REMOTE EL: 23 FEED 13 YIME ELAPSE 35152

TYPE 21 LV SIGLNAME COLOR F x v TYPE 21 Lv SIGLNAME COLOR F x v TYPE 21 LV SIGoNAME 33102 F x v

L 01 La 1 010 o L 01 1 B~INDIC 9 g 01 12 +24.0 2
L 02 13 124.0 2 L 02 1 BmREW 2 G 03 La K5L1FT 3
L 03 13 + 5.8 5 L 03 1 BmFORN 3
L 04 1 L 04 1 3~3523 4
L 05 1 YAN—M3~1 7 L 05 1 BwSTDP 1
L 05 1 L 03 1 B~REC 5
L 07 1 vnc3~1 4 L 07 1 chu1 5
L 08 13 + 030 o L 08 1 3~M0N0 3
L 03 1 L 09 1 YPSwMDVE 7
L 10 13 ~ 5.8 5 L 10 1 B~FAD 1
L 11 1 L 11 1 FAD«1 3
L 12 1 YAu—M3~2 9 L 12 13 +2410 2

13 1 O—YACB o L 13 1
L 14 1 YAc3—2 1 L 14 1

L 15 1a « 5,8 5
L 15 1 M4~2 4
L 17 1 M4—4 5
L 18 13 123.0 2
L 19 1 REM—IN 7
L 20 1 s~REw 2
L 21 1 s~F0Rw 3
L 22 1 S~REPR a
L 23 1 505102 1
L 24 1 S~REC 5
L 25 1 S-CUT 6
L 26 1 SwMDNO 1
L 27 1a SMHIGH 4
L 28 1 SvZLUCAT 7
L 23 1 FAD~2 3
L 30 13 + 010 o
L 31 IR +o«1va
L 32 13 L 513 5
L 33 1 K~2E5E1 1
L 34 1 M3»: 3
L 35 1 M4~3 5
L 35 13 1 010 o

* ..... . .. 1.. . . *k. .. . “vi? ..?.. ...L .¥¥¥¥***y. . ..#*$v¥ .1 ,¥# , .****k******$%*k¥k**

1 s 1 U D E R 2 L a c A 1 1 0 N 5 u w M A R v 3 79/03/31 5 15:05 1 P A g E 14 *
**#***#**$*##**#*$**#*#****$**$****$****#**#$$*fl ‘ ‘ ‘ 2 “ CCCC:I§,.‘Mv$¥ .1 . .*#***¥**&*kkfik$$k$t$t*#$#*kt$*****#***

PRDFESSIUNAL TAPE TRANSPORT DECK 21* STUDER A~80/R *5 1.0301005100 79/08/30

GR USED UNUSED TOTAL COD. ELE~
L PINS PINS PLNs KEYS MNTS DESCRIPTIDN OF GROUP PART 3 SF 03

01 14 5 19 o 5 REAR PANEL ASSEMBLY 110301730.oo
02 139 11 180 o 19 POWER SUPPLY ASSEMBLY 19080.320.OO
03 8 2 1o 0 2 EXTENSION CABLELPHR SUPPLY‘MAINS SWITCH 110801283.01
04 32 o 32 o 13 PNR TRANSISTURS 1 PHASE SHIFT CAPACITORS 110801415.oo
05 14 3 17 o 5 TAPE SPEED 5 POWER SWITCH ASSEMBLY 100801283100
05 3 o 3 o 1 CONTROL UNITL SPEED 35153102 CABLE PLUG 110801320.03
07 3 2 5 o 1 CONTROL UNITL SUPPLY MDTURL :LBLE PLUS 1Loao,42ofioo
08 2 1 3 o 1 FEED 10 BRAKE LIFT SOLENOID LEFT 1.080.420100
09 2 1 3 o 1 FEED 10 BRAKE 1151 SOLENULD RIGHT 110801420.03
10 3 2 5 o 1 CONTROL UNIT? 11KE~UP MDTDR, CABLE PLUG 110801420100
11 5 0 5 0 1 FEED TU TAPE TENSION CONTROL LEFT 110301420100
12 5 o 5 o 1 FEED TU TAPE TENSION CONTROL RIGHT 110801420133
13 a 1 5 o 1 FEED 10 OPTICAL TAPE $53332 1.0801420100
13 11 1 12 o 2 FEEC To TAPE MOVE a DIRECTION SENSOR 11080L420.oo
15 5 o 5 o 1 FEED 10 PRESSURE ROLLER ASSEMBLY LaoaoLazoLoa
1e 1 1 a o 1 CONTROL UNITV CAPSLAN M31021 CABLE PLUG 110301420100
IT 15 o 15 o 1 FEED 10 LOCAL COMMAND swLTCHEs 11030.420.oo
13 20 2 22 1 3 FEED TO 10:11 1325 T1MER 1.0801320103
19 5 o 5 o 1 CONTROL UNIT, cu1123 CDMTRDLL CABLE PLUG 1.080.420100
20 254 35 329 8 11 CONTROL UNIL, CARD CHASSIS 110301351100
21 10 4 14 o 1 CAPSTAN SPEED CONTROL CONNECTOR. REMOTE 110301425103
22 34 2 36 o 1 MODE CONTROL CONNECTOR» REMOTE 1.080.426100
23 2 o 2 o 1 TIME ELAPSE METERL CABLE PLUG 1.030.351.00

1011 637 103 740 9 75 DISTRIBUTED IN 23 GRDUPS
 



 
 

 

   

 

 
 

  

***¥¥$~#C ' 33 ‘ 3 . . . . . .1771‘,1##fidflfitfld‘fitffid‘fii‘#10!*************#*******k**400d!t’v3'.' """ .2‘31‘02 ...... Ci***. 3 3 C . . 3°!******************#*********

3 s 1 u 0 0 3 3 0 N s 0 P 1 3 79/08/31 3 16:05 1 P 1 0 0 15 3
‘ ‘ "“““' ‘ ' ' Teniimix """ . " ' 'm#$***#*v**¥a‘ . C',.‘CZ ' """ R*************

PROFESSIONAL 1130 TRANSPORT 0003 *** 510003 A~BOIR 11* 1.080.005.00 79/03/30

DESCRIPTION 00 ELEMENT 03 01 P1 DESCRIPTION 00 ELEMENT 03 01 P1 0050111110N 30 0103001 G EL 11

30w03 0000 00111100103' MAINS 01 08 02 53001100 30101 00N1301 30 0130 20 05 25 1110N01103 0 PREAMP. 30 0130 20 13 191
P0w03 0000 00NN00103, MAINS 01 08 04 1110101101 3 33013P. 30 0130 20 10 201
30w03 0000 CONNECTOR. MAINS 01 08 03 01P$11N SERVO P0 0130 20 03 011 1110001103 0 PREAMP. 30 0130 20 10 221
30003 0000 CONNECTOR, MAINS 01 08 07 CAPSTAN $03v0 P0 0130 20 06 021
00103 0000 CONNECTOR: MAINS 01 08 08 CAPSTAN $03v0 30 0130 20 06 031 2030 1001103 30 0110 20 11 37

0135110 50300 P0 0110 20 03 011 2030 1001103 PC 0130 20 11 )8
00w03 INPUT 0000 CONNECTOR 02 01 02 CAPSTAN 503v0 P0 0130 20 06 051 2030 1301133 30 0110 20 11 13
POWER INPUT 0000 00N300103 02 01 04 CAPSTAN $03v0 P0 0130 20 03 031 2030 1001103 P0 0110 20 11 22
30003 INPUT 0000 CONNECTOR 02 01 00 0135110 $03v0 30 0110 20 03 071
30003 INPUT 0000 CONNECTOR 02 01 07 CAPSTAN $03v0 PC 0130 20 03 031 CAPSTAV SPEED :0N1301 :0NN00103 21 21 31
PUNER INPUT 0000 003000103 02 01 08 0105110 303v0 P0 0130 20 03 031 CAPSTAN SPEED 0311131 003000101 21 21 00

0135110 $03v0 30 011) 20 03 101 01P$11N SPEED 0001301 CONNECTOR 21 21 39
00303 501103 FEED, 3000P11010 02 08 03 01P511N 503v0 P0 0130 20 03 103 CAPSTAV 53000 :3N1301 00NN00103 21 21 11

01P511N $03v0 PC 0130 20 03 111
CHANNEL 0000 CONNECTOR 02 20 10 0135113 SERVO 30 0110 20 06 121 MODE 0001301 CONNECTOR, 303010 22 22 13
0010301 FEED CONNECTOR 02 20 12 CAPSTAN 503v0 P0 0130 20 00 131 3300 3301101 0011110:1331 303010 22 22 11

CAPSTAN $03v0 Pc 0130 20 03 111
FFFD CDNNFCTHR, ‘ZYNCHRHNT7- HOT. (17 71 0'3 CAPfiTA‘d QFRVH PF, CARD 7n (16 IRA

0000 CONNECTOR. SYNCHRDNIZ. 031. 02 21 10 CAPSTAN SERVO P0 0130 20 03 131
0000 00N300103. SYVCHRDNIZ. 031. 02 21 12 01P511N $03v0 P0 0130 20 03 171

0135110 503v0 P0 0130 20 08 181
EXTENSION 01310, SUPPLY $100 03 01 03 CAPSTAN $03v0 30 0130 20 06 191

01P511N 503v0 30 0130 20 03 133
EXTENSION 01810. SWITCH 5100 03 02 03 01P$113 SERVO 30 0130 20 03 201

CAPSTAN SERVO P0 0130 20 00 211
P0103 SWITCH 0000. 3103 05 01 03 CAPSTAN SERVO PC 0130 20 03 221

0135110 SERVO 30 0133 20 03 231
POWER SWITCH. 3013 05 02 02 CAPSTAN SERVO P0 0130 20 03 241

CAPSTAN 503v0 P0 0130 20 03 251
POWER sw110H. FRONT 05 03 02

10 0000003 30 0130 20 08 031
SUPPLY 30103 1311 07 0 02 10 0000003 30 0130 20 03 011
303011 30103 131) 07 0‘ 04 10 0000003 3: 0130 20 03 051

10 0000003 00 0130 20 08 001
33130 1101 SOLENOID, 1001 08 01 03 10 0000003 P0 0130 20 08 101

10 0000003 0 0130 20 03 111
33130 1101 SOLENOID, 31031 09 01 03 10 0000003 PC 0130 20 O8 131

10 0000003 P0 0130 20 08 111
1130«03 00103 1321 10 02 10 0000003 P: 0130 20 08 191
TAKE—UP 30103 1021 10 01 04

10 MEMORY 0 000N103 00 0130 20 09 033
0P11011 TAPE END SENSOR 13 01 01 10 30303v 8 000N103 P0 0130 20 09 111

10 30303v 0 000N103 P0 0130 20 09 141
1130 Move 500503 14 01 05 10 MEMORY a COUNTER 30 0130 20 03 113

10 MEMORY 0 000N103 30 0130 20 09 151
01P$11N M0103 ASSEMBLY 16 01 03 10 MEMORY a COUNTER 30 0130 20 09 133

10 MEMORY 8 COUNTER P0 0130 20 03 181
11303 0000 11-3010 015 PLUG 18 02 07 10 MEMORY 8 000N103 P0 0130 20 09 191
11303 0000 11-P01E 015 3100 18 02 08 10 303031 3 COUNTER Pc 0130 20 09 193

10 MEMORY 0 000N103 PC 0130 20 09 203
P0w03 000000103 P0 0130 20 01 10 10 MEMORY a COUNTER P0 0130 20 09 211
P0w03 00NN00103 P0 0130 20 01 13 10 30303v a 000N103 00 0130 20 09 243
POWER 00NNE0103 P0 0130 20 01 13

1110N01103 8 PREAMP. PC 0130 20 10 101
+24/+20/+3/~3v 511311. 20 0130 20 02 01 1110001103 0 330130. PC 0130 20 10 111

1110001103 0 PREAMP. 30 0130 20 10 121
00N110103 PC 0130 20 04 22 1110N01103 8 PREAMP. P0 0130 20 10 111

CI.
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PROFESSIONAL 11P0 TRANSPORT 0003 33* 510003 1~30/3 33* 1.080.005.00 79/08/30

SIG.NAME 00103 TYPE 03 EL P1 5 DESCRIPTION 00 0101001 SIS.NAME 00103 TYPE 03 EL PT 5 DESCRIPTION 00 0103031

0~101 3 v 02 05 38 300110103 0 CONNECTOR Pc 0130 (00N1.1 31 20 10 023 1110131133 8 11E1MP. P: 0113
1 02 20 03 CHANNEL 0000 CONNECTOR 01 20 11 01 2030 1001103 P0 0130

01 20 11 02 2010 1001101 P0 0130
0~102 7 Y 02 05 39 300110103 0 000000103 P0 0130 w 20 11 01 # 305$ 311$, 10w01

1 02 20 07 CHANNEL 0000 CONNECTOR 1 21 21 01 3 0135110 SPEED 0001301 CDNVECTJR
1 21 21 08 0 CAPSTAN SPEED 0001301 SDNNECTJR

0«103 0 Y 02 05 42 300110103 8 CONNECTOR 30 0130 1 22 22 30 a 3000 0311131 000003131. 12331:
L 02 21 06 0000 CONNECTOR. SYVCHRJNIZ. 0P1. 1 22 22 36 a 3000 00N1301 000000103, 303010

0—104 7 v 02 05 43 300110103 0 CONNECTOR P0 0130 + 0.0111 3 v 02 05 80 300110101 0 030003131 P: :11)
1 02 21 07 0000 CONNECTOR, SYNCHRUNIZ. 0311

+ 0.0121 0 v 02 05 73 300110103 0 CONNECTOR 30 0130
0—1101 0 M 13 01 04 013511N M0103 ASSEMBLY v 02 05 71 300110101 0 03uNE:101 P: :11)

WT 20 00 003 01Ps11N 503v0 P0 0130 1 02 13 02 3 031300 01P101103, +21.3 v (11
1 02 17 02 031300 01P1011031 +21.3 v 121

O~YAC2 0 M 13 01 07 01PS11N 00103 ASSEMBLY
01 20 03 053 0135113 $03v0 P0 0130 + 0.0131 0 v 02 05 31 300110103 0 00N300101 30 0110

Y 02 05 82 300110103 0 CONNECTOR 30 013)
0~v103 0 01 20 03 073 01Ps1AN $03v0 P0 0130 1 02 19 01 3 001300 0131011331 - 5.8 v

1 21 21 13 CAPSTAN SPEED 0001301 000000101
+ 0.0111 0 v 02 05 93 300110103 0 CONNECTOR p0 0130

+ 010 0 1 02 05 12 0 300110103 0 00NN00103 PC 0130 Y 02 05 91 300110101 0 030000101 P: :113
1 02 05 13 0 300110103 0 000000103 30 0110 1 02 13 32 3 031300 01P101103. + 3.3 v
1 02 05 14 0 300110103 0 CONNECTOR 30 0130
$1 04 03 01 a 0: CHASSIS CONNECTION + 5.3 5 1 02 05 20 0 300110101 0 000000101 P: :11)
1 05 01 01 1130 53000 50100103 sw1103 P 11 01 02 0 11PE MOVE SENSOR
0 05 05 01 53000 50100103 0000. JACK P 14 02 02 a 11PE 011001100 SENSOR
M 08 01 01 3 SPEED 50100103, 01310 3100 P 18 01 09 a 11003 0000 P0-0110 P103
M 11 01 03 a 11P0 1005100 00N1301 155v, 1001 0 18 03 03 3 TIMER 0000 3‘PDLE 10101 2110
M 12 01 03 a 1130 1003101 00N1301 135v. RIGHT w11 20 01 25 Paw01 CONNECTOR p: 0130
P 18 01 02 0 11303 0000 30-0130 P100 w1 20 02 23 +21/+20/+8/~8v 511311. 3: :113
011 20 01 01 0 30303 CONNECTOR 30 0130 01 20 04 25 000110103 P0 0130
011 20 01 02 0 30303 CONNECTOR P0 0130 01 20 03 253 01P511N $03v0 P: 0130
011 20 01 24 P0003 000000103 30 0130 wr 20 03 251 10 0003001 3: 011)
31 20 02 01 +24/+20/+3/~8v 511311. 30 0110 w1 20 08 253 10 0000003 P0 0130
01 20 02 02 +21/+20/+8/—8v $113111 30 0130 01 20 09 251 10 M0301Y 3 0000103 P: 0130
NT 20 02 13 +24/+20/+6/~6V 511311. P0 0130 wr 20 09 253 10 101331 8 030N101 3: :11)
01 20 02 20 +21/+20/+3/~8v 3113111 PC 0110 01 2o 10 231 1110001103 0 330133. 30 0110
31 20 01 01 000110103 30 0130 01 20 10 253 1110001103 0 P301MP. P0 0130
w1 20 04 02 000110103 PC 0130 01 20 11 25 2033 1301131 3: 0110
31 20 05 01 SPOOLING M0103 00N1301 30 0130 w 20 13 02 # 305$ 3135. 03003
31 20 05 02 SPOOLING 30103 00N1301 PC 0130 1 21 21 03 a CAPSTAN 53000 3001301 :UNN00133
w1 20 00 013 CAPSTAN $03v0 P0 0130 1 22 22 32 a 3000 0331131 :0NVE:1)1. 1§M01E
HT 20 08 023 0135110 $03v0 P0 0130
HT 20 08 011 10 0000003 PC 0130 +03013 w1 20 09 171 1 10 MEMORY 0 0000103 3: 0130
w1 20 08 013 10 0000003 PC 0130
01 20 03 021 10 0000003 30 0130 +0~00110 0 M 19 01 05 001103 0001301 155038_v
31 20 08 023 10 0000003 30 0130 01 20 03 211 10 0000003 3: 0130
01 20 08 133 10 0000003 P0 0130
31 20 09 011 10 MEMORY a COUNTER 30 0110 +0~0131 0 P 11 02 04 1100 013001100 300503
w1 20 09 013 10 MEMORY 0 000N103 00 0130 w1 20 09 121 10 MEMORY 3 0000103 P: 0133
NT 20 09 021 10 MEMORY 3 000N103 PC 0130
w1 20 09 023 10 MEMORY 0 0000103 30 0110 +o—0132 N1 20 09 131 N 10 MEMORY 8 000N103 P0 0130
w1 20 10 011 1110001103 3 PREAMP. P0 0130
HT 20 10 013 1110001103 0 PREAMP. P: 0130 +O—END 3 M 13 01 02 0311011 1120 030 503531
01 20 10 021 1110N01103 0 PREAMP. P0 0110 w1 20 10 011 1110001103 1 PREAMP. P0 0130
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PROFESSIONAL TAPE TRANSPORT DECK *** STUDER Afi80/R *** 1.080.005.00 79/03/33

SIS.VAME COLOR TYPE GR EL PT 8 DESCRIPTION OF ELEMENT SIG.NAME COLOR TYPE SR EL PT 8 DESCRIPT1ON OE ELEMENT

+OQM0VE O P 14 01 O4 TAPE MOVE SENSOR (CUNT.1 L 02 20 05 CHANNEL FEED CDNNECTJR
WT 20 10 03A ATTENUATOR & PREAMP. PC CARD

 
 

  

  

+31.0 9 L 02 05 17 a RECTIFIE? 8 CONNECTOR P: CA2)

+O‘TYPE L 22 22 31 R MODE CONTROL CDNNECTDR' REMOTE L 04 04 33 D *24.0 V STABILIZER TRAVSISTJI

WTL 20 01 19 # POWER CDNNECTDR PC CARD

+10.0 8 L 02 05 19 RECTIE1ER 8 CONNECTOR PC CARD WTL 20 31 20 POWER CJVVECTJK P: :51)

WTL 20 01 22 POWER CONNECTOR PC CARD HT 20 DZ 06 +24/+20/+8/"6V STAB};n PC CARD

NT 20 02 21 +24/+20/+6/—6V STABIL. PC CARD

+31.0(N) HT 20 02 05 N +24/+20/+6/‘6V STABILu P3 CA1)

+10.0(O1 8 Y 02 O5 91 RECTIFIER 8 CONNECTOR PC CARD

Y 02 05 92 RECT1F1ER 8 CONNECTOR PC CARD +31.0(O1 9 Y 02 05 71 RECTIFIER 5 CONNECTOR PC CARD

L 02 18 01 * CHARGE CAPACITOR: 1 5.8 V Y 02 05 72 RECTIFIE? 8 CBNNECTD? P: CA1)

L 02 18 01 * CHARGE CAPAC1TDRv +24.3 V (11

+16.0 3 M 13 01 01 OPTICAL TAPE END SENSOR L 02 17 01 CHARGE CAPACITDRy +24.0 V (21

WT 20 10 078 ATTENUATDR 8 PREAMP. PC CARD

— 5.8 6 P 18 01 31 a TIMER FEED PC’CARD P-JG

+20.0 3 H 04 08 01 +20.0 V STABILIZER TRANSISTOR NT 20 02 14 +24/+20/+6/“6V STABIL. PC CARD
M 11 n! m a TADF TENSTnN anTnnL Asgv, LEFT m 20 m. 24 'jrjMTA:TjD_ Dr: [AID
M 12 01 01 a TAPE TENSION CONTROL ASSY, RIGHT WT 20 05 24 SPDOLING MOTOR CDVTR]- PC CAKD

M 19 01 02 a CUTTER CONTROL ASSEMBLY NT 20 06 24B CAPSTAN SERVO PC CARD

NT 20 02 09 +24/+20/+6/~6V STABIL. PC CARD NT 20 08 24A 13 DEZJDEQ PC CAID

NT 20 02 10 +24/+20/+6/*6V STABIL. PC CARD WT 20 08 248 1C DECUDER PC CARD

NT 20 O4 17 CDNTACTDR PC CARD NT 20 10 24A ATTENUATOR E PREAMP. PC CARD

NT 20 05 23 SPUOLING MOTOR CONTROL PC CARD NT 20 10 248 ATTEVJATJR 8 ’1EAMP. P2 31?)

WT 20 06 14B CAPSTAN SERVO P: CARD NT 20 11 24 ZERO LOCATDR PC CARD

W 20 14 02 # BUSS BARSv LOWER

+24.0 2 L 02 05 06 a RECTIFIER 8 CONNECTOR PC CARD L 21 21 10 a CAPSTAV SPEED CDVTQDL IDNVEZTJR

H 04 04 01 +24.0 V STABILIZER TRANSISTOR L 22 22 15 a MODE CONTROL CONNECTDQ, REWJTE

L 04 08 03 a +20.0 V STABILIZER TRANSISTOR

F 08 O1 01 a BRAKE LIFT SOLENOID, LEFT -10.0 5 L 02 05 18 RECTIFIER 8 CJNNECTDR P: :A?)

F 09 01 01 a BRAKE LIFT SOLENOID, RIGHT WTL 20 31 21 POWER CONNECTOR PC CARD

P 14 01 01 a TAPE MOVE SENSOR WT 20 02 18 +24/k20/+6/“6V STABIL. PC CARD

P 14 ()2 01 E) TAPE DIRECTiUN SENSOR
F 15 O1 01 a PRESSURE ROLLER ASSEMBLY “10.0(01 6 Y 02 95 83 RECTIFIER 8 CONNECTOR PC CfilD

P 18 01 04 a TIMER FEED PC~CARD PLUG Y 02 O5 84 RECTIFIER E CONNECTOR PC CARD

HTL 20 01 23 POWER CONNECTOR PC CARD L 02 19 02 * CHARGE CAPACITDQV “ 5.8 V

NT 20 02 11 +24/+20/+6/*6V STABIL. PC CARD

WT 20 02 12 +24l+20/+6/“6V STABIL. PC CARD AC1 6 Y 02 05 4O RECTIFIER 8 CONNECTOR PC CARD

NT 20 04 O3 CDNTACTDR PC CARD L 02 20 13 CHAVQEL FEED CONVEZTDR

HT 20 04 04 CDNTACTDR PC CARD

WT 20 O4 23 CONTACTDR PC CARD AC2 7 Y 02 05 41 RECTIFIER 8 CONNECTOR PC CARD

HT 20 06 238 CAPSTAN SERVO PC CARD L 02 20 14 CHAVVEL FEED CONVEITJQ

NT 20 08 23A 1C DECDDER PC CARD

WT 20 08 238 1C DECUDER PC CARD AC3 6 Y 02 O5 44 RECTIFIER 5 CONNECTOR PC CARD

NT 20 09 23A 15 MEMORY 8 COUNTER PC CARD L 02 21 13 FEED CDVVECTDIi SYVCHZJNIZ. DPT.

NT 20 09 238 1C MEMORY 8 COUNTER PC CARD

NT 20 10 23A ATTENUATOR 8 PREAMP. PC CARD AC4 7 Y 02 05 45 RECTIFIER 5 CONNECTOR PC CARD

WT 20 10 238 ATTENUATOR 8 PREAMP. PC CARD L 02 21 14 FEED CDVVECTJIV SYVCHRDVIZ. 337.

HT 20 11 23 ZERO LDCATDR PC CARD

WL 20 13 01 # BUSS BARS, UPPER 8*CUT 6 P 17 01 02 COMMAND SWITCHESy LOCAL

L 21 21 02 a CAPSTAN SPEED CONTROL CONNECTOR NT 20 08 18A * IC DECDDER PC CA1)

L 22 22 12 3 MODE CONTROL CONNECTOR, REMOTE NT 20 10 D98 ATTENJAYDR 8 PREAMP. PC CAlD

L 22 22 18 a MODE CONTROL CONNECTOR: REMOTE L 22 22 O7 MODE CONTROL CONNECTOR: REMOTE

G 23 23 01 a FEED TD TIME ELAPSE METER

8“DIR 9 P 14 02 36 TAPE DIRECTION SENSOR

+24.0(11 2 Y 02 05 53 RECTIFIER 8 CONNECTOR PC CARD HT 20 08 06A 1C DECODER PC CARD

./.
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PROFESSIONAL TAPE TRANSPORT DECK *M STUDER A—BO/R w»: 1.080.005.00 79/08/30

S1G.NAME COLOR TYPE GR EL PT 3 DESCRIPTION OF ELEMENT SIG.NAME COLOR TYPE GR EL PT 5 DESCRIPTIJV 3F ELEWEVT

8~END 7 F 13 01 05 OPTICAL TAPE END SENSOR (CDNT.) NT 20 11 06 ZERO LUCATDR PC CARD

HT 20 10 228 ATTENUATOR 8 PREAMP. PC CARD

C0M1~2 5 L 04 05 02 SUPPLY MOTOR CAPACITD?» ADD.

B“FAD 1 WT 20 10 08A ATTENUATUR 8 PREAMP. PC CARD L 04 14 02 SUPPLY MOTOR CAPACITOR, MAIN

L 22 22 10 MDDE CONTROL CONNECTOR, REMOTE F 07 01 05 SUPPLY “3733 (M11

HT + 20 34 19 # CDNTACTOR PC CARD

B-FDRH 3 P 17 01 06 COMMAND SWITCHES, LDCAL

NT 20 05 05 SPDDLING MOTOR CONTROL PC CARD C~M2~2 8 L 04 01 02 TAKE-UP MDTDR CAPACITDQV ADD.

NT 20 08 13B # 1C DECDDER PC CARD L 04 13 02 TAKE~JP MUYDR CAPACITDQy WAIV

L 22 22 O3 MODE CONTROL CONNECTOR. REMOTE F 10 01 O3 TAKEMUP MUTDR (M2)

NT + 20 O4 09 # CONTAITDR PC CARD

8~1NDIC 9 P 17 01 01 COMMAND SHITCHESs LOCAL

HT 20 O4 21 CONTACTDR PC CARD C“M3~2 8 L 04 07 02 CAPSTAN MOTOR CAPACITOR

L 22 22 01 MODE CONTROL CONNECTOR, REMOTE M 16 01 D3 CAPSTAN MOTOR ASSEWBLY

NT + 20 06 158 # CAPSTAN SERVO PC CARD

8*MONO 3 L 02 O5 O3 RECTIFIER E CONNECTOR PC CARD

HTL 20 01 O7 POWER CONNECTOR PC CARD D—ZLDCAT 4 M 18 O3 01 TIME? FEED 3—PDLE WDLEX PLUS

L 22 22 08 MJDE CONTROL CONNECTOR, REMOTE NT 20 11 21 ZERO LUCATOR PC CARD

B-MDVD‘I 8 Y 02 05 3S * RECTIFIER 8 CONNECTOR PC CARD DIGlO**O 6 N 18 02 10 TIME? FEED 11~PULE C15 PLUS

L 02 20 08 CHANNEL FEED CONNECTOR HT 20 11 09 ZERO LJCAT3? DC CAQD

L 02 21 08 FEED CONNECTOR, SYVCHRDNIZ. DPT. \

DIGlO**1 5 N 18 02 09 TIMER FEED 11*POLE C15 PLUS

E-MDVE 6 P 14 01 06 TAPE MOVE SENSOR W1 20 11 10 ZER3 LJCATDI PC CARD

NT 20 08 07A 1C DECODER PC CARD

F(+ 5.8) 2 L 02 05 95 RECTIFIER E CONNECTOR PC CA1)

8‘REC 5 P 17 01 O3 COMMAYD SWITCHES, LOCAL L 02 14 31 FUSE: + 5.8 V

NT 20 09 21A 1C MEMORY 8 COUNTER PC CARD

L 22 22 06 MODE CONTROL CONNECTOR, REMOTE F(+24.01 9 L 02 OS 75 ?ECTIFIER 8 CDMNECTDR PS CA1)

L 02 15 31 FUSEy +24.) V

8*REPR 4 P 17 O1 05 COMMAND SWITCHES: LOCAL

NT 20 08 08A 1: DECDDER PC CARD F(* 5.8) 6 L 02 05 85 RECTIFIER 8 CDNNECTDR PS CA?)

L 22 22 04 MODE CONTROL CONNEZTORy REMOTE L 02 13 31 FJSEV “ SnB V

8~QEN 2 P 17 01 O7 COMMAND SWITCHES, LOCAL F*LINEZ 8 L 01 O4 02 MAIN FUSE, TAPE DECK

NT 20 05 17 SPDDLING MOTOR CONTROL PC CARD F 01 03 )3 POWER FEED CONVECTDQ: 4A11$

WT 20 08 12A # 1C DECDDER PC CARD M 02 01 O3 POWER INPUT FEED CONNECTOR

L 22 22 02 MODE CONTROL CONNECTOR, REMOTE F 02 08 02 PDWE? SWITZ4 FEED, RECEPTACLE

M 03 31 32 EXTEVSIJV CABLE; SJPP-Y SIDE

B~STOP O L 02 O5 02 a RECTIFIER 8 CONNECTOR PC CARD F 03 02 02 EXTENSION CABLE, SNIYCH SIDE

P 17 01 04 a COMMAND SWITCHES, LOCAL M 05 01 02 PJWER SWITZH FEED, JACK

HTL 20 01 08 POWER CONNECTOR PC CARD L 05 O3 31 POWER SMITCHV FRDVT

HT 20 08 128 1C DECODER PC CARD

W7 20 11 18 ZERO LOCATOR PC CARD F~M1 4 L 02 05 10 RECTIFIER 8 CONNECTOR PC CARD

L 22 22 OS MODE CONTROL CONNECTOR, REMOTE WTL 20 01 17 POWER CJVVECTDQ PC :A?)

NT 20 04 13 CONTACTDR PC CARD

8CDZ**O O N 18 02 02 TIMER FEED 11~POLE CIS PLUG

NT 20 11 03 ZERO LDCATDR PC CARD F'MllO) 4 L 02 85 b1 RECTIFIE? 8 CJNNEZFDR P: CAR)

L 02 10 01 FUSE, SUPPLY MOTOR

BCDZ**1 1 N 18 02 O3 TIMER FEED ll—PDLE C15 PLUG

NT 20 11 O4 ZERO LOCATOR PC CARD F-MZ 9 L 02 05 09 RECTIFIER 8 CJNNESTD? P: 3A1)

HTL 20 01 15 POWER CONNECTOR PC CARD

BCD2**2 2 N 18 02 O4 TIMER FEED 11‘PCLE CIS PLUG NT 20 O4 O7 CONTACTDR PC CARD

NT 20 11 05 ZERO LDCATOR PC CARD

F-M2(O) 5 L 02 05 66 RECTIFIER E CONNECTOR PC CARD

BCDZ**3 3 N 18 02 05 TIMER FEED 11-PDLE CIS PLUG L 02 11 01 FUSEy TAKE~UP MOTOR

0/-
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SEGoNAME COLOR TYPE GR EL PT 3 DESCRIPTION OF ELEMENT SIG. NAME COLOR :YPE GR EL PT 5 DESCRIPTI3V DF ELEWEVT

F-M3 5 L 02 O5 15 RECTIFIER a CONNECTOR PC CARD (CUNT.) L 02 20 02 CiANNEL FEED CONNECTOR

HTL 20 01 12 POWER CONNECTOR PC CARD L 02 21 02 FEED CJVVECT311 SYVCHQJVIZ. DDT.

HT 20 06 178 CAPSTAN SERVO PC CARD

K—TT 9 M 12 01 04 TAPE TENSION CONTROL ASSYv RISHT

FWM3‘O) 8 L 02 05 68 RECTIFIER 8 CONNECTOR PC CARD HT 20 38 22A IC DECUDER PC CARD

L 02 12 01 FUSE, CAPSTAN

K TTl/Z 7 M 11 01 O4 TAPE TENSION CONTROL ASSY, LEFT

FAD-l 3 NT 20 10 15A ATTENUATDR 8 PREAMP. PC CARD M 12 01 O5 TAPE TENSIJV CQNTQJL QSSYy ?ISiT

L 22 22 ll MODE CONTROL CONNECTOR, REMOTE NT 20 03 17A # [C DECUDER PC CARD

FAD*Z 9 NT 20 lo 13A ATTENUATDR 8 PREAMP. PC CARD LINEI 5 Z 01 O5 01' MAINS FILTER

L 22 22 29 MODE CONTROL CONNECTOR, REMOTE F 01 03 31 POWER FEED CDNNECTDRv 4AIVS

M 02 01 01 POWER INPUT FEED CONNECTOR

FL“LINE1 6 Z 01 05 01 MAINS FILTER F 02 DB 01 POWER SHITZH FEED, RECEPTACLE

L 01 09 01 POWER INPUT CONNECTOR M 03 01 01 EXTENSION CABLE, SJPP-Y SIDE

F 03 02 01 EXTENSION CABLE: SWITCH SIDE

FL”LINEZ 7 Z 01 05 02 MAINS FILTER M 05 01 01 POWER SWIT34 FEED, JAC<

L 01 09 02 POWER INPUT CONNECTOR L 05 02 31 pOWER SHITCHV REAR

GNU MAIN 4/5 L 01 09 O3 POWER INPUT CONNECTOR LINEZ 7 L 01 O4 01 MAIN FUSE, TAPE DECK

Z 01 05 02' MAXVS FILTER

GROUND 4/5 L 01 02 01 GROUND POST, EXTERNAL

K 01 05 03 MAINS FILTER Ml—l 1 F 07 01 01 SUPPLY MOTOR (M1)

F 01 08 05 POWER FEED CONNECTOR, MAINS HT 20 04 12 CDNTACTJQ 3C CAQD

M 02 01 05 POWER INPUT FEED CONNECTOR

L3 02 06 01 GROUND CHASSIS CUNNECTIUN ”1-2 4 L 04 06 01 SUPPL‘Y “DTUR :APACETUQ, ADD.

L 04 14 01 SUPPLY MDTDQ CAPACITJ?! MAIN

K"BRAKE HT 20 04 15 CDNTACTUR PC CARD F 07 01 O3 SUPPLY MOTOR (M1)

WT 20 08 183 1C UECUDER PC CARD HT 20 O4 10 # CONTACTDR PC CARD

K“CUT 5 M 15 01 O4 PRESSURE ROLLER ASSEMBLY MZ‘I 6 F 10 01 31 TAKE‘JP MOTOR (M2)

HT 20 08 088 IC DECUDER PC CARD NT 20 O4 08 CDNTACTOR PC CARD

K‘DIR HT 20 O4 16 CDNTACTDR PC CARD MZ‘Z 7 L 04 01 01 TAKE’JP MOTOR CAPACIszy ADD.

NT 20 08 20A IC DECUDER PC CARD L 04 13 01 TAKE"UP MOTOR CAPACITOR, MAIN

F 10 01 05 TAKE”UP MOTOR (N2)

K”FAD“1 8 P 17 01 15 COMMAND SNITCHESv LOCAL NT 20 04 36 # CONTACTOR PC CARD

WT 20 10 218 ATTENUATUR 8 PREAMP. PC CAID

M3’1 6 M 16 01 01 CAPSTAN MOTOR ASSEMBLY

K*LIFT 3 F 08 01 02 BRAKE LIFT SOLENOID, LEFT NT 20 05 138 CAPSTAN SERVO PC CARD

F 09 01 OZ BRAKE LIFT SULENUIDv RIGHT

NT 20 05 14 SPUDLING MOTOR CONTROL PC CARD MQ‘I 3 P 18 01 05 TIMER FEED PC*CARD PLUS

HT 20 08 208 # 1C DECDDER PC CARD WT 20 09 22A IC MEMORY 8 CDJNTER PC CARD

G 23 23 03 a FEED TO TIME ELAPSE WETER L 22 22 34 MODE CONTROL CUNNECTURy REMOTE

K‘PRESS O L 02 05 04 a RECTIFIER 8 CUNNECTUR PC CARD M4*2 4 P 18 01 06 TIMER FEED DC‘CAQD PLJ3

M 15 01 02 PRESSURE ROLLER ASSEMBLY NT 20 09 228 TC MEMORY fl COUNTER PC CARD

WTL 20 01 06 POWER CONNECTOR PC CARE L 22 22 16 MODE :DNTRDL :DNNECTURy REMOTE

NT 20 08 15A # 1C DECODER PC CARD

NT 20 10 UTA ATTENUATUR 8 PREAMP. PC CARD M4’3 5 P 18 01 O7 TIMER FEED PC‘CARD PLJG

HT 20 09 15B IC MEMORY E COUNTER P: CARD

K’RESET 1 P 18 01 03 TIMER FEED PC“CARD PLUG L 22 22 35 MODE CDVTQJL CONVEZTJQy ?EMUTE

NT + 20 09 20A IC MEMORY 8 COUNTER PC CAQD

L 22 22 33 MODE CONTROL CONNECTOR, REMOTE M4~4 6 P 18 01 08 TIME? FEED PCCARD PLUS

HT 23 09 16A 1C HEVQRY 8 CJUNTEQ ' C&23
K—STUP O Y 02 05 33 * RECTIFIER 8 CONNECTOR PC CAQD L »22 22 17 MODE CONTROL CDNNECTDR: REWJTE

./.
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PROFESSIONAL TAPE TRANSPORT DECK *** STUDER A‘BO/R *** 1.080.005.00 79/08/30

SIS-NAME COLOR TYPE GR EL PT 3 DESCRIPTION OF ELEMENT SIG.NAME COLOR TYPE GR EL PT 5 DESCRIPTION OF ELEMENT

MS-l 9 Y 02 O5 69 N RECTIFIER 8 CONNECTOR PC CARD (CUNTo) WT 20 02 23 +24/+20/+6/*6V $TABI-. PC CAQD

M5*2 9 Y 02 05 70 N RECTIFIER a CONNECTOR PC CARD QPHR5“3 9 L 04 O9 03 + 5.8 V STABILIZER TRAVSISTJ?

NT 20 02 22 +24/+20/+6/"6V STABI-. DC CAQD

Q’MUVE NT 20 08 048 IC DECUDER PC CARD

WT 20 10 058 ATTENUATUR 8 PREAMP. PC CARD QPWRb‘Z 5 H 04 08 OZ +20.0 V STABILIZE? TIAVSISTDQ

NT 20 02 33 +24/+ZO/+6/"6V STABI-. PC CARD

QP“DIR1 8 P 14 02 O5 TAPE DIRECTION SENSOR

NT 20 O9 128 1C MEMORY 8 COUNTER PC CARD QPWR7‘2 1 H 04 O4 02 +24.0 V STABILIZEQ TQAVSISTDQ

HT 20 02 D7 +24/*ZO/+6/“6V STABI- PC CAQD

QP'DIRZ 7 P 14 02 03 TAPE DIRECTION SENSOR NT 20 02 08 +24/f20/+6/-6V STABIL. PC CARD

HT 20 09 138 1C MEMORY 5 COUNTER PC CARD

R“CUT”1 5 M 19 01 31 CUTTER CONTROL ASSEWB-Y

QphMUVE 4 P 14 01 03 TAPE MOVE SENSOR NT 20 O5 15 SPDDLING MOTOR CONTROL PC CARD

HT 20 10 03B ATTENUATUR 8 PREAMP. PC CARD

R’CUT”3 7 F 19 01 D3 CUTrER CONTROL ASSEWB-Y

QPWR1”1 2 L 04 12 01 SUPPLY MOTOR TRANSISTOR PAIR NT 20 05 13 SPOOLING MOTOR CONTROL PC CARD

NT 20 05 22 SPUDLING MOTOR CUNTRUL PC CARD

R-TTI l M 11 01 32 TAPE TENSION CONTROL ASSYY LEFT

QPHRI‘Z 5 L 04 12 02 SUPPLY MOTOR TRANSISTOR PAIR NT 20 05 16 SPOOLING MOTOR CONTROL PC CAQD

HT 20 05 21 SPUDLING MOTOR CONTROL PC CARD

R‘TTZ 2 M 12 01 32 TAPE rENSIUN CONTROL ASSYV RIGHT

QPWR1“3 8 L 04 12 03 SUPPLY MOTOR TRANSISTOR PAIR NT 20 O4 18 CONTACTDR PC CARD

NT 20 05 20 SPDOLXNG MOTOR CONTROL PC CARD WT 20 O5 09 SPDOLING MOTOR CONTRUL P: CARD

QPHRZM1 l L 04 05 01 TAKE~UP MOTOR TRANSISTOR PAIR REM~IN 7 P 17 01 14 COMMAND SWITCHES, LOCAL

NT 20 05 O3 SPUULING NOTUR CONTROL PC CARD NT 20 10 09A ATTENUATOR 8 PREAMP. PC CARD

L 22 22 19 MODE CDVTRJL CONVEZTJQy QEWJTE

QPWRZ‘Z 4 L 04 O5 02 TAKE'UP MOTOR TRANSISTOR PAIR

NT 20 05 O4 SPOOLING MOTUR CONTROL PC CARD RP~END 8 M 13 01 O3 OPTICAL TAPE END SENSOR

HT 20 10 043 ATTEVUATJR 8 ?lEAMP. P: Ck?)

QPWR2~3 9 L 04 05 03 TAKE”UP MOTOR TRANSISTOR PAIR

NT 20 05 08 SPDULING NUTOR CONTROL PC CARD S“CUT 6 P 17 01 13 COMMAND SHITCHESv LOCAL

HT 20 10 103 ATTEVUATJR & PIEAMP. P: :A?)

QPWR3-1 4 H 04 11 01 CAPSTAN MOTOR CONTROL TRANSISTUR L 22 22 25 MODE CONTROL CONVECTJQV ?EWJTE

NT 20 06 228 CAPSTAN SERVO PC CARD

S‘CUTAUT 1 M 19 01 04 CUTTE? CJVTQUL ASSEMBLY

QPNR3~2 9 H 04 11 02 CAPSTAN MOTOR CONTROL TRANSISTOR HT 20 03 213 1C DECODER PC CARD

NT 20 06 213 CAPSTAN SERVO PC CARD

S~FURW 3 P 17 01 ID CUMMAVD SWITCHES, LUZAL

QPWR3—3 7 L 04 11 03 CAPSTAN MOTOR CONTROL TRANSISTOR NT 20 10 158 * ATTENJATUR 8 PREAMP. PC CAQD

NT 20 06 208 CAPSTAN SERVO PC CARD NT 20 11 14 ZERO LUCATOR PC CARD

L 22 22 21 MODE CDVTRDL CONVECTJQy REMOTE

QPWR4”1 1 H 04 10 01 w 50 8 V STABILIZER TRANSISTOR

NT 20 02 17 +24/*20/+6/6V STABIL. PC CARD S“HI 4 Y 02 05 32 * RECTIFIER 5 CONNECTOR PC CARD

L 02 20 04 CHAVVEL FEED CONVESTJR

QpWR4*2 8 H 04 10 02 ~ 5.8 V STABILIZER TRANSISTOR L 02 21 34 FEED CUNNECTORv SYVCHRJVIZ. JJT.

NT 20 02 16 +24I+20/+6/-6V STABIL. PC CARD '

‘ S“HIGH 4 L 02 05 07 a RECTIFIER 8 CONNECTDQ P: CA?)

QPHR4”3 6 L 04 IO 03 “ 5.8 V STABILIZER TRANSISTOR L 05 04 O3 TAPE SPEED SELECTOR SNITCH

HT 20 02 15 +24/+20/+6/‘6V STABILo PC CARD F 05 05 O3 SPEED SELECTOR FEEDv JACK

M 06 01 03 SPEED SELECTOR, CABLE 3LU3

QPWR5*1 5 H 04 O9 01 + 5.8 V STABILIZER TRANSISTOR WTL 20 01 33 POWER CONNECTOR PC CAQD

HT 20 02 24 +24/+20/+6/‘6V STABILa PC CARD NT 20 02 13 +24/+20/+6/“6V STABIL. PC CARD

WT 20 11 11 ZERO LJCATDR PC CAQD

QPNR5“Z 7 H 04 09 02 + 5.8 V STABILIZER TRANSISTOR L 22 22 27 3 MODE CONTROL CDNNECT3R9 REWJTE
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PROFESSIONAL TAPE TRANSPORT DECK *** STUDER A~80/R *** 1.080.005.00 79/08/30

SIS.NAME COLOR TYPE GR EL PT S DESCRIPTION OF ELEMENT SIG.NAME CDLDR TYPE GR EL PT 5 DESCRIPTION OF ELEMENT

S—LINE1 2 L 02 02 01 * VOLTAGE SELECTOR TERMINAL BLOCK (CDNT.) NT + 20 08 16A # IC DECDDER PC CARD

L 02 O4 01 POWER TRANSFORMER

F 02 08 05 POWER SWITCH FEED, RECEPTACLE $~ZLOCAT 7 M 18 03 02 TIME! FEED 3-33LE MDLEX PLUS

M 03 01 05 EXTENSION CABLEy SUPPLY SIDE HT 20 11 17 ZERO LDCATDR PC CARD

F 03 02 05 EXTENSION CABLE, SWITCH SIDE L 22 22 28 MODE CONTROL CONNECTOR, REMOTE

M 05 01 05 POWER SWITCH FEED, JACK

L 05 02 03 POWER SWITCH, REAR SCREEN 0 L5 02 03 01 SCREEN CHASSIS CDNVECTIJV

L 02 04 O9 POWER TRANSFORMER

S-LINEZ 9 L 02 02 08 * VOLTAGE SELECTOR TERMINAL BLOCK

L 02 04 08 POWER TRANSFORMER T*M1 1 L 02 05 11 RECTIFIER 8 CONNECTOR ?C CAlD

F 02 08 04 POWER SWITCH FEE01 RECEPTACLE WTL 20 01 16 POWER CONNECTOR PC CARD

M 03 01 04 EXTENSION CABLE, SUPPLY SIDE NT 20 05 18 SPDDLING MOTOR CONTROL P: CARD

F 03 02 04 EXTENSION CABLE, SWITCH SIDE

M 05 01 04 POWER SWITCH FEED. JACK T~M2 6 L 02 O5 16 RECTIFIER 8 CONNECTOR PC CARD

L 05 03 03 POWER SWITCH. FRONT WTL 20 01 14 POWER CONNECTOR PC CARD

NT 20 05 06 SPDDLIVG MJTDR CDNTRD- P3 CAlD

S“L0 3 Y 02 05 34 * RECTIFIER 8 CONNECTOR PC CARD

L 02 20 03 CHANNEL FEED CONNECTOR T-M3 7 (1) L 02 05 21 a RECTIFIER 8 CONNECTOR PC CARD

L 02 21 03 FEED CONNECTOR. SYNCHRUNIL. UPI. L 04 0! 31 CAPSIAV MJIUR LAPA611J<

M 16 01 02 CAPSTAN MOTOR ASSEMBLY

S~LOH 5 L 02 05 08 a RECTIFIER 8 CONNECTOR PC CARD WTL 20 01 11 POWE1 CONNECTOR PC CARD

‘ L 05 O4 02 TAPE SPEED SELECTOR SWITCH NT + 20 06 16B # CAPSIAV SEQVD PC CA?)

F 05 05 02 SPEED SELECTOR FEED, JACK

M 06 01 02 SPEED SELECTOR: CABLE PLUG 1-10 0 L 02 O4 10 POWEI TRANSFORMER

HTL 20 01 O4 POWER CONNECTOR PC CARD L 02 15 02 FUSE, +24.0 V

HT 20 05 11B CAPSTAN SERVO PC CARD
NT 20 10 18A ATTENUATDR 8 PREAMPL PC CARD T~11 O L 02 O4 11 PDWEI TRANSFORMER

L 02 05 76 RECTIFIER 8 CONNECTOR PC CA?)

S~MONO 1 L 02 05 01 RECTIFIER 8 CONNECTOR PC CARD

HTL 20 01 O9 POWER CONNECTOR PC CARD T~12 2 L 02 O4 12 POWER TRANSFORMER

L 2 22 26 MODE CONTROL CONNECTOR, REMOTE L 02 14 02 FUSE, + 5.8 V

9—MQND-I 1 Y 02 05 31 * RECTIFIER 8 QCNNECTUR PC CARD T-13 2 L 02 O4 13 POWER TRANSFORMER

L 02 20 01 CHANNEL FEED CONNECTOR L 02 05 96 ?ECTIFIER 8 CJVNECTDR P: :A?)

L 02 21 01 FEED CDNNECTDR' SYNCHRUNIZ. DPT.

T-14 6 L 02 O4 14 POWER TRANSFORMER

SHQEC 5 P 17 01 12 COMMAND SWITCHES: LOCAL L 02 13 02 FUSE, ‘ 5.8 V

NT 20 10 11B ATTEVUATDR 8 PREAMP. PC CARD

L 22 22 24 MODE CONTROL CONNECTDRq REMOTE T*15 6 L 02 04 15 POWER TRANSFORMER

L 02 05 86 RECTIFIER 8 CONNECTOR PC CARD

S~REPR 4 P 17 01 11 COMMAND SWITCHESy LOCAL

NT 20 10 13B ATTENUATOR 8 PREAMP. PC CARD T-16 4 L 02 04 16 POWER TRANSFORMER

L 22 22 22 MODE CONTROL CONNECTOR, REMOTE L 02 10 02 FUSE, SUPPLY MOTOR

S‘REW 2 P 17 01 09 COMMAND SWITCHES, LUCAL T*l7 4 L 02 04 17 POWER TRANSFORMER

WT 20 10 178 * ATTENUATDR 8 PREAMP. PC CARD L 02 O5 62 RECTIFIER 8 CONNECTOR PC CARD

HT 20 11 16 ZERO LOCATDR PC CARD

L 22 22 20 NUDE CONTROL CUNNECTURy RF‘MDTE T—17/18 1 'Y' 02 05 T7 RECTIFIER E. CONNECTOR PC CARD
L 02 05 78 RECTIFIER 8 CONNECTOR PC CARD

S~STUP 1 P 17 01 08 COMMAND SWITCHES, LOCAL

NT 20 10 18B * ATTENUATOR 8 PREAMP. PC CARD 1‘18 5 L 02 04 18 POWER TRANSFORMER

NT 20 11 20 ZERO LOCATOR PC CARD L 02 05 63 RECTIFIER 8 CONNECTOR PC CARD

L 22 22 23 MODE CONTROL CONNECTOR. REMOTE

7—19 5 L 02 04 19 POWER TRANSFORMER

S=YT 4 M 11 01 VJ TAPE TENSION CONTROL ASSY. LEFT L 02 11 OZ FUSE; TAKE~UP MOT0.\
M PRESSURE ROLLER ASSEMBLY

.l.
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PRDFESSIONAL TAPE TRANSPORT DECK *** STUDER A~8OIR *** 1.080.005.00 79/08/30

SIG-NAME COLOR TYPE GR EL PT S DESCRIPTION OF ELEMENT SIS.NAME COLOR TYPE GR EL PT S DESCRIPTION OF ELEMENI

T~2 0 L 02 02 05 VOLTAGE SELECTOR TERMINAL BLOCK TEST-B NT 20 34 23 CONTACTJQ 9C CAQD

L 02 04 02 POWER TRANSFORMER HT 20 08 158 IC DECDDER PC CARD

T-20 8 L 02 O4 20 POWER TRANSFORMER Y—ACCEL 6 M 15 01 03 PRESSJRE ?DLLE? ASSEWBLY

L 02 05 64 RECTIFIER 8 CONNECTOR PC CARD HT 20 05 10 SPOOLING MOTOR CONIRDL PC CARD

T—20/21 6 Y 02 05 79 RECTIFIER 8 CONNECTOR PC CARD Y—CUTAUT NT 20 05 12 SPODLIVS WJTJI CDNTRDL PI SAID

L 02 05 80 RECTIFIER 8 CONNECTOR PC CARD HT 20 DB 148 IC DECDDER PC CARD

T~21 6 L 02 O4 21 POWER TRANSFORMER Y~PRESS 0 Y 02 05 36 * QECTIFIE? 8 CONNECTOR PC EARD

L 02 05 65 RECTIFIER 8 CONNECTOR PC CARD L 02 20 09 CHAVVEL FEED CONNEZTDR

L 02 21 09 FEED CONNECTOR, SYNCHRUNIZ» 0PT.

T~22 8 L 02 04 22 POWER TRANSFORMER

L 02 12 02 FUSE, CAPSTAN Y*REC 5 L 02 35 05 RECTIFIER 8 CONNECTOR PC CA1)

WTL 20 01 05 POWER CONNECTOR PC CARD

T—23 8 L 02 04 23 POWER TRANSFORMER NT 20 10 05A ATTENUATOR 8 PREAMP. P: CARD

L 02 05 67 RECTIFIER 8 CONNECTOR PC CARD
Y-RECDRD 9 Y 02 05 37 * RECTIFIER 8 CONNECTOR PC CARD

T—24 O L 02 04 24 POWER TRANSFORMER (ST) L 02 20 11 CHANNEL FEED CONNECTOR

L 02 05 51 RECTIFIER 8 CONNECTOR PC CARD L 02 21 11 FEED CJVVECTDly SYVSHRJVIZo J’T.

T—25 0 L 02 O4 25 POWER TRANSFORMER (ST) YACI’M3 4 M 16 01 05 CAPSTAN MOTOR ASSEMBLY

L 02 05 52 RECTIFIER 8 CONNECTOR PC CARD NT 20 06 04B CAPSTAV SEQVD PC 3A1)

T*26 1 L 02 O4 26 POWER TRANSFORMER (ST) YACZ-MB 5 M 16 01 08 CAPSTAN MOTOR ASSEMBLY

L 02 05 53 RECTIFIER 8 CONNECTOR PC CARD HT 20 06 038 CAPSTAV SElVG PC :A?)

7—27 1 L 02 04 27 POWER TRANSFORMER (ST) YA:3*1 4 NT 20 06 09B CAPSTAN SERVO PC CARD

L 02 05 54 RECTIFIER 8 CONNECTOR PC CARD L 21 21 07 CAPSTAN SPEED CONTROL CONNECTOR

7—28 2 L 02 04 28 POWER TRANSFORMER (ST) YAC3*2 1 NT 20 06 088 CAPSTAN SERVO PC CARD

L 02 05 55 RECTIFIER 8 CONNECTOR PC CARD L 21 21 14 CAPSTAN SPEED CONTROL CONNECTOR

T“29 2 L 02 04 29 POWER TRANSFORMER (ST) YAN~M1 NT 20 04 11 CONTACTDR PC CARD

L 02 05 56 RECTIFIER 8 CONNECTOR PC CARD HT 20 05 19 SPODLING MOTOR CONTROL PC CARD

T—3 8 L 02 02 O6 VOLTAGE SELECTOR TERMINAL BLOCK YANwMZ NT 20 04 05 CONTACTOR PC CARD

L 02 04 03 POWER TRANSFORMER HT 20 05 O7 SPODLING MOTOR CUNIRDL PC CARD

T~30 9 L 02 O4 30 POWER TRANSFORMER (ST) YAN—M3~1 7 NT 20 06 13B CAPSTAV SERVD 9: CA?)

L 02 05 57 RECTIFIER 8 CONNECTOR PC CARD L 21 21 05 CAPSTAN SPEED CONTROL CONNECTOR

7*31 9 L 02 04 31 POWER TRANSFORMER (ST) YAN—M3~2 9 NT 20 06 128 CAPSTAH SERVO PC CA?)

L 02 05 58 RECTIFIER 8 CONNECTOR PC CARD L 21 21 12 CAPSTAN SPEED CUNTRO; CDVQECTJZ

T~4 3 L 02 O2 07 * VOLTAGE SELECTOR TERMINAL BLOCK YBI-‘L' NT 20 08 178 N IC DECDDER PC CARD

L 02 O4 04 POWER TRANSFORMER

YBI~CLK NT 20 09 173 N 10 MEMORY 8 COUNTER PC CARD

T-S 1 L 02 02 02 VOLTAGE SELECTOR TERMINAL BLOCK

L 02 O4 05 POWER TRANSFORMER YBI~CUT NT 20 08 355 1C DECDDER PC CAR)

HT 20 O9 048 IC MEMORY 8 COUNTER PC CARD

7—6 4 L 02 02 O3 VOLTAGE SELECTOR TERMINAL BLOCK

L 02 O4 06 POWER TRANSFORMER YBI'DIR HT 20 08 198 1C DECUDER PC CARD

NT 20 09 183 IE MEMORY 8 COUNTER PC CARD

T~7 6 L 02 02 04 VOLTAGE SELECTOR TERMINAL BLOCK

L 02 04 O7 POWER TRANSFORMER YBIaEND NT 20 04 19 CONTACTDR PC CARD

0/1-
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PROFESSIONAL TAPE TRANSPORT DECK *** STUDER AwBO/R **# 1.080.005.00 79/08/30

SIG.NAME COLOR TYPE GR EL PT S DESCRIPTION OF ELEMENT SIsaNAME COLOR TYPE GR EL PT S DESCRIPTION OF ELEMENY

(CONTa) HT 20 09 03A IC MEMORY 8 COUNTER PC CARD (CONT.) WT 20 11 15 ZERO LDCATJR PC CAQD

HT 20 10 068 ATTENUATDR 8 PREAMP. PC CARD

ZERD~DUT 8 N 18 02 06 TIMER FEED 11~PDLE CIS PLUS

YBI-FAD NT 20 09 118 IE MEMORY 8 COUNTER PC CARD HT 20 11 19 ZERO LJCATJQ PC SAlD

NT 20 10 208 ATTENUATOR 8 PREAMP. PC CARD

YBI*FFO HT 20 08 068 1C DECODER PC CARD

NT 20 09 078 IC MEMORY 8 COUNTER PC CARD

YBI~FF1 HT 20 08 108 IE DECDDER PC CARD

HT 20 09 05A IC MEMORY 8 COUNTER PC CARD

YBI-FFZ WT 20 08 07B IC DECDDER PC CARD

HT 20 O9 083 1C MEMORY 8 COUNTER PC CARD

YBI~FF3 NT 20 08 038 IC DECDDER PC CARD

HT 20 O9 098 IE MEMORY 8 COUNTER PC CARD

YBI-FF4 WT 20 08 118 IC DECODER PC CARD

HT 20 09 108 1C MEMORY 8 COUNTER PC CARD

YBI‘LDN NT 20 09 218 IC MEMORY 8 COUNTER PC CARD

WT 20 10 21A ATTENUATUR 8 PREAMP. PC CARD

YBI~MDVE NT 20 05 11 SPDDLING MOTOR CONTROL PC CARD
NT 20 08 038 1C DECDDER PC CARD
WT 20 09 058 IE MEMORY 8 COUNTER PC CARD

YBI~MDV2 HT 20 09 063 N 1C MEMORY 8 COUNTER PC CARD

YBI~REC NT 20 08 228 1C DECDDER PC CARD

HT 20 10 06A ATTENUATOR 8 PREAMP. PC CAID

YPS~CUT NT 20 09 10A 1C MEMORY 8 COUNTER PC CARD

WT 20 10 19B ATTENUATOR 8 PREAMP. PC CARD

YPS~FDRH NT 20 09 08A IC MEMORY 8 COUNTER PC CARD

HT 20 10 148 ATTENUATDR 8 PREAMP. PC CARD

YPS—MDVE 7 w 20 10 16A * ATTENUATDH PREAMP. PC CARD
NT 20 11 12 ZERO LDCATU PC CARD
L 22 22 09 MODE CONTROL CONNECTOR, REMOTE

YPS~REC NT 20 09 04A IC MEMORY 8 COUNTER PC CARD

HT 20 10 088 ATTENUATDR 8 PREAMP. PC CARD

YPS-REPR NT 20 09 07A IC MEMORY 8 COUNTER PC CARD

HT 20 10 128 ATTENUATDR 8 PREAMP. PC CARD

YPS~REW NT 20 09 09A IC MEMORY 8 COUNTER PC CARD

WT 20 10 168 ATTENUATUR 8 PREAMP. PC CARD

YPS‘STOP NT 20 09 06A IC MEMORY 8 COUNTER PC CARD

HT 20 10 17A ATTENUATOR 8 PREAMP. PC CARD

Y2—SIGN 9 N 18 02 01 TIMER FEED ll-POLE CIS PLUG

0/.
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PROFESSIONAL TAPE TRANSPORT DECK *** STUDER A080/R *** 1.0800005000 79/03/33

DESCRIPTION OF ELEMENT GR EL PT

TIMER FEED 11—PULE CIS PLUG 18 02 11K

+24/+20/+6/~6V STABIL. PC CARD 20 02 22K

CONTACTOR PC CARD 20 04 06K

SPDOLING MOTOR CONTROL PC CARD 20 05 12K

CAPSTAN SERVO PC CARD 20 06 02K

IC DECDDER PC CARD 20 08 10K

IC MEMORY E COUNTER PC CARD 20 09 20K

ATTENUATOR 8 PREAMP. PC CARD 20 10 16K

ZERO LDCATDR PC CARD 20 11 19K
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PROFESSIONAL TAPE TRANSPORT DECK *** STUDER A~80lR *** 1.080.005.00 79/08/30

SIGNAL SIGNAL OCCUR~ GROUP SIGNAL SIGNAL OCCUR“ GROUP SIGNAL SIGNAL DCCJR- 3200p
NUMBER NAME COLOR RENCE * < a FUR # NUMBER NAME CDLDR RENEE * < a FDR # NUMBER NAME COLOR RENCE * < 3 FOR #

00001 0—A01 6 2 00054 C~M142 5 4 20 00104 QPwR1~2 5 2
00002 O-ACZ 7 2 00055 C*M2-2 8 4 20 00105 QPNR1~3 8 2
00003 0—AC3 6 2 00056 C—M3—2 8 3 20 00106 0Pw12o1 1 2
00004 O—AC4 7 2 00107 QPWR2~2 4 2
00005 O—YACI 0 2 00057 0*ZLDCAT 4 2 00108 QPWRZ¢3 9 2
00006 OwYACZ 0 2 00058 DIG10**0 6 2 00109 QPWR3‘1 4 2
00007 OwYAC3 0 2 00059 01010**1 5 2 00110 QPWR3~2 9 2

00111 QPWR343 7 2
00008 + 0.0 M0 43 a 20 00060 F(+ 5.8) 2 2 00112 0PWR4~1 1 2
00009 + 0.0(1) 0 1 00061 F(+24.0) 9 2 00113 QPWR4-2 8 2
00010 + 0.0(2) 0 4 * 00062 F(~ 5.8) 6 2 00114 QPWR4—3 6 2
00011 + 0.013) 0 3 * 00063 FwLINEZ 8 8 00115 QPWQS‘I 5 2
00012 + 0.0(4) O 3 * 00064 F~M1 M4 3 00116 QPHRSnz 7 2
00013 + 5.8 M5 19 a 20 00065 F~M1101 4 2 00117 QPWR5~3 9 2
00014 +O*CLK 1 00066 F—MZ M9 3 00118 0PWR6‘2 6 2
00015 +0—CUTAU 0 2 00067 F*MZiO) 5 2 00119 QPNR7-2 81 3
00015 1029:91 n 2 nnnsR F~M8 M5 3

00017 +O-DIR2 1 00069 F*M3t0) 8 2 00120 R~CUT~1 5 2
00018 +0~END 0 2 00070 FAO~1 8 2 00121 R-CUT—3 7 2
00019 +0~MOVE 0 2 00071 FAD-Z 9 2 00122 R~TTl 1 2
00020 +0~TYPE 1 00072 FL~LINE1 6 2 00123 R—TTZ M2 3
00021 +10.0 M8 3 00073 FL—LINEZ 7 2 00124 REM410 7 3
00022 +10.0(0) 8 3 * 00125 RP~ENO 8 2
00023 +16.0 3 2 00074 0ND MAIN 4/5 1
00024 +20°0 83 9 a 00075 GROUND 4/5 5 00126 S-CUT 6 3
00025 +24.0 M2 28 a 20 00127 S~CUTAUT 1 2
00026 +24.0(1) 2 2 00076 KaBRAKE 2 00128 S~FORw 3 4 v
00027 +31¢O W9 5 8 20 00077 K~CUT 5 2 00129 S~HI 4 3 *
00028 +31.0(N) 1 00078 K~DIR 2 00130 S~HIGH 4 8 a
00029 +31.0(0) 9 4 * 00079 K~FAD~1 2 00131 S—LINEI 2 7 4

00080 K~L1FT M3 5 0 20 00132 S—LINEZ 9 7 4
00030 ~ 5.8 M6 13 0 20 00081 K—PRESS MO 5 0 20 00133 S~L0 3 3 $
00031 «10.0 M6 3 00082 K~RESET 1 3 00134 S-LOW M5 7 a
00032 “1040(0) 6 3 * 00083 K~STUP 0 3 * 00135 S-MDVD 1 3

00084 K-TT 9 2 00136 SwMONO—I 1 3 *
00033 A01 6 2 00085 K~TT1/2 7 3 20 00137 SmREC 5 3
00034 AC2 7 2 00138 S~REPR 4 3
00035 AC3 6 2 08 L1 E1 8 00139 SwREw 2 4 *
00035 AC4 7 2 00087 ”~52 7 2 00140 s~smp 1 4.» =e<

00141 S—TT 4 3 20
00037 8vCUT M6 4 * 00088 lel 1 2 00142 S—ZLDCAT 7 3
00038 8~01R 9 2 00089 M1~2 4 4 20 00143 SCREEN 0 2
00039 BmEND 7 2 00090 M2—1 6 2
00040 BnFAD 1 2 00091 M2-2 7 4 20 00144 T—M1 M1 3
00041 B~FURH M3 4 20 00092 M3~1 6 2 00145 T-MZ M6 3
00042 8*1NDIC 9 3 00093 M4w1 3 3 00146 T-M3 W7 (1) 5 0 20
00043 8~MCNO 3 3 00094 M4~2 4 3 00147 T-10 0 2
00044 B“MON0~1 8 3 * 00095 M4*3 5 3 00148 T~11 0 2
00045 B~MOVE 6 2 00096 M4—4 6 3 00149 T~12 2 2
00046 8aREC 5 3 00097 M5~1 9 1 00150 7-13 2 2
00047 B~REPR 4 3 00098 M592 9 1 00151 T~14 6 2
00048 BvREN 02 4 20 00152 T—15 6 2
00049 8~STOP M0 6 8 00099 Q~MOVE 2 00153 T~16 4 2
00050 8CDZ**0 O 2 00100 QPmDIRl 8 2 00154 T—17 4 2
00051 8002**1 1 2 00101 QPwDIRZ 7 2 00155 T~17/18 1 2
00052 8C02**2 2 2 00102 QP¢MOVE 4 2 00156 T-18 5 2
00053 8C02**3 3 2 00103 QPWRl—l 2 2 00157 T~19 5 2
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PROFESSIONAL TAPE TRANSPORT DECK *** STUDER A~8OIR *** 1.080.005.00

OCCUR—
CULUR RENCE

SIGNAL SIGNAL
NUMBER NAME
-flww...“ ._....__._.‘.~

00214 ZERU*DUT 8 2

0CCUR~ GROUP
COLOR RENEE * < a FDR #

SIGNAL SIGNAL

NUMBER NAME

T‘2

1‘20

1-20/21

T—21

1'22

T~23

1—24

1—25

T~26

T_27

T~28

3
O
‘
J
‘
H
W
H
D
O
O
O
N
N
H
D
-
‘
O
O
O
'
J
G
D
O
‘
O
‘
m
O

N
r
t
h
N
r
v
m
;
e
r
n
1
N
r
u
m
1
e
r
m
J
N
F
U
n
>
v
a

00177

00178
00179
00180
00181
00182
00183
00184
00185
00186
00187
00188
00189
00190
00191
00192
00193
00194
00195
00196
00197
00198
00199
00200
00201
00202
00203
00204
00205
00206
00207
00208
00209
00210
00211
00212
00213

Y«ACCEL 6

YnCUTAUT

Y~PRESS

Y~REC M

Y-RECORD

YACl“M3

YAC2fiM3

YACB-l

YACB-Z
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5. VERSTARKER-EINSTELLUNGEN

Voraussetzung flit die foigenden Einsteilungeh

ist, dass das Laufvverk korrekt eingestellt ist.

lst dies nicht der Fall, kenhen die Versterker

nicht korrekt eihgesteiit werdeh.

5.1

ALLGEMEINES

5.1.1

Erléuterungen

Das Priifprotokoii gibt ah, flit vvelche Bandsorte

und tiir welche Leitungspegel das Gerét einge—

steiit ist. Dabei sind die Pegeiverhéitnisse grund—

sétzlich auf CCIR~ Oder NAB-Messbahd be~

zogeh.

Die Unterschiede dieser Normeh sind unbedihgt

zu beachteh. Eihe Gegeniiberstellung der Be—

zugspegei zeigt tolgehde wichtige Unterschiede:

NAB

Bezugspegei (Operating ievei) entspricht O VU.

Dieser Pegei liegt 6 dB unter Vollaussteuerurig

(peak recording level).

Magnetisierung (Bandfluss):

Bezugspegel (operating level) 200 hWb/m

Voiiaussteuerung (peak

recording level) 400 hWb/m

CCi R

Bezugspegel ehtspricht Voiiaussteuerung.

Magnetisierung (Bandtluss):

Bezugspegei (Voiispur, Zweispur)

(Stereo, 2,75 mm Spurbreite)

320 nWb/m

510 nWb/m

Zum bessereh Verstéhdhis der Kontrolleh und

Einsteilmethodeh an den Verstérker-Eihheiten

sind dereh KonzeptiOhsmerkmaie nachtoigehd

erléutert.

5. AMPLI FIER ADJUSTMENTS

As a prerequisite for the following adjustments,

the tape transport system must have been cali‘

brated correctly.

if this is not the case, the amplifiers cannot be

adjusted correctly.

5.1

GENERAL

5.1.1

Definitions

The test protocol indicates the type of tape

with which the unit has been calibrated. The

various ieveis are based on CCiR or NAB test

tapes.

it is important to regoghize the difference

between these two standards. The following

comparison exemplifies the major differences:

NAB

Reference levei (operating level) corresponds to

O VU. This level is reached at 6 dB below peak

recording level).

Magnetizihg force (tape flux):

Operating level

Peak recording ievei

200 nWb/m

400 nWb/m

CCIR

Reference level equals peak recording level.

Magnetizihg force (tape flux):

Operating ievei (tuii track, two-track)

320 nWb/m
(Stereo 2.75 mm track width) 510 hWb/m

To clarify the functions of the controls and

adiustmehts for the amplifier units the design

features will briefly be explained. ‘

SECTION 5/1
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Fig. 5.1

~— Der Versterkerkorb enthélt folgehde Eih- -— The amplifier section comprises the following

schUbe: plug~in Circuits:

A80 R A80 R

Wiedergabe—Verstérker

(R EPROD AMP)

Ahschlussfeld

Stabilisatorsteckkarte

(hinter dem Ahschlussfeld)

AufhahmeVerstérker

(R ECOR D AMP)

Oszillator

Pi lottOH-Verstérker

(fakultativ)

(Beret vorbereitet

A80 RT und A80 RTQ

Wiedergabe—Verstérker

(R EPROD AMP)

Aufhahme-Verstérker

(R ECO R D AMP)

Oszillator

Stabilisator (R ECORD)

Stabilisator (REPRODUCE)

Die Leitungerihgéhge und —Ausg'ehge sihd an

der RUckseite des Gerétes plaziert.

-— Die Aufhahme- und Wiedergabe—Verstérker

Sind in separateh KahaleihschUbeh unterge-

bracht. Auf den Kanaleinschflben RECORD

AMP und REPRODUCE AMP sind die eht—

Sprechendeh Abgleichregler fljr Aufhahme

und Wiedergabe zusammengefasst.

Reproduce amplifier

(R EPROD AMP)

Connection panel

Stabilizer PCB (behind connection panel)

Record amplifier

(RECORD AMP)

Oscillator

Pilot tone amplifier (optional)

Equipment ready

A80 RT and A80 RTQ

Reproduce amplifier

(REPROD AMP)

Record amplifier

(RECORD AMP)

Oscillator

Stabilizer (RECORD)

Stabilizer (REPRODUCE)

The input and output wiring are located at the

rear of the unit.

The record and reproduce amplifiers are

mounted on separate plug~ih modules‘ The

modules RECORD AMP and REPRODUCE

AMP contain the corresponding balancing

potentiometers for record and playback.
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1m obereh Teil des Eihschubes erfolgen die

Einstellungen fUr die hohe Bahdgeschwindig—

keit, im untereh Teil fUr die hiedrige Bahdge-

schvvihdigkeit.

performed

in the lower section.

The adjustments for high tape speed are

in the upper section of the

plug—in module, the low—speed adjustments

——— Die EiflSChUbe sind verriegelt; zum entriegein ——- The plug—in modules are locked in place. TO

3in die beiden

dreheh.

Der Einschub kahh nun herausgezogeh vver-

den.

Achtung:

"VOR DEM AUSWECHSELN DER EIN— ~—

SCHUBE GERAT AUSSCHALTEN.

randrierteh Betestigungs-

khépte im Gegehuhrzeigersihh um 900 zu

Cauti

— Vor KontroHeh und Einsteilungeh an den ——

Versterkem sind die Tonkbpfe und Bahdfllh—

rungeh sorgféltig zu reihigeh und zu ehtma-

ghetisiereh.

on:

Now, the board wiH slide out easily.

unlock, turn the two knurled knobs 90° in

counterclockwise direction.

THE MACHINE MUST BE SWITCHED

OFF BEFORE EXCHANGING PLUG IN
MODULES.

Carefully clean and demagnetize the heads

and tape guides before checking and adjus-

ting amplifiers.
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Fig. 5.2

5.1.2

Bezeichnungen und Anschlfisse

Kana|1 (CH I)

Wiedergabeversté rker

(1)

(2)

(3)

Pegelregler

Hehehregler

Tietehreglet

(REPROD AMP)

LEVEL/FAST1

TREBLE/FAST

BASS/FAST1

1

5.1.2

Descriptions and connections

Channel 1 (CH I)

Reproduce amplifier

(1)

(2)

(3)

Level control

Treble contra!

Bass control

(REPROD AMP)

LEVEL/FAST1

TREBLE/FAST1

BASS/FAST‘
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Fig. 5.3

(4) UberspreCh—Regler

(5) Pegeiregier

(6) thenregler

(7) Tiefenregler

Aufnahmeverstérker

(8) Pegelregler

(9) Hijhenregler

(I O) Vormagnetin
sierungs—Regler

(H) Anschluss fijr

Aufnahmestrom

messung

(I2) PegeiregIeI

(13) thenregler

(I4) Vormagneti—

siemngsflegler

AnschILIssfeld

CROSSTALK

TREBLE/SLOW2

BASS/SLOWQ

(RECORD AMP)

LEVEL/EAST1

TREBLE/FAST‘

BIAS/FAST1

RECORD CURR

I r"\ Ir—I In! mlhl2

LtVtL/DLUVV

TREBLE/SLOW2

BIAS/SLOW2

(IE3) Lei'tungs-Emgang CH 1

((6) Leitungs—Ausgang (CH l)

(4) Crosstalk control

(5) Levei comm)

(6) Treble control

(7) Bass control

Record amplifier

(8) Leve! control

(9) Treble control

(10) Bias control

(I 1) Connector for

record current

measurement

()2) Levei controi

()3) Treble control

(14) Bias control

Connection panel

(15) Line Input CH I

(16) Line output CH I

CROSSTALK

TREBLE/SLOW2

BASS/S LOW2

LEVEL/FAST1

TREBLE/FAST1

BIAS/FAST1

RECORD CURR

I l'"\ Ir—n [er AIAIZ

LtVtL/DLUVV

TREBLE/SLOW2

BIAS/SLOW 2

hohe Band— high tape speed

geschvvin—

digkeit

niedere (ow tape speed

Bandge-

schvvindigkeit
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Kanal 2 (CH II) Channel 2 (CH H)

Wiedergabeverstérker (REPROD AMP) Reproduce amplifier (REPROD AMP)

(2)) Pege)reg)er LEVEL/FAST1 (21) Level control LEVEL/FAST1

(22) Héhenregler TREBLE/FAST’I (22) Treble control TREBLE/FAST1

(23> Tiefenregler BASS/FAST1 <23) Bassccntrol BASS/FAST1

(24) UberspreCh—Regler CROSSTALK (24) Crosstalk control CROSSTALK

(25) Pegelregler LEVEL/SLOW2 (25) Level control LEVEL/SLOW2

(25) Héhenregler TREBLE/SLOW 2 (26) Treble control TREBLE/SLOW2

(27) Tiefenregler BASS/SLOW2 (27) Bass control BASS/SLOW2

Aufnahmeverstérker (RECORD AMP) Record amplifier

(28) Pegelregler LEVEL/FAST‘ (28) Level control LEVEL/FAST1

(29) H5henreg(er TREBLE/FAST1 (29) Treble control TREBLE/FAST1

<30) Vormagneti« BIAS/FAST‘ <30) Biascontrol BIAS/FAST1
sierungsregler

(3)) Anschluss (Or (31) Connector for
Aufnahmestrom— RECORD CURR record current

messung measurement RECORD CURB

(32) Pegelregler LEVEL/SLOW2 (32) Level control LEVEL/SLOW2

(33) Héhenregler TREBLE/SLOW2 (33) Treble control TREBLE/SLOW2

(34) Vormagneti— BlAS/SLOW2 ‘ (34) Bias control BIAS/SLOW2

sierungsregler

Anschlussfeid (CCI R) Connection panel (CCI R)

(35) Leitungs—Eingang CH H (35) Line input CH ||

(35) Leitungs—Ausgang CH H (35) Line output (CH H)

Oszillator Oscillator

(40) Anschluss fllr Lbsch— (40) Connection for
strom-Messung ERASE CURR measuring erase

current ERASE CURR
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0 LEVEL 0 LEVEL —12V C b'U O LEVEL 0 LEVEL

1% OTREBLE :2: OTREBLE R1 1 ® § 0 TREBLE g OTREBLE

O BASS O BASS J O BIAS O BIAS

$22? 222:8 25::5‘30 25:32:50 $322?0
O LEVEL 0 LEVEL 1' O LEVEL 0 LEVEL

0v C blk
E O TREBLE i OTREBLE R5 <§ E O TREBLE é OTREBLE

O BASS O BASS +12V C red O BIAS O BIAS

REPROD. AMP. REPROD. AMP. [-1 M RECORD AMP. RECORD AMP.

Fig. 5.4

5.1.3 5.1.3

Messgeréte und Einstellwerkzeug

Voltmeter (DC)

Tom‘requenz-Millivoltmeter (Klirrfaktor

< 0,5 %).

Tonfrequehz«i\/lillivoitmeter (Frequenzbereich

vvehh meglich bis max. 20 kHz).

Messbénder geméss CCI R (DiN) Qder NAB

2—Kaha1—KathodehstrahI-Osziilograph (wird flir
nnmnir‘xiVIUNu~Geréte hicht behdtig‘t)

DigitaI‘Frequehzzéhler

Frequenz—Ahalysator (hur flir Ubersprech~Eih«

steiiung erforderlich)

Kopfentmaghetisieruhgs—Drossel 1.337.945

Oder éhhl iches

Veriéhgerungssteckkarte fiir

Verstérker 1.080.940

5.2

EINSTELLEN DER +12 V/—-12 V SPEI-

SUNGEN DER VERSTARKER

Die Speisungeh + 12 V/—1 2 V befinden sich auf

der Stabilisatorsteckkarte 1.080.988, welche

hinter dem Ahschlussfeid positioniert ist.

Demzufoige muss das Anschiussfeid ausgezogen

vverdeh.

Einstellen:

— Anschlussfeld herauszieheh

— Voitmeter DC an die Testpunkte 0 V (blk)

und + 12 V (red) anschliessen
-——- Mit Potentiometer RB auf + 12 V i 0,2 V ein—

steiieh

-— Voltmeter DC an die Testpurikte 0 V (biki
und —1 2 V (blu) ansehliesseh

-- Mit Potentiometer R11 auf ~12 V i0,2 V ‘

einstellen

Measuring instruments and adjustment tools

Voltmeter (DC)

Audio-frequehcy millivoltmeter (harmonic dis—

tortion f 0.5 0/o)

Audio—i‘requehcy miiiivoltmeter (frequency rah—

ge max. 20 kHz if possible)

Test tapes according to CCIR (DIN) or NAB

Two—chahhel cathode ray oscilloscope (not

required for mono units)

Digital frequency counter

Frequency analyzer (Ohiy required for crosstaik

adjustment)

Head demagnetizer coil or similar 1.337.945

Extension board for amplifier 1.080.940

5.2

ADJUSTMENT OF +12 V/—~12 V AMPLIFIER

SUPPLY VOLTAGE

The supply voltage + 12 V/— 12 V are located

on the stabilizer circuit board 1.080.988 which

is |0cated at the rear connection panel.

This requires that the connection panel be

pulled out.

Adjustments

-— Pull out connection panel

— Attach DC voltmeter to test point 0 V

(b1k.) and + 12 V (red).

— Adjust RB potentiometer to + 12 V i

0.2V

—- Connect DC veltmeter to test points 0 V

(blk.) and ~ 12 V (biu.)
—— Adjust R11 potentiometer to — 12 V 2:

0.2V
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5.3 5.3

WI EDERGABEEINSTELLUNGEN PLAYBACK ADJUSTMENTS

Die Tonkbpfe und die Bandehrungselemente

sorgféltig reinigen und ehtmaghetisieren (Kopf-

entmagnetisierungsdrossel Nr. 1.337.945)

Vor den EinsteHungen SOHten die Datenblétter

der entsprechenden Testbénder aufmerksam

durchgelesen werden (Pegel, Frequenzen, Band-

fluss usvv.).

Die EinschUbe mUssen kontrolliert vverdeh, 0b

sie fUr die entsprechenden Normen und Ge—

schvvindigkeiten ausgerUstet sind.

Die AnschlUsse, vveIChe in den folgehden Mes~

sungen gebraucht werdeh, sind in Europa-Norm

gehalten.

FUr die USA-Norm sind sie jeweils invers:

Eingang CH) (15) wird ()6)
Ausgang CH) ()6) vvird (15)

Eingang CH )1 (35) wire) (36)
Ausgang CH H (36) wird (35)

Bei alien Einstellungen massen die Ausgénge mit

200 Ohm (CCIR) Oder 600 Ohm (NAB) abge—

schlossen seih.

Carefully clean heads and tape guides, then

demagnetize with head demagnetizer coil No.

, 1.337.945.

Carefully read specification sheets of the corres—

ponding test tapes (levels, frequencies, magneti—

zation (eve), etc.) before starting with the ad-

Justments.

Check whether plug~in moduies are proper—

ly designed for the respective standards and

speeds.

The connectors Which need to be accessed in the

following tests are implemented in Europa-Norm.

For US standards they are reversed:

Input CH ) (15) becomes (16)

Output CH 1 ()6) becomes ()5)

Input CH 1) (35) becomes (36)

OUIpUI CH H (36) becomes (35)

The outputs must be terminated with 200 ohms

(CCIR) or 600 ohms (NAB).
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5.3.1

Pegeleinstellen der Wiedergabeverst'érker

(sehhelle Bahdgesehvvihdigkeit FAST)

1. Geret auf schheHe Bandgeschvvindigkeit

schalteh

2. Entsprechehdes Messbahd auflegeh.

3. Tonfrequehz—MilIivoltmeter am Leitungs—

Ausgahg Kanal 1 (16) (CH 1) ahschliesseh.

(Ausgahg mit Leitungswiderstahd von 200

bzvv. 600 Ohm abschliesseh.)

4. Messbahd auf Wiedergabe starten 1m Ab-

schnitt ”Bezugspege) 1000 Hz" (CCIR),

bzvv. ”operating level 700 Hz" (NAB)

6. Regler LEVEL/FAST (1) , Einschub
REPROD AMP (CH l), auf den erforderli-

cheh Leitungspege! eihsteHen.

6. BeiZweikahalgereten:

Pegeleinstellung fUr Kanal 2 (CH 1|) vor—

hehmen, analog Positioneh 1 bis 6.

Der zugehérige Anschluss und Regler ist:

Leitungs—Ausgang (36)

Regler LEVEL/FAST (21)

5.3.2

Pegeleinstellen der Wiedergabeverstérker

(lahgsame Bandgeschvvindigkeit (SLOW)

1. Gerét auf langsame Bahdgeschwihdigkeit

schalten.

2. Entsprechehdes Messband aufiegeh.

3. Tonfrequehz~MiHivoltmeter am Leitungs—

Ausgang Kana1 1 (16) (CH 1) anschhessen.

(Ausgang mit Leitungsvviderstahd von 200
bzw. 600 Ohm abschhesseh.)

4. Messband auf Wiedergabe starten im Ab—

schnitt ”Bezugspegel 1000 Hz” (CCIR)

bzw. "operating level 700 Hz” (NAB)

6. Regler LEVEL/SLOW (6) , Eihschub
REPROD AMP (CH1),aufdeh erforderli-

Chen Leitungspegel eins‘tellen.

6. BeiZweikahalgeréten:

Pege1e1nsteltung fUr Kanal 2 (CH1!) vor-

nehmen, analog Positioneh 1 bis 6.

Der zugehérige Ahschluss und Regler ist:

LeitungeAusgang (36)

Regler LEVEL/SLOW (26)

5.3.1

Level adjustment for reproduce amplifier (FAST)

(fast tape speed FAST)

1 . Switch machine to fast tape speed.

2. Mount appropriate test tape.

3. Connect audio—frequehcy millivoltmeter to

output channel 1 (16) (CH 1) (output

terminated with line resistor 200 ohms or

600 ohms).

4. Play reference tape at section ”Reference

level 1000 Hz" (CCIR) or ”Operating )evel

700 HZ" (NAB).

6. Adjust LEVEL/FAST (1) control contained

on REPROD AMP (CH 1) board to the

required line level.

6. For two—chanhel units:

Repeat level adjustment for channel 2

(CH 11) analogous to steps 1 to 6 above.

The associated connection point and con-

trols are: line output (36)

LEVEL/FAST control (21)

5.3.2

Level adjustment for reproduce amplifier

(tape speed SLOW)

1 . Switch machine to slow running speed.

Mount corresponding test tape.

Connect audio~frequency millivoltmeter to

output channel 1 (16) (CH 1) (output

terminated with line resistor 200 (3th or

600 ohms).

Play reference tape at section ”Reference

level 1000 HZ” (CCIR) or ”Operating 1eve|

700 Hz” (NAB)

Adjust LEVEL/FAST (6) at plug-in modu1e

REPROD AMP (CH I) to the required Iihe

level.

For two—chanhel units:

Repeat Ieve! adjustment Tor channel 2

(CH 1|) analogous to positions 1 and 6 above

The associated connection point and con—

tro1s are: line output (36)

LEVEL/FAST control (26)

SECTION 5/8
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5.3.3

Wiedergabekopf Spalteinstellung (AZIM UT)

A fiir Mono—Geréite

— Kobttraget demontieren Lind Zwischehberu—

higungsroiie (Fig. 5.6) entfemen

~— Kopftr'a'ger wieder montiereh

~Gerat auf schhelie Bahdgeschwihdigkeit

(FAST) schalten

~Ehtsprechehdes Messbahd im Abschnitt

”Spalteihstellung" auf Wiedergabe starteh

- Tonfrequenzmillivoltmeter an Leitungsaus—

gang (16) (CH 1) anschliesseh

_. Mit Spaltjustierschraube (C) (Fig. 5.7) den

Wiedergabekoptc auf Pegelmaximum einsteHen

- Bei massiver Justierung d.h. bei grober Ab—

vveichung des Pegeis miissen die Einsteiiungen

Kapitei 5.3.1 and 5.3.2 Wiederhoit warden

—— Kopftrager demontiereh und Zvvischenberu-

higungsrolie vvieder eihbauen

~— Kopftrager wieder montieren

~— Schneile Bandgeschwindigkeit einschalteh

--~ Festhaiteschraube (A) (Fig. 5.6) der Zvvi-

schenberuhigungsrolie Ibsen

-~ Zvvischenberuhigungsrolle taumelh (mit

einem teihen Schraubehdreher Oder Rund—

stabchen in Loch (B) Fig.5.6) bis das gleiche
Pegeimaximum erreicht wird vvie bei der

Azimuteinsteiiung

—-— Festhalteschraube (A) sorgfaitig festzieheh.

Achtung:

Dabei darf sich der Ausgangspegel nicht ver—

ahdem und das Band soiite hicht am rechteh

Bandfiihrungsbolzeh strei'feh.

5.3.4

Wiedergabekopf Spalteinstellung (AZHVI UT)

B ffir Stereo oder 2-Spur Geréte

- Kopftrager demontieren und Zvvischehberu-

higungsrolle ( Fig.5.6) ausbaueh
—— Kopftrager vvieder montieren

-- Gerat auf schnelle Bandgeschwindigkeit

(FAST) schalten

—- TOhfrequenzmiilivoltmeter an Leitungsaus—

gang CH1 (16) oder CH Ii (36) anschiies—

sen

— Mit dem entspreehendeh Regler CH |

(2) /CH ll (22) (Einschiibe REPROD AMP)

auf identische Ausgahgspegei einsteileh (Vor—

abgieich : 0,5 dB)

—— ‘i/Viedergabekept mitteis Spaitjstier‘schraub‘

(C) Fig. 5.7 auf Pegelmaximum einstelien

—— Wehn das Pegeimaximum bei vveitem hicht er—

reicht vvird, so ist die Voreinstellung zu wie-

derholen.

Bei Tonbandgeraten beeinflusst die Steliung der

Kopfspaltwinkel zur Bandiaufrichtung nicht nur

den Page) der'hoheh Frequehzeh, sondem auch

die Phaseniage zvvischen den Kahaien. Diese

steiit ein vvesehtiich wichtigeres Kriterium zur

Spaitjustierung dar, als die Einsteliung hach

Pegeimaximum.

5.3.3

Azimuth adjustment for reproduce head

A for mono units

-- Remove head block assembly and interme—

diate stabiiizer roller (Fig. 5.6)

—— Re—ihstai) headbiock assembly

- Set unit to fast tape speed (FAST)

— Wind corresponding reference tape to

section ”azimuth setting” and start in

playback mode

— Connect audio—frequehcy miilivoitmeter to

line output (16) (CH I)

-— Adjust reproducing head for maximum level

by turning adjustment screw (C) (Fig. 5.7)

— For substantial adjustments (i.e. significant

deviation from the )evei), the adjustments

in chap. 5.3.“: and 5.3.2 must be repeated.

— Remove headbiock assembly and reinstall

intermediate stabilizer rolier

— Set machine to fast tape speed

~— Loosen setscrevv (A) (Fig. 5.6) of interme—
diate stabilizer roller

— Wobble intermediate stabilizer roller (with

small screw driver or round pin in hole (B)

(Fig. 5.6) until the same maximum level is

reached as with azimuth adjustment setting

-— Carefuily retighteh setscrevv (A).

Caution:

The output level must not change and the tape

shouid not touch the tight-hahd tape guide

5.3.4

Azimuth adjustment for reproduce head

B for stereo or two-track units

-- Remove headbiock assembly and interme-

diate stabilizer roller( Fig.5.6)

—— Re—ihstali headbiock assembly

—-— Set unit to fast speed (FAST)

- Connect audio~frequency miilivoitmeter to

line output CH 1 (16) or CH II (36)

— Adjust CH I (2)/CH H (22) (plug—in modules

REPROD AMP) for identical output levels

(pre-equaiization = 0.5 dB) at corresponding

control.

~— Adjust reproducing head for maximum level

by turning azimuth adjustment screw (C)

(Fig. 5.7).

— If the maximum level reached is considera—

bly below the reference value, the presettihg

must be repeated.

The adjustment of the azimuth angle reiative to

the tape direction not only affects the level of

high frequencies but also the phasing between

the two Chanheis. This criterion in azimuth ad—

justment is more important than the adjustment

for maximum )evel.
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Die Bestimmung des Phasehvvihkels wird mit

folgendeh Pegelmessungeh durchgefiihrt:

A iv’iessmethode mit Osziiioskop mit X und ‘Y’

Eihgéhgeh

Lissajoux-Figuren

B Messmethode mit 2-Kahal Osziiloskop

C Phasenmeter (2.8. Studer Nr. 10.010.201-01)

D Messmethode mit Summeh— und Differenz—

pegel

Messmethode mit Summen- und Differenzpegel

Die Messung erfolgt beim Abspieien des tiir die

Kopteinsteiiung bestimmten Teiis des Bezugs~

bandes, mit Hilfe der Ausgahgspegei der Kahéie

i und 2.

Zunéchst wird kontroiiiert, Ob die Pegel der

beiden Kahéie gleich sihd. Gegebehem‘ails miis~

sen sie mit Hilte der entsprechehden Regler

(Fig. 5.5 (i) + (21)) aut den gieicheh Wert
eingestelit werdeh.

P1 = P2 (dB)

Dahach vverdeh die Ausgéhge gieichphasig in

Serie gesehaltet und der Summehpegel gemes—

sen.

Durch Umpoleh eihes Kanalausgahges vverdeh

die Ausgéhge gegenphasig in Serie geschaltet

und der Dit'ferethegel gemesseh.

Bildet man mit den gemesseheh Pegeiwerteh die

Gleichung

Psd = P8 -—Pd (dB)

so kann man aus der Fig. 5.11 den Phasenvvihkei

zvvischeh den beideh Kahéleh ermitteln.

The phase angle is determined by the following

measurements:

)
> ' Measuring method using osciiioscope with X

and Y inputs Lissajous figures

B Measuring method with tvv0~chahhe| oscillos-

cope

C Phasemeter (e.g. Studer No 1001020101)

D Measuring method with summation and dif—

terehce levels

Measuring method with summation and diffe-

rence levels

Measuring is performed When playing back the

section ot the reference tape associated with

the azimuth adjustment by referring to the out—

put levels of chahheisi and 2.

First a check is made to determine whether the

levels of the two channels are identical. it not,

they are to be adjusted With the corresponding

control (Fig, 5.5 (i) + (21) to matching levels,

P1 = P 2 (dB).

Subsequehtiy, the outputs in phase are serially

connected and the summation level is measu-

red.

By changing the poles of the channel output, the

outputs are serially connected with reversed pha-

sing and the difference level is measured.

When forming the following equation With the

measuring level values:

Psd 2 PS — Pd (dB)

the phase angle between the two channels can

be determined from Fig. 5.11.
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Die Spaitjustierschraube (C) des Wiedergabe—

kopfes ist nun so eihzustelleh, dass PS maximal,

resp. Pd minimal vvird.

The azimuth adjustment screw (C)01c the repro~

ducihg head can now be set in such a fashion that

F’S reaches a maximum value while Pd is mini—

mal.
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Um bestmt'jgiiche Messresuitate zu erhalteh, soil

die Messfrequenz mdgiichst hOCh gehaiteh wer-

deh (ca. 10 kHz).
Dabei besteht jedoch die Gefahr, dass die Kept—

spaite der beideh Kahale atitc hebeheihander lie-

gende Maxima der Bahdmaghetisierung abge-

glicheh werdeh. Um diesen Einstelh‘ehler zu ver—

meideh, soil vor dem Einstelleh, bei phasenrich—

tiger Reihehschaltung der beideh Ausgange

(Messung von PS) der Generator von 1 bis
10 kHz durchgestimmt vverdeh.

Tritt dabei NulI-Ahzeige des Summenpegels auf,

so ist der Kopf in der gehannteh Weise falsch

eihgestelit.

-- Zwischenberuhigungsroiie wieder montiereh
i._. 71A/icr‘hnnhor11himinncrnlo +91 imoln'

L—VVIUKJIIUIIUUIUIIIgU'lv‘J'U IKJ LUU',‘V|'I|

Festhaiteschraube (A) léseh und die Roiie

derart taumelh, dass derselbe Phasehvvert wie

unter den Punkteh A, B, C Oder D eihgestellt,

erreicht vvird (Fig. 5.6).

Festhaiteschraube wieder testdreheh, daraut

aChteh, dass sich der Phasehvvert nicht ver-

andert

— Kopftragerabdeckung vvieder montieren.

Auch hierbei dart sich der eihgesteilte Wert

hicht verandem

--— Das Magnetband dart am rechteh Bahdfiih-

rungsboizeh hicht streifeh.

Optimum results are obtained when the measu—

ring frequency is kept as high as possibie (ap-

prox. i0 kHz).

However, there is danger that the azimuth of the

two channels wiil be adjusted to adjacent maxi-

mum tape flux. This adjustment error can be

avoided by tuning the generator from i to 10

kHz before serially connecting the two correctly

phased outputs.

If the summation ievei is indicated as zero, the

head is incorrectly adjusted.

— Reinstall intermediate stabilizer roller

—~ Wobble intermediate stabiiizer roiler: loosen

set screw (A) and wobble intermediate roller

untii the value set in steps A, B, C, or D is
(aahhori (fin REMWWW “.3. aw.

Retighteh set screw and Check that phase

value has not changed

— Re—install headblock cover. Again, the set

value must not change

~— The tape should not touch the right—hand

tape guide boit.
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5.3.5

Wiedergabefrequenzgang-Abgleich (FAST)

1. Gerét auf schheHe Bandgeschvvihdigkeit

(FAST) schalteh

2. Entsprechehdes Messbahd ein1egen

3. Tonfrequenzmillivoltmeter am Leitungs—

ausgahg Kanal 1 (16) CH 1 ahschliesseh

4. Messband 1m Abschhitt ”Bezugspege)" auf

Wiedergabe starteh, Leitungspegel kontrol—

Iiereh und ggf hachjustiereh.

6. Messband 1m Abschhitt ”Frequehzgang”

am“ Wiodorgabo startoh.

6. Héhenkorrektur mit Regler TREBLE/
FAST (2), EinSChub REPROD AMP

(CH I) vomehmeh.

7. Tiefenkorrektur mit Regler BASS/FAST

(3), Einschub REPROD AMP (CH I) im
untereh Tonfrequehzbereich (< 100 Hz)

provisorisch vomehmen.

8. Beinveikahalger'ateh:

Frequehzgahg—Abgleich fUr Kama) 2 (CH 11)

vomehmeh, analog Positioneh 1 bis 7.

Die' zugehbrigeh AnschIUsse und Regler

sihd:

Leitungs Ausgahg (36)

Regler TREBLE/FAST (22)

Regler BASS/FAST (23)

Achtung:

Nach dieseh Einsteilungeh ist der Wiedergabe—

bezugspegel hochmals zu UberprUfeh (6.3.1).

5.3.6
Wiedergabefrequenzgang-Abgleich (SLOW)

1. Gerét auf Iangsamer Bahdgeschvvihdigkeit

(SLOW) starteh

2. Ehtsprechehdes Messbahd auflegeh

3. Tonfrequehzmillivohmeter ah Leitungsaus—

gang Kanal 1 (16) CH 1 anschhessen

4. Messbahd im Abschhitt ”Bezugspegel” auf

Wiedergabe starten, Leitungspegel kontrol»

liereh Uhd ggf hachjustiereh

6. Messbahd 1m Abschhitt ”Frequehzgahg”

auf Wiedergabe starteh.

6. Hdhehkorrektur mit Regler TREBLE/
SLOW (6), Eihschub REPROD AMP

(CH 1) vomehmeh.

5.3.5

Balancing reproduction frequency response nse

(FAST)

1. Set machine to fast tape speed (FAST).

2. Mount appropriate test tape.

3. Connect audio—frequency millivoltmeter to

line output of channel 1 (16) CH 1

4. Play reference tape at section ”Reference

level check line level and adjust if neces—

sa ry

6. Play "Frequency range" section of referen—

compo.

6. Adjust treble With TREBLE/FAST (2)

control, plug—in module REPROD AMP

(CH1)

7. Temporarily correct bass with BASS/FAST

control (3), plug-ih module REPROD AMP

(CH I) in the |ovver audio frequency range

(< 100 HZ).

8. For two—channe) units:

Ba1ahce frequency range for channel 2

(CH 11) aha1ogousto positions1 —— 7.

The corresponding connections and con—

trols are as follows:

Line output (36)

TREBLE/FAST control (26)

BASS/FAST control (27)

Caution:

Recheck the adjustments of the reproduction

levels after making the above adjustments

(6.3.1).

5.3.6

Balancing reproduction frequency response

(SLOW)

1. Set machine to s10vv tape speed (SLOW)

2. Mount appropriate test tape

3. Connect audio-frequehcy milhvoltmeter to

line ouLpUL Of channel 1 (16) CH 1.

4. Play reference tape at section ”Reference

level”, check line level and adjust if neces~

saw.

6. Play "Frequency range" section of referen—

cetape.

6. Adjust treble with TREBLE/SLOW (6)

control, plug—ih module REPROD AMP

(CH1).

SECTION 5/12
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7. Tiefehkorrektur mit Regler BASS/SLOW 7. Temporarily correct bass With BASS/SLOW

(7), Eihschub REPROD AMP (CH I) im control (7), plug—ih module REPROD AMP

untereh Tonfrequehzbereich (<1OO Hz) (CH l) in the lower audio frequency range

provisorisch vomehmeh. (< 100 Hz).

8. Bei Zweikaha(geréten: 8. For tvvo~chahhel units:

Frequenzgang-Abgleich flit Kahal 2(CH ll) Balance frequency range for chahhe| 2
vomehmen, analog Positioneh 1 bis 7. (CH ll) analogous to positions) —-— 7.

Die zugehdrigeh AnschIUsse und Regler The corresponding connections and con—

sind: trols are as follows:

Leitungs~Ausgahg (36) Line output (36)

Regler TREBLE/SLOW (26) ‘ TREBLE/SLOW control (26)
Regler BASS/SLOW (27) BASS/SLOW control (27)
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Achtung: Caution:

Nach diesen Einstellungeh ist der Wiedergabe Recheck the adjustments of the reproduce levels

bezugspegel nochmals zu Uberprflfeh (6.3.2). after making the above adjustments (6.3.2).
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5.4

AUFNAHMEEINSTELLUNGEN

Anmerkung:

Ubera11,wo die Ahvvehdurtg von heuem Band vor—

geschriebeh ist,1<anh auch bespieltes Band verwen-

det werdehDie Aufzeichnung wird beih Aufnah—

mevorgahg gelbscht.

5.4.1

Kontrolle der Oszillatorfrequenz

Anmerkung:

Um nach der Vormagnetisierungseinstel11mg

eihe mbghchst geringe Abvveichung der Oszil—

latortrequenz zu erhalteh, soHte der Arbeits—
1n1,L_1..,
1U KFIL

m..n1,+ Inn! n:nn 1:? nnnnnnnnnn l \lr‘n
[JUIIIKL UUI Llllgdllgbpb’gb‘l VUII

. —-20d8 fUr beide Geschvvihdigkeiteh unge‘féhr

eihgestth werdeh.

1. Gerét auf lahgsame Bahdgeschvvihdigkeit

schaheh.

2. DigitaI—Frequenzzéhler ah Ahschluss (40)

Lbschstrom (ERASE CURR) ahsteckeh.

8. Neuvvertiges, leeres Band der gewUnSChten

Bandsorte auflegeh und das Gerét auf Auf—

hahme starteh.

4. Oszillatorfrequenz messen. Diese $011 150
1.1L. .1. "31.11... L‘A+.-,.,...,...A 12A'~+ AH». nnailln+fiw
K114 I J K114 UBLIdQBH. LlBgL U16 UbLIIIdLU1*

frequehz ausserhalb des Tolerahzbereiehes,

muss der Oszillator hachjustiert werdeh.

5. Gerét ausschalteh.

Oszillator—Eihschub herauszieheh. Verléhge-

rungssteckkarte (1.080.940) eihsetzeh und

Oszillator~Eihschub aut Verléhgeru hgsstec |<-

karte autstecken.

6. Gerét auf lahgsame Bandgeschwihdigkeit

schalteh und auf Aufnahme starten.

7. Oszillatorspule (37) auf 150 kHz abglei—

Chen.

8. Gerétausschalten

Verléngerungssteckkarte herauszieheh.

Oszillator—Einschub in Verstérkerkorb eih—
hn+~1nh
DU LLUI 1.

9. Gerét auf 1angsame Bahdgeschwihdigkeit

schalten und auf Aufhahme starteh.

10. Kontronessung der Oszillator—Frequehz.

Liegt die Frequehz des eingesteckteh Oszil-

lator-Einschubes ausserhalb des Toleranz-

bereiches, sind die EinsteHungeh geméss

Positioneh 5 bis 7 zu wiederholeh.

5.4

ADJUSTMENT FOR RECORD MODE

Note:

Wherever reference is made to new tape, recor—

ded tape may a1so be used. However, the recor—

dihg will be erased.

5.4.1

Checking of oscillator frequency

Note:

To minimize the deviation of the oscillator fre-

quency after adjusting the tape bias setting,

the operational setting should be adjusted to an
I’lfll, fin IFW '

ihput ievei OT 10 KHZ — AU (15 thh both speeds.

1. Switch machine to slow tape speed.

2. Connect digital frequency counter to the

termiha1 (401 for erase current (ERASE

CURB).

3. Mount new, unrecorded tape of the appro—

priate type and start the unit in record mode

4. Measure oscillator frequency. It should

read 150 kHz 2': 3 kHz. it the Osciiiator fre-

quency falls outside the tolerance range,

the oscillator frequency must be recalibra—

ted.

5. Switch off tape unit.

Pull out oscillator module. msert extension

board (1.080.940) and clip oscillator module

to extension board.

6. Start tape unit at s1ovv tape speed in record

mode.

7. Balance oscillator coil (37) to 150 kHz.

8. Switch off tape unit.

Pull out extension board and reinstall oscil-

lator module in amplifier rack.

9. Start tape unit at slow speed in record

mode.

10. Verifying oscillator frequency.

If the frequency of the plugged-in oscilla—

tor board fa1ls outside the tolerance range,

the adjustments according to steps 5 to 7

must be repeated.
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Pegeleinstellen deer Aufnahmeverstérker (FAST)

1 r“-.-,2¢ ,s...l: «A:AAAHA n, NM ,JINI.AI+
UdeL dUl 5011118116 DdHUngUHVVIHUIgKb’IL

schalten.

Tonfrequenz-Mil(ivoitmeter an Leitungs—

Ausgang Kanal 1 (16), (CH l) anschliessen.

Tonfrequenzgenerator an Leitungseingang

Kama) 1 (15),(CH1) anschliessen.

Frequenz: entsprechender Bezugspegel

Pegel: Leitungspegel

Neuwertiges, leeres Band der gevanschten

Bandsorte auflegen und auf Aufnahme

starten.

Regler LEVEL/FAST (8), Einschub

RECORD AMP (CH 1), auf Leitungspegel

einstellen.

Bei Zweikanalgeréten:

Pegeieir‘lsteiiung (Ur Kanai 2 (CH 11) vor-

nehmen, analog Positionen 1 bis 5.

Die zugehérigen Anschmsse und Regler

sind:

Leitungs—Ausgang (36)

Leitungs~Eingang (35)

Regler LEVEL/FAST (28)

Level adjustment of record amplifier (FAST)

_
_
\

Connect audio-frequency millivoltmeter to

line output channel 1 (16) (CH 1).

. Connect AF generator to line input chan-

ne11 (15),(CH1).

Frequency: corresponding reference 1evel

Level: line (eve)

Install new, unrecorded tape of desired

quality and start in record mode.

Adjust LEVEL/FAST control (8), circuit

board RECORD AMP (CH 1) to line level.

For two—channe1 units:
A41..-4. 1mm: 4:,” A ,ww‘ni
HUJUSL 1UVb‘I 1U! UHdHHbl

gous to steps~1 “5

The associated connections and controls

are as follows:

Line output (36)

Line input (35)

LEVE L/FAST control (28)

1\
J

8 I Q.
) Q. Q
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Fig. 5.15

Pegeleinstellen der Aufnahmeverstérker (8 LOW)

1. Geré't auf iangsame Bandgeschvvindigkeit

schalten.

2. Tonfrequenz—Millivoltmeter an Leitungs—

Ausgang Kanal 1 (16) (CH l) anschliessen.

3. Tonfrequenz‘Generator an Leitungs—Em-

gang Kama) 1 (15) (CH 1) anschliessen.

Frequenz: entsprechender Bezugspegel

Pegel: Leitungspege!

4. Neuvvertiges, leeres Band der gevanschten

Bandsorte auflegen und auf Aufnahme

starter].

5. Regler LEVEL/SLOW (12), Einschub

RECORD AMP (CH I), auf Leitungspegel
einstellen.

6. Beinveikanalgeréten:

Pegeieinsteiiung fijr Kanai 2 (CH 11) vor-

nehmen, analog Positionen 1 bis 5.

Die zugehdrigen AnschIUsse und Regler

sind:

Leitungs—Ausgang (36)

Leitungs-Eingang (35)

Regler LEVEL/SLOW (32)

Level adjustment of record amplifier (SLOW)

II

I . Start tape unit with tape speed seiector set

to SLOW.

Connect audio—frequency millivoltmeter to

line output channe) 1 (16)(CH1).

Connect audio—frequency generator to line

inputchannel 1 (15), (CH 1).

Frequency: corresponding reference level

Levet Hnelevel

Install new, unrecorded tape of desired

quality and start in record mode.

Adjust LEVEL/SLOW control (12), Circuit

board RECORD AMP (CH I) to line level.

For two—Channel units:

Adjust ievei for channei 2 (CH H) analo—

gous to steps 1 -~ 5.

The associated connections and contro13

are as follows:

Line output (36)

Line input (35)

LEVEL/SLOW control (32)
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5.4.4

Aufnahmekopf Spalteinstellung (AZIM UT)

Nur tljr MONO—Gerate

1. Gerat aut langsame Bandgesohvvlhdigkelt

schalten.

2. Tontrequenz—Generator an den Leltungs-

Elhgang (15) anschllessen.

Pegel: 20 dB unter Bezugspegel (CCI R)

10 dB unter Operating Level (NAB)

Frequenz: 10 kHz

3. Tontrequenz—Milllvoltmeter ah Leltungs—

Ausgahg (16) (CH 1) ahsohllesseh.

4. Neuvvertlges, (eeres Band der gevvllnschten
AmAlAAwfiLA A... ANAA “A {‘AVJLJ. Al") .Cl ...,\Al ,1 ...C A...C

D'dHUSUl LB 'dUIlBgBll UHU U'dS Uldlblt 'clU1 HUl’

hahme starten.

5. Mt der Spaltjustlerschraube (17) (siehe

Fig. 5.16) den Aufhahmekopf aut Pegel—

maximum am Ausgahg justiereh.

6. Falls elne starke Azimut—Korrektur ertor-

derllch war, slhd die Elnstellungeh gemass

Absohnltt 5.4.2 und 5.4.3(Pege|elhste1lung

der Authahmeverstarker) zu Wlederholen.

Fill" Stereo— oder 2-Spur Geréte

Bel Tonbahdgeraten beelm‘lusst die Stellung des

Kopfspaltes (Wlnkel zur Bandlautrichtung)

hlcht hur den Pegel der hohen Frequehzeh, son-

dem auch die Phasehiage zwischeh o‘eh Kahaleh.

Diese stellt ein vvesentlich besseres Kriterlum

zur Spaltjustierung dar, als dle Einstellung hach

Pegelmaximum. Um die Phasenelnstellung rich-

tig durchzufilhreh, lst daramc zu achteh, dass die

Zvvlsohenbemhlgungsrohe richtlg elngestellt lst

(slehe Abschhitt 5.3.4).

Die Phasehelnstellung kahh haoh verschledenen

Methoden ausgefllhrt vverden:

A Messmethode mit Oszllloskop mlt X und Y

Eingahg (Lissajoux—Figuren)

B Messmethode mlt 2—Kahal Oszllloskop

1. Gerat amC sohhelle Bandgesohwlndlgkelt

scha|ten

N Tontrequehzgeherator paraliel an die bei«

den Leitungselngahge Kanal 1 (15) und

Kanal 2 (35) (CH I + CH l1) anschllessen.

Pegelz 20 dB unter Bezugspegel (CCl R)
16 dB unter Operating Level (NAB)

Frequenz: 10 kHz

3. 2-Kana1

Kahal1

sen.

Oszilloskop an Leitungsausgang

(16) und Kanal 2 (36) ahsohlles-

5.4.4

Record head azimuth adjustment

For Mono units only:

1. Switch machine to slow tape speed.

2. Connect audio—frequehoy generator to line

input(15)

Level: 20 dB below reference level (CCIR)

10 dB below operating level (NAB)

Frequency: 10 kHz

3. Connect audio—trequencv mllllvoltmeter to

line output(16)(Cl—1|).

new, unrecorded tape of desired
AI _ AAA....J “AAAA

3181”). the machihe (Fl i‘ecu'ru muue.

Install

t‘y‘pe an

5. Adjust output of record head to maximum

level with azimuth adjustment screw (17)

see fig. 5.16

6. 1f the azimuth adjustment was significant

it is necessary to repeat the adjustments

listed in 5.4.2 and 5.4.3 (|eve1 adjustments

of the recording amplifiers).

For Stereo or tvvo-track units:

The adjustment of the azimuth angle relative to

the tape direction not only affects the level of

high frequencies but also the phasing between
AMI+AMI Atwo Chahheis. This in azimuth ad-

justment is more important than adjustment for

maximum level. For correct adjustment of the

phasing, the intermediate stabilizer roller must

also be adjusted correctly (see 5.3.4).

The phase setting can be performed according

to various methods:

A Measuring method using oscilloscope with

X and Y input (Lissajous figures)

B Measuring method using tvvo—ohahhel oscH—

loscope

1. Switch unlt to fast tape speed.

Connect audlo-trequehcy generator in parai~

lel to the two line inputs of channel 1

(15) and channel 2 (35) (CH 1 ~1- CH ll).

Level: 20 dB belovv reference level (CCIR)

Frequency: 10 kHz

[\
D

oscilloscope to line

(16) and channel 2

3. Connect tvvo—charmel

output of channel 1

(36).
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Fig. 5.17

Neuvvertiges, leeres Band der gevvtjnschten

Sorte auflegeh und Gerét auf Aufhahme

starteh.

Die beideh Ausgangspegel des Gerétes auf

identische Amplitude vorabgleichen (Reg-

ler TREBEL/FAST (9) / (29) an den Ein—
scht'jben RECORD AMP) < 0,5 dB.

mit Spa1tjust1erschraube

(17) Fig. 5.16 aut Pegelmaximum am

Falls eihe starke Azimut~1<orrektur erfor—

derlich war, 8in die Einstellungeh nach

Punkt 5 heu durchzufijhren.

mit Spaltjustierschraube

(17') Fig. 5.16 aut geringste Phasehwihkel—

Gerét auf 1angsame Bandgesehwihdigkeit

mit Spaltjustierschraube

(17) Fig. 5.16 bei langsamer Bahdge—

schvvindigkeit auf Optimale Phasehvvihkel—

(Anzeigeverzbgerung beachteh, deshalb ist

die Azimuteinstellung besonders lahgsam

5.

6. I Authahmekopt

Ausgang emstelleh.

7.

8. ‘Aufnahmekopt

differenz eihsteHeh.

9.

umschaiteh.

10. Authahmekopf

dif‘ferehz einstellen.

auszufijhreh.)

11. Gerét aut héhere Bahdgeschwindigkeit um-

seha1ten und die Phasenditterehz kontrol—

lieren. Die Phasehdifterehz zwischeh lang—

Mount new, unrecorded tape of the desired

quality and start machine in record mode

Pre~adjust the two output levels for iden—

tical amplitude (TREBLE/FAST control

(9) / (29) on boards RECORD AMP) =
0.5 dB.

Adjust azimuth of recording head with

azimuth adjustment screw (17) Fig. 5.16

until maximum level appears at the output

It the azimuth correction was significant,

the adjustments stated in step 5 must be

repeated.

Adjust record head by turning azimuth ad-

justment screw (17) Fig. 5.16 to obtain

minimum phase—ahg1e difference

Switch machine to slow tape speed.

.Adjust record head by turning azimuth

adjustment screw (17) Fig. 5.16 at s)ow

tape speed to Obtain optimum phase~ahgle

difference.

(Observe delay in readings; this will require

that the azimuth adjustment be made

slowly).

.vaitch machine to fast tape speed and

Check phase difference. The phase dit—

terence between 310w and test tape speed

 

 

  

  
OL—jg

  
 

   
Fig. 5.16
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samer und schheller Bahdgeschvvihdigkeit

ergibt unterschiedliche Werte, welche emc

gleichméssige Pluse und Minusabvveichun—

geh zwiseheh SLOW und FAST eihzustel-

1eh 31nd.

12. Die Eihgangsfrequehz kontihuierlich von

10 kHz aut1 kHz absehkeh. Die Phase darf

hicht drehen, sonst vvurde amC felsches

Pegelmaximum abgeghcheh.

C Messmethode mit Phasehmeter (Z.B.

STUDER Nr.10.010.201—O1)

D Phasehmethode

hncanmnfhndn
I IUOUI IIIIU‘IIVUU

Gerét auf Iahgsame Bahdgeschvvihdigkeit

sehalteh.

7“
U '
U

2. TehfrequehZ-Generator an die beideh Lei—

tungs—Eihgehge Kane) 1 (16) Uhd Kaha12

(36) (CH | + CH1|)ansch|iesseh.

Pegel: 20 dB unter Bezugspegel (CCI R)

10 dB unter Operating Level (NAB)

Frequehz: 10 kHz

3. Neuvvertiges, leeres Band der gevanschteh

Bandsorte auflegeh und das Gerét aut Auf—

nahme starteh.

4. Die weitereh Mess— und Einstellvorgéhge

sihd ahateg wie enter Abschhitt 6.3.4).Ab—

satz D besehrieben auszufUhreh.

Die zugehbrigeh AnschIUsse und Regler

sind:

Leitungs—Ausgéhge 1 und 2 (16) + (36)

Regier TREBLE/FAST (9) / (29)

Spaltjustierschraube (17)

5.4.5

Vormagnetisierung

Be) der Wahl der Vermaghetisieruhgs—Eihstet—

lung ist ein Kompromiss zu schhesseh zvvischen

Verzerrungsgrad, Frequehzgahg, Modulations—

rauschen und Aussteuerungsgrad. Die Verma-

ghetisieruhgs-EihsteHUhg vvird weiter hicht atleih

durch die Bandsorte bestimmt, sondem (st stark

abhéhgig von der Spaltbreite des Aufhahme—

kopfes.

Eihe Korrektur der Vormaghetisiemhg endert

den Frequenzgang vvie auch den Klirrfa ktor.

Bei der Vermagnetisieruhgs—Einstellung wird der

HF~Strom (bei konstahtem NF—Signal) soweit

Uber das Emptihdlichkeitsmaximum des ehtspre—

chehdeh Bandes erhdht, bis die NF-Ausgahgs—

spahhtmg um eihen bestimmteh Betrag AE ab—

gesunken ist.

will show different readings. These are to

be balanced for identical positive and he-

gative aberrations between SLOW and

FAST.

12. Continuously lower input frequency from

10 kHz to 1 kHz. If the phase shifts, the

maximum level was set incorrectly.

C Measuring method with phase meter (e.g.

STUDER No.10.010.201—O1).

D Phasing method

Phncinn mn'l-hnrl
llualllu IIIULIIUU

Switch machine to slow tape speed_
—
‘
U

2. Connect audio-frequehcy generator to both

line inputs channel 1 (16) and channe) 2

(35) (CH 1+ CH 1|)

Level: 20 dB below reference level (CClR)

10 dB below operating level (NAB)

Frequency: 10 kHz

3. Install new, unrecorded tape of the desired

quality and start the machine in record

mode

4. The subsequent measuring and adjustment

settings t0 be performed are ehaiogeus to

those described in Chap. 6.3.4, item D.

The associated connections and controls

are as follows:

Line outputs1 and 2 (16) + (36)

TREBLE/FAST centre) (9)/(29)

Azimuth adjustment screw (17)

5.4.5

Tape bias

When selecting the tape bias adjustment, a com-

promise has to be made between distortion level,

frequency response, modulation noise, and mo-

dulation leve). The tape bias setting is determi—

ned not only by the tape quality but is strongly

dependent on the gap width of the record head.

A correction of the bias setting therefore affects

the frequency response as well as the distortion

level.

When readjusting the bias setting, the HF cur-

rent (with constant AF signal) is increased

beyond the maximum sensitivity of the corres—

ponding tape until the AF output voltage drops

by a specific value AE.
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Der Vormaghetisieruhgs—Abgleich erfolgt mit

eiher Modulationsfrequehz von 10kHz. Um

Ubersteuerungeh Lmd Fehlmessungen zu ver—

meiden, ist der Eingangspegel am‘ ——20 dB gegen-

Uber Bezugspege1 (operating 1evel) zu reduzie-

ren.

Balancing of the bias setting is performed with a

modulation frequency of 10 kHz. To avoid over-

modulatiorw and erroneous readings, the input

level is to be reduced to —— 20 (:18 as compared to

the reference level (operating level).
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5.4.6 5.4.6
Vormagnetisierung FAST

1. Gerét auf schneHe Bandgeschvvihdigkeit

schalten.

2. TOhfrequethillivoltmeter ah Leitungs—

Ausgahg Kanal 1 (16) (CH 1) ahschliesseh.

3. Tonfrequehz-Generator ah Leitungs~Ein~

gang Kanal 1 (15) (CH 1) ahschliesseh.

Frequehz: 10 kHz

Pege): 20 dB unter Bezugspege1

Z1. Neuvvertiges, 1eeres Band auflegeh Uhd

Gerét auf Aufhahme starteh.

5. Regler LEVEL/FAST’ (8) , Eihschub

RECORD AMP (CH 1), vorléufig so eihstel-

len, dass sich am Tonfrequehz-Millivolt»

meter eihe Anzeige von 20 dB unter dem

Bezugspegel eihS‘tth.

Bias setting FAST

1. Switch machine to fast tape speed.

2. Connect audio-frequehcy millivoltmeter to

line output channel 1 (16) (CH 1).

3. Connect audio-frequehcy generator to line

input channel 1 (15) (CH I)

Frequency: 10 kHz

Level: 20 dB below reference )eve)

4. Mount new, unrecorded tape and start

machine in record mode.

5. Temporarily adjust LEVEL/FAST control

(8), board RECORD AMP (CH 1) to a setting

where the audio—frequehcy millivoltmeter

displays a value of 20 dB below the referen-

celeveL
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6. Regler BIAS/FAST (10), Eihschub
RECORD AMP (CH I), vom linkeh Ah—

schlag in Uhrzeigerrichtung aufdreheh, bis

die MaximaLAhzeige am Tontrequehz-

Miilivoltmeter erreicht ist (Empfihdlich-

keits-Maximum des Tonbahdes). Den

Regler in Uhrzeigerrichtung weiterdreheh,

bis die Ahzeige am Tonfrequehz-Milhvolt-

meter um den in Fig. 6.26 aufgefikhrteh

Wert gesunkeh ist.

7. Tonfrequehzgeherator aut 1 kHz bei Be-

zugspegel eihstelleh, Pegeleinstellung ken—

trolliereh und ggtC hachjustiereh.

8. BeiZweikanalgeréteh:

Vermagnetisieruhgs-Abgleich fiir Kanal 2

(C11 ll) vomehmen, analog Positionen 1 bis

7.

Die zugehdrigeh Anschltisse Lmd Regler

sihd:

Leitungs—Ausgang (36)

Leitungs—Eihgahg (36)

Regler LEVEL/FAST (28)
Regler BIAS/FAST (30)

5.4.7

Vormagnetisierung SLOW

1.

p.)

(Beret aut lahgsame Bandgeschwihdigkeit

schalteh.

Tonfrequenz—Millivoltmeter an Leitungs—

ausgahg Kanal 1 (16) (CH l)ansch11essen.

Tonfrequehz—Geherator ah Leitungs—Eih-

gang Kanal 1 (16) (CH 1) ahschliesseh.

Frequenz: 10 kHz

Pegel: 20 dB unter Bezugspegel

Neuvvertiges, leeres Band der gevviinschteh

Bandsorte auflegeh und Gerét auf Auf~

hahme starteh.

Regler LEVEL/SLOW (12) , Eihschub

RECORD AMP (CH |),vor1éufig so eihstel—

len, dass sich am Tonfrequenz—Millivolt—

meter eihe Ahzeige von 20 dB unter dem

Bezugspegel einstellt.

Regler BlAS/SLOW (14), Einschub

RECORD AMP (CH1), vom linken Ah-

bullldg 1H U1’H‘46196ri’icl‘ltuHg aufdrehen, bis

die Maximal-Ahzeige am Tom‘requehz—

M1111vo1tmeter erreicht ist (Empfihdhch-

keits—Maximum des Tonbahdes). Den Reg~

|er in Uhrzeigerrichtung vveiterdreheh, bis

die Ahzeige am Tontrequenz-Millivoltme—

ter um den in Fig. 6.20 aufgefiihrten Wert

gesunkeh ist.

Tonfrequehzgeherator auf 1 kHz bei Be—

zugspegel eihstelleh, PegeleihsteHung kon—

trolliereh und ggf hachjustiereh.

6. Open BIAS/FAST control (10), board

RECORD AMP (CH I) from the )eft limit

position in a c1oc1<vvise direction until the

maximum reading on the audio—frequehcy

millivoltmeter is obtained (sensitivity limit

Of the tape). Continue rotation in clockwise

direction until the audio—trequehcy milli-

voltmeter shows a reading which has drop-

ped by the value indicated in Fig. 6.20.

7. Adjust audio~frequehcy generator to 1 kHz

at reference level. Check level and it neces—

sary, adjust.

8. For twochahhel units:

Calibrate bias setting for channel 2 (CH 1))

analogous to steps 1 to 7.

The associated connections and controls

are as follows:

Line output (36)

Line input (36)

LEVEL/FAST control (28)

BlAS/FAST control (30)

5.4.7

Bias setting SLOW

1 . Switch machine to fast slow speed

Connect audiotrequcncy millivoltmeter to

line output channel 1 (16) (CH I).

Connect audio—trequehcy generator to line

input channel 1 (16) (CH 1)
Frequency: 10 kHz

Level: 20 dB below reference level

Mount new, unrecorded tape and start

machine in record mode.

Temporarily adjust LEVEL/SLOW control

(12), board RECORD AMP (CH I) to a set—

ting where the audio-frequehcy millivolt-

meter displays a value of 20 dB below the

reference 1evel.

Open BlAS/SLOW control (14), board

RECORD AMP (CH 1) from the right limit

position in a uluukvvise direction until the

maximum reading at the audio-trequehcy

millivoltmeter is obtained (sensitivity limit

Of the tape). Continue rotation in clock—

wise direction until the audio—frequehcy

millivoltmeter shows a reading which has

dropped by the value indicated in Fig.

6.20.

Adjust audio~frequency generator to 1 kHz

at reference Ievei. Check level and if neces~

sary, adjust.
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Bei Zvveikanalgeréten:

Vormagnetisierungs—Abgleich 1111'

(CH 1)) vomehmen, analog Positionen 1 bis

7.

Kana12

Die zugehérigen AnschIUsse und Regler

sind:

Leitungs—Ausgang (36)

Leitungs—Eingang (35)

Regler LEVEL/SLOW (32)
Regler BlAS/SLOW (34)

For tvvo—channel units:

Calibrate bias setting for channel 2 (CH II)

anaiogous to steps 1 to 7.

The associated connections and controls are

as follows:

Line output (36)

Line input (36)

LEVEL/SLOW contro) (32)

B1AS/SLOW controi (34).
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5.4.8 5.4.8

Aufnahmefrequenzgang Abgleich (FAST) Balancing of recording frequency response

(FAST)

pa

Gerét auf schnelle Bandgeschvvindigkeit

schalten.

Tonfrequenz-Millivoltmeter an Leitungs—

Ausgang Kanal 1 (16) (CH )) anschliessen.

"r _
1

gang Kama)

A .C.,......,..... f‘
urmequenz—u

1 (
BT1€FSTOF

Pege): 20 dB unter Bezugspege)

an LeiTungs-Ein—

16) (CH 1) anschliessen.

Neuwertiges, leeres Band der gevanschten

Bandsorte auflegen und auf Aufnahme

Sta rten.

Héhenkorrektur mit Regler

FAST (9),

(CH l), vomehmen.

TREBLE/

Einschub RECORD AMP

1 . Switch machine to fast tape speed.

Connect audio~frequency millivoltmeter to

line output channel 1 (16) (CH 1)

Connect audio-frequency generator to (ine

input channel 1 (16) (CH 1).

Leve): 20 dB beiovv reference level

Mount nevv, unrecorded tape of desired

quality and start machine in record mode.

Perform treble correction with TREBLE/

FAST control (9), board RECORD AMP

(CH 1).
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6. Tonfrequenz—Generator im unteren Fre-

quenzbereich (30 100 Hz) variieren.

7. Tiefenkorrektur mit Regler BASS/FAST

(3), Einschub REPROD AMP (CH l), vor-

nehmen. Auf Iinearen Ausgangspegel ein-

stellen.

8. Beinveikanalgeréten:

Frequenzgang-Abgleich fljr Kanal 2 (CH 11)

vomehmen, ana1og Positionen 1 bis 7.

Die zugehérigen Anschlijsse und Regler

sind:

Leitungs-Ausgang (36)

Leitungs—Eingang (36)

Regler BASS/FAST (23)
Regler TREBLE/FAST (29)

5.4.9
Aufnahmefrequenzgang Abgleich (8 LOW)

1. Gerét auf langsame Bandgeschvvindigkeit

schalten.

2. Tonfrequenz-Millivoltmeter an Leitungs—

Ausgang Kanal 1 (16) (CH 1) anschiiessen.

3. Tonfrequenz-Generator an Leitungs-Ein-

gang Kanal 1 (16) (CH l) anschliessen.

Pegel: 20 dB unter Bezugspegel

4. Neuwertiges, leeres Band der gewUmschten

Bandsorte auflegen und auf Aufnahme

starten.

6. Héhenkorrektur mit Regler TREBLE/
SLOW (13), EinSChub RECORD AMP

(CH l), vomehmen.

6. Tonfrequenz—Generator im unteren Fre_

quenzbereich (30 100 Hz) variieren.

7. Tiefenkorrektur mit Regler BASS/SLOW
(7) , Einschub RECORD AMP (CH l), vor—

nehmen. /—\uf linearen Ausgangspegel ein—

stellen.

8. BeiZweikanalgeréten:

Frequenzgang—Abgleich fijr Kanal 2 (CH 1|)

vomehmen, analog Positionen 1 bis 7.

Die zugehérigen Anschlijsse und Regler

51nd:

Leitungs—Ausgang (36)

LeitungsEingang (35)

Reg1er TREBLE/SLOW (33)
Regler BASS/SLOW (27)

6. Vary audio—frequency generator at lower

frequency range (30 100 Hz).

7. Perform bass correction with BASS/FAST

control (3), board REPROD AMP (CH 1).

Adjust for linear output level.

8. For two—Channel machines:

Balance frequencies for channel 2 (CH 11)

analogous to steps 1 to 7.

The associated connections and controls

1 are as foHows:

Line output (36)

Line input (36)

BASS/FAST control (23)

TREBLE/FAST control (29)

5.4.9

Balancing of recording frequency response

(SLOW)

1. Switch machine to slow tape speed.

2. Connect audio-frequency miHivoltmeter to

line output channel 1 (16) (CH 1).

3. Connect audio-frequency generator to line

input channel 1 (16) (CH 1).

Level: 20 dB below reference level.

4. Mount new, unrecorded tape of desired

quality and start machine in'record mode.

6. Perform treble correction with TREBLE/

SLOW control (13), board RECORD (CH 1).

6. Vary audio-frequency generator at lower

frequency range (30 100 Hz).

7. Perform bass correction with BASS/SLOW

control (7), board REPROD AMP (CH 1).

Adjust for linear output level .

8. For tva—channel machines:

Balance frequencies for channel 2 (CH 1|)

anaiogous to steps 1 to 7.

The associated connecflons and controls

CUB d5 (UHUVVSI

Line output (36)

Line input (36)

BASS/SLOW control (33)
TREBLE/SLOW control (27).
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5.4.10 5.4.10 Bandtyp 7,5" 15” 30"

Frequenzgang ”fiber Band” kontrollieren Frequencywresponse ”over all” dB dB dB

(FAST) (FAST) 31V) 202 5 4 2

31V) 206 5,5 3 1,5

Achtung: Caution: 3M 262 5 3 1,5
Der Frequehzgang muss so eingestellt sein, dass The frequency response must be adjusted to Ampex Grand Master 5,5 3,5 2
er 1m entsprechendeh Teleranzfeld des Dateh— remain within the corresponding tolerance Ampex 406 5 3 1,5
b1attes )iegt. lst dies hicht der Fall, masseh die range of the Specification sheet. If this should EM! 817 5,5 4 2

Einstellungen Kapitel 5-4-8 korrigiert vverdeh. not be possible, the adjustments in chap. 5.4.8 AGFA PER 525 6 3 1:5
must be corrected. AG FA PEM 458 6 3'5 2

BASF SPR 50LH 5,5 3,5 1,5

1. Gerét aut schnelle Bandgeschvvindigkeit 1. Switch machine to fast tape speed. 31V) 260 .6 3,5 2

schalteh. 31V! 256 6,5 3,5 2

BASF LGR 30P 5 4 2

2. Tonfrequehz—MiHivoltmeter ah Leitungs— 2. Connect audio-trequency millivoltmeter to Pyral CJQO 6,5 3,5 2

Ausgang Kama) 1 (16) (CH 1) ansehliessen. line output channel 1 (16) (CH 1). \ 1 /

3. Neuvverttges, (eeres Band der gevvunschten 3. Mount new, unrecorded tape of the desxred .

Bandsorte auflegen. quality. Fig. 6.20

4. Tehtrequehz—Generator ah Leitungs—Ein—

gang Kanal 1 (15) (CH |)ansch1iesseh.

Pegel: 20 dB unter Bezugspegel

5. Gerét auf Aufhahme starteh.

6. Tonfrequenz—Geherator inherhalb des ge—

samten spezifizierteh Tonspektmms durch—

stimmeh, die positiven und die negativen

Abvveichungen kontroHiereh.

7. Beinveikahalgeréten:

Frequenzgang—Kontroile tUr Kanal 2
/f‘11|1\..,...-m,.l,‘..mnn ,MPIAN nfifinr ,,,,,, 1 12:2
\bl‘l l1) VUHIBIHHGH, delUg I'UbIUUIIBH 1 U15

6.

Die zugehbrigen Anschlt'jsse 81nd:

Leitungs—Ausgang (36)
Leitungs—Eingang (35)

5.4.11

Frequenzgang ”fiber Band" kontroHieren

(SLOW)

Achtung:

Der Frequenzgahg muss so eingestellt seih, dass

er im entsprechehdeh Toleranzfeld des Datena

biattes liegt. lst dies nicht der Fall, mUssen die

Einstellungeh Kapitel 5.4.9 korrigiert vverden.

1. Gerét auf sehneHe Bandgesehwindigkeit

schalten.

2. Teh‘frequenz—MiHiveltmeter ah Leitungs—

Ausgang Kanal 1 (16) (CH 1) anschliessen.

3. Neuvvertiges, leeres Band der gevanschten

Bandsorte auflegen.

4. Tonfrequenz—Generator an Leitungs—Ein-

gang Kanal 1 (15) (CH 1) anschliessen.
Pegel: 20 dB unter Bezugspege)

5. Gerét aut Autnahme starten.

4. Connect audio—frequehcy generator to line

input channel 1 (15) (CH 1).

Level: 20 dB below reference level.

5. Start machine in record mode.

6. Turn audio—frequency generator throughout

the entire audio-frequeney range according

to specifications. Check positive and negati—

ve deviations.

7. For tvvo~channel machines:

Also check frequency response for channel

2 (CH 11) ahaiogous te steps1 -— 6.
The associated connection points are:

Line output (36)

Line input (35).

5.4.11

Frequency-response ”over all”

(SLOW)

Caution:

The frequency response must be ajusted to re-

main within the corresponding to1erance range

of the specification sheet. If this should not be

possible, the adjustments in Chap. 5.4.9 must be

corrected.

1. Switch machine to slow tape speed.

2. Connect audio—frequehcy millivoltmeter t0

iine output channel 1 (16) (CH 1).

3. Mount new, unrecorded tape of the desired

quality.

4. Connect audio—frequency generator to line

input Channel 1 (15) (CH 1).

Level: 20 dB be10vv reference level. '

5. Start machine in record mode.
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6. Tehtrequehz—Geherator innerhalb des ge-

samten spezifizierten Tonspektrums durch—

stimmeh, die positiven und die negativeh

Abweichumgeh kontrotliereh.

7. BeiZweikahalgeréteh:

Frequehzgang—Kontrolle fUr Kanal 2

(CH H) vorhehmeh, analog Positioneh 1 bis

. 6.

Die zugehérigeh Ahschlijsse sihd:

LeitungS—Ausgahg (36)

Leitungs-Eihgahg (35)

6. Turn audio—frequehcy generator throughout

the entire audio-frequehcy range according

to specifications. Check positive and negati—

ve deviations.

7. For tWO-chanhel machines:

Also check frequency response for Channel

2 (CH II) analogous to stepst ~— 6.

The associated connection points are:

Line output (36)

Line input (35).
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Fig. 5.21

Anmerkung: Note:

Nach der Frequenzgangeinstellung bei schheller

und lahgsamer Bahdgeschvvindigkeit sind die

Pegeleinstellungeh der Aufhahmeversterker Ka—

pitel 542/548 zu kontrolliereh und ggtc nach~

justiereh.

Liegt der Frequehzgang hicht innerhalb der ga-

‘rahtierteh Dateh, so sihd zur‘néchgt die toigehdeh

Punkte zu UberprUfeh:

—— Tonképte verschmutzt Oder magnetisiert

—Spalteinstellung des Authahmekoptes hicht

korrekt.

~ Authahme—Pege! tUr die vervvehdete Band-

sorte zu hoch; das Band arbeitet bei hohen

Frequehzeh im Séttigungsbereich.

—— Vermagnetisierungs~Eihstellung hicht korrekt

durchgefijhrt Oder falsche EinsteHung fijr die

gevvéhlte Bandsorte.

— Héheh—Eihstellung (TREBLE) hicht korrekt.

After adjusting the frequency response for fast

and slow tape speeds, the level settings of the re—

cord amphtiers (chap. 542/543) must be re

checked and it necessary adjusted.

h“ the frequency range does not fall Within the

specifications, the toiiovvihg items shouid be r“—

checked:

—~ Heads dirty or magnetized

—- Azimuth of record heed set incorrectty

— Recording level too high for the type Of tape

used. The tape approaches saturation level.

-- Bias setting incorrect or setting does not

match the type of tape used.

- Treble setting incorrect.
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5.4.12

Einstellen der Ubersprechkompensation

5.4.12

Adjustment of the crosstalk compensation
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Fig. 5.22

nachfoigemd‘n Einsteiiungefl massen mit

einem selektiven Messgerét durchgefljhrt wer~

den.

rm-
UIB

1. Gerét auf schnelle Bandgeschvvmdigkeit

schalten.

2. Tonfrequenz-Generator an Leitungs—Ein—

gang Kanal 1 (15) (CH 1) anschliessen.

Pege): Bezugspegel

Frequenz: 3 kHz

3. Frequenz—Analysator an Leitungs-Ausgang

Kanal 2 (36) (CH ||) anschliessen.

4. Neuvvertiges, leeres Band der gewUnschten

Bandsorte auflegen und auf Aufnahme

starten.

5. Mir Regler CROSSTALK (4), Einschub

REPROD AMP (CH1), Ubersprechen auf

Minimum-Anzeige am Frequenz-Analysa~

tor einstellen.

6. Ubersprechen in umgekehrter Reihenfolge:

TonfrequenZ-Generator an Leitungeriw

gang Kana12 (35) (CH H).

Frequenz-Analysator an Leitungs—Ausgang

KanaH (16) (CH1).

Regler CROSSTALK (24) am" REPROD

AMP (CH (1) auf Minimum stellen (analog

Positionen 2 bis 5).

The foiicwing’ adjustmerfis ‘musi be per

with a selective measuring device.

1 . Switch machine to fast speed.

Connect audio—frequency generator to line

input Channel 1 (15) (CH 1).

Leve1: reference )evel

Frequency13 kHz

Connect harmonic analyzer to line output

channel 2 (36) (CH 1|).

Mount new, unrecorded tape of the desired

quality and start machine in record mode.

Adjust crosstalk for minimum reading at

harmonic anaiyzer by turning CROSS—

TALK (4) control board REPROD AMP

(CH 1).

Crosstalk in reverse sequence:

Connect audio—frequency generator to line

input channel 2 (35) (CH II).

Connect harmonic analyzer to line output

channe|1 (16) (CH 1).

Adjust CROSSTALK control (24) on board

REPROD AMP (CH (1) for minimum reading

(analogous to steps 2 —- 5).
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5.5 5.5

A80 R MIT MONO-STEREO UMSCHALTER A80 R EQUIPPED WITH MONO—STEREO

SELECTOR

Vor Beginn dieses Kapitels sind die Einstellun- Before beginning with this chapter, perform a”
gen mach Kapite) 5.1/5.2durchzuf0hren. adjustments specified in chap. 5.1/5.2.
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5'5'1 _ 5-5'1 Die rote Lampe leuchtet, wenn der Umschalter
Pegelemstellen des Aufnahme- und Wiedergabe- Level adjustment of record/reproduce amplifier 38 auf MONO steht.

verstérkers The red lamp lights up, when switch 38 is in
position MONO.

1. Anschlussfeld herausziehen. Verléngerungs— 1. Pull out connection panel. install extension

steckkarte (1.080.940) einsetzen Lmd An— board (1080.940) and mount connection @

schiussfeld auf Verléngerungssteckkarte panel on extension board.

aufstecken.

2. Gerét auf schnelle Bandgeschvvindigkeit 2. Switchmachineto fasttape speed.

 

 

 

   

schalten.

3. Entsprechendes Messband auflegen. 3. Mount appropriate test tape.

4 MONO-STEREO Umschalter (20) am‘ 4. Switch MONO/STEREO selector (20) t0

MONO schafien. MONO.

5- TonfrequenvaiHivoltmeter an LBHUHQS" 5. Connect audio-frequencv millivoltmeter to
Ausgang Kana) 1 (16) (CH l) anschliessen. line input channel 1 (18) (CH 1).

    
6. Messband im Abschnitt ”Bezug8pegel” auf 6. Play test tape at "reference level" section. Fig. 5.24

Wiedergabe starter).

7. Am Regler REPRODUCE (38) auf der 7. Adjust REPRODUCE control (38) on con~

Steckkarte des Anschlussfeldes (,1 dB nection panel board to obtain a reading of

unter Bezugspege) einstellen (Trennspun 1.1 (:18 below reference level (guard track

verlust). loss).
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8. Messband von Gerét abheben. Neuwertiges,

leeres Band der gevvijnschten Bandsorte

auflegen.

9. Tonfrequenz-Generator an Leitungs-Ein—

gang Kanal 1 (15) (CH 1) anschliessen.

Frequenz: 1 kHz

Pegek Bezugspege1

10. Gerét auf Aufnahme starten.

11. Am Regler RECORD (39) auf der Steak—

karte des Anschlussfeldes auf Bezugspegel

einsteHen.

12. Diese Einstellungen 81nd nur 1111 91118 Band—

geschvvindigkeit auszufijhren.

8. Remove test tape from unit. Mount new,

unrecorded tape of the desired quality.

9. Connect audio-frequency generator to line

input channel 1 (15) (CH |).

Frequency: 1 kHz

Level: Reference 1eve1.

10. Start machine 111 record mode.

11. Adjust RECORD control (39) on connec—

tion panel board to obtain reference level.

12. These adjustments need only be made for

one tape speed.
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5.6

A80 R VU-METER PANEL VERSION

Vor Begihn dieses Kapiteis sind die Einstellun—

gen nach Kapitel 5.1/5.2 durchzufijhren.

Anmerkung:

(st die VU~Meter Kontrolleihheit vorUbergehehd

entfemt worden, so muss ahstelle des VU—(Vleter

Kabels, am Ahschlussfeld eih Spezialsteeker an—

gebraeht werden. Dieser ehthélt die nbtige Be~

schaltung um trotzdem eih korrektes Funk—

tioniereh des Gerétes zu gevvéhrleisteh.

5.6

A80 R VU-METER PANEL VERSION

Before beginning with this chapter, aH settings

according to chap. 5.1/5.2 must have been per—

formed.

Note:

It the VU~meter control unit has been tempora—

rily removed, a special p(ug must be inserted in

the connection panel in p|ace of the VU—meter

cable. This plug supplies the necessary intercom~

nections to continue proper functioning of the

machine.
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Fig. 6.27

5.6.1 5.6.1

Allgemeines General

Kanal 1 (CH l) Channel 1 (CH I)

(6)) Aufnahme—Regler

(62) Wiedergabe-Regler

(63) SAFE-READY Schalter

(64) MON (TOR Schalter

(Vorband-Hihterbahd)

ll IIII‘

anai 2 (Ch I!

(66) Aufnahme—Regler

(67) Wiedergabe-Regler

(68) SAFE-READY Schalter

(69) MONITOR Schalter

(Vorband-Hinterband)

(65) Leituhgsabschluss—Schalter

(61) Record level

(62) Reproduce level

(63) SAFE—READY switch

(64) MONITOR switch

(AB/BA monitoring)

Channei '“ (CH ii)

(66) Record level

(67) Reproduce level

(68) SAFEw—R EADY switch

(69) MONITOR switch

(AB/BA monitoring)

(65) Line termination switch
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Kontrollen: Checks:

—- (st auf dem VU—Meter Print der Leitungspegel ~— (3 the level of the VU—meter print correctly

richtig eihgestellt? set?

— (st der Ausgahg (VU-Meter Print) der Norm

ehtsprechehd (CCIR 200 Ohm/ NAB

600 Ohm) abgeschlosseh?

— Sihd die Aufhahme— und Wiedergabeverstér-

ker deh ehtsprechehdeh Normeh angepasst?

5.6.2
Wiedergabeeinstellungen

Die Tehkdpte und die Bandfflhrungselemehte

sorgfeltig reihigeh und ehtmaghetisiereh.

l—nn

5.0.5

Positionieren der Pegelregler

1. Gerét eihschalteh.

2. SAFEREADY Schalter (63) auf SAFE.

3. MONITOR—Sehalter (64) aulePUT.

4. Schalter TERMINATION (65) auf ON.

6. Tontrequehz—Geherator ah Leitungs—Ein—

gang Kane) 1 (15) (CH )) ahschliesseh.

Frequehz: ehtsprechehder Bezugspegel

Pege): Leitungspege)

—- (s the output (VU—meter print) terminated

with the proper resistance (CC) R 200 Oth/

NAB 600 ohms)?

- Are the recerdihg and reproducing amp)i~

tiers set for the corresponding standard?

5.6.2

Reproduce level adjustments

Carefully clean and demagnetize the heads and

the tape guidance elements.

b.b'.3

Adjustment of level control

1. Power on machine.

2. Turn SAFEWREADY switch (63) t0 SAFE

position.

3. Turn MONITOR switch (64) to INPUT

position.

4. Set TERMINATION switch (65) to ON

5. Connect audio-frequehcy generator to line

input channel 1 (16) (CH l).

Frequency: corresponding reference level

Lever Hhelevel
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6. Regler RECORD LEVEL (61) so einstel—
(en, dass sich am VU—Meter eine Anzeige

von 0 VU ergibt.

Markierungs—ng auf diesen Wert fixieren.

7. Regler REPRODUCE LEVEL (62) auf

die gleiche Position steHen vvie Regler

RECORD LEVEL (61).

Markierungs—Ring auf diesen Wert fixieren.

8. Einstellungen fUr Kanal 2 (CH 11) vomeh—

men, analog Positionen 1 bis 7.

Die zugehdrigen Schalter, Anschlflsse und

Reglersind:

SAFE-READY Schalter (68)

MONITOR Schalter (69)

Leitungs-Eingang (36)

Reg1er RECORD LEVEL (66)

LRegter REPRODUCE LEVE (67)

Adjust RECORD LEVEL control (61) to

obtain a VU~meter reading of O VU.

Fix marker ring with above value.

Adjust REPRODUCE LEVEL (62) to same

position as RECORD LEVEL (61). Fix

marker ring in this position.

Make settings for Channel 2 (CH 1)) analo-

gous to steps 1 ~— 7.

The associated switches, connections and

controls are:

SAFEWREADY switch (68)

MONITOR switch (69)
Line input (35)

l)L..\.1UF\LJ L.L..VL_L_ LUHUUI \UU/

REPRODUCE LEVEL control (67)
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5.6.4 5.6.4

Pegeleinstellen der Wiedergabeverstérker Adjustment of reproduce amplifier level

(FAST) (FAST)

1. 68er einschalten, schneHe Bandgeschwin~

dmkmt

2. SAFE-READY Schalter (63) auf SAFE.

3. MONlTOR-Schalter (64) auf REPRO-

DUCE.

4. SchalterTERMlNATION (65) am“ ON.

5. Entsprechendes Messband auflegen und amC

Wiedergabe starten im Abschnitt ”Bezugs-

pegeVC

6. Regler LEVEL/FAST (1), Einschub
REPROD AMP (CH I), am“ eine VU-Meter

Anzeige von 0 VU einsteHen.

7. Pegeleinstellung (Ur Kanal 2 (CH II) vor-

nehmen, analog Positionen ( bis 6.

Die zugehérigen Schalter und Regler sind:

SAFE-READY Schalter (68)
MONITOR Schatter (69)

Regler LEVEL/FAST (21)

1. Switch machine to fast tape speed.

2. Turn SAFE~READY switch (63) t0 SAFE.

3. Turn MONITOR switch (64) t0 REPRO

DUCE.

4. Turn TERMINATION switch (65) to ON

5. Mount corresponding test tape and play ta-

pe in section ”reference level”.

6. Adjust LEVEL/FAST control (1) on RE—-

PROD AMP (CH 1) beard to a VU—«meter

reading of O VU.

7. Adjust level for channel 2 (CH )I) analo—

gous to steps 1 — 6.

The associated switches and controls are:

SAFE~READY switch (68)

MONITOR switch (69)

LEVEL/FAST control (2))
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5.6.5

Pegeleinstellen der Wiedergabeverstérker

(SLOW)

1. Gerét auf )angsame Bandgeschvvindigkeit

einstellen.

2. SAFE-READY Schalter (63) auf SAFE.

3. MONITOR Schalter (64) auf REPRO—

DUCE.

4. Schalter TERMINATION (65) auf ON.

5.6.5

Adjustment of reproduce amplifier level

(SLOW)

1. Switch machine to slow tape speed.

2. Turn SAFE~READY switch (63) to SAFE.

3. Turn MONITOR switch (64) to REPROM

DUCE. ‘

4. Turn TERMWATION switch (65) to ON

 

 



 

STQJEQEE’B

6. Entsprechendes Messband auflegen und auf 6.

Wiedergabe starten im Abschnitt ”Bezugs—

pegeVC

6. Regler LEVEL/SLOW (6) , Einschub 6.
REPROD AMP (CH l), auf eine VU—Meter

Anzeige von 0 VU einstellen.

7. Pegeleinstellung fUr Kanal 2 (CH ll) vor— 7.

nehmen, analog Positionen 1 bis 6.

Die zugehérigen Schalter und Regler sind:

SAFE—READY Schalter (68)

MONITOR Schalter (69)

Regler LEVEL/SLOW (25)

A80 R

Mount corresponding test tape and play

tape in section "reference level”.

Adjust LEVEL/SLOW control (6) on RE-

PROD AMP (CH l) board “[0 a Vmeeter

reading of O VU.

Adjust (eve! for channel 2 (CH II) analo-

gous to steps 1 —— 6.

The associated switches and controls are:

SAFE—READY switch (68)

MONlTOR switch (68)
LEVEL/SLOW control (25).
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5.6.6 6.6.5

Wiedergabekopf Spalteinstellung (AZI MUT) Adjustment of reproduce amplifier level

(SLOW)

Nur far MONO-Geréte

1. Geret auf schhelle Bahdgeschvvindigkeit

schalteh.

2. SAFEREADY Schalter (63) amc SAFE.

3. MONITOR Schalter (64) auf REPRO—

DUCE.

4. Schalter TERMINATION (65) am‘ ON.

5. Tonfrequehz—Millivoltmeter ah Leitungs—

Ausgahg (16) ahschhesseh.

6. Entsprechehdes Messbahd auflegeh 1m Ab~

schhitt ”Spalteinstellung 10 kHz" auf Wie-

dergabe starter].

7. Mir der Spaltjustierschraube (18) (siehe

Fig. 5.31) den Wiedergabekopf amC Pegel—
maximum justiereh.

8. Nach massiver Justierung, bzvv. grober Ab-

vveichung des Pegels masseh die Punkte 5

und 6 der Abschhitte 5.6.3 und 5.6.4 (Pe-

geleinsteHung der Wiedergabeverstérker)

wiederholt vverdeh.

For MONO machines only:

1. Switch machine to fast speed.

2. Turn SAFEmREADY switch (63) to SAFE.

3. Turn MONITOR switch (64) to REPRO-~

DUCE.

4. Turn TERMINATION switch (65) to ON.

5. Connect audio-frequehcy miHivoltmeter to
AAK

iihe output ( lb).

6. Mount corresponding test tape and play

sectiOh "azimuth” adjustment 10 kHz.

7. Adjust azimuth to obtain maximum level

by turning azimuth adjustment screw (18)

(see Fig. 5.31).

8. h‘ the adjustment was significant, i.e. the

level deviation was considerable, steps 5

and 6 of chapter5.6.3 and 5.6.4 (1eve1

adjustment Of reproducing amplifiers) must

be repeated.
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Fig. 5.30

5.6.7

Wiedergabekopf Spalteinstellung (AZIMUT)

FUr STEREO Oder 2—Spur—Geréte

Die folgehde PhaseheihsteHUhg kahh mit einem

2-Kaha1—Oszillographeh (Abschhitt A) Oder hach

der Phaseh~Methede (Abschnitt B) durchgefikhrt

vverdeh. Die Wahl der Methode richtet sich hach

deh vorhahdeheh Messgeréteh.

5.6.7

Azimuth adjustment for reproduce head

For STEREO and twe-track machines:

The following phase adjustment can be perfor—

med with a two—Chahhel oscilloscope (Section A)

or with the phase method (Section B). The me—

thod employed depends on the type of measu—

ring instruments available.
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SAFE—READY switches (63) and (68) to

SAFE.

1. SAFE-READY Schalter (63) und (68) 1.

aufSAFE.

 

MONITOR switches (64) and (69) to RE—

PRODUCE.

2. MONITOR Schalter (64) und (69) am‘ 2.

REPRODUCE.   

3. Schalter TERMINATION (65) auf ON. 3. TERMINATION switch (65) toON.
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Fig. 5.32

A Messmethode mit 2-Kanal-Oszillographen A Measuring method with 2-channel oscillos—

Gerét auf schnelie Bandgeschwindigkeit

schalten.

2—KanaI—Oszillograph an Leitungs—Ausgénge

)Ufld 2 ()6) und (36) (CHI + CH (1)

anschliessen.

Entsprechendes Messband im Abschnitt

”Spalteinstellung )0 kHz" auf Wiedergabe

starten.

Die beiden Ausgangspegel des Gerétes auf

identische Amplitude vorabgleichen.

(Regler TREBLE/FAST (2) / (22) an den
EinschUben REPROD AMP)

Wiedergabekopf mittels Spaltjustier—

schraube ()8) Fig. 6.3) auf germgste

Phasenvvinkeldifferenz einsteHen.

cope

Switch machine to fast speed.

Connect 2-channe) osciHoscope to line-out

puts 1 and 2(16) and (36) (CH I + CH ll).

Mount corresponding tape and play section

”azimuth adjustment )0 kHz”.

Pre~adjust the two output )evels of the ma-

chine to identical amplitude.

(TREBLE/FAST control (2) / (22) located

on REPROD AMP boards).

Adjust azimuth setting by turning adjust

ment screw ()8) Fig. 6.31 to obtain mmi-

mal phase angle difference.
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B ‘ Phasenmethode

1. Gerét auf schnelle Bandgeschvvihdigkeit

schalten.

2. Entsprechendes Testbahd 1m Abschhitt

”SpalteinsteHung 10 kHz" auf Wiedergabe

starten.

3. Tonfrequehz~Millivoltmeter an Leitungs—

Ausgang Kanal 1 (16), nachher an den

Leitungs—Ausgang Kanal 2 (36) anschlies

sen. Mit den entsprechenden Reglern

TREBLE/FAST (2)/(22) (EihschUbe

REPROD AMP) auf identische Ausgangs—

pege) vorabgleichen.

die beiden Leitungs—Ausgéhge Kanal 1

(16) und Kanal 2 (36) (CHI + CH ll)
geméssr Fig. 6.33a anschliesseh.

6. Wiedergabetonkopf mit der Spaltjustier—

schraube (18) am“ Minimum—Anzeige ab~

gleichen. Dieseh Differenzpegel Pd ablesen
und notiereh (dB).

6. TOhfrequehz-Millivoltmeter gleichphasig an

die beiden LeitungsAusgénge Kama) 1

(16) und Kama) 2 (36) (CHI + CH 11)

geméss Fig. 6.336 ahschliessen.

7. Ablesen des Summenpegels Ps-

8. FUr die Ermittlung des Phasehvvinkels ge—

méss Fig. 6.36 ist die Pegeldifferehz Ps“Pd

zu bildeh. Die vorhahdehe Phasenvvinkel—

differenz kanh aus dieser Kurve herausge—

1esen vverdeh.

6.6.8

Adjustment of reproduce frequency response

(FAST)

1. Gerét auf schhelle Bahdgeschvvihdigkeit

schalten.

2. SAFE—READY Schalter (63) am‘ SAFE.

3. MONITOR Schaher (64) am“ REPROw

DUCE.

4. SchaiterTERfvfiNATiON (“6) aufON.

6. Tonfrequethillivoltmeter ah Leitungs—

Ausgahg Kanal 1 (16) anschliessen.

6. Entsprechehdes Messbahd auflegeh Lmd im

Abschnitt ”Frequehzgahg” auf Wiedergabe

starter].

7. H6hehkorre1<tur mit Reg1er TREBLE/
FAST (2), Eihschub REPROD AMP

(CH 1) vomehmeh.

Counter phase method

Switch machine to fast tape speed.

Mount corresponding tape and play section

"azimuth adjustmeht10 kHz”.

Connect audio-frequency millivoltmeter to

line output channel 1 (16) and subesqueht—

Iy to line output channel 2 (36). Pre-adjust

corresponding TREBLE/FAST controls (2)

/(22) (REPROD AMP board) t0 identical

levels.

Connect audio—frequehcy miiiivoitmeter

with reversedfphasmg to both line outputs

of channel 1 (16) and channel 2 (36) (CH 1

+ CH 11) as shown in Fig. 6.33a.

Adjust azimuth with adjustment screw (18)

to obtain minimum reading. Write down .

(evel difference Pd observed.

Connect audio-frequency millivoltmeter in

phase to both tine outputs channe) 1 (16)

and shame) 2 (36) (CH 1 +CH 11) as

shown in Fig. 6.336.

Read summary level PS.

To determine the phase angle according to

Fig. 6.36, the (eve) difference P3 -— Pd is 'tO

be formed. The residual phase displacement

angie can be read from the curve.

5.6.8
Wiedergabefrequenzgang Abgleich (FAST)

1 . Switch machine to fast tape speed.

Tum SAFE—«READY switch (63) to SAFE.

Tum MONITOR switch (64) to REPROw

DUCE.

..... . I A \

Tum (ERIVHNATiON switch ( ‘6) to ON.

Connect audio—frequency millivoltmeter to

line output chahhel 1 (16).

Mount corresponding test tape and piay

section ”frequency response”.

Adjust treb1e vvith TREBLE/FAST control

(2) (ocated 0h REPROD AMP board (CH 1)
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8. Tiefenkorrektur mit Regler BASS/FAST

(3), Einschub REPROD AMP (CH l) im
unteren Tom‘requenzbereich (<1OO Hz)

vomehmen.

Anmerkung:

Bei Vervvendung eines Messbandes bei dem der

Frequenzgang mit VOHpegel aufgezeichnet (st,

kann der Abgleich mitte(s des VU-Meters an-

steHe des extemen Millivoltmeters vorgenom—

men vverden.

9. Frequenzgang-Abgleich fUr Kanal 2 (CH ll)

vornehmen, analog Positionen 1 bis 8.

Die zugehérigen Schalter und Regler sind:

SAFE-READY Schalter (68)

MONITOR Schalter (69)

Leitungs—Ausgang (36)

Regler TREBLE/FAST (22)

Reg)er BASS/FAST (23)

5.6.9

Wiedergabefrequenzgang Abgleich (SLOW)

1. Gerét auf langsame Bandgesehvvindigkeit

schalten.

2. SAFE—READY Schalter (63) auf SAFE.

3. MONITOR Schalter (64) auf REPRO-

DUCE.

8. Adust lower frequency range (< 100 Hz)

with BASS/FAST control (3) )ocated on,

REPROD AMP board (CH |).

Note:

When using a test tape whose frequency range

has been recorded at full level, the frequency

response can be adjusted with the VU meter

instead of an external millivoltmeter.

9. Adjust frequency response for channel 2

(CH ll) analogous to steps) -— 8.

The associated switches and controls are:

SAFE-«READY switch (68)
MONiTOR switch (69)

Line output (36)

TREBLE/FAST control (22)

BASS/FAST control (23)

5.6.9

Adjustment of reproduce frequency response

(SLOW)

1. Switch machine to slow tape speed.

2. Turn SAFEwREADY switch (63) to .0

3. Turn MONITOR switch (64) U“ .r’RO—

DUCE.
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4. SchalterTERMlNATION (66) auf ON.

6. Tonfrequenz~Mi|livoltmeter an Leitungs-

Ausgang Kanal 1 (16) anschHessen.

6. Entsprechendes Messband auflegen und im

Abschmtt ”Frequenzgang” auf Wiedergabe

starten.

7. Hdhenkorrektur mit Regler TREBLE/
SLOW (6), EinSChub REPROD AMP

(CH I) vomehmen.

8. Tiefenkorrektur mit Regler BASS/SLOW

(7), Einschub REPROD AMP (CH l) im

unteren Tonfrequenzbereich (<1OO Hz)

vomehmen.

Anmerkung:

Bei Vervvendung eines Messbandes be) dem der

Frequenzgang mit Vollpegel aufgezeichnet ist,

kann der Abgleich mittets des VU—Meters an—

steHe des externen Millivoltmeters vorgenom—

men vverden.

9. Frequenzgang-Abgieich fUr Kanal 2 (CH II)

vornehmen, analog Positionen 1 bis 8.

Die zugehérigen Schalter und Regler sind:

SAFE-READY Schalter (68)

MONITOR Scha1ter (69)

Leitungs-Ausgang (36)

ReglerTREBLE/SLOW (26)

Regler BASS/SLOW (27)

P- Tum TERMINATION switch (65) ”[0 ON.

Connect audio~frequency millivoltmeter to

line output channel 1 (16).

Mount corresponding test tape and play

section "referency response”.

Adjust treble with TREBLE/SLOW control

(6) located on REPROD AMP board (CH l)

Adjust lower frequency range (< 100 Hz)

with BASS/SLOW control (7) located on

REPROD AMP board (CH l).

Note:

When using a test “cape whose frequency range

has been recorded at full 1eve1, the frequency

response can be adjusted with the VU meter in-

stead of an external millivoltmeter.

Adjust frequency response for channel 2

(CH 11) analogous to steps1 -- 8.

The associated switches and controls are:

SAFE—READY switch (68)

MONITOR switch (69)

Line output (36)

TREBLE/SLOW control (26)

BASS/S LOW control (27)



 

STEIEEE’E A80 R SECTlON 5/39
 

5.6.10

Aufnahmeeinstellungen

Anmerkung:

UberaH we die Anwendung von heuem Band

vorgeschriebeh ist, kahn auch bespiehes Band

verwendet vverdeh. Die Aufzeichhung vvird beim

Aufhahmevorgahg geléscht.

Kontrolle der Oszillator—Frequehz, siehe Ab~

schhitt 5.4.1.

5.6.10

Adjustments for record functions

Note:

Wherever the use of new tape is caHed for,

prerecorded tape may also be used. However,

the recording vviil be erased during the recording

process.

For a check on oscillator frequency see Chap.

5.4.1.

 

 

@ 69

 

 

 
  

SAFE éRE/ADYCH INPUT éREPRODUCf-I

RECORD LEVEL
5

REPRODUCE LEVEL

  

OFF
OUTPUT

TERMINATION

STUDEFI

 

iNF’UT+61%REPRODUCE

REPRODUCE LEVEL

1 / 9

O  
 

 
 

"'
3

L_
C) 95
1

Do CD

5.6.11
Pegeleinstellen der Aufnahmeverstérker (FAST)

1.

:J
:>

Gerét amC schhelle Bandgeschvvihdigkeit

schalten.

SAFEREADY Schalter (63) amC SAFE.

MONITOR Schalter (64) am“ REPRO—

DUCE.

Neuvvertiges, leeres Band der gevanschten

Bandsorte auflegen.

T0nfrequenz~Generator ah Leitungs—Eih—

gang Kanal 1 (CH 1) anschliessen.

Pegel: Bezugspegel

Gerét auf Aufnahme starten.

5.6.11

Adjustment of record amplifier levels (FAST)

1 .

42
>.

Switch machine to fast tape speed.

Tum SAFE—READY switch163)to SAFE.

Tum MONITOR switch (.64) to REPRO—

DUCE.

Mount new, unrecorded tape of the desired

quality.

Connect audio-frequency generator to line

input Channel 1 (CH I).

Leve1: reference level

Start machine in RECORD mode.
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8. Mit Regler LEVEL/FAST (8) am Ein- 8. Adjust LEVEL/FAST control (8) located

schub RECORD AMP (CH l) auf eine VU- on RECORD /—\l\/|P board (CH I) to obtain
Meter Anzeige von 0 VU abgleichen. ‘ a VU~meter reading of O VU.

9. Bei Zweikanalgeréten: 9. For two-Channel machines:

Pegeleinstellung fUr Kanal 2 (CH ll) vor- Perform levei adjustments for channel 2

nehmen, anatog Positionen 1 bis 8. (CH II) analogous to steps 1 — 8.

Die zugehérigen Schalter, Anschmsse und The associated switches, connections and

Regler 31nd: controls are:

SAFE—READY Schalter (68) SAFE-«READY switch (68)

MONITOR Schalter (69) MONITOR switch (69)

Leitungs-Eingang (35) Line input (35)

Regler LEVEL/FAST (28) LEVEL/FAST control (28)

O LEVEL 0 LEVEL 0 LEVEL 0 LEVEL

% OTREBLE (E) OTREBLE % O TREBLE % OTREBLE

O BASS O BASS O BIAS O BIAS

$23250 $2835 2523100 252250 253%‘7'0
O LEVEL 0 LEVEL LEVEL LEVEL

g OTREBLE g OTREBLE g 0 TREBLE i OTREBLE

n BASS n BASS n BIAS n BIAS

REPROD. AMP. REPROD. AMP. RECORD ?MP. RECORD lAMP.

Fig. 5.38

5.6.12 5.6.12

Adjustment of record amplifier levels (SLOW)

1. Gerét auf langsame Bandgeschvvindigkeit

schalten.

SAFE-READY Schalter (63) auf

READY.

MONITOR Schalter (64) am‘ REPRO-

DUCE.

Scha1terTERMlNATION (65) auf ON.

Neuwertiges, leeres Band der gewUnschten

Bandsorte auflegen.

Tonfrequenz-Generator an Leitungs—Ein-

gang Kanal 1 (15) (CH 1) anschliessen.

Pegel: Bezugspege1

Pegeleinstellen der Aufnahmeverstérker (SLOW)

1 . Switch machine to slow tape speed.

Tum SAFE—READY switch (63) to

READY.

Tum MONITOR switch (64) to REPRO—

DUCE.

Tum TERMINATION switch (65) to ON.

Mount new, unrecorded tape of the desired

quality.

Connect audio—frequency generator to line

input Channel 1 (15) (CH 1).

Level: reference level
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7. Gerét auf Aufnahme starten.

8. l\/|it Regler LEVEL/SLOW (12) am Ein—

schub RECORD AMP (CH () auf eine VU—

Meter Anzeige von 0 VU abgleichen.

9. BeiZweikanaigeréten:

Pegeleinstellung far Kanal 2 (CH H) vor—

nehmen, analog Positionen 1 bis 8.

Die zugehérigen Schalter, AnschIUsse und

Regler sind:

SAFE—READY Schal'ter (68)
MONlTOR Schalter (69)
Leitungs—Eingang (35)

Regler LEVEL/SLOW (32)

5.6.13

Aufnahmekopf Spalteinstellung (AZIMUT)

Nur far MONO—Geréte

1. Gerét auf schnelle Bandgeschwindigkeit

schalten.

2. SAFE—READY Schalter (63) auf

READY.

3. MONITOR Schatter (64) auf REPRO—

DUCE.

4. SchalterTERMlNATION (65) auf ON.

7. Start machine in RECORD mode.

8. Adjust LEVEL/SLOW control (12) located

on RECORD AMP board (CH l) to obtain

a VU-meter reading of O VU.

9. For two—channel machines:

Perform level adjustments for channel 2

(CH H) analogous to steps) — 8.

The associated switches, connections and

controls are:

SAFE—READY switch (68)

MONITOR switch (69)

Line input (35)

LEVEL/SLOW control (32)

5.6.13

Record head azimuth adjustment

For MONO machines only:

1. Switch machine to fast tape speed.

2. Turn SAFEMR EADY

READY.

switch (63) to

3. Turn MONITOR switch (64) to REPRO—

DUCE.

4. Turn TERMINATION switch (65) to ON.
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Fig. 5.30

5. Tonfrequenz-Generator an den Leitungs—

Eingang (15) anschliessen.

Pege): 20 dB unter Referenzpegei (CCIR)

)0 dB unter Bezugspegel (NAB)

Frequenz: 10 kHz

6. Tonfrequenz—Millivoltmeter an Leitungs—

Ausgang ()6) (CH I) anschliessen.

7. Neuwertiges, leeres Band der gevanschten

Bandsorte auflegen und das Gerét auf Auf-

nahme starten.

5. Connect audio-frequency generator to line

input(15)

Level: 20 dB below reference level (CCiR)

)0 dB below reference level (NAB).

Frequency: )0 kHz.

6. Connect audio—frequencv millivoltmeter to

line output (16) (CH l).

7. Mount new, unrecorded tape of the desired

quality and start in RECORD mode.

 

 

 

 

 OLJQ
   
 

O 2(0)  
Fig. 5.16
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8. Mit der Spaltjustierschraube (17) (siehe

Fig. 5.16) den Aufnahmekopf auf Pegel—

maximum justiereh.

9. FaHs eine starke Azimut-Korrektur erfor—

derhch war, 3in die EinsteHungen geméss

Abschnifi 5.6.10 und 5.6.11 (Pegeleihstel-

lung der Aufnahmeverstérker) zu Wieder-

holeh.

5.6.14

Aufnahmekopf Spalteinstellung (AZIMUT)

Far STEREO- Oder 2—Spur-Geréte

Die folgende Phaseheinstellung kahh mit einem

2—Kaha1—OSzi1lographeh (Abschnitt A) Oder hach

der Phasenmethode (Abschhitt B) durehgefijhrt

vverdeh. Die Wah1 der Methede richtet sich nach

den vorhandenen Messgeréten.

8. Adjust azimuth by turning adjustment

screw (17) (see Fig. 5.16) to obtain maxi-

mum 1eve1.

9. h“ the azimuth adjustment was significant,

the adjustments stated in chap. 5.6.10 and

5.6.11 (level adjustment of record ampli—

fiers) must be repeated.

5.6.14

Record head azimuth adjustment

For STEREO 0r two-track machines:

The foHovvihg phase adjustments can be perfor—

med with a 2—chahne1 oscilloscope (Section A)

or according to the phase method (Section B).

The method to be Chosen depends on the

measuring instruments available.

 

@ @
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Fig. 5.30

1. SAFE-READY Schalter (63) und (68)

aufREADY.

2. MONITOR Schalter (64) und (69) auf

REPRODUCE.

3. SchalterTERMlNATION (65) auf ON.

A Messmethode mit 2-Kanal-Oszillographen

1. Gerét auf schheHe Bahdgeschwihdigkeit

schaheh.

2. Tonfrequehz—Generator parallel an die

beiden Leimhgs—Eingénge Kanal 1 (15)
und Kahal2 (35) (CHI + CHH) an-

sehliesseh.

Pegel: 20 dB unter Referethegel (CCIR)
10 dB unter Operating Level (NAB)

Frequehz: 1 10 kHz

3. 2—Kaha1-Oszillograph ah Leitungs—Ausgéhge

Kahal1 (16) und Kana12 (36) (CH1+

CH 11) anschliessen.

1. Turn SAFEHREADY switches (63) and

(68) to READY.

2. Turn MONITOR switches (64) and (69) to

REPRODUCE.

3. Turn TERMINATION switch (65) to ON.

A Measuring method with Z-channel oscillos-

cope.

1. Switch machine to fast tape speed.

2. Connect audiO—frequency generator in pa—

rallel to both line inputs channel 1 (15)

and chahhe12 (35) (CH 1 + CH 11).

Level: 20 dB below reference level (CCIR)

10 dB below operating level (NAB).

' Frequency: 1 10 kHz.

3. Connect 2—channe1 oscilloscope to line out—

put Channel 1 (16) and chahhe12 (36) (CH

1+ CH 11).
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4. Neuwertiges, leeres Band der gewiihschten

Bandsorte auflegeh und das Geréit auiC Auf—

hahme starten.

6. Die beideh Ausgangspegei des Gerétes auf

identisehe Amplitude vorabgieicheh (Reg—

ier TREBLE/FAST (9) / (29) an den Ein—

schiibeh RECORD AMP).

6. Aufhahmekopf mittels Spaltjustier—

schraube (17) (Fig. 6.16) auf gerihgste

Phasenwinkeldifferenz eihsteileh; bei

schrittweiser Erhdhung der Frequenz, be—

gihhehd bei 1 kHz, bis 10 kHz.

(Ahzeigeverzégerung beachteh, deshalb

besonders (angsam eihsteileh.)

C
D

'
0

0 CD '
1

Q
)
:

,
.
+

Q
) C -
h

r-
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0 3
‘
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:3 93
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”

C
D

C
D 23 C
.

C
D (D U
)
0 3 5. 9}

.
L
O 7
? E9
.

r
—
f

schaiten.

2. Tonfrequehz—Generator an die beideh Lei-

tungs—Eingéhge Kanal 1 (16) und Kanal 2

(36) (CH 1+ CH 11) ahschliessen.

Pegel: 20 dB unter Referenzpegel (CCIR)

10 dB unter Operating Level (NAB)
Frequenz: 10 kHz

3. Neuwertiges, ieeres Band der gewiinschten

Bandsorte aufiegeh und das Gerét aut Aut—

nahme starteh.

4. Die vveiteren Mess— Uhd Einstellvorgénge

sihd ahaiog wie unter Abschhitt 66.6, Ab-

satz B beschriebeh auszufiihren.

Die zugehérigeh Ahschliisse und Regler

sihd:

Leitungs-Ausgéhge 1 und 2 (16) und

(36)
Regier TREBEL/FAST (9) / (20)

Spaitjustierschraubeh (17)

5.6.1 5

Vormagnetisieru ng

Bei der Wahl der VormagnetisierungseEinste|~

lung ist ein Kompromiss zu schliesseh zwischeh

Verzerrungsgrad, Frequenzgahg, Modulations—

rauscheh und Aussteuemhgsgrad. Die Verma—

gnetisierungs-Einsteilung wird weiter hicht a((eih

durch die Bandsorte bestimmt, sondem ist stark

abhéngig von der Spaltbreite des Authahme—

Bei der Vormaghetisierungs—Eihstellung vvird der

HF—Strom (bei konstantem NF—Sighal) soweit

Uber das Emptindlich keitsmaximum des ehtspre—

Chehdeh Bandes erhéht, bis die NF—Ausgahgs—

spahhung um eineh bestimmteh Betrag AE abge—

sunken ist.

Tabelle Fig. 6.20 Seite beaehteh.

4. Mount new, unrecorded tape of the desired

quality and start the machine in RECORD

mode.

6. Pre—adjust the output levels of the machine

to identical amplitude (TREBLE/FAST

control (9) / (20) on RECORD AMP

boards.

6. Adjust azimuth of record head with adjust—

ment screw (17) (Fig. 6.16) to obtain mini-

mum phase angle difference. Starting at 1

|<Hz, continuously increase frequency to

10 |<Hz.

(Observe display delay; therefore adjust

slowly).

U
U

h'he to fast tape speed.A (
D E {-
4
3
,

0 j
—

3 Q.
)

0

2. Connect audio—frequehcy generator to both

(me inputs channel 1 (16) and channel 2

(36)(CH 1+ CH Ii).

Level: 20 dB below reference level (CCIR)

10 dB below operating level (NAB)

Frequency: 10 kHz

3. Mount hevv, unrecorded tape of the desi—

red quality and start machine in PLAY mo-

de.

4. The subsequent measuring and adjustment

processes are analogous to those described

in chap. 6.6.6, Section B.

The associated connections and controls

are:

Line outputs 1 and 2 (16) and (36)

TREBLE/FAST controls (9) / (29)

Azimuth adjustment screw (17)

5.6.15

Tape bias

When selecting the tape bias adjustment, a com-

promise has to be made between distortion level,

frequency response, modulation noise, and mo-

dulation levei. The tape bias setting is determi—

ned not only by the tape quality but is strongly

dependent on the gap width of the record head.

When readjustihg the bias setting, the HF cur-

rent (with constant AF signal) is increased bey-

ond the maximum sensitivity of the correspon—

dihg tape until the AF output voltage drops by

a specific value AE.

See table fig. 6.20
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Der Vormagnetisierungs—Abgleich erfolgt mit

einer Modulationsfrequehz von 10 kHz. ’Um

Ubersteuerungen und Fehlmessungen zu vermei—

den, ist der Eingangspege) am” ‘20 dB gegehijber

Bezugspege) (Operating Level) zu reduziereh.

Vormagnetisierung FAST

1. Gerét auf schneHe Bahdgeschvvindigkeit

schalteh.

Balancing of the bias setting is performed with

a modulation frequency of 10 kHz. To avoid

overmodulation and erroneous readings, the in—

put level is to be reduced to —-— 20 dB as compa—

red to the reference level (operating level).

Bias setting FAST

1 . Switch machine to fast tape speed.

 

 

 

  

 

  

 

 

 

  

   

 

 

      

 

      
                
 

2. SAFE—READY Schalter (63) aut 2. Turn SAFE~READY switch (63) to

READY. READY.

3. MONITOR Schalter (64) auf REPRO— 3. Turn MONITOR switch (64) to REPRO—

DUCE. DUCE.

4. Schalter TERMINAT1ON (65) auf ON. 4. Turn TERMINAT10N(65)’£O ON.

5. Tonfrequenz-MH)ivoltmeter ah Leitungs 5. Connect audio—frequency millivoltmeter to
Ausgang Kane) 1 (16) (CH 1) anschliessen. fine output channel 1 (16) (CH |)_

6- Tonfrequenz—Generator 8“ LGWUHQS‘EW 6. Connect audio—frequency generator to line
gang Kanal 1 (15) (CH 1) anschliesseh. inputchannel1 (15) (CH 1).

Frequenz: 10 kHz Frequency: 10 kHz

Pegel: 20 dB unter Bezugspege) Level: 20 dB below reference level

7. Neuvvertiges, leeres Band auflegeh und 7. Mount hevv, unrecorded tape and start ma~

Gerét aut Aufnahme starteh. chine in record mode.

65) e @ 69

O LEVEL 0 LEVEL 0 LEVEL

% OTREBLE § OTREBLE E OTREBLE

O BASS O BASS B)AS

$23§SO $28? 253500 2522500 53::50
O LEVEL 0 LEVEL 0 LEVEL 0 LEVEL

é} OTREBLE E OTREBLE § 0 TREBLE é OTREBLE

O BASS O BASS O BIAS O BIAS

REPROD. AMP. REPROD. AMP. RECORD AMP. RECORD AMP.

WW m

Fig. 5.39

8. Regler LEVEL/FAST (8), Einschub 8. Temporarily adjust LEVEL/FAST control

RECORD AMP (CH 1), vorleuflg so einstel—

1eh, dass sich am TontrequethiHivolt—

meter eihe Anzeige von 20 dB unter dem

Bezugspege) eihstth.

(8), board RECORD AMP (CH 1) to a set-

ting where the audio—frequehcy miHiv01t—

meter dispiavs a value of 30 dB below the

reference )eve).
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Vormagnetisierung SLOW

1. Gerét auf schheHe Bandgeschwihdigkeit

schalten.

SAFE-READY Schalter (63) am‘

READY.

MONITOR Scha1ter (64) auf REPRO~

DUCE.

SchalterTERMlNATION (66) am‘ ON.

Tonfrequenz-Millivoltmeter an Leitungs-

Ausgang Kane) 1 (16) (CH 1) anschliesseh.

Tonfrequenz-Generator an Leitungs-Eih-

gang Kanal 1 (16) (CH 1) anschliessen.

Frequenz: 10 kHz

Pegel: 20 dB unter Bezugspegel

9. Regler BlAS/FAST (10) , Einschub 9, Open BlAS/FAST control (10), board RE———

RECORD AMP (CH1), vom linkeh An— CORD AMP (CH I)fromthe1ettlim1t p0-

schlag in Uhrzeigerriehtung aufdrehen, bis sition m a c1oc1<vvise direction unti) the

die Maximal-Anzeige am Tonfrequenz- maximum reading at the audio—trequehcy

Millivoltmeter erreicht ist. (Empfihdlich- millivoltmeter is obtained (sensitivity limit

keits~1V|ax1mum des Tenbandes.) Den Reg— of the tape). Continue rotation in clockwi-

ler in Uhrzeigerrichtung weiterdrehen, bis 3e direction until the audio—frequency mil|i~

die Anzeige am Tontrequenz—Milhvoltme- voltmeter shows a reading which has drop—

terum36134ngesunken ist. ped b\/3 to4d8.

10. Tonfrequehz—Generator auf 1 kHz eihstel- 10. Adjust audio—frequency generatort01 kHz.

len und PegeI—Eihstellung kontrollieren. Check level and if necessary, adjust.

11. Vormaghetisierungs—Abgleich for Kane) 2 11. Adjust bias setting for channel 2 (CH 11)

(CH 11) vorhehmen,aha10g Positioneh 1 bis analogous to steps 1 to 10.

10. The associated switches, connections and

Die zugehérigen Schalter, Ansehlflsse und controls are as follows:

Regler sind: SAFEHREADY switch (68)

SAFE-READY Schalter (68) MONITOR switch (69)

MONITOR Schalter (69) Line output (36)

Leitungs—Ausgang (36) Line input (36)
Leitungs—Eingahg (36) LEVEL/FAST control (28)

Regler LEVEL/FAST (28) BIAS/FAST control (30).

Regler BlAS/FAST (30)

G9 6!) @

(L CH1 L CH2 (L

A )1 7
SAFE @READV 1NPUT @nspnooucs Lg? |NPUT @REPRODUCE

RECORD5 LEVEL REPRODUSCE LEVEL TERMTIEXTION 5 REPRODUBCE LEVEL

Fig. 5.30

Bias setting SLOW

1 . Switch machine to slow tape speed.

Turn SAFE—READY switch (63) to

READY.

Tum MONITOR switch (64) to REPRO~

DUCE.

Tum TERMINATION (65)'to ON.

Connect audio—frequency miHivoltmeter to

line output channel 1 (16) (CH 1).

Connect audio~frequency generator to line

input Channel 1 (15) (CH I).

Frequency: 10 kHz

Level: 20 dB below reference )eve)
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Neuvvertiges, leeres Band auflegen und

Gerét auf Aufnahme starten.

Regler LEVEL/SLOW (12) , Einschub

RECORD AMP (CH I),vor1éufig so einstel-

(eh, dass sich am Tonfrequenz—Mimvolt—

meter eine Anzeige von 20 dB unter dem

Bezugspegel einstellt.

Regler B1AS/SLOW (14), Einschub

RECORD AMP (CH 1), vom (inken An-
schlag in Uhrzeigerrichtung aufdrehen, bis

die Maximal—Anzyeige am Tonfrequenz—

Millivoltmeter erreicht ist. (Emptindlich—

keits-Maximum des Tonbandes.) Den Reg-

ler in Uhrzeigerrichtung weiterdrehen, bis

die Ahzeige am Tonfrequenz—Millivo)tme~

ter um 5 bis 6 dB gesunken ist.

Tonfrequenz-Geherator auf 1 kHz einstel-

len und Pegel-EinsteHung kontrolliereh.

Vormagnetisierungs-Abgleich fUr Kanal 2

(CH 11) vomehmen, ana1og Positionen 1 bis

10.

Die zugehdrigen Schalter, Anschlflsse und

Regler sind:

SAFE-READY Schalter (68)
MONITOR Schalter (69)

Leitungs-Ausgang (36)

Leitungs—Eingahg (36)

Regler LEVEL/SLOW (32)
Regler BlAS/SLOW (34)

Mount new, unrecorded tape and start ma~

chime in record mode.

Temporarily adjust LEVEL/SLOW control

(12), board RECORD AMP (CH 1) to aset-

ting where the audio-frequency miHivolt—

meter disp1ays a value of 20 dB below the

reference level.

Open BIAS/SLOW control (14), board

RECORD AMP (CH I) from the left limit

position in a clockwise direction until the

maximum reading at the audio—frequency

millivoltmeter is obtained (sensitivity limit

of the tape). Continue rotation in clockwi—

se direction until the audio-frequency milli—

voltmeter shows a reading which has drop—

ped by 5 to 6 dB.

Adjust audio~frequency generator to 1 kHz.

Check (evel and if necessary, adjust.

Adjust bias setting for Channel 2 (CH 11)

analogous to steps 1 to 10.

The associated switches, connections and

controls are as fol lows:

SAFEMREADY switch (68)

MONITOR switch (69)

Line output (36)

Line input (36)

LEVEL/SLOW control (32)
BlAS/SLOW control (34)
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5.6.16

Aufnahmefrequenzgang Abgleich (FAST)

1. Gerét auf schneHe Bandgeschvvmdigkeit

schalten.

2. SAFE—READY Schalter (63) am‘

READY.

3. MONITOR Schalter (64) auf REPRO—

DUCE.

4. SchalterTERMlNATION (65) auf ON.

5. Neuvvertiges, leeres Band der gewUnschten

Bandsorte auflegen.

6. Tonfrequenz—Generator an Leitungs—Ein—

gang Kanal 1 (15) (CH 1) anschliessen.

Frequenz: 15 kHz

Pegel: Bezugspegel

7. Gerét auf Aufnahme starten.

8. Héhenkorrektur mit Regler TREBLE/
FAST (9), EinSChub RECORD AMP

(CH 1), vomehmen.

9. Tonfrequenz~Generator 1m unteren Fre-

quenzbereich (3O 100 Hz variieren.

10. Tiefenkorrektur mit Regler BASS/FAST
(3), Einschub REPROD AMP (CH 1), vor-

nehmen. Auf linearen Ausgangspegel ein-

stellen.

11. Frequenzgang-Abgleich fUr Kanal 2 (CH II)

vomehmen, analog Positionen 1 bis 10.

Die zugehérigen Schalter, Anschlflsse und

Regier 31nd:

SAFE—READY Schalter ‘ (68)

MONITOR Schalter (69)
Leitungs—Eingang (35)

ReglerTREBLE/FAST (29)
Regler BASS/FAST (23)

5.6.17

Aufnahmefrequenzgang Abgleich (8 LOW)

1. Gerét auf 1angsame Bandgeschvvindigkeit

schalten.

2. SAFE-READY Schalter (63) auf READY

stellen.

3. MONITOR Schalter (64) auf REPRO—

DU‘CE.

4. Scha1ter TERMINATION (65) auf ON.

5. Neuvvertiges, leeres Band der gewUnschten

Bandsorte auflegen.

5.6.16

Adjustment of record frequency response

(FAST)

1. Switch machine to fast tape speed.

2. Turn SAFE~READY switch (63) “[0

READY.

3. Turn MONITOR switch (64) to REPRO~

DUCE.

4. Turn TERM)NAT|ON(65)10 ON.

5. Mount new, unrecorded tape of desired

tape quality.

6. Connect audioirequency generator to line

input channel 1 (15) (CH 1).

Frequency: 15 kHz.

Level: reference level.

7. Start machine in RECORD mode.

8. Adjust treble with TREBLE/FAST control

(9) located on RECORD AMP board (CH 1)

9. Vary output of audio—frequency generator

in 1ower frequency range (30 100 Hz).

10. Adjust bass with BASS/FAST control (3)
located on REPROD AMP board (CH l).

Adjust for linear output level.

11. Balance frequency response for channel

2 (CH 11) analogous to steps 1 to 10.

The associated switches, connections and

controls are:

SAFE—READY switch (68)

MONITOR switch (69)
Line input (35)

TREBLE/FAST control (29)
‘ BASS/FAST control (23).

5.6.17

Adjustment of record frequency response

(SLOW)

1. Switch machine to slow tape speed.

2. Turn SAFEw-READY switch (63) to

READY.

3. Turn MONITOR switch (64) to REPRO~

DUCE.

4. Turn TERMINATION (65) to ON.

5. Mount new, unrecorded tape of desired

tape quality.
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11.

Tonfrequenz—Generator an Leitungs—Ein-

gang Kanal 1 (15) (CH l) anschliessen.

Frequenz: 12 kHz

Pegel: Bezugspegel

Gerét auf Aufnahme starten.

Héhenkorrektur mit Regler TREBLE/
SLOW (13), Einschub RECORD AMP

(CH I), vomehmen.

Tonfrequenz—Generator im unteren Fre~

quenzbereich (3O 100 Hz) variieren.

Tiefenkorrektur mit Regler BASS/SLOW

(7) , E(nschub REPROD AMP (CH 1), vor-

nehmen. Auf (inearen Ausgangspege) ein-

stellen.

Frequenzgang‘Abgleich fUr Kanal 2 (CH ll)

vomehmen, analog Positionen 1 bis 10.

Die zugehérigen Schalter, AnSChIUsse und

Regler sind:

SAFE—READY Schalter (68)

MONITOR Schalter (69)

Leitungs-Eingang (35)

Regler TREBLE/SLOW (33)
Regler BASS/SLOW (27)

11.

Connect audio—frequency generator to line

inputchannel1 (15) (CH I).

Frequency: 12 kHz

Leve): reference (eve)

Start machine in RECORD mode.

Adjust treble with TREBLE/SLOW control

(13) located on RECORD AMP board

(CH 1).

Vary output of audio—frequency generator

in lower frequency range (30 100 Hz).

Adjust bass With BASS/SLOW control (7)

(ocated on REPROD AMP board (CH I).

Adjust for linear outpu’t level.

Adjust frequency response for channel 2

(CH 1|) analogous to steps1 ~10.

The associated switches, connections and

controls are:

SAFE—READY switch (68)

MONITOR switch (69)

Line input (35)

TREBLE/SLOW control (33)

BASS/S LOW contro) (27)
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5.6.18 5.6.18

Frequenzgang ”fiber Band" kontrollieren Checking of frequency response ”over all"

(FAST) (FAST)

1 . Gerét auf schneHe Bahdgeschwihdigkeit

schalten.

2. SAFE-READY Schalter (63) am“
READY.

3. MONITOR Schalter (64) am‘ REPRO-

DUCE.

4.’ Tonfrequehz-Geherator an Leitungs~Ein~

gang Kane) 1 (16) (CH 1) anschliessen.

Pegel: Operating Level (NAB)

20 dB unter Bezugspege) (CC) R)

6. Bei CClR—Entzerrung Tonfrequenz—Milli-

voltmeter am Leitungs—Ausgang Kaha11

(16) ansehiiesseh.

6. Neuvvertiges, leeres Band der gevanschten

Bandsorte auflegeh und Geret auf Auf-

hahme starten.

7. TonfrequehZ—Geherator (nnerhalb des ge—

samteh Tonspektrums durchstimmeh. Die

positiven und die negativen Abvveichungeh

kontrollieren.

8. Frequenzgang-Kontrolle fUr Kane) 2

(CH (1) vornehmen, analog Positionen 1 his

I

Die zugehc’jrigeh Schalter und AnschIUsse

sind:

SAFE-READY Schalter (68)

MONITOR Schalter (69)

Leitungs—Eihgang (36)

Leitungs—Ausgahg (36)

5.6.19

Checking of frequency response "over all”

(SLOW)

1. Gerét auf lahgsame Bandgeschvvihdigkeit

schalteh.

2. SAFEREADY SchaHer (63) auf READY

3. MONITOR Schalter (64) auf REPRO—
DUCE

4. Tonfrequenz-Mi))ivohmeter an Leitungs—

Ausgang Kanal 1 (16) (CH 1) ahschliesseh.

6. Tonfre'quehz—Generator an Leitungs—Eih—

gang Kane) 1 (16) (CH |) anschliessen.

Pegel: 10 dB unter Operating Level (NAB)

20 dB unter Bezugspege) (CC) R)

6. Neuwertiges, leeres Band der gewUnschten

Bandsorte auflegeh.

Switch machine to fast tape speed.

Tum SAFE-READY

READY.

switch (63) to

Turn MONITOR switch (64) to REPRO~

DUCE.

Connect audio-frequency geherator to line

input channel 1 (16) (CH 1).

Level: operating level (NAB)

20 dB below reference level (CCI R)

For CCIR equalization connect audio—fre—

quehcy millivoltmeter to line output chan-

he) 1 (16).

Mount new, unrecorded tape of the desired

quality and start machine in RECORD mo—

de.

Tune audio—frequehcy generator through-

out the entire sound spectrum. Check po—

sitive and negative aberrations.

Check frequency response for channel 2

(CH 1))anafogous to steps1 ~— 7.

The associated switches and connecnons

are:

SAFE—READY switch (68)

MONITOR switch (69)

Line input (36)

Line output (36)

5.6.19

Frequenzgang ”fiber Band” kontrollieren

(SLOW)

1 . Switch machine to slow tape speed.

Tum SAFE—READY

READY.

switch (63) to

Turn MONITOR switch (64) to REPRO—

DUCE

Connect audio—frequehcy generator to line

input channel 1 (16) (CH I).

For CCIR equalization connect audio—fre

quehcy millivoltmeter to line output Chan—

he11 (15)(CH1).
Leve): 10 dB below operating )evel (NAB)

20 dB below reference (eve) (CC) R)

Mount new, unrecorded tape of the desi-

red quality.
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7. Gerét aut Aufhahme starten.

8. Tonfrequehz—Geherator inherhalb des ge~

samteh Tonspektrums durchstimmen, die

positiveh und die negativeh Abvveichungeh

kontrolhereh.

9. Frequenzgang—Kontrolle tilt Kanal 2

(CH H) vomehmeh, analog Positioneh 1 bis

8.

Die zugehérigeh Schalter und AhschIUsse

sihd:

SAFEREADY Schalter (68)
MONlTOR Schalter (69)

Leitungs—Ausgahg (36)

Leitungs~Eihgang (35)

Ahmerkur‘ng:

Liegt der Frequenzgahg nicht inherhalb der

garahtierteh Dateh, so sihd zunéchst die 'fo)gen-

den Punkte zu UberprUfeh.

~— Tonképfe verschmutzt Oder magnetisiert.

— Spalteihstellung des Aufhahmekopfes hicht

korrekt.

—~ Aufhahmepegel fijr die vervvehdete Bandsorte

zu hoch; das Band arbeitet bei hoheh Fre-

quehzeh im Settiguhgsbereich.

— Vormagnetisierungs—Einsteilung hicht korrekt

durchgefilhrt Oder falsche EihsteHUhg far die

gevvéhlte Bandsorte.

—— Héhehemstellung (TREBLE) nicht korrekt.

7. Start machine in RECORD mode.

8. Tune audiO—frequehcy generator through

out the entire sound spectrum. Check po—

sitive and negative aberrations.

9. Check frequency response for channel 2

(CH H) analogous to step31 —— 8.

The associated switches and connections

are:

SAFE—READY switch (68)

MONITOR switch (69)

Line input (36)

Line output (36)

Nate:

(1‘ the frequency response does not fail within

the guaranteed data, the following items should

be rechecked:

w Head dirty or magnetized

—~ Azimuth setting of record head incorrect.

~— Recording level is too high for the type of

tape used. With high frequencies, the tape

approaches saturation level.

—— Bias setting incorrectiy adjusted or wrong

setting does not match type of tape.

- Treble contro) set incorrectly.

 

m mw W

  

   

 

 

 

F
A
S
T

.
1 :J m w r' m

F
A
S
T

.
4 :n m an r' m

 

 

  

   
nl—P‘INAR ‘n-n
Htt’fiUU, ANN”.      

 

RECORD RECORD ERASE
CURR. CURR. CURR.

S
L
O
W

.4 I! m 03 t" m

S
L
O
W

fi :0 m CD I— m

 
DDDDDDDDDD
ncwunu HIVU' .           

   
 

Fig. 5.42

SECTION 5/50

        



 

STUCDDEEQ A80 R SECTION 5/51
 

5.6.20

Einstellen der Ubersprechkompensation

Die nachfolgenden EinsteHungen mflssen mit

einem selektiven Messgerét durchgefllhrt wer—

den.

1. Gerét auf schneHe Bandgeschvvindigkeit

schaHen.

2. SAFE-READY Schalter (63)/(68) auf

READY.

3. MONITOR Schalter (CHH) (64)/(69)
auf REPRODUCE.

4. SchalterTERMlNAT|ON (65) auf ON.

6. Tonfrequenz-Generator an Leitungs-Ein—

gang Kana) 1 (16) (CH 1) anschliessen.

Pege): Bezugspegel (Operating level)
Frequenz: 3 kHz

6. Frequenz—Analysator an Leitungs-Ausgang

Kana12 (36) (CH 11) anschliessen.

7. Neuwertiges, (eeres Band der gevanschten

Bandsorte auflegen und auf Aufnahme

starten.

8. UberspreCh—Kompensation von Kahal 1 zu

Kama) 2: M11 Reg1er CROSSTALK (4),

Einschub REPROD AMP (CHI), Uber-

sprechen auf Minimum Anzeige am Fre»

quenz-Analysator einstellen.

9. Tonfrequenz-Generator an Leitungs—Ein-

gang Kanal 2 (36) (CH 11) anschliessen.

G1eiche Pegel und gleiche Frequenz.

10. Frequenz-Analysator an Leitungs-Ausgang

Kanal 1 (16) (CH l) anschliessen.

11. Band auf Aufnahme starten.

12. UberspreCh-Kompensation von Kama) 2 zu

Kanal 1: M11 Regler CROSSTALK (24),

Einschub REPROD AMP (CH 11), Uber—
sprechen auf Minimum-Anzeige am Fre—

quenz-Analysator emstellen.

5.6.20

Adjustment of crosstalk compensation

The following settings must be performed with

a selective measuring instrument.

—
—
\

Switch machine to fast tape speed.

2. Turn SAFE—READY switches (63)/(68) to

READY.

3. Turn MONITOR switches (CH 11) (64)/

(69) to REPRODUCE.

4. Turn TERMINATION (66) to ON.

6. Connect audio-frequency generator to line

input channe1 1 (16) (CH 1).

Level: reference (operating) leve)

Frequency: 3 kHz

6. Connect harmonic analyzer to line output

channel 2 (36) (CH 1|).

7. Mount new, unrecorded tape of desired

quality and start machine in RECORD

mode.

8. Crosstalk compensation between channel 1

and 2: Adjust CROSSTALK controf (4)

located on REPROD AMP (CH 1) board to

obtain minimum reading at harmonic ana-

lyzen

9. Connect audio—frequency generator to line

input of Channe1 2 (36) (CH 11).

Same (evels and frequency.

10. Connect harmonic analyzer to line output

of channel 1 (16) (CH 1).

11. Start machine in RECORD mode.

12. Crosstalk compensation between channel 2

and channel 1: Adjust CROSSTALK con—

trol (24) located on REPROD AMP(CH11)

board to Obtain minimum reading on har—

monic analyzer.
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_ 001188 00111801. ASSEPV1BL‘1” _ _ ,- . - _ , 8818 81.21 8/7?
801/1188 SUPPLYUNITQ , L , 1.080.820/322 881/2 ' V L * 8/8
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00011144110 81/1/1108 80480 1 L “ L L L ‘ 1.080.278] ' ’_ 08 17 '_ 8/10
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848188048 0/0000188 L ‘ _'1_.2:2_8.8_125 * ' “88 18 8/28
0000188 0800088 , , 1.228.811 * GR 18 8/27:
0000188 , ' ° 1.228.818 G8 18 “8/31
DISPLAY , * . __ , 1228814 0818 6/31
TAPE TRANSPORT CONTROL 7
1488 184088081 CONTROL/BLOCK 0140 RM 480 8 7/3
P8888088 ROLLER ASSEMBLY 1080124 0818 881 7/4
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081104L1488 800880808 08 80 81.1 7/8
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STUDER ELECTRONIC CARDS
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PRESENTATION OF GROUPS
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SPEED EL4 , '
REMOTE MODE CONTROL CONTROL POWER INPUT
GR22 EL22 GR21 EL21 CONNECTOR EL9 I

@:> °-° 9-9

 

O1 REAR PANEL ASSEMBLY

02 POWER SUPPLY ASSEMBLY

*03 EXTENSION CABLE, PWR SUPPLY<MA|NS SWITCH

04 PWR TRANSISTORS + PHASE SHIFT CAPACITORS

05 TAPE SPEED + POWER SWITCH ASSEMBLY

*06 CONTROL UNIT, SPEED SELECTOR CABLE PLUG

07 CONTROL UNIT, SUPPLY MOTOR, CABLE PLUG
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POWER SUPPLY UNIT 1.080.320/322 GR1/2
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STELJJEDEFB A80 R SECTION 6/11

STABILIZER (TAPE TRANSPORT) 1.080.370-81 GRZO EL2

? +24v

+31VC +24v STABELIZER

> +20v

+ 0 S-HIGH

VOLTAGE

CONTROL

+10 v G +5,8V STABILIZER y +5,8V

REFERENCE VOLTAGE

~1ov Cr -5,8V STABILIZER > -5,8V      
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STABILIZER (TAPE TRANSPORT) 1.080.370-81 GR 20 EL 2
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SECTION 6/13A80 R

   STABILIZER (TAPE TRANSPORT) 1.080.370-81 GR 20 EL 2
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§?@@Elfi3 A80 R , , SECTION 6/14

STABILIZER (TAPE TRANSPORT) 1.080.370-81 GR 20 EL 2
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  

mu Pos N0 PART NO VALUE SPECIFICATIONs/EOUIVALENT MFR IND POS N0 PART NO VALUE SPECIFICATIONS/EOUIVALENT MFR

C 01 59.22.3101 100 0F _10% 12V EL R 31 57.41.4332 3,3 k 5% .25W CF

C 02 59.22.3101 R 32 57.41.4471 470

C 03 59.25.4221 220 pF -10% 25V EL R 33 57.41.4222 2,2 k

C 04 59.22.5470 47 HF —10% 25V EL R 34 57.41.4101 100

C 05 59.22.5470 R 35 57.41.4472 4,7 k

C 06 59.25.3101 100 HF -10% 16V EL R 36 57.41.4152 1,5 k

C 07 59.25.5221 220 HF —10% 40V EL R 37 57.41.4222 2,2 k

C 08 59.25.3221 220 HF —10% 16V EL R 38 57.41.4471 470

C 09 59.25.3221 220 pF R 39 57.41.4471 470

D 01 50.04.0125 1N4448 SI TP 1 54.01.0010 Jack 2mm blk

D 02 50.04.1102 6,8 V 5% .40W Z ' TP 2 54.01.0014 yel

D 03 50.04.0125 1N4448 SI TP 3 54.01.0012 red

D 04 50.04.1120 4,3 V 5% .40W '2 TP 4 54.01.0016 blu

D 05 50.04.1123 4,7 V 5% .4OW Z T? 5 54.01.0015 grn

D 06 50.04.1101 3,9 V 5% .4OW Z

D 07 50.04.0125 1N4448 SI

D 08 50.04.0125 1N4448 SI

Q 01 50.03.0428 BC107A

Q 02 50.03.0428 BClO7A

Q 03 50.03.0428 BClo7A

Q 04 50.03.0307 BC177A

Q 05 50.03.0307 BCl77A

Q 06 50.03.0428 BClo7A

Q 07 50.03.0428 BClO7A

Q 08 50.03.0316 BC140—16

Q 09 50.03.0315 BC160_16

Q 10 50.03.0315 BC160_16                   
= Electrolytic CF = Carbon_Film

30.10.78

58.01.7102

.41.4332

57 41.4102

57.41.4471

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

F

Carbon_Film

Metal_Film 30.10.78  
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STABILIZER 2 CHANNEL (AUDIO) 1.080.988

A80 R SECTION 6/15
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STEEJEE A80 R SECTION 6/16
 

STABILIZER 2 CHANNEL (AUDIO) 1.080.988 

 

Bauteil No.

.41 .4222

 
 

19.03.73

 



 

STMEEEQ A80 RTQ SECTiON 6/17
 

STABILIZER 4 CHANNEL (AUDIO) 1.080.964-81
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STEDIEDEER A80 RTQ SECTION 6/18
 

STABILIZER 4 CHANNEL (AUDIO) 1.080.964~81
 

Buuteil No.

72 19. 3. 73

STUDEH Positionsliste E’S‘S'W

REGENSDORF
" IC Stabilisator—Einschub B|011=

No.

50.03.0475 EDT 9201 ‘

42_2_ 2

57.41.4332

STUDER Posifionsiiste E’S‘e'":

REGENSDORF . . ’
ZURICH StablllsaTOr—Elnschub BIOH=

Kopie 
BldfieF

PL 1 .080. 964- —81

Bldfier

PL 1.080.964 -81 
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COMMAND SWITCH BOARD 1.030.275 GR 17
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STUEJEEE A80 R SECTION 6/20
 

COMMAND SW|TCH BOARD 1.080.275 GB 17 

 

Buuterl No‘

 

 

21.07E7Og

 



 

ETUEQEFS A80 R SECTION 6/21
 

SPEED CONVERTER BOARD 1.080.979-81
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STE©EI§D§3 A80 R SECTION 6/22
 

SPEED CONVERTER BOARD 1.080.979-81 

 

Bauteil No.
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STIUEDEEQ A80 R SECTION 6/23

 

BASIS BOARD/COUNTER 1.228.812 GR 18
 

 

  

  

    
 

        

 

              
 

  
 

COUNT. RESET ZERO
(D H MIN SEC
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STMJEDEE} A80 R SECTION 6/24
 

BASIS BOARD/COUNTER 1.228.812 GR 18
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STELJ®EL§3 A80 R SECTION 6/26
 

BASIS BOARD/COUNTER 1.228.812 GR 18 

(l)
(2)

 

Bauteil No‘
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STUEDEFB A80 R SECTION 6/27

COUNTER DECODER 1.228.811 GR 18

COUNT. RESET ZERO
(D H MIN SEC

__.. .230... Mfiw vio 2 5: 3 DISPLAY
°- 4.228.814 E] H H B H

"m 3 1:: f1 """". "'"""'""' """"""'""
yel 4 2- o __...... _____

L—- 2 52345811523458?!

l 1 I
1113.33.61 L13 3“. 125.11

COUNTER- i;
ICU

DECODER COUNTER H1; > T0
4.228.811 (A 80) 1.228.813 :10 ZERO—LOCATOR
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brn blk :2

l___

__ __ __9__ __D_... ___._
523415" 6;} [8—51404442434447! [42345.], 1678940|

i734 P2 '4 33133.1} {ETTEE‘E‘E’J ‘4 5.3.1.“ {313.143}
C D E

BASIS BOARD 4.228.812
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 STTUEEEEE} A80 R SECTION 6/28

 

COUNTER DECODER 1.228.811 GR 18

P08 +NEG
COUNTING DIRECTION ONLY POS

"I'A nr- nnl-r-n 15/30 ips
1’IA I: ortcu 7.5/15 ips
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STELMEEEB A30 R SECTION 6/29

COUNTER DECODER 1.228.811 GR 18

I 1121 = 7101
' +5.01 2‘ = 711L326

3.53 = "111300
1+- = 711301

5.3. 11.11 7' = 7510M
1.15 12 1 Z‘JA-CLK1 - 1%,

0.5112 $120
jg 7 9 W 13 [1

158 T p 12 5
YA-REVZ - H B ._, +5.0v
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‘ 1500pl 13 I
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COUNTER DECODER 1.228.811 GR 18 

 

Buu'eil No.
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STEEDEE} A80 R SECTION 6/33
 

 

COUNTER 1.228.813 DISPLAY 1.228.814 GR 18
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COUNTER 1.228.813 DISPLAY 1.228.814 GR 18 

 

Boukeil No.

 

Bowel! No.

COUNTE R 1.228.813

DIL _ 14- P01.

 
DISPLAY 1.228.814
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STUJEDEFS A80 R SECTION 7/1

CONTENTS

0E8081PT10N SCH EMAT10 N0. SECTION/PAGE

GENERAL 6
8T00E8 ELE0T80N10 0A808 6/3
88E8ENTAT10N OF 0801188 6/6
8EM0TE M00E 00NT80L 08 22 EL 22 6/6
CUTTER 00NT8OL ASSEMBLY G8 19 EL 21 6/7
POWER SUPPLY UNIT 1.080.820/322 08 1/2 6/8
8TA81L12E8 (TAPE TRANSPORT) 1.080.370~81 08 20 EL 2 6/11
8TA81L12E8 2 CHANNEL 1A00101 1.080.988 6/16
8TA81L1ZE8 4 CHANNEL 1A00101 A80 8T0 1.080.964—81 6/17
00MMAN0 SWITCH 80A80 1.080.276 68 17 6/19
SPEED 00NVE8TE8 80A80 1.080.979—81 6/21
BASiS BOARD/COUN"1 EH 1.228.812 (3818 63/23

000NTE8 0E000E8 1.228.811 0818 6/27
000NTE8 1.228.818 GR 18 6/31
DISPLAY 1228.814 08 18 6/81
TAPE TRANSPORT CONTROL ‘ * ~7
TAPE T8AN8808T 00NT80L/8L00K 01AG8M A80 8 _ __ . __ _ _ , _7/3
PRESSURE 80LLE8 ASSEMBLY ‘ 1.080.124 GR 16EL1 ' 7/4
* TAPE TEN810N 00NT80L ASSEMBLYL/8 ,1 080.142/146 L_ - 0811/12EL‘ 1 7/6

- OPT10AL TAPE EN0 SENSOR , GR BOEL 1 7/6‘
TAPE MOVE AN0 018E0T10N8EN808 UNIT 1.080.181 ‘ 0814 EL 1/2 7/7
00NTA0T08 * 1.080.881 ‘ 6820 EL 4 7/11
8800L1N0 M0T08 00NT80L1/4”+1/2" (75 1611631 1.080.888 * ' 08 20EL 5 _ 7/1-5

* SPOOLING M0T08 CONTROL1/4"+ 1/2" (16 301031 1.080.886-81 . 018 '20 EL 6 _ 7/19
‘ 0A88TAN 8E8v0 WITH VA81A8LE SPEED 00NT80L 1.080.372/374/377 * 0820 EL 6 L '7/28
10 0E000E8 AN0 081VE88 , - 1.080.391 ' G8 20 EL 8 , 7/27
10 MEM08Y AN0 000NTE8 - 1.080893 08 20EL9 7 ‘ 7/31

_ ATTENUAT08 AN0 PREAMPLIFIER 1.080.396 GR 20 EL 10 7/86
ZERO L00AT08 1080.896 08 20 EL 11 7/89
AUDIO 8
A0010 8L001< 01A0 8AM WITH 8TAN0A80 00NNE0T08 PANEL 8/3
A0010 8L001< 01A08AM W1TH M0N0/8TE8E0 00NNE0T08 PANEL 8/4
A0010 8L001< 01A08AM WITH vu—METE8 PANEL 8/5
A0010 8A818 80A80 / 2 CHANNEL 1.080.980 8/7
A0010 8A818 80A80 / 4 0HANNEL A80 8T0 1.080.962 8/8
W181N0 01A08AM8 HEADBLOCK A88EM8L1E8 8/9
REPRODUCE AMPLIFIER 1.080.986 8/11
8E0080 AMPLlFIER 1.080.982 8/16
0801 LLAT08 8TE8E0 1.080.984 8/19
0801 LLAT08 2 T8A01< 1.080.987 8/28
0801 LLAT08 4 CHANNEL A80 8T0 1.080.966 8/27
Pl L0T T0NE AM8L1E1E8 MK 11 1.080.982 8/29
00NNE0T10N PANEL 18TAN0A801 08A/E0 80 1.080.989/997 8/38
00NNE0T10N PANEL 1M0N0/8TE8E01 08A/E080 1.080.994/998 8/37
00NNE0T10N PANEL (VU~METER PANEL) 08A/E080 1.080.993/991 8/41
VU—METER PANEL 1.080.950 8/43
EARLIER SCHEMATICS 9 
 

4.80
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STUEDEF? A80 R SECTION 7/4

PRESSURE ROLLER ASSEMBLY 1.080.124 GR 1'5 EL1

+ ZLV 0"} .

Fm” FMW‘ "" .1 V—"’“‘ROLLER , O CUTTER o ROLLER CUTTER I o
SOLENOID I SULENOlD SOLENOID SOLENOID }

I l

1N uomii i mom]: 1N 1.001 2':

red gry blu gm yel red 9W 1 gm yet

['12 r13 HM r15 .1 ['12 ['13 "1+ 1‘15

+ 7: ~.< ’5 ‘r’ .5; 7: f $ mN l

: 5; :2 i=1 2 2 3%: a .8. :1
3 P” a P1

7.5/15 ips 1 5/30 ips

 
 



 

ETUEDEFG A30 R SECTI ON 7/5

 

TAPE TENSION CONTROL ASSEMBLY LEFT 1.080.142 GR 11 EL1/RIGHT 1.080.146 GR 12 EL1
 

  
  

   
 

A:\- pix IAIN

5ULtNU|U

      

    

    
          

cw . , ccw

/ > 5k 5k ‘1 \

1“] rd r1 r1 rH r1 r1 r1 r1 r1
N t» —-=- 4r~ an r L» N

3'53 + + c‘n 7: 7;: x + + 73
.4 C) N ' I N 5:. I

: a Z 3 :1 13' 3' S 2 £3

1.080.142 GR11 EL1 1.080.146 GR12 EL1

L E F T R16 H T   
 

4.80



 

STQJEDJEIPB A80 R SECTION 7/6

 

OPTICAL TAPE END SENSOR GR13 EL1
 

 

+O-END 2/ 4A

+160 1/ '73
\
 

 

 

' ATTENUATOR AND PREAMP.
1.080.396 GRZO EL1O 

  
 

4.80



 

STKDEJEF’B A80 R SECTION 7/7

 

TAPE MOVE AND DIRECTION SENSOR UNIT 1.080.181
 

 
 

   

 

TAPE MOVE SENSOR UNIT

1.080.186-00

TAPE DIRECTION SENSOR UNIT

1.080.191-00  
 

18.12.,72



§T@@EE§3 A80 R SECTION 7/8

TAPE MOVE AND DIRECTION SENSOR UNIT 1.080.181

 

 

fl   
 

 

 

Jag .___
«34
3/“
3L ..
W o  

 

 

K
)

O   
 

TAPE SENSOR 1.080.188 TAPE MOVE SENSOR 1.080.186

TAPE MOVE SENSOR UNIT 1.080.186-00 GR14 EL1

 

O  
 
 

 

  
 

v‘t‘

Q. L...—

5
Q

.‘m
D
UJ

9‘40 E

40:    
  

TAPE SENSOR 1.080.187 TAPE DIRECTION SENSOR 1.080.191

TAPE DIRECTION SENSOR UNIT 1.080.191—00 GR14 EL2  
 
18.1 2.72



 

STU-Efi A80 R SECTION 7/9

 

TAPE MOVE AND DIRECTION SENSOR UNIT 1.080.181
 

 

l
C
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GR14 EL1

R2

R3

 

TAPE MOVE AND DIRECTION SENSOR UNIT 1.080.181 CONSITING OF: TAPE MOVE SENSOR UNIT

3
  

 

  
   
  (32 c1    

    

  

  
   BC

 

@8”

TAPE MOVE SENSOR
L08018642   
  

 

  

 
GR14 EL2  

    
  
  

 

  
LS=600

0P21k

BC1OQC

   
  

  
  R5

3,314

RE
10k

TAPESENSOR
1.080.187-12 I 

 

GP
—D

IR
1

I

l 128
IC—MEIVIORY AND COUNTER 1.080.393 GR 20 ELQ

Q:

Q
i
O
+

     
     

 

D1OF159
   

  

   C1

 

   
TAPE DI RECTION

SENSOR
1.080.1913  

 

+5.8V

: QP-Mmgfln

‘I + - ‘: 0 HDVE<mp

  

        
   
   

   

+ 5,8V

  

1.080.186—00 GR14 EL1

TAPE DI RECTION SENSOR UNIT

1.080.191-00 GR 14 EL2

A
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GP- DIR2___j—mm- “m‘j
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DRAWN POSITION

  

    

   

 

18.12.72

 



 

ST’@@EFB A80 R SECTI ON 7/10
 

TAPE MOVE AND DIRECTION SENSOR UNIT 1.080.181 

CD

Kopie 
fCIr=

Bauteil No.

STunEn Positionslis’re

REGENSDORF Bandabtaster-Print 
Boutei! No.

STUDEFI Positionslisfe

REGENSDORF Bandbewegungs abtaster_Print
"RI H 

SNL Buuteil No.

5'5‘8'11'18‘9-72 BZ STUDEH Positionslisfe'
REGENSDORF Bandabtaster-Print

Blow l Bldf’fer» ZURICH

f(jri
1.080.188.00

Bau1eil No.

Erstellt-

Geprflfi‘

B‘ct‘w ' Blufier:

STUDER

REGENSDORF Bandrichtungs abtas ter—Print
URICH

ffir=
1.080.186.00

Ersiellt =

Gepru’fh

BloH=

Ers1eln-

Elan: 
18.9.72 Bz

Bldfierv

1.080.187.00

18.9.

1 Bléfier l

1.080.191.00

 

18.12.72

 



 

STEDIEEEE A80 R SECTION 7/11

 

CONTACTOR 1.080.381 GR 20 EL4
 

 

 

 
"' AMPLIFIER

05 ‘

 

 

TAPE
TEN$ON
SENSOR

 

   

OFHCAL TAPE
END SENSOR
Ym—END

  

 

  
 

  

 

 
V

 V

 

  

   

  

POWER

AMP

*Q10,Q11

 

   

DIRECTWON
LOGW

06,07

 

   
A

 

  

 

 

 

 
CONTACTOR

I GR 20 EL 4

. ...._.._ . ....V 
SUPPLY
MOTOR

 

Y-REVRS T

.. |
V I

K~BRAKE l CONTACTOR
L K—BRAKE
V l

IZ'“   

.W_IL____._.

 
56 OHM

+24OV

.___.._J

 
 

  

 

 

   

  

   
 

A
W

POWER ¢V 1
08,09 FLASHER ; + 240V

UNIT +———————1——4—-
0121314 ‘

' }TRIP ‘
CIRCUIT
015,163,17

I B—INDIC
L

I V

TAKE-UP
MOTOR

 
 

24.01.78
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CONTACTOR 1.080.381 GR 20 EL4

A80 R SECTI ON 7/12
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A? $ HELEN”? EEEAND AUSGEFADELT)
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S?EEEECEB

CONTACTOR 1.080.381 GR 20 EL4

A80 R

BRAKE AMP

SECTION 7/13

POWER AMP

   



 
STE©EF§ A80 R

CONTACTOR 1.080.381 GR 20 EL4

SECTI 0N 7/14

 

 

D 01

D 02

D

w
W

x
W

N
m

N
w

W
N L
a 

Bqueil No. Bouteil No.

D l N 91 l N 4148

50.04.0102

50.03.0306

50.03.0428

50.03.0428

Siemens

NPN

50.03.0306

50.03.0306

 

V

 

 

 

 

    

UBRAKE II

E) M2 v
17,5 ,

F) M1 R I \

|
I I
l I

15 ==========§ ‘ \
G) MI,v ' I C) MI.V

‘ I D) M2.v

I
I I
I I
‘ I

I

I I

10 - I i
I I
|G)M2.R 1

H)MI,V :

| I
I |
| I

5 — I '
|

4 I l A) M1.V
| 1 B) M2,R

I | '
|

I I

I I
I I

| I

I I I 4:: V

2,6 3,0 4,0 5,0 UTAPE TENSION SENSOR

SPANNUNGSVERLAUF DER GLEICHSTROMBREMJSE IN FUNKTICIN DER RECHTEN BANDZUGWAAGE:

ROT: SPANNUNGSVERLAUF DES AUFWICKELNDEN MOTORS:-
;—— BEI BREMSUNG AUS DEM VORWARTSLAUF : SIPANNUNG ZWISCHEN TP3 und TP2.
—— BEI BREMSUNG AUS DEM RUCKWARTSLAUF : SPANNUNG ZW'ISCHEN TP3 unId TP4.

SCHWARZ: SPANNUNGSVERLAUF DES ABWICIKELNDEN MOTORS:
- BEI BREMSUNG AUS DEM VORWARTSLAUF : SIPANNUNG ZWISCHEN TP3 und TP4.
—— BEI BREMSUNG AUS DEM RUCKWARTSLAUF : SPANNUNG ZW’ISCHEN TP3 unId TP2.

DIE ROT UND SCHWARZ GESTRICHELTEN KENNLINIEN ZEIGEN DEN VERLAUF DER BREMSSF’ANNUNG BEI AUSFADELNDEM BAND.

 

VOLTAGE CURVE OF THE DlRECT-CURRENT BRAKE AS A FUNCTION OF THE RIGHT HAND TAPE TENSION SENSOR :

RED: VOLTAGE CURVE OF THE WINDING UP MOTOR:
—— BRAKING AFTER FORWARD RUN : VOLTAGE BETWEEN TP'3 and TP2.
— BRAKING AFTER REVERSE RUN : VOLTAGE BETWEEN TP3 and TP4.

BLACK: VOLTAGE CURVE OF THE WINDING OFF MOTOR:
— BRAKING AFTER FORWARD RUN : VOLTAGiE BETWEEN TF’3 and TP4.
—~ BRAKING AFTER REVERSE RUN : VOLTAGE BETWEEN TP3 and TP2.

RED AND BLACK CHARACTERISTICS IDASHED LINES) SHOW THE CURVATURE OF THE BRAKING VOLTAGE AFTER THE TAPE

SLIPPED OUT.

 

24.01.78
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 ST@@EFB A80 R

SPOOLING MOTOR CONTROL 1/4" +’1/2“ (7 1/2 - 15 ips) 1.080.383 GRZO EL5

SECTION 7/16

 

 

PLAY

SUPPLY MOTOR

REW

CUT

(EDIT)

CUT

(EDlT)

FORW

PLAY
TA KE-UP MOTOR

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

R75  
     

OPTION SWITCH S1:

 

  
 

H
E
P
-

 

ID

  
 

 
 

  
 

 

  
 

PAPE R BASKET OPE RATI ON
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STU©EE§3 A80 R

SPOOLING MOTOR CONTROL1/4“ + 1/2" (7 1/2 - 15 ips) 1.080.383 GRZO EL5

SECTI ON 7/17
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STEUEJEFS A80 R SECTION 7/18
 

SPOOLING MOTOR CONTROL1/4" +1/2" (7 1/2 - 15 ips) 1.080.383 GRZO EL5
 

BGUTEII No. Bauteil No.

4103 5%. .12 w, cscn

50.04.0125

.41.4101 100

41.4821

.41.4222 2.2 .12

.4-l.4].24 120 .12 W CSCH

STUDEFI Positionslisfe 5'9“”: 1-12-71 132
Gepn‘lftz 42. ‘M

BICIH1 Blfifiefi 4

STUDEFI Positionsliste 55‘9"“

REGE-NSDORF WickelmotorflSteuerung 3/4 + 17/2 ” 3'42 74
Blow 3 Bliifler» 4

REGENSDORF Wickelmotor—Steuerung 1/4 +1/2 "
ZURICH

1.080.383 “9'9 1.080.383

Bauteil No. Buuteil No.

R 17 57.41. R 100 .12 W CSCH

4 . 9 . 7 3
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K0 1e1.080.383 9 1.080383   
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STUEDDEF’S A80 R

,SPOOLING MOTOR CONTROL 1/4“ + 1/2" (15 - 30 ips) 1.080.385-81 GRZO EL5

SECTI ON 7/20
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STEIEE A80 R SECTION 7/21
 

SPOOLING MOTOR CONTROL 1/4“ +1/2" (15 - 3O ips) 1.080.385-81 GRZO EL5
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STQMEEFG A80 R SECTION 7/22
 

SPOOLING MOTOR CONTROL 1/4" + 1/2" (15 - 30 ips) 1.080.385-81 GRZO EL5 

   

 
I D DATE NAME    

   
   
   
                       

nu DATE NAME _ u 0 DATE NAME

7591 = 7Zr7/fl/ C = Caréwv WW “ Mrewound

[Z = [[QCA’OZy/L/lf/ CF: Carboh-F/i/m CF 3 Can’mn F/Zm

o [K213 54/; O 4/, g. H M 0 4a 8‘ 7f 4%
STUDER V/(UCv/dm? fié/Or [8»; ,1/0/ 4'. ‘1390‘ 333/: 3] PAGE/ OF 5 STUDER $500115? /%/or flon/lra/ 11/, 089. 385‘?// PAGES 0F5 STUDEH 5/390bi4 /Z/or/a/' 619/7/WOZ //, flgfl, 3351—674 pAGE 501:5—    
  

 
I D DATE NAME 
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STUEDEE‘Q A80 R SECTION 7/23
 

CAPSTAN SERVO WITH VARIABLE SPEED CONTROL 1.080.372/374/377 GR 20 EL 6
 

S—LOW

_____..,_.___~._________ ___________m-___!7________________________
f—' '— ___!
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A CAPSTAN SPEED
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. VARIABLE SPEED CONTROL .

GR 20 EL 6
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STEEDEFQ A80 R SECTION 7/24
 

CAPSTAN SERVO WITH VARIABLE SPEED CONTROL 1.080.372/374/377 GR 20 EL 6
 

 

  

 

   
R27: 800Hz Adjust.  
TP2 = 800Hz

 

R45: TACHO HEAD   
TP1 = +0,0V        
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STUIEEFE A80 R ‘ SECTION 7/25
 

CAPSTAN SERVO WITH VARIABLE SPEED CONTROL 1.080.372/374/377 GR 20 EL 6
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 STEELEEFB A80 R SECTION 7/26

CAPSTAN SERVO WITH VARIABLE SPEED CONTROL 1.080.372/374/377 GR 20 EL 6

 
Bau1eil No.Bauteil No.

57.41.

57.41.4124

57.41.4271 1

57.41.4471 1

0125 .41.4102 1

0125 .56.4100 1

.0107 1

.1108 1
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STUDEFI Positionslis‘re 9519”" STUDEH Positionsliste
. Geprflfi= 44.4. Au. 4. 15REGENSDORF , . REGENSDORF C t -12 . f t-

L] 1 CBPStan‘Prmt babt‘ld‘t BVaH: « Bléhm URICH aps a” “n‘ has “th 81cm: ‘3 Bldner: 4
Kopie
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REGENSDORF

U | H
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ZU {CH
Ca stan~Print b stfi kt .
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STUEDEFS A80 R SECTION 7/27

 

IC DECODER AND DRIVERS 1.080.391 GR 20 EL 8
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ST@@E[§3 A80 R SECTION 7/30
 

IC DECODER AND DRIVERS 1.080.391 GR 20 EL 8 
Pos. Buuteil No. . . Bautevl No.

04.0122

13.7.73

STUDEFI Positionsliste Emem‘ STUDEFI Positionslis’re 85'6““
REGENSDORF Gem” ' REGENSDORF ‘ . Gepruf» r .

" ZURICH IC DLCODER_PRINT BESTUECKT Blutt‘ Bldner-UWCH IC DECODER—PRINT BESTUECKT WGH= anm:

Kopie {OF Kopie
1.080.391.00

l 080 391 00

Bouteil No.

.O2.5332

STUDEFI Positionslis’re E'Sm‘“; 4-5'73 we
- HREGENSDORF . ..
ZUWCH IC- Decoder Prlnt bestuckt man. 2 anH 3

fur: 1.080.391.00    
10.07.74
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STEEEDDEF’B A80 R SECTION 7/34
 

IC MEMORY AND COUNTER 1.080.393 GR 20 EL 9
 

Bomeil No. . . Bauteil No.

57.02.5332

57

STUDER Positionslis’re E'S'e‘”: STUDEF: Positionslisfe Erstei1f123.8.7l

REGEI‘JSDORF IC Memory-Print bestiickt REGENSDORF IC Munory-Print bestfjckt
ZURICH "RKCHBlunt ' 1 Bldfier' 3 Bmw 3 Bloflev 3

f0r=
1.080.393.00 1.080.393.00

Bouteil No. Stk.

50.05.0110 SN 7410

50.03.0316

50.03.0316

50.03.0316

STUDER Positionslis’re E’S‘S'W 23 - 8- 71 B2

REGENSDORF IC Memory_Print bestfickt

"RICH Blott- 2 B‘dtter’ 3

Kopie
1.080.393.00    

22.09.75



 

 

 

 

   

 

 

   

 

 

  

      

 

   
 

      
  

  

   
  

   
   

     

 

    
       

 

  
 

 

ETQEJEEQ A80 R SECTION 7/35

ATTENUATOR AND PREAMPLIFIER 1.080.396 GR 20 EL 10

TAPE SPEED OPTICAL TAPE
FADER COMMAND SWITCHES LOCAL SELECTOR TAPE END MOVE

SWiTCH SENSOR SENSOR

' 3 o: L) “J
I FAD—1/2 § 5 pg Pa 8 g S-LOW g g ,5| a E L: E q: a.) ”H 3 E(II) (/5 U3 U) U) m 0. CD 0'. 1
I D: >- O

r r v v V v v v .,_~__#______1

|
I I I

' i
I ATTENUATOR I
' +24.0v——————p AMPLIFIER INTEGRATOR '

AND 4....
SAFETYCIRCUIT V

I + 58V ” 02,3,4,6,7,8 C25
' ATTENUATOR I '

GR 20 EL 10 I I

- - - - _ _ __ _ _ _ I _
I

v v v v v V #7 v v
Q... 2 CC 63

Q C) E 0: 0. Eu) I— ; 0 LL] f

E a a: 8. a: 3g 2—: 9 B 5 g 8—'— U) U) m (D U) S- — Q]: E Q m.

g % § § L; i g Q TO IC-MEMORY AND COUNTER ”>3 > o 2 g3
3.3 O
>‘ S
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STQHQEE A80 R SECTION 7/37
 

ATTENUATOR AND PREAMPLIFIER 1.080.396 GR 20 EL1O
 

 
 

 

      
 

 
 

 
  

  

 

        
                 

 

                         

COMMAND SWITCHES LOCAL GR1'7 EL‘I COMMAND SWITCHES REMOTE
PC CARD 1.080.275 ' PC CARD 1.080.275
CL 3 t: u
0 3 n: a. I"

25 3% 1:2 g ‘0‘? a
cm (h :0 ch - m m

[—~-—-—-v. .._..—._r.\ .«——..—._L.D ~..—~H__L.r) ._._—.__t:1. ..._._...._L;‘. ..._..~| l.__..—.;r. .__......_.l\.‘ ._____-~—._..u.3 |-...__..—.‘:n .....CL) .._....—-..__—-‘\-1 .__._._’

: Du D6 D5 D4 03 02 I I D4 D6 -05 D4 03 02 :
. } I L

1 BI. 86 55 B1 B3 52 ‘ I B4 BS 955 B4 33 52 1

0"” ' fl ''''' 1 C '1 ST 0P R EW F0 RW RE PR R EC (3 UT I 13— mpg; ST OF R EW F0 JRW RE PR R EC 0 UT ITAPE SPEED - B~INDl +— | .1... ._ - w l
I SELECTOR I . . *F I I 14‘ VREMOUT
l 6R6 EL1 I L) r w I W

| SLOW ) I I.

i i I

g U u; L:
Lu

0 7‘ é: a a 2 .0 E. I l ‘ I

§ E “i Z? 3 Is: 2?
r.__.__.___.__.__g: '33; . til, fig __ __ ~53 _. :3 __..__.E v__._ _._ c§F"'—j
_ E ..

3 l
l R2 (2 :2 .

' “WW“ II 470 ‘ R18 .

1 5th 03 R3 .:R4 .> ;,R7 R8 true as 04‘ J
. «:470 IN4001 470 :;470 . .;470 470 :15k -;R11 <:R1z ._ .

§> G8 ?10 1N4001[ ._A ’ ? IBAI
‘ l j ' I I I ‘ BC140'16 -~——‘- YPS'MOVE

‘ 801078 <:R13 gm ;:>R51 '
I K2 1:2,2k’ «:153 TM -<;680 ”'5 09 I

B~FAD 'BA <*R19 “3:220 2th <’R22 «’R R25 ’RZG ’61 1 253,3 ' ’I W I
.I E | 5:530 1:580 tieso $680 '5 1,680 23.680 02 ms , 54 . 828 c1 L TP' .
7A 3% Dl4 :>R 255% .1» 4” ?RW R4” |K~PRES$$ A 3* 4:12“ W cm 22;: $63k 10k .

i . BCI40-IS WW m‘
. 0~———~1 1 1 1 ¢ 1 D12 ‘ +0.0
{ K1 I EZINMWB i
43A [[512 ‘I’ C11 13'FAD-Z Ip— . "6 8p ‘17913 ““4 E R2? +0 0) -_ 3,3 _* .
i :iRaoagz 13%” ca 5332 + C4 5:233 + C6 : 2335+ C8 :1R37+ 09 R38 ;:R56 08 BCIOBB 801088 1N 1mg <E§_Cl\088 010 F3}, p< .

~ D1 ¢f470 7.618;]. ‘F47U 6‘8“ 1;470 6,8}1 1:470 6‘8,“ 4 <;470 10” <;470 61811 33k ‘,33k Ll QB 04 _‘ E as #1,“ 8‘ 2A

1N TP2 ++0.0

FAD” fl“ sascsoo we . De 1E R55 J £93 mwibn|
m 1.1.1.3 -,220 2'2“ ‘ mime ZBI +00

I 4....— I 1 I +c14 ' i > 1~ R49 :‘»R48
1 ::R39 <iR40 1§R41 $R42 I R43 .; R44 E1245 1; R45 =%8 E) 1K .§;3gk
.24A+24B *LZk :;1.2k ?LZK ‘iLZk 1.2K i>I,Zk jmk M21: R50 T 'I‘ r 53;

-5'8 —-L— JVAVAVA V

I 22

'._.__._..__._~ _____4..... .._______:~ “.3? WE _,_._..§ .___.__:2 WW?» Efflmmfi __
g C) D- 3 g X L) I" c:

3 E E g 95 3-. a 3 2 3
>~ Q 9. & Q E g > CL603 “

TP1 = 0.0 v
TP2 = QP-MOVE (TTL)
TP3 = YBI—END (TTL) TTL-SIGNALS SEE TABLE “LOGICAL OUTPUT SIGNALS”
TP4 = B-END (+ 2.5 V) SECTION 4, CHAPTER 4.3.6  
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ATTENUATOR AND PREAMPLIFIER 1.080.396 GR 20 EL 10

 

E’.’ FBoutei! No,

4.5681

.5681

.5681

.5681

.5681

.5681

.5222

“a 0 ?Pos. Bauleil No. 51k.

(9

(4)

2
1
2
2
1
2
2
2
2
2
2

H1
H

H
H

H1
H

H
H

H

”
W
W
F
U
W
’
Z
J
’
Z
J
W
R
I

(D

D

C) D

D

D

D

D

D

D 50.04.1122 18 V

27

STUDEFI Positionsliste E'S’e“‘= 21-7'70 STUDEFI Positionslis’re 5’5“?“ 21-7-70
REGENSDORF VORVERsTAERKER—UND '1 “”3 REGENSDORF 13.nua,mu

ZURICH PRINT BEST- Blcm= Bldfler ZURICH VORVERSTAERKER-UND Bldner 4

080395.00 \ 1.080.396.00

Baum“ N0 1 , Baum“ N0

63
C3)

@

Erstellt: 21.7. 70STUDEFI Positionsliste E’S‘e” STUDER Positionslis’re
Au? ““0

REGENSDORF VORVERS’I‘AERKER_UNDREGENSDORF
VORVERSTAERKER—UND SPANNUNGSTEILER— an: Bm”U: 4 Bmfli4 BMflm= 4

1.080.396100 1.080.396.00   
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STUEDEF’B A80 R SECTION 7/39

ZERO LOCATOR 1.080.395 GR 20 EL 11
 

 

 

 

 

   

.._.__.. DC—LEVEL DEPENDENT FROM COUNTER
BCD SIGNAL __,

.7

FROM TAPE _.

COUNTER --—* D/A CONVERTER COMPARATOR

SECOND {M DC~REFERENCE PEGEL, DEPENDENT

NUMBER W" FROM TAPE SPEED (1C 5/4)
 

  
 

 
 

 

 
YPS-MOVE -——> MONO FLOP
 

  

 

 

 

   
 

 

 

   
 

 

 

   
 

 

    
 

 

B—STOP
(1C 6)

A

TAPE SPEED CHANGE—

”—> S—STOP

Y-HIGH .______.......____
OVER SWITCH

“ ‘} OUTPUT

”’ A ‘
"

STAGE LED

ZERO—OUT

V

>
[J '

(1c 8) ————® FINDER INDICATOR

D|GITAL EVALUATION

r ‘——————-—-—-————> S—FORw

9;
OUTPUT

s- ZLOCAT G r PULSE 1"—
STAGE

SHAPER
—-—~——> S—REW

FINDER
(02)

<1C7)

PUSH

A

lBUTTON   Y 2 SIGN
COUNTER SIGN
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STM©EF¥3 A80 R SECTION 7/40
 

ZERO LOCATOR 1.080.395 GR 20 EL 11
 

 
BRAKE
SLOPE

 

 

 

 
aaaaa
\J \J ‘J \I IJ 
IC4
   -\ '~ A x

u u u u C 
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POS, A = 7.5/15"
POS B =15/30"  
 

1.10.76



 

 

 

 
 
 
 

 
  

     

 

 

 

 

  

 

   
    

 

  
   

 

  
 
 

 

 

   

 

 

 

  

  
   

 

 
 

  
 

 
      

  

  

 

 

  

  

 
   

 
 

 

  
 

 

 

 

  

 

   
 

 

   
 

 

 

 

§TU©EE A80 R SECTION 7/41

ZERO LOCATOR 1.080.395 GR 20 EL 11

1 53? R15 +2t+v ! 104 = 7mg 432

5:02 a 3 .13 K3325“ 718, “ 8” ‘ z a 7l+Ls 00

Tr, m 5,6K 2 I
bCDZM2 = w-T _ . 3 = 7th 4L;

ii m 5.6K W ‘
awn“ _,_. AAA, m 5/1 W ‘ 4— VHS 51

BCDZ *15‘0 ‘3 R37 EIBK R35 :: R38 ‘: R“ ‘t 3+ AAA
I

78,7K¢’ MO 40,2“:> ,Wzopk:> {5; 5’= U13“
1L '2 ' l‘ D3 q: 5,8V 8.8V 6 = NE 555

{ 6‘“ mm; M _,
1 05: am on 05 uxaczgm W: ‘ I = 75%3

‘ R36<§ km: Run; {Me ' e; = 75 452
10K :> 40K" 401<1> m: I

I 5. 7 —58V mo '

40 ' 1
DIG 40*:‘4 =

9 W 2ch 237B '
DIG 40*?‘0 —1l—r R29 Avg]? I

1
’ +'th < AV‘VAV m ‘“ I

. 4K 95 1” TB ‘
R52 :: 12v R28 :; K25 :: AM, ~

? w <> <> 8 1C 6 W “35,13“ 52% ’2 l' <" . [:2 R4 ‘

YPSWOVE HO“ 2 ”£555 A B 3U” + SLOPE »
H2,2n k. Efi i ‘ 2“ 03 - .

4 s 7 34 4qu8 ’ 3011/ 0 40K {356 ‘
[m A {)3 55309 B v :> 3,3K

[3371' AVAVAV Ré‘éA‘q‘E
D45 '

R24 {ox K 5
Y-HIGH >: 4:11: B—STOP
(S‘H'GH) 1mm ,

<:P57
i>wk l

v D16 }

ZERD‘OUT TWW“<:RBB *
iwzk I

WV {L .
—5‘ev ‘

20: SI~STDP

+zwv ' /R‘5G 0+8
JVAVAV :4 Z&>—'Dh—“_{ZLDCATH +55

5‘2 1mm T

—5,3V l -
flfflw+Zl+l0

--
. s-zwcm '47IN? 3—?on

1

I

f

‘

:;~R£w

| +5,“

 [)7] +    
D43

+5V

4,11 25v
 

. mom + £18 C6 B43

1 WZYA :Ebn En

S1 POS , A = 7.5/15"
POS- B = 15/30"

: YZ— SIGN

l

 
 



 

STQEDEFB A80 R SECTION 7/42
 

ZERO LOCATOR 1.080.395 GR 20 EL 11
 

POS NO PART NO

C ‘01 59.36.1470

STUDER

POS N0 PART NO

5

STUDEFI 
Zero — Locate:

VALUE

LM 324

Zero _ Locator

SPECIFICATIONS EQUIVALENT MFR

6,3 V i» 20% _

V
10

10
5C)

1.080.395 ipfifi

SPECIFICATIONS EQUIVALENT MFR

QUAD OP-AMP

1.080.395 Fags

P05 NO PART NO

R 29 .41.4102

STUDEH Zero _ Locator

5%

SPEC! FICATIONS

HZSW

 

EQUIVALENT MFR

  



 

 

 

ETM‘QEFB A80 R SECTION 8/1

CONTENTS

DESCRHWWON SCHEMATKZNO. SECTKNWPAGE
 

STUDER ELECTRONIC CARDS

PRESENTATION OF GROUPS

REMOTE MODE CONTROL

CUTTER CONTROL ASSEMBLY

POWER SUPPLY UNIT

STABILIZER (TAPE TRANSPORT)

STABILIZER 2 CHANNEL (A 'U'DI OI

STABILIZER 4 CHANNELIAUDIO) A80 RTQ

COMMAND SWITCH BOARD

SPEED CONVERTER BOARD

BASIS BOARD/COUNTER

COUNTER DECODER

COUNTER

DISPLAY

TAPE TRANSPORT CONTROL

TAPE TRANSPORT CONTROL/BLOCK DIAGRM A80 R

PRESSURE ROLLER ASSEMBLY

TAPE TENSION CONTROL ASSEMBLY L/R

OPTICAL TAPE END SENSOR

TAPE MOVE AND DIRECTION SENSOR UNIT

CONTACTOR

SPOOLING MOTOR CONTROL1/4”+ 1/2" (7,5 - 15 ipS)

SPOOLING MOTOR CONTROL1/4”+1/2" (15 - 801133)

CAPSTAN SERVO WITH VARIABLE SPEED CONTROL

IC DECODER AND DRIVERS

IC MEMORY AND COUNTER

ATTENUATOR AND PREAMPLIFIER

?ERO LOCATOR

EARLIER SCHEMATICS 

.
J
;

_
.
.
.
x

_
3

_
_
.
L

_
L

_
_
_
\

_
_
.
A

“
A

_
3

—
A

.
.
_
\
.
_
3

‘3
._
._
\

.._
_‘.

.
4

.3
.

.3
.

._
.\

_.
x

..
_.
)

.
4

_
_

080.820/822

080.870—81
mm mm

080.988

080964—81

080.275

080879-81

228.812

228.81 1

228.818

228.814

080.124

080.142/146

080.181

080.881

080.888

080.885—81

080,872/874/877

080.891

080.893

080.895

080.895

-ffloaog5o

GR 22 EL 22

GR 19 EL 21

681/2

GR 20 EL2

C38 17

(3818

G818

(3818

GR 18

GP. 15 EL1

GR 11/12 EL1

C38 80 EL1

G8 14 EL1/2

C38 20 EL4

GR 20 EL5

(38 20 EL5

GR 20 EL5

C38 20 EL8

GR 20 EL9

(38 20 EL 10

G820 EL11
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AUDIO BLOCK DIAGRAM WITH STANDARD CONNECTION PANEL

 

CHI  CHI

f_1=Tec’orclAanIi-rier' 1.080.982 '

LtNE
INPUT )— § E D
SYMM.

T1

  1

RECORD HEPRODUCE g

C HEAD HEAD 3

  

  

ERASE

HEAD

C TRACK)

8 TRACK?

 

 
  

I

I

r—--——‘*——-‘—‘-‘W"f“'——*————“ [ 17 5 7 ._._.... 11 1° -.__.._-______._Jm i 11—11——
L |
r. .1713 } I

7A

I 4|]?

meEA A1OdB 40:18 EA

 

  
       
 

  
  
     
  
     

  

 

 
 

  
 

    
  
  
  
 

  
  

   
 

        
      

%A "10115 ~10dB :3: i

I
riA Ir

. L 1' ]{$910113 1.081.987_ __ _ ___ _ I

I... BE

L JE 1.080.989 (USA) '
L] , L— Conrlection Panel Standard 1.080.997 (Euro) ’ fl H

[“1 r'l r“: "I r' r‘l r‘l I'hl -._.______________.-_________..__-_.~__. CH” [”1 l" [‘1 1 r"'l

“I |______! } ‘““__“T_ 6 7 11 10 _'“'fl-_—~

I

13.

1:23“ 3 §__ ill; .2 511111
08 ,. 12 T1 IEWC

 

  

 

 [flyflfimww_u@&@m_m_“”mmmwflflumflw_u__flJ -__n-M_mfimmmu_.n_fl_mm__.  
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 STE©EL§3 A80 R

AUDIO BLOCK DIAGRAM WITH MONO/STEREO CONNECTION PANEL

SECTION 8/4

 

DV

SLOW

 

CH1

|Rec6rd Al'T—Wplifier‘ 1.08.0982 _ “w“m‘fl'mmmww~———————

  
   

 

RECO

C HEAD

 

 

RD HEPRODUCE _>
HEAD I

 

 

  
Oscillator

  
   
  
  

CH1

I ‘ _ _ _ _ fififiu—ce Amblfiigr- “1380.986 .

EEQUALI

IZATION

i
1
   

 

 

 

 
 

 

  
1.080.984

AS
SWITCH
K2 .

I

20 7 e __l
1...] LJ
 

 
   

-——¢-—-—~ S REC

L
J

L_
J  
 

 

  
 

 

  L_
l

L
J

 

STEREO MONO STEREO MONO

 

  
 

 
 
 

CH H

I
"
!

T
“
!

i 1

 

 

 

UNE

SVMM

T1

 

 

  
O1

      

 

 

 

I RECORD

HEAD

 
1.080.994 (USA) I

Connection Pane! Mono/Stereo 1.080.998 (EurCtU

REFRODU‘CE

HEAD

l

   CH H ["1 rI____._.._._I 17 ........ _ ._.|

|::QUAL|
.ZATION

LOW

PASS

H F.
01. 2, 3

{
_
_
_
_
_
_
_
_

 

 

  
£31}

I23:

_ R_eEr0d9°eAmFflfler__1_r<3§‘lE$61

1 }_—-—_

E31; 3'3...— UNE

OUTPUT

LINE

OUTPU!
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AUDIO BLOCKDIAGRAM WITH VU-METER PANEL

A80 R SECTION 8/5

 

C

 

 

"fi'eizbmnfii—f—ié'r’mbfi"M '_-______.____________#-_

 
 

 

 
 

LINE

OUTPUTf‘ 

 

 
   

         
 

  
  

 

 

  

 
 

     
 

 

 

  
  
 

 

     
  
 

 

 

 

 
 
 

  

  
       

   
 

 

T1

BEPMU‘E'EELfl?99g__m_-__-__-__________1

  

 

  

 

         LINE

OUTPUT 

 

 

LINE LOW ‘ :
WPUT 3|: l> PASS ”3 C4 333% EEESODUCE 3
SYMM H.F, 7

T1 01 |

ERASE 1
HEAD ’ i

I
(>5 TnACK1 ’

1 BIAS
/% LEVEL ‘

C 1 Record Amplifier —‘ .
>< TRACKZ

1.080.982 ,1 6 7 ____._._____.____~___~._____m L
1...] LJ LJ 1 a

IT...— a1
L- ‘ READY i) SAFE I ].J

/ on v ON ,
I" 12
L CH1

1 ' .1 : f 600 12

-1 r“: r-1 1"! 1‘1 '1 7:

_.......__.. ' M“ .— ' 3 2 4 m 11““72—— I

r. 12 REPRODUCE I

' I L I 1” 3’
SEPAHA~ : *fli
TION 11 , REPRODIHCE LEVEL 5!
SWITCH I

1 1,1<2 ' E : TJW
I

l - —4o—-———-~v S—REC : i

I
.18 23 | 17

”—i SLOW ‘ E Av.” J] i 5]

RECORD DC AST 17 ‘
19 SWITCH FUSE DRIVER OSCILLA‘ SW1TCH I : RPRODUCE LEVEL 15

E K1, K2 01104 05, 06 TOR K3 20 av RECORD LEVEL I j
1 _1 P] SLOW F 24 l... ‘ I

L 1
' WEPRODUCEIoscmator 1.081.987 _ , a 7 a . 1

LJ L_l L'J

l' 14

'- READvéysME

l' 13
L.

L1 VU-Meter Panel
CW r- 1": TI" _ 5 ml l‘l‘ _ r“! _ r1 1-1 W r1 I‘fi __ - -

‘ fl _ 11 10 17 20 19 '5 6 7 I 11 10

I

I

I .
1

1 fl
LINE | 3 E REPRODUCF 3 J
INPUT HEAD E __1
SYMM V J

k
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AUDIO BASIS BOARD/ 2 CHANNEL 1.080.980
 

 
 

  
 
    
                      

PILOT HEAD EREASE HEAD RECORD HEAD MONO/STEREO MONO SAFE SAFE REPRODUCE HEAD

'l 2 CH2 CH1 CH2 CH1 SWITCH INDICATION READY READY H2 CH1
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AUDIO BASIS BOARD / 4 CHANNEL 1.080.962
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WIRING DIAGRAMS HEADBLOCK ASSEMBLIES
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REPRODUCE AMPLI Fl ER 1.080.986
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REPRODUCE AMPLI Fl ER 1.080.986
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REPRODUCE AMPLI Fl ER 1.080.986
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RECORD AMPLI Fl ER 1.080.982 
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OSCI LLATOR STEREO 1.080.984
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OSCI LLATOR STEREO 1.080.984
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PILOT TONE AMPLIFIER MK II 1.080.932 
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PILOT TONE AMPLIFIER MK II 1.080.932
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CONNECTION PANEL (WITH VU-METER PANEL CONNECTOR) USA 1.080.993/EURO 1.080.991
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VU—METER PANEL 1.080.950 (WITH VU-METER CONNECTION BOARD 1.081.914)
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VU-METER PANEL 1.080.950 (WITH VU-METER CONNECTION BOARD 1.081.914)
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Unspezified carbon film

resistors: 1/8 W ~ 5%
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Commercim types

 

 

IDENTIFI- ORDER
CATION PART NAME TYPE / REMARKS SPECIFICATIONS NUMBER

Tape Timer
Assembly Board assembled 1.080.215

C 1 Capacitor Elektrolytic 220 p F — 100% —~ 35 V * *

R 1 Resistor wire ~— wound 68 — 5% —— 5,5 W * *

R 2 Resistor wire —- wound 1O - 5% —— 4,2 W * *

D 1 Si — Diode 1 N 4001 * *

D 2 Si —- Diode 1 N 4001 * *

D 3 Si — Diode 1 N 4001 * “

D 4 Si —— Diode 1 N 4001 * “

D 5 Si — Diode 1 N 4001 * *        
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Unspezilied turban film

resistors: 1/8 W — 5% Commerci al WWES

 

 

 

 

 

IDENTIFI- ORDER
ATION PART NAME TYPE / REMARKS SPECIFICATIONS NUMBER

Stabilizer Board assembled 1.080.370

C 1 Capacitor tantalum 100 p F ~— 20% - 10 V ‘

C 2 Capacitor elektrolytic 220 p F —— +100% — 16 V * ”‘

C 3 Capacitor 100 p F — 20% — 10 V 1 1

C 4 Capacitor elektrolytic 220 p F —— +100% — 16 V * *

C 5 Capacitor tantalum 47 p F — 20% — 20 V 1 1‘

C B Capacitor elektrolytic G4 [1 F — + 50% — 10 V * 1

C 7 Capacitor tantalum 47 [.2 F — 20% - 20 V * 1

C B Capacitor elektrolytic 220 11 F -— +10 96 _ 25 V " *

C 9 Capacitor eiektrolytic 220 H F A‘+100% — 35 V * *

D 1 Si — Diode 1 N 4448 * X

D 2 SI — Diode 1 N 4448 “ *

D 3 Zener—Dmde 3,9 V — 5% ~ 0,4 W * 1

D 4 Zener— Diode 4,3 V — 5% — 0,4 W * 1

D 5 S; — Diod 1 N 4448 * ’

D 6 Zener— Dlode 6,8 V —— 5% A 0,4 W * 1

D 7 Si — Diode 1 N 4448 * "

O 1 Transistor BC 160 — 16 K "

Q 2 Transistor BC 107 * *

Q 3 Transistor BC 107 1 1

O 4 Transistgr BC 140 — 16 * *
O 5 Transistor BC 177 * *

O 6 TransisLor BC 177 * *

O 7 Transistor BC 160 — 16 " “
Q 8 Transistor BC 107 ' 4

Q 9 Transistor BC 107 ‘ "

R 1 Resistor carbon film 22 — 5% —-O,33 W ‘ "

R 2 Resistor carbon film 470 * *

R 3 Resistor carbon film 2,2 k " *

R 4 Resistor carbon film 4,7 k “ *

R 5 Resistor carbon film 2,2 * '*

R 6 Resistor carbon film 100 ‘ *

R 7 Resistor carbon film 1,5 k ‘ *

R 8 Resistor carbon film 470 ’ *

R 9 Resistor carbon film 100 “ ‘

R 10 Resistor Carbon film 15 k ‘ *

R 11 esistor rbon film 820 “ ’

R 12 Potentiometer carbon film 1 k - 20% —— 0,5 W * 1

R 13 Resistor carbon fI1m 3,3 |< * *

R 14 Resistor carbon film 2,2 |< * 1

R 15 Resistor carbon film 5,6 k * *

R 16 Resistor carbon film 470 1 ”

Unsnwiiiad carbon mm - .
resmm. l w — 5% Commercial wpus

IDENTIFL ORDER
CATION PART NAME TYPE / REMARKS SPECIFICATIONS NUMBER

R 17 Resistor carbon Him 22 —~ 5% ~-0,33 W ‘ ‘1

R 18 Resistor carbon film 1 k " *

R 19 Resistor carbon film 100 1 *

R 20 Resistor metallic oxide 3,9 k -— 1% —0,25 W " *

R 21 Resistor carbon film 100 ‘ 1

R 22 Resistor metallic oxide 3,9 k — 1% «0,25 W * *

R 23 Resistor carbon film 2,2 k “ '

R 24 Resistor carbon film 2,2 k ” V“

R 25 Resistor carbon film 2,2 k 1 *

R 26 Resistor carbon film 22 ~ 5% ”0,33 W * *

R 27 Resistor carbon film 10 k “ *

R 28 Resistor carbon film 22 - 5% ~0,33 W “ *

R 29 esistor rbon film 470 ’ *

R 30 Polentiometer carbon film 25 k ~— 10% - 0,5 W ‘ *

R 31 Resistor carbon film 2,2 k " *

R 32 Resistor carbon film 1 1 "

R 33 Resistor carbon film 680 1 *

R 34 Resistor rbon film 5,6 k *

R 35 PoienliometEr carbon film 1 k — 10% A 0,5 W “ *

R 36 Resismr carbon film 3,3 k 1 "

R 37 Resistor carbon Mm 22 * *

R 38 Resisior carbon film 4,7 k “ ”

TP 1 Jack 2 mm — gm 54.01.0015

TP 2 Jack 2 mm — blu 54.01.0016

TP 3 Jack 2 mm — red 54.01.0012

TF‘ 4 Jack 2mm ~ val 54.01.0014

TP 5 Jack 2 mm — blk 54.01.0010      
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IDENTIFI- ORDER
CATION PART NAME TYPE / HEMAHKS SPECIFICATIONS NUMBER

R 43 Resistor carbon film 47 k “ 1

F1 44 Resistor carbon film 47 k 1‘ “

R 45 Potentiometer carbon fi1m 5 k — 10% — 0,5 W * "

R 46 Pmemiometer 20 k ~ 30% — 0,5 W 1‘ *

TP 1 Jack 2 mm — blk 54.01.0010

TP 2 Jack 2 mm - wh1: 54.01.0019     
 

 

 

 

     

IDENTIFI» ORDER
CATION PART NAME TYPE / REMARKS SPECIFICATIONS NUMBER

Capstan Servo Board assembled 1.080.376

C 1 Capacitor polycarbonat 68 n F — 10% ~ 160 V ‘ ‘

C 2 Capadtor po1ycarbonat 68 n F ~ 10% — 160 V ‘ ”

C 3 Capacitor ceramic 470 p F — 10% m 500 V ' *

C 4 Capacitor polycarbonat 68 n F _ 1 % — 160 V * “

C 5 Capacitor polycarbonat 2,2 [1 F — 10% — 63 V 1 '

C 6 Capacitor eramic 1 n F — 20% — 500 V * "

C 7 Capacitor ceramic 1 n F — 20% ‘ 500 V " "‘

C 8 C paciior polycarbonat 150 n F _ 10% — 160 V * *

C 9 Capacitor polystyrol 4,64 n F 1% — 200 V 1‘ *

C 10 Capamtor mica 2,15 n F ~ 1% ~ 300 V * *

C 11 Capacitor poiycarbonai 22 n F — 10% —— 250 V “ *

C 12 Capacitor polycarbonat 22 n F — 0% — 250 V * “

C 13 Capacitor tantalum 15 11 F — 20% — 20 V * 1‘

C 14 CapaCI tantalum 15 p F — 20% — 20 V * K

C 15 Capacitor tantalum 15 11 F — 20% — 20 V ‘ *‘

C 16 Capacitor polycarbonat 10 n F -— 10% — 250 V * *

C 17 Capacitor polyswrol 2 n F — % 2 125 V ‘1 "

C 18 Capacitor polystyrol 2 n F — 1% — 125 V * *‘

C 19 Capacitor polystyrol ' 2 n F — 1% — 125 V * *

C 20 Capacitor polystyrol 2 n F — 1% - 125 V * *

C 21 Capacitor tantalum 150 [.1 F — 20% - 16 V * *

C 22 Capacitor Eramic 100 p F — 1 % — 500 V, *‘ *

C 23 Capacitor metallized paper 0,47 1,: F — 10% —« 150 V 1‘ *

C 24 Capacitor elektrolytic 25 p F — 50% — 25 V " *

C 25 Capacitor polycarbonai 10 n F — 10% — 250 V “ "

D 1 s; — Diode 1 N 4448 4 1
D 2 Si — Diode 1 N 4448 ‘* ‘

D 3 51* Diode 1 N 4448 1* 1

D 4 Si — Diode 1 N 4448 4 1

D 5 Si — Diode 1 N 4448 * 44

D 6 Si — Diode 1 N 4448 * 4*

D 7 Zener—Diode 3,3 V — 5% — 0,4 W * "

D B Zenerw Diode 3,3 V - 5% — 0,4 W * “
D 9 Rectifier BY 159/400 ' * 1+
D 10 Si — Diode 1 N 914 1 *

K 1 Relay1DC) 24 V = - 0,4 A 56.04.0126

L 1 "" ' 1.080373%

0 1 Transiswr BC 178 B * ”

Cl 2 Transistor BC 178 13 " '

Q 3 Transistor BC 109 C * “

Unspuzflmd carbon lilm ‘ ‘

1651510152 115 W — 5‘1; Commurmal szes

IDENTIFI- ORDER
CATION PART NAME TYPE /REMAR1(S SPECIFICATIONS NUMBER

0 4 Transistor BC 109 C 1 1

Q 5 Transistor BC 108 B * *

O 6 Transistor BC 108 B 1 1

Q 7 Transistor BC 109 C 1 1

Q 8 Transisior BC 178 B "‘ "
Q 9 Transistor BC 108 B “ 1

R 1 Resistor carbon film 6.8 k *

F1 2 Resistor carbon film 22 k “ *’

H 3 Resistor carbon 111m 6,8 k * "

F1 4 Resistor carbon 111m 3,3 k 1 *

F1 5 Resistor carbon f11m 8,2 k “ “

R 6 Resistor carbon film 6,8 k " *

R 7 Resistor carbon film 150 k * *

R 8 Resistor carbon 111m 120 k * *

R 9 Resistor carbon 111m 1 k * 1

R 10 Resistor carbon film 4,7 “ 1‘

F1 11 Resistor carbon 111m 1 k * 1

R 12 Resistor carbon film 6,8 k ” *

R 13 Resistor carbon film 82 k 1" *

F1 14 Resistor carbon film 1 k * *

R 15 Resistor carbon film 10 k “ "

R 16 Resistor carbon film 22 k 1 "

R 17 Resistor carbon film 22 k " *

R 18 Resistor carbon film 22 k ”‘ *

R 19 Resistor carbon film 22 k * ‘

R 20 Resistor carbon fxlm 1 k 1 *

R 21 Resistor carbon 111m 1,8 k * *

R 22 Resistor carbon composition 1,5 M — 5% «025 W * 1

R 23 Resistor carbon composition 1,5 M m 5% —0,25 W * *

R 24 Resistor carbon film 10 k 1 *

R 25 Resistor carbon film 33 k * *

R 26 Resistor carbon film 1,8 k * “

R 27 Resistor carbon film 1,8 k “ "

R 28 Resistor carbon film 68 k “ *

F1 29 Resistor metallic oxide 100 k —~ % —O,25 W * *

R 30 Resistor metallic oxide 100 k ~ % —O,25 W “ *

R 31 Resistor metallic oxide 100 |< - “/0 ~O,25 W 1 “

R 32 Resistor metallic oxide 100 k — % —O,25 W ‘ 1‘

R 33 Resistor carbon 111m 10 k 1 *

R 34 Resistor carbon film 10 k “ ’

R 35 Resistor carbon 111m 560 * ’

H 36 Resistor carbon 111m 22 k 4* 1*

R 37 Resistor carbon 111m 270 * "

R 38 Resistor carbon film 470 *‘ ”

R 39 Resistor Cdrbonfllm 1 k ” ”

R 40 Resistor carbon film 100 ’ '

R 41 Resistor wire—wound 10 —— 10% » 5,5 W " '

R 42 Resistor carbon film 10 k 1' "   
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IDENTIFI» ORDER
CATION PART NAME TYPE / REMARKS SPECIFICATIONS NUMBER

Contactor Board assembled 1.080.380

C 1 Capacitor metallized paper 0,47 pF — 10% — 150 V * 4‘

C 2 Capacitor metallized paper 0,47 11F — 10% — 150 V " *

C3 Capacitor 150/1F _ 20 % « 16V " “

C 4 Capacitor talum 22 uF — 20 “0 ~ 6,3 V ‘ *

C 5 Capacitor metallized paper 0,47 [4F — 10% ~ 150 V " *

C 6 Capacitor metallized paper 0,47 14F — 10% — 150 V ‘ V

D 1 Si # Diode 1 N 4448 1 “

D 2 Si « Diodn 1 N 4001 1 *

D 3 SI ~ Diode 1 N 4001 1 1

D 4 s. 2 Diode 1 N 4448, “ *
D 5 5. ~ Diode 1 N 4448 * *
D 7 SI — Diode 1 N 4448 * 1

D 8 SI — Diode 1 N 4448 1 “

D 9 51 — Diode 1 N 4448 * 1

D 10 Si — Diode 1 N 4448 ' *

K 1 Contaclor 24 V = 56.020106

K 2 Contactor 24 V = 56.020106

K 3 Contactor 24 V = 56.02.0106

01 Transistor 130107 A * *

Q 2 Transistor BC 107 A * ‘

Q 3 Transistor BC 107 A * "

O 4 Transistor BC107 A K 1

Q S Transistor BC160 — 16 " *

O 6 Transistor 2 N 3054 " ’

Q 7 Transistor BC 107 A * *

O 8 Transismr BC 140 —— 16 “ *

09 Transistor 2 N 5783 * 1’

R 1 Resistor carbon film 22 k ‘* *‘

R 2 Resistor carbon film 2,2 |< *‘ *

R 3 Resistor carbon film 1 k *‘ 1‘

R 4 Resistor carbon film 470 “ “

R 5 Resistor carbon film 3,3 k * *

R 6 Resistor carbon film 3,3 k * *

R 7 Resistor carbon film 1 |< “ *'

R 8 Resistor carbon film 27 k * *

R 9 Potentiometer carbon fi|m 10 k — 10 % — 0,5 W * "

R 10 Resistor carbon film 10 k 9‘ *

R 11 Resistor carbon mm 100 k ” 1'

R 12 Resistor carbon film 6,8 k * *

R 13 Resistor carbon film 2,2 k * ‘

Unspenfled cmhnn mm - -
rosismrs: Haw. 5% Cummerc‘ml mm

IDENTIFI- ORDER
PART NAME TYPE / REMARKS SPECIFICATHJNS NUMBER

R 14 Resistor carbon film 3,3 k * *

R 15 Resistor carbon film 22 k * *

R 16 Resistor carbon film 100 k “ *

R 17 Resistor carbon film 220 * *

R 18 Resistor carbon film 470 ' k

R 19 Resistor carbon film 4,7 k * *

R 20 Resistor wire - wound 5,6 ~— 10 9'6 — 10 W ' *

R 21 Resistor carbon composition 4,7 ~ 10 % — 0,25 W ‘* 4‘

R 22 Resistor carbon composition 4,7 —- 10 % — 0, 25 W * 4,

R 23 Resismr carbon film 680 * 1

R 24 Resistor carbon film 47 k * ’

R 25 Resistor carbon film 6,8 k * ‘

R 26 Resistor carbon film 1 k * *

R 27 Resistor carbon film 1 k * “

R 28 Resistor wire - mm 470 — 5 % — 4,2 W * *

R 29 Resistor carbon composilion 4,7 - 10 % — 0,25 W * *

R 30 Resistor carbon composition 4,7 - 10 % — 0,25 W * *

TP 1 Jack 2 mm - blk 54.01.0010

TP 2 2 mm —- Wht 54.01.0019

TP 3 2 mm — yel 54.01.0014
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IDENTIFI- ORDER
CATION PART NAME TYPE / REMARKS SPECIFICATIONS NUMBER

10 Decoder
and Driver Board assembled 1.080.390

C 1 Capacitor elektrolytic 25 [.1 F — +50% — 25 V ‘ “

C 2 Capacitor olycarbona 100 n F — 10% — 160 V * *

C 3 Capacitor polycarbonat 100 n F ~ 10% —— 160 V * “

C 5 Capacitor elektrolytlc 25 M F _ +50% » 25 V 1 *

C 6 Capacitor polycarbonat 100 n F — 10% -— 160 V 1 1

D 1 Si — Diode 1 N 4448 1 '

D 2 Si -— Diode 1 N 4448 " ”

D 3 Si — Diode 1 N 4448 1‘ 1

D 4 81m Diode 1 N 4448 * *
D 5 Zener- Diode 3,3 V - 5% —— 0,4 W ‘1 *

D 6 Si — Diode 1 N 4001 * ”

IC 1 Integrated Circuit SN 7404 N 1‘ 1

IC 2 Integrated Circuit SN 7400 N * 1‘

IC 3 Integrated Circuit SN 7410 N * *
1C 4 lntegrated Circuit SN 7400 N * *
IC 5 Integrated Circuit SN 7404 N “ *

IC 6 Integrated Circuit SN 7400 N * 1‘

IC 7 Integrated Circuit SN 7400 N ‘ *

IC 8 Integrated Circuit SN 7404 N ’ ”

10 9 Integrated Circuit SN 7400 N " ”

O 1 Transistor BC 108 B " *

Q 2 Transistor BC 108 B V ‘

O 3 Transistor BC 108 B " *

O 4 ransistor BC 140 — 16 * 1‘

Q 5 Transisior BC 140 #16 1‘ *

Q 6 ransistor BC 140 —- 16 1‘ ‘

Q 7 Transistor BC 140 ~ 16 .* “

Cl 8 Transistor BC 140 — 16 “ *

O 9 Transistor BC 140 —16 * ”

Q 10 Transistor BC 140 — 16 " “

O 11 Transistor BC 140 — 16 " *

C1 12 Transistor BC 140 —— 16 " *

Q 13 Transistor BC 140 — 16 * ‘

Q 14 Transistor BC 140 -— 16 “ *

Q 15 Transistor BC 140 — 16 * 1‘

R 1 Resistor metal film 47 — 2% —O,25 W * *

R 2 Resistor metal film 150 — 2% —0,25 W * *

R 3 Resistor metal film 150 —— 2% «0,25 W 1 *

R 4 Resistor carbon composition 330 _ 10% —0,25 W 1‘ *

R 5 Resistor carbon composition 220 - 10% ~0,25 W ' *

0115122211190 carbon mm - -
resismvs: mw 51 Cmumercmnypus

1DENT|F1~ ORDER
CATION PART NAME TYPE /F1EMARKS SPECIFICATIONS NUMBER

F1 6 Resistor carbon composition 1,8 k — 10% —0,2 W * *

F1 7 Resistor metalfilm 150 — 2% —0,25 W * 1"

F1 8 Resistor metal f11m 120 — 2% —0,25 W 1‘ *

R 9 Resistor carbon composition 82 — 10% —O,25 W * *

F1 10 Resistor carbon composition 150 —- 10% «0,25 W * *

R 11 Resistor carbon composition 1,8 k ~ 10% .025 W ’1 *

F1 12 Resistor carbon composition 270 ~ 10% «0,25 W ‘ *

F1 13 Resistor carbon composition 2,2 k — 10% —O,25 W * "

F1 14 Resistor carbon composition 180 — 10% ~0,25 W * "

F1 15 Resistor carbon composition 3,3 k — 10% -O,25 W ‘ 1‘

R 16 Resistor carbon composition 10 10% —0 25 W * ‘

R 17 Resistor carbon composition 3, k — 10% —0,25 W * *

R 18 Resistor carbon composition 2.2 k — 10% —0,25 W * *

R 19 Resistor carbon composition 180 — 10% —0,25 W * *

R 20 Resistor carbon composition 3,3 k — 10% —0,25 W * *

R 21 Resistor carbon composition 3,3 k 10% »0 25 W * “

R 22 Resistor carbon composition 3,3 k - 10% —0,25 W * “

R 23 Resistor carbon composition 100 — 10% —0,25 W 1 “

R 24 RESiStDF carbon composition 1 k — 10% ~0,25 W “ *

F1 25 Resistor carbon composition 100 — 10% —0,25 W 1 1

R 25 RGSiStOF carbon composition 100 — 10% —0,25 W * *

R 27 99515101 carbon composition 3,3 k — 10% —0,25 W 1‘ '

R 28 RESiSIOI’ carbon composition 3,3 k — 10% ~0,25 W * '

F1 29 HESiSTOF carbon composition 3,3 k ~ 10% ~0,25 W 1* *

R 30 HESMOF carbon composition 3,3 k ~ 10% —0,25 W * "

R 31 RESMOF carbon composition 3,3 k — 10% ——O,25 W " *

R 32 Resiswr carbon composition 3,3 k — 10% —0,25 w 1 1
R 33 Resiswr carbon composition 3,3 |< — 10% —0,25 w 1 1

R 34 RESiStUF carbon composition 3,3 k — 10% —O,25 W 1‘ "

R 35 RBSMOT carbon composition 3,3 k — 10% —0,25 W * ’1

R 35 RESiStOF carbon composition 3,3 k 10% —0,25 W 1‘ "

R 38 139515101 carbon composition 10 k — 10”» —0,25 W * *

R 39 RBSiS’EOF carbon composition 2,2 |< ‘ 10% «0,25 W 1 ‘

TP 1 Jack 2 mm — blk 54.01.0010

TP 2 Jack 2 mm ~ whl 54.01.0019

TP 3 Jack 2 mm — yel 54.01.0014

TP 4 Jack 2 mm — red 54.01.0012

TF‘ 5 Jack 2 mm — Wht 54.01.0019

TP 6 Jack 2 mm — yel 54.01.0014

TP 7 Jack 2 mm — Wht 54.01.0019

TP 8 Jack 2 mm — blu 54.01.0016

TP 9 Jack 2 mm — wht 54.01.0019
TP 10 Jack 2 mm M Wht 5401 .0019

TP 11 Jack 2 mm — yel 54.01.0014

TP 12 Jack 2 mm — wht 54.01.0019

TP 13 Jack 2 mm —- Wht 54.01.0019
TP 14 Jack 2 mm _ Wht 54.01.0019

TP 15 Jack 2 mm — red 54.01.0012
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IDENTIFI- ORDER
CATION PART NAME TYPE / REMARKS SPECIFICATIONS NUMBER

TP 1 Jack 2 mm — blk 54.01.0010

TP 2 Jack 2 mm — yel 54.01.0014

TP 3 Jack 2 mm — yel 54.01.0014

TP 4 Jack 2 mm —~ wht 54.01.0019     

 

 

 

IDENTIFI- ORDER
CATION PART NAME TYPE / REMARKS SPECIFICATIONS NUMBER

Attenuator and
Preamplifier Board assembled 1.080.396

C 1 Capacitor elektrolvtic 25 p F — +50% — 25 V ‘ *

C 2 apacit r 6,8 [.1 F — 20% — 35 V * 1‘

C 3 Capacitor tantalum 6,8 1,1 F — 20% —— 35 V * *

C 4 Capacitor tantaIum 6,8 M F — 20% ~ 35 V * “

C 5 Capacitor tantalum 6,8 p F — 20% — 35 V * 1*

C 6 Capacitor tantalum 6,8 “F — 20% — 35 V * 1

C 7 Capacitor tantalum 6,8 ”F —~ 20% — 35 V * *

C 8 Capacitor tantaium 6,8 1.11: w 20% — 35 V * ‘

C 9 Capacitor tantalum 6,8 p F —- 20% .. 35 V * 1“

C 11 Capacnor tantalum 3,3 ,uF _ 20% ~ 20 V * ‘

C 12 Capacitor polycarbonat 6,8 g F — 10% — 63 V " 1‘

C 13 Capacitor polycarbonat 2,2 p F —- 10% — 63 V * 1

C 14 Capacitor tantalum 6,8 11 F — 2 % ~— 20 V 1‘ *

D 1 Rectifier B 35 C 800 1 1
D 3 i— Diode 1 N 4448 * »

D 4 SI ~ Diode 1 N 4448 * “

D 5 SI — Diode 1 N 4448 1‘ *

D 8 SI —- Diode 1 N 4448 1‘ *

D 9 SI — Diode 1 N 4448 ’1 *

D 10 SI —~ Diode 1 N 4448 * K

D 11 SI — Diode 1 N 4448 * 1

D 12 SI — Diode 1 N 4448 ' *

D 13 SI — Diode 1 N 4448 *

D 14 SI — Diode 1 N 4448 * 1‘

D 15 Zener —— Diode 18 V — 5% ~ 0,4 W *

D 16 Zenar- Diode 3,3 V ~ 5% —— 0,4 W * "

K 1 Relav1DC) 24 V — 0,03 A 56.04.0126

0 1 Transistor BC 107 B * *

Q 2 Transistor BC 140 — 16 ‘ *

Q 3 Transistor BC 108 B 1 *
Q 4 Transistor BC 108 B * *

Q 5 Transistor BC 108 B *‘ 4‘

Q 6 Transistor BC 140 — 16 ” 1‘ -

Q 7 ransistor BC 140 w 16 * *

Cl 8 TransisTor" BC 140 ~16 * ”

R 1 Resistor wire-wound 47D — 5% — 5,5 W ‘ *

R 2 Resistor carbon composition 470 — 10% —O,25 W " *

R 3 Resistor ire—wou 470 —~ 5% — 5,5 W ’ “

R 4 Resistor wire—wound 470 — 5% — 5,5 W * “

R 5 Resistor wne-«wound 470 -— 5% — 5,5 W * 1‘

R 6 Resistor wire—wound 470 —- 5% ~— 5,5 W * *

Unsueufled Carbon [Hm ‘ "

mmms 1/3 w — 5‘s; Cnrumlzrciul [VFMS

IDENTIFL ORDER
CATIDN PART NAME TYPE / REMARKS SPECIFICATIONS NUMBER

R 7 Resistor wire—wound 470 — 5% _ 5,5 W " "

R 8 Resistor wire—Wound 470 — 5% — 5,5 W “ "

R 9 Resistor carbon composition 470 —- 10% ~0,25 W ' x

R 10 Resistor carbon compositfion 15 k — 10% -O,25 W ‘ *

R 11 Resistor carbon composition 68 — 1 % —-O,25 W " *

R 12 Resistor wire —wound 10 —— 10% ~ 5,5 W ' *

R 13 Resistor carbon composition 2,2 k — 1 % «0,25 W 1’ *

R 15 Resismr carbon composition 150 — 10% —0,25 W * “

R 16 Resistor carbon composition 3,3 k — 10% —O,25 W 1‘ "

R 17 Resistor carbon composition 6,8 - 10% «0,25 W " “

R 18 Resistor carbon composition 22 — 10% ~0,25 W * “

R 19 Resistor carbon composition 680 _. 10% «0,25 W “ “

R 20 Resistor carbon composition 680 - 10% —0,25 W ” *

R 21 Resislor carbon composmon 680 — 10% —0,25 W 1‘ *

R 22 Resislor carbon composm n 680 — 10% —O,25 W * *

R 23 Resistor carbon composmon 680 — 10% ——O,25 W * '

R 24 Resistor carbon composition 680 —— 10% —0,25 W 1‘ 1‘

R 25 Resistor carbon composition 680 ~ 10% —0,25 W * "

R 26 Resistor carbon composition 680 4 10% w0,25 W 1‘ 1

R 27 Resistor carbon composition 2,2 k — 10% —0 25 W * ”

R 28 Resistor carbon composition 82 k — 10% —O,25 W ’ ”

R 29 Resistor carbon composition 3,3 k — 10% —O,25 W " “

R 30 Resistor carbon composition 470 — 10% —0,25 W 1 *

R 31 Resistor carbon composition 470 — 10% ——0,25 W " ‘

R 32 Resistor carbon composition 470 - 1 ”/6 —0,25 W ' *

R 33 Resistor carbon composition 470 - 10% —0,25 W * ”

R 34 Resistor carbon composition 470 ~ 1 % —0,25 W * *

R 35 Resistor carbon composition 470 — 10% -0,25 W * '

R 36 Resistor carbon composition 470 — 10% —O,25 W “ 1‘

R 37 Resistor carbon composition 470 — 10% —0,25 W * 1

R 38 Resistor carbon composition 33 k — 10% —0,25 W 1 1'

R 39 Resistor carbon composition 1,2 k — 10% —0,25 W " *

R 40 Resistor carbon composhion 1,2 k — 10% ~0,25 W 1 1

R 41 Resistor carbon composition 1,2 k —- 10% —0,25 W 1‘ *

R 42 Resistor carbon composition 1,2 k — 10% 40,25 W * *

R 43 Resistor carbon composition 1,2 k — 10% ~0,25 W * *

R 44 Resistor carbon composition 1,2 k — 10% ”0,25 W “ *‘

R 45 Resistor carbon composition 1,2 k ~ 10% ~0,25 W 1 "

R 46 Resistor carbon composition 1,2 k « 10% «0,25 W * *

R 47 Resistor carbon composition 33 k ~ 1 % —O,25 W * *

R 48 Resistor carbon composition 33 k - 10% «0,25 W ‘ 1

R 49 Resistor carbon composétion 1 k - 10% -0,25 W * *

F1 50 Resistor carbon composttlun 22 ~ 10% —0,25 W “ "

R 51 Resistor carbon composmon 680 - 10% ~02?) W * *

R 52 Resistor carbon composition 680 - 10% —0,25 W- " “

R 53 Resistor carbon composition 330 — 10% —0,25 W * 1

R 54 Resistor carbon composition 120 — 10% —0,25 W " *

R 55 Resistor carbon composition 220 ~ 10% —0,25 W * *

R 56 Resistor carbon composition 33 k ~ 10% —0,25 W 1‘ *       
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RECORD AMPLI Fl ER 1.080.982
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5111705

  

  15mm

SLUW

FAST

Input 1500 mV, 1 kHz Position "FAST"
 

TEST POINTS 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17_
:

 

mV“ 1500 750 225 430 340 270 820 70 _ _ _. ___, __ ..._ _. __ AC—voltmeter,min.100kfl

 

V= +0.8 +1 -—0.5 __ +9.2 —O.5 __ —-12 —0.7 +11.6 —11.6 +112 —12 +12 —11.6 DC-voltmeter,min.40kS2/V                  
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RECORD AMPLI FIER 1.080.982
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Unspezliled carbon film

resistors: 118 W » 5% Commsrm al Ist 
Unspezmm carbon fllm
rESlstorsz 118 w — 5% Commercial types 

 

    

 

 

IDENTlFl- ORDER
CATION PART NAME TYPE / REMARKS SPECIFICATlONS NUMBER

R 42 Resistor carbon film 2,2 k * *

R 43 Resistor carbon film 47 * *

R 44 Resistor carbon film 47 k * *

R 45 Sister carbon film 1 k * 1

R 46 Potentiometer carbon composition 50 k - 10 % - 05W * *
R 47 Potentiometer carbon composition 50 k — 10 % — 0,5 W * *

R 48 esistor carbon film 100 * *

T 1 lnput- 1 : 1 1.022.302

Transformer

TP1 Connector 54.01.0212     

 

 

 

 

IDENTIFI- ORDER
CATION PART NAME TYPE / REMARKS SPECIFICATIONS NUMBER

Record Board assembled 1.080.982
Amplifier

C 1 Capacitor polystyrol 2,2 nF — 5 % — 25 V * *

C 2 Capacitor polystyrol 270 pF — 5 % — 25 V * *

C 3 Capacitor elektrolytlc 47 [JF v 50 % ~ 35 V " *

C 4 Capacitor talu 10 uF — 50 % —~ 16 V * *

C 5 Capacitor elektrolytlc 47 HF .. 50 % — 35 V * *

C 6 Capacitor tantalum 10uF — 50 % — 16 V * “‘

C 7 Capacitor tantalum 47 [1F ~— 50 % — 3 V * '

C 8 apacitor polystyrol 1,2 nF ~ 5 % ~ 25 V * *

C 9 Capacitor polyester 0,022 uF — 10 % — 250 V * *

C 10 Capacitor polyester 68 nF — 10% — 100 V *

C 11 Capacitor polyester 0,1 HF — 10 % — 160 V * *

C 12 Capacitor polyester 0,022 11F — 10 % — 250 V * *

C 13 Capacitor ceramic 22 pF —— 2O % — 500 V * *

C 14 Capacitor cera IC 22 pF —- 20% -— 500V * *

C 15 Capacitor polyester 0,01 11F —— 10 % — 160 V * *

C 16 Capacitor polyester 0,01 11F w 10 % — 160 V * *

C 17 Capacitor cera IC 4,7 pF — 5 % — 50 V * 1

C 18 Capacitor tantalum 3,3141: - 50 % - 35 V * '

C 19 Capacitor polysty 0 3,3 nF —- 5 °/a — 25 V * "

C 21 Capacitor polystyrol 3,3 nF — 5 % — 25 V * *

C 22 Capacitor tantalum 3,3 “F — 50 % — 35 V * *

C 23 Capacitor polystyrol 2,2 nF — 5 % — 25 V ‘V *

C 24 Capacitor tantalum 47 uF - 50 % — 3 V * *

C 25 Capacitor elektro|y1ic 47 pF -— 50 % ~ 35 V * *

C 26 Capacitor tantalum 10 MF -— 50 % ~— 16 V * *

C 27 Capacitor tantalum 3,3 17F — 50 % 35 V * *

C 28 Capacitor elektrolytic 47 HF —— 50 % —— 35 V ‘ *‘

C29 Capacitor ceramic 1,5 nF — 10 % — 500 V * *

C 30 Capacitor polystyrol 1,2 nF — 5 % — 160 V * *

C 31 Capacitor polystyrol 150 pF — 5 % — 160 V * *

C 32 Capacitor polystyrol 1,2 nF — 5 % — 160 V * ”

C 33 Capacitor polystyrol 1,2 nF — 5 % — 160 V * *

C 34 Capacitor polysty ol 470 pF — 5 % ~ 63 V * *

C 35 Capacitor polystyrol 1,5 nF — 5 % — 160 V “

C 36 Capacitor ceramic 10 nF —— 80% — 50 V * *

HC1 Hvbrid-Circuit A 101 4 dB 1.010.101.50

J 1 Jack—Socket 54.02.0106

L 1 Choke Coil 9 mH 1.022.128

L,2 Choke Coil 1mH 62.01.0114

L 3 Choke Coil 1 mH 62.01.0114

0 1 Transistor BC 178 B * ”

Unspezlfiad Carbon mm '
resistors: 115 w ,, 50/ Commercial types

1DENT|F|~ ORDER
CATION PART NAME TYPE / REMARKS SPECIFICATIONS NUMBER

0. 2 Transistor BC178 B ' *

Q 3 Transistor BC 178 B * *

Q 4 Transistor BC 108 B * *

Q 5 Transistor BC 178 B * *
Q 6 Transistor BC 178 B * *

Q 7 Transistor BC 178 B * *

O B Transistor BC 108 B * *

R 1 Resistor carbon film 15 k * *

R 2 Resistor carbon fllm 22 k * *

R 3 Resistor carbon film 22 k * *

R 4 Resistor carbon film 2,2 k * *

R 5 Resistor carbon film 100 * *

R 6 Resistor carbon fllrn 6,8 k * *

R 7 Resistor carbon film 3.3 k * *

R 8 Resistor carbon film 47 k * *

R 9 Resistor carbon fllm 3,3 k * *

R 10 Resistor carbon film 47 * *

R 1 1 sistor carbon film 47 * *

R 12 Potentiometer carbon film 5 k — 10% — 0,5 W * "

R 13 Potentiometer carbon film 5 k ~ 10 % — 0,5 W * *

R 14 sis carbon fllm 8,2 k *‘ “

R 15 Resistor carbon film 2,2 k * *

R 16 Resistor carbon film 8,2 k “ “

R 17 Resistor carbon fllm 4,7 k * *

R 18 Potentiometer carbon film 5 k ~ 10 % ~ 0,5 W * *

R 19 ‘ tor carbon film 33 k * “

R 20 Potentiometer carbon film 5 k — 10 % — 0,5 W * *

R 21 Resistor carbon fllm 33 k * *

R 22 Resistor carbon flllTI 4,7 k * *

R 23 Resistor carbon film 4,7 k * *

R 24 Resistor carbon film 220 * *

Fl 25 Resistor carbon film 220 *

Fl 26 Resistor carbon film 1 M * *

R 27 Resistor carbon film 47 * *

R 28 Resistor carbon film 1 k * *

R 29 Resistor carbon film 1 k “ *

R 30 Resistor catbon film 820 * "

R 31 Resistor carbon film 5,6 k *

R 32 Resistor carbon film 33 k * *

R 33 Resistor carbon film 10 k * *

R 34 Resistor carbon film 1 k * *

R 35 Resistor carbon film 1 k * *

R 36 Resistor carbon film 1,5 k * *

R 37 Resistor carbon film 100 k * *

R 38 Resistor carbon film 68 k * *

R 39 Resistor carbon film 330 * *

R 40 Resistor carbon film 330 “ *

R 41 Resistor carbon film 3,3 * *      
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DSCI LLATOR STEREO 1.080.984
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Position ”FAST"

TEST POINTS 1 2 3 4 5 6 7

V = + 24 —— —-11.6 0.5 —12 +12 __ DC-voltmeter, min. 100 k9

V~

150 kHz 96V AC-voltmeter, min. 1 M52

1

. 2
‘ “ R42

o—__ Untcro Spulo V 3

to m 11 4

go") 5
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REPRODUCE AMPLIFIER 1.080.986-1
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+121]

SLUW

FAST 12 l]

[HUSSTALK ._ MAY REPLACE
COMPENSATIDHQ, ~R_4fi+fl49

_L.

Input 3 mV, 1 kHz Position ”FAST"

 

 

 

                  

TEST POINTS 1 2 3 4 5 6 7 8 9 1O 11 12 13 14 15 16 17 ' 18

mV~ 3 140 65 500 380 380 1200 _._ .. ._ _. __ ._ _. _. .._ 3000 AC-voltmeter, min. 100 kg

V = __ +4.8 _ +0.8 ... +0.8 +0.2 —0.7 —0.7 "12 +11.8 ~10.8 ~11.6 +11.6 -12 +12 _ l __ DC-voltmeter, min. 40 kQ/V.
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REPRODUCE AMPLI Fl E R 1.080.986-1

Unspezilied carbon mm ~ * Unspezifiedc:arbunli1m
resistors; 1/3W— 5% Commercna! types resistors: 1/8 W 7 5 Commercial wpes

IDENTIFI- ORDER IDENTIFI- ORDER
CATION PART NAME TYPE / REMARKS SPECIFICATIONS NUMBER CATION PART NAME TYPE / REMARKS SPECIFICATIONS NUMBER

R 36 Resistor carbon film 330 1‘ *

Reproduce Board assembled 1.080.986 R 37 Resistor carbon film 100 * *
Amplifier R 38 Potentiometer carbon composition 5 k 7 10 % 7 0,5 W 9‘ *

R 39 Resistor carbon film 330 * 1‘

C 1 Capacitor ceramic 100 pF 7 20 % — 500 V * * R 40 Resistor carbon flim 4,7 k * *

C 2 Capacitor ceramic 4,7 nF — 80 % — 25 V * * R 41 Resist r carbon film ,7 k * *

C 3 Capamtor tantalum 10;:F 7 50% 7 16 V ‘ * R 42 POtentiOmeter carbon film 2,5 k —— 10 % 7 0,5W * ‘1

c4 ®mmm mmmm mmm~50%— 3v * * R43 wmm wmmfim m0 * *
C 5 Capacitor tanta‘u 100 #1: _ 50% _ 3 V se 1+ R44 Potentiometer carbon composition 50k — 10% — 0,5W * 4‘

C 6 Capacitor polystyrol 22 nF 7 1 %— 63 V 1 * R 45 Resistor carbon 11m 30 k u

C 7 Capamor polystyrol 22 nF w 1 %_ 63 V * * R 46 Potentiometer carbon composition 50 k 7 1D % 7 0,5 W * *

C 8 Capamtor tantalu 10 [1F 7 50 % 7 16 V * 1 R 47 Resistor carbon film 1 k * *
I1 r“, 2'! m C 9 Capacitor tantalum 10 HF H 50 % 2 16 V * * R 48 Res1st0r carbon f11m 6,8 k “ ‘1

w - £121 - u C 10 Capacitor polysty o 150 pF — 5 % 7 63 V * * R 49 Reslstor carbon f|1m 3,3 |< 1* .
O A _ m m C 11 CapacItor polystyrol 150 pF — 5 % — 63 V * * R 50 Resistor carbon film 1,5 k ' *

C 12 Capacitor polystyrol 2,2 nF 7 5 % — 25 V * x R 51 ReSiStOV carbon film 47 * *

L1H“ [JUL] C 13 Capacitor polystyroi 2,2 nF 7 5 % 7 25 V * * R 52 Resistor carbon film 150 k

c 14 Capacitor olystyrol 2,2 nF 4- 5 % ~ 25 v * * R 53 Resistor carbon film 100 k 4 *
O C 15 Capacitor polystyrol 2,2 nF — 5 ”/0 7 25 V * * R 54 Resistor carbon film 470 * *
8 3 c 15 Capacitor tantalu 47 0F _ 50 % 7 3 v * * R 55 Resistor carbon f||1m 4,7 k * *

m C 17 Capacitor tantalum 10 0F 7 50 % — 16 V * * R 56 Resistor carbon film 180 * *

C 18 Capacitor elektrolytic 47 0F 7 50 % 7 35 V * * R 57 RBSiStOr carbon film 1 k * *
C 19 Capacitor tantalum 47 0F — 50 % 7 3 V * * R 58 Resistor carbon film 8,2 k * *

m— C 20 Capacitor polystyrol 1'2 nF v 5 % 2 25 V * * R 59 Resistor carbon film 1 k * *

C 21 Capacitor polystyrol 2,2 nF 7 5 % 7 25 V 1 * R 50 RBSMOF carbon film 47 * *

n n C 22 Capacitor polystyrol 6,8 nF 7 2 % 7 63 V *1 * R 61 RESRIOT carbon film 390 1 *

3 0 ©: fi C 23 Capacitor polyester 0,2211F 7 1O % -— 100V * * R 62 Resistor carbon him 1 k * ‘*

:1: E7: C 24 Capacitor polystyrol 1,2 nF 7 5 % — 25 V " ‘1 R 63 Resistor carbon film 4,7 7 5 % — 0,33 W ‘1 *

o ‘ ' C 25 Capacitor polystyrol 4,7 nF - 5 % — 25 V * ‘* R 64 Resistor carbon film 4,7 — 5 % 7 0.33 W “ ’1

.. C 26 Capacitor potystyrol 6,8 nF — 2 % 7 63 V * ‘* R 65 Resistor carbon fiIm 4,7 — 5 % 7 0,33 W ’3 *
fin! 7%ZE}- cu CwflMr mwmm qnqu10%~1mv * * Rw Rmmm cmMnmm 47» 5%—tm3w * *

C 28 Capacitor polyester 0,1 MF 7 1O % 7 160 V * * R 67 Resistor carbon film 1 k * *

m C 29 Capacitor ceramic 560 pF 7 20 % 7 500 V * '1

a C 30 Capacitor elektrolytic 47 HF — 50 % 7 35 V * *

~4 C 31 Capacitor tantalum 100 11F — 50 % 7 3 V * *

0‘ C 32 Capacitor ceramic 22 pF — 20 % 7 500 V * ‘1

" C 33 Capacitor elektrolytic 1000 0F 4 50 % — 18 v * +
‘ C 34 Capacitor elektrolytic 1000 0F 7 50 % — ,18 V * ’1

“ 035 Cmmhm awnmwm 1WOpF750%——18V * *
N

‘ D 1 Si — Diode 1 N 4448 * *
D 2 Si — Diode 1N 4448 * ‘

HC1 Hybrid 7 4 dB 1010110150

Circuit A 101

L 1 Choke coil 9 mH 1.022.128

L 2 Choke coil 9 mH 1.022.128

res<smrs‘ NE W — 5% Commercial types

IDENTIFI- ORDER
, CATION PART NAME TYPE / REMARKS SPECIFICATIONS NUMBER

9 Q 1 Transistor BC 179 B +~ *

Q 2 PET BC 264 C 4+ 4

Q 3 Transistor BC17B B as as

Q 4 Transistor BC178 B x 4

Q 5 Transistor BC 108 B 4+ .4

O 6 Transistor BC 178 B + »

Q 7 Transistor BC 108 B x 4

Q 8 ransistor BC 178 B 1 4e

0 9 Transistor BC 108 B * k

* 010 Transistor BC 178 B 4 4
O 11 Transistor BC 140 v 16 " *

Q 12 Transistor BC 160 - 16 * *

R 1 Resistor carbon film 47 k * *

R 2 Resistor carbon film 150 k * *

R 3 Resistor carbon film 100 k * *

R 4 Resistor carbon film 15 k * 1‘

R 5 Resistor metal film 390 7 1 % 7 0,33 W * *

R 6 Resistor carbon film 82 k * *

R 7 Resistor carbon film 390 k * 1

R 8 Resistor metal film 390 — 1 % — 0,33 W * *

R 9 Resistor metal film 680 7 1 % 7 0,33 W * 1‘

R 10 Resistor metal film 680 — 1 % — 0,33 W * *

R 11 Resistor carbon Mm 1,2 k * *

R 12 Resistor carbon film 1,8 k 1 1‘

R 13 Resistor carbon film 4,7 k 1* *

R 14 Resistor carbon film 1 k * *

R 15 Resistor carbon film 680 * 1‘

\b R 16 Resistor carbon film 47 * *

R 17 esistor rbon film 10 " *

R 18 Potentiometer carbon film 2,5 k 7 10 % 7 0,5 W * *

R 19 Resistor carbon film 10 k * *

R 20 Resistor carbon film 1,2 k 1‘ *

.. .. .. ., .. .. R 21 Resistor carbon film 550 ‘ *

.4 m u N A 0 R m A u N d. R 22 Resistor carbon fiIm 270 k * *

R 23 Resistor carbon film 10 k * 1

R 24 Resistor carbon film 1 M * *

R 25 Resistor carbon film 47 * *

R 26 Resistor carbon film 47 * *

R 27 Resistor carbon film 4,7 k * *

R 28 Resistor carbon fIIITI 4,7 k * *

R 29 Resistor carbon film 100 * *

R 30 Potentiometer carbon composition 5 k 7 1O % — 0,5 W * *

R 31 esistor carbon film 330 * *

R 32 Resistor carbon film 4,7 k * *

R 33 Resistor carbon film 4,7 k * *

R 34 Potentiometer carbon film 2,5 k 7 10 % 7 0,5 W * ’1

R 35 ‘ carbon film * *        
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OSCI LLATOR 2-TRACK 1.080.987
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Position "FAST"

TEST POINTS 1 2 3 4 5 6 7 8

V = + (24) - ~11.6 0.5 ~12 +12 _. --(24) DC-voltmeter, min. 100 k9

V~

150 kHz 96V AC-voltmeter, min. 1 M52   
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STABILIZER 1.080.988

l
®Qred I

DD 142 R3 14'

“Q ‘ ”W L 4+ +1”
[3 '

I11 9 W l
I gIII-yf'I} 2.2k .

fl rE—L ’12 7% I

.1- W W ”Y. HS + CE I
. - l2 3 “=2
I SLO-BLU t1 @ fl” 4: 1" 747p '

15w. _ :1: l
| 0‘1” A1 —¢10 5 D? A . (k I
T c2 9 6 "‘ »20 2'01 +4= i 2.2k ® §§§3k '

® TM" t_fl_______73"I 2&4 I
! L535 1:500 A “Z3 -, Th" @ij \_
I ‘i 12+ + 0.0

i i

1 R10 1
| Zlk I

M] i

'7" q}; LL90 ‘
l ”W ?

15 V’U I I

i '18 m i
33k I

i ;
' i 13* - 12.0

.5blu :
TEST POINTS 1 3 4 5 6 7 8 9 1O

V~ 16 __ __ _.___ 16 __ __ __ AC-voltmeter, min. 100 k9

V= __ (+22) +7.3 +12.0 _..__ .._. (+10) ——4.7 ——12.0 DC—voltmeter,min.40 kQ/V           
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STABI LIZE R 1.080.988

Unspezified carbon film “ *

resistors: 1/8 W — 5% Commercial types

IDENTlFI- ORDER
CATION PART NAME TYPE / REMARKS SPECIFICATIONS NUMBER

Stanmzer Board assembled 1.080.988

C 1 Capacitor polyester 0,1 “F —— 20 % — 160 V * *

C 2 Capacitor elektrolytic 2200 pF — 50 % — 25 V * *

C 3 Capacitor ceramic 560 pF — 20% ~— 500V * *

C 4 Capacitor tantalum 10uF —— 50% —— 16 V * *

C 5 Capacitor elektrolytic 47 HF — 50% — 35 V * *

C 6 Capacitor polyester 0,1 uF ~ 20% — 160 V * *

C 7 Capacitor elektrolytic 2200111: — 50% - 25 V * *

C 8 Capacitor ceramic 560 pF — 20% - 500 V * *

C 9 Capacitor tantalum 10 pF — 50 % — 16 V * *

C 10 Capacitor elektrolytic 47 ”F —- 50 % — 35 V * *

D 1 Rectifier B 35 C 800 * *

D 2 Rectifier B 35 C 800 * *

F 1 Fuse 800 mA T * *

F 2 Fuse 800 mA T * *

IC 1 Integrated Circuit ”A 723 Voltage regulator * *

IC 2 Integrated Circuit “A 723 Voltage regulator * *

O1 Transistor BB 142 - 5 L * *

Q 2 Transistor ED 142 —~ 5 L * *

R 1 Resistor carbon film 1 k * *

R 2 Resistor carbon film 2,2 k * *

R 3 Resistor wire— wound 1 —— 1O % — 2 W * *

R 4 Resistor carbon film 2,2 k * *

R 5 Potentiometer carbon film 1 k —- 20 % — 0,15W * *

R 6 Resistor carbon film 3,3 k * *

R 7 Resistor carbon film 1 k * *

R 8 Resistor carbon film 2,2 k * *

R 9 Resistor wire~wound 1 - 10% —— 2W * *

R 10 Resistor carbon film 2,2 k * *

R 11 Potentiometer carbon film 1 k ~ 20 % — 0,15 W * *

R 12 Resistor carbon film 3,3 k * *       
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MONO / STEREO SWITCH 1.080.994

 
     

  

  
   

 

  

   
    

    

XIBNAL 6ND

[HASS1S ,,,,,,,,,,,
INPUT
CH1

INPUT
. :—~- ..............

[H2

OUTPUT
EH1

UUTPUT
EH2

+Z4fl

MDNO

STEHEB

ZN5639

2N5839

 

    
H

20k RECORD REPRODUEE

+0.0

lnput 500 mV,1 kHz

 
TEST POINTS 1 7

  

5 6 I 7 8

 

 
STEREO +9.3V= 160mV< 500mV 160mV< 500mV 500mV >160mv 500mV~160mV +12V= —12V=  
 

MONO —12V=112mV<500mV>112mV — 500mV>220mV4500mV   

  

" +12V= —12V=   
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STMEJEIER SECTION 9/32

 

MONO / STEREO SWITCH 1.080.994
 

Unsuezmed carbon film

resistors: 1/8 W — 5% Com mercial types 

 

  
 

 

     

IDENTIFI- ORDER
PART NAME TYPE / REMARKS SPECIFICATIONS NUMBER

MONO/STEREO‘ Board assembled 1.080.994

Switch

C 1 Capacitor tantalum p F — 50% — V * *

C 2 Capacitor tantalum 3 1.1 F —- 50% —- V * *‘

C 3 Capacitor polyester 1.1 F — 20% 2 160 V * *

C 4 Capacitor polyester [J F ~ 20% —— 160 V * *

C 5 Capacitor polyester 14 F — 20% — 160 V * *

C 6 Capacitor polyester [.1 F — 20% 160 V ‘ *

C 7 Capacitor polyester 11 F — 20% — 160 V * *

D 1 Zener — Diode V * 5% — 0,4 * *

D 2 Si — Diode 1 N 4448 * *

D 3 Si w Diode 1 N 4448 * *

D 4 SI - Diode 1 N 4448 * *

D 5 S: — Diode 1 N 4448 * *

D 6 81 — Diode 1N 4448 * *

D 7 SI 4 Diode 1 N 4448 * *

D 8 SI — Diode 1 N 4448 * *

O 1 Transistor BC 178 B * "

Q 2 ransistor BC 178 8 * "

O 3 Transistor BC 178 B * *

Q 4 Transistor BC 140 — 16 * *

O 5 Transistor BC 108 B

Q 6 P 1087 E * *

Q 7 FET P 1087 E ” *

Q 8 FET 2 N 5639 * *

Q 9 FET 2 N 5639 * *

Q 10 FET P 1087 E " “

Q 11 FET 2 N 5639 * *

B 1 Resistor carbon film 2,2 k * *

R 2 Resistor carbon fi1m 2,7 k * *

R 3 Resistor carbon film 10 k * “

R 4 Resistor carbon film 6 8 k * *

R 5 Resistor carbon film 15 k ” *

R 6 Resistor carbon film 3 3 k * *

R 7 Resistor carbonhlm 3,3 k " *

R 8 Resistor carbonfllm 10 k * *

R 9 Resistor carbonfllm * *‘

R 10 Resistor carbonfnm 22 k * *

R 11 Resistor carbon fllm 10 k * *

R 12 Resistor carbon film 22 k * *

R 13 Resistor carbon film 6,8 k * *

R 14 Resistor carbon film 3 3 k *

R 15 Resistor carbon film k * *

R 16 Potentiometer carbon film 20 k - 20% -—O,25 W * *

Unsoezmed carbon fElm ’ *
resmors' 118 W — 5% Cummerma'y typos

IDENTIFI- ORDER
CATION PART NAME TYPE / REMARKS SPECIFICATIONS NUMBER

R 17 Resistor carbon film 22 k * *

R 18 Resistor carbon film 1 M * "

R 19 Resistor carbon film 22 k * *

R 20 Resistor carbon fiim 1 M * *

R 21 Resistor carbon film , 6,8 k * *

R 22 Resistor carbon film 3,3 k 1 *

R 23 Resistor Larbon film 2 k * *

R 24 Resistor Larbon film 1 M * *

R 25 Resistor carbon Mm 6,8 k * *

R 26 Resistor carbon 111 3,3 k * *

R 27 Potentiometer carbon film 20 k — 20% ~—O,25 W “ "

R 28 Resistor arbon fxl 100 k *

R 29 Resistor carbon flim 22 k * *

R 30 Resistor carbon film 1 M * *

R 31 Resistor carbon film 6,8 k ’ *

R 32 Resistor carbon film 6,8 k * *

R 33 Resistor carbon fllm 6,8 k * *

R 34 Resistor carbon film 2 k * *

R 35 Resistor carbonfllm 1 M * *

R 36 Resistor carbonfilm 3,3 k “ *   
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MONOnSTEREO SWITCH 1.080.994

   

 

SIBHL fill!

[HASSIS

   

  

INPUT
CH1

INPUT
[NZ

OUTPUT
EH1

REPVR‘AMPJ  
   

 

DUTPUT
EH2

+24.fl  

  

   

02+” =1H444fl

HUM

STERN]

2145639  

   

  
  

REPRDBUCE   
1E
RECflRD 20k

+0.0

Input 500 mV, 1 kHz
 

TEST POINTS 1 2

   

. 5 6 I 7 8

 

STEREO +9.3V= 160mV< 500mV 160mV< 500mV 500mV >160mV 500mV<160mV +12V= ~12V=   
MONO —12V=112mV<500mV>112mV — 500mV>220mV<500mV - +12V= ~12V=       
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STEEQELQ A80 R SECTION 9/34

MONO—STER E0 SWI TCH 1.080.994

Unspezmed carbon mm - -*
resistors. 1/‘8 W — 5% Commercia1 types

IDENTIFI- ORDER
CATION PART NAME TYPE / REMARKS SPECIFICATIONS NUMBER

MONO/STEREO Board assembied 1,080.994
Switch

7 C 1 Capacitor tantalum 10 MF - 50 % — 16 V * *

C 2 Capacitor t ntalurn 3,3111: — 50% — 35V 1 *

C 3 Capacitor po!yester 0,047 #1: ~ 20% —160V * *

C 4 Capacitor polyester 0,047 pF — 20 % ~160 V * "

C 5 Capacitor polyester 0,047 14F ~ 20 % ~160 V * *

O C 6 Capacitor polyester 0,047 uF — 20 % —160 V “ *

C 7 Capacitor polyester 0,047 uF — 20 °/a ~160 V 1 *

D 1 Zener~ Diode 10V — 5% —O,4W * *

D 2 Si — Diode 1 N 4448 * *

D 3 Si — Diode 1 N 4448 * *

D 4 SI - Diode 1 N 4448 * *

D 5 SI ~ Diode 1 N 4448 * *

D 6 SI —— Diode 1 N 4448 1‘ *

0 O 0 D 7 SI — Diode 1 N 4448 * *

D 8 Si —— Diode 1 N 4448 * *
o 0 0 o O 0

O 1 Transistor BC 178 B * *

O O O Q 2 Transistor BC 178 B * *

O 3 Transistor BC 178 B * *

Q 4 Transistor BC 140 — 16 * *

Q 5 Transistor BC 108 B * *

Q 6 FET P 1087 E * *

O 7 FET P 1087 E * *

|© ® ® ® ® @I ()8 PET 2N5639 * *
I Q 9 FET 2 N 5639 * *

Q 10 FET P 1087 E * *

l© Q Q Q Q ©] 011 FET 2N5639 * *
O 12 Transistor BC 108 B * *

R 1 Resistor carbon film 2,2 |< * *

R 2 Resistor carbon film 2,7 k * *

R 3 Resistor carbon film 10 k * 1‘

R 4 Resistor carbon hlm 6,8 k * 1‘

R 5 Resistor carbon film 15 k * *

R 6 Resist carbon fllm 3,3 k * *

R 7 Resistor carbon film 3,3 k * *

R 8 Resistor carbon film 10 k * ‘

R 9 esistor carbon film 22 * *

R 10 Resistor carbon film 22 k * *

R 11 Resistor carbon film 10 k * *

R 12 Resistor carbon film 22 k * *

R 13 Resistor carbon film 6,8 k * *

R 14 Resistor carbon film 3,3 k * *

R 15 Resistor carbon film 2,2 k * *

Unspezlfierl carbon mm ‘ ~
resistors. 1/8 w — 5% Commerciaw types

(<2)g IDENTIFI- ORDER
CATION PART NAME TYPE / REMARKS SPECIFICATIONS NUMBER

(9 C 3 “

@ R 16 Potentiometer carbon film 20 k w 20% — 0,25 W * *
- 4+ *D 5 + R 17 Res1stor carbon film 22 k * *

D 6 R 24 R 18 Res15tor carbon film | M * *

‘ I I=I . R 19 Resnstor carbon film 22 k

+ R 23 R 20 Resistor carbon film 1 M * *
R 28 @335 R 21 Resistor carbon film 6,8 k * *

O 4 R 22 Resistor carbon him 3,3 k * *

raz—o ©€ R 23 Resistor carbon mm 22 k :
R 24 Resistor carbon film 1 M

R 25 Resistor carbon film 6,8 k * *

60 L599. R 26 Resistor rbon film 32,3: 20 0/ o 5 W : *

N :0 R 27 Potentiometer carbon 111m 0 —— n — ,2 *

' FGQL+ R 28 Resistor rbon film 100 k * *

f, R 29 Resistor carbon film 22 k * *

’ m R 30 Resistor carbon film 1 M 9‘ *

, R 31 Resistor carbon film 6,8 k * *

R 34 R 32 Resistor carbon film 6,8 k * *

O R 33 Resistor carbon film 6,8 k * *

0 3 @5 R 34 Resistor carbon film 22 k * *

r ..... R 35 Resistor carbon film 1 M * *

R 36 Resistor carbon film 3,3 k

R 37 Resistor carbon film 3,3 k * "

  O N

+

i
w
fi

A
U
!

0

:
0
2
:

0

5
a

*1
_

1
0

.

W
I
0 O
)

1 L9

W 3,1,

M

9 kw“' R36
- ‘-- “7         
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PILOT TONE AMPLIFIER 1.080.996 

 
220k

TEST'POINTS

n1V ~50 Hz

1.70 k

Input symm.(1V)

0,0v

Output symm.(1V)

\

I

n\\ I,

4 21. V, Input - Level OK
\)Il‘\

 

 

1500 004 2400
150kHz:
94‘V 52

 

     02        

R18

22

80140-16

O 3

 

+ 24,0

(D
d?

BC 140-16

07

Output
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PILOT TONE AMPLIFIER 1.080.996

 

 
 

 
 

        
    

 

 

  
 

     

 

 

      

Unspezilled cmhnn mm ~ 1 Unspuvried carbon film ‘ ‘

resistors: 1/8 w — 5% Commercial types resismrs: 1/8 w 7 5% Commemal tvnes

IDENTIFI» ORDER IDENT|F|~ ORDER

CATION PART NAME TYPE / REMARKS SPECIFICATIONS NUMBER CATION PART NAME TYPE / REMARKS SPECIFICATIONS NUMBER

“ R 41 Resistor carbon mm 3,3 k
Pilot Tone Board assembled 1.080.996 R 42 Resistor carbon film 10 k

Amplifier R 43 Potentiometer carbon composition 10 k — 1O % — 0,5 W
. R 44 Resistor carbon film 330

C 1 Capacitor tantalum 47 pF - 50 % — 3 V * * R 45 Resistor carbon film 33 1 *

C 2 Capacitor ceramic 1D nF — 80 % — 50 V 1‘ 1 R 46 Resistor carbon 1111111 1 k * *

C 3 Capacitor ceramic 10 nF —— 80 % —— 50 V * * R 47 Resistor carbon film 2,2 k ” 1

C 4 Capacitor tantalum 47 14F — 50 % — 3 V 1 ’1 R 48 Resistor carbon film 180 1 1

C 5 Capacitor tantalum 3,3 14F ~ 50 % A 35 V * * R 49 Resistor carbon film 3,3 1‘ *

C 6 Capacitor tantalum 3,3 [1F — 50 % — 35 V 1 * R 50 Resistor carbon film 1 k * 1

C 7 Capacitor ceramic 10 nF — 80 % 2 50 V 1 * R 51 Resistor carbon film 3,3 k *

C 8 Capacitor polyester 0,1 [1F — 1U % — 160V 1‘ *

C 9 Capacitor polyester 0,1 ”F — 10 % — 160 V * * T1 Record-lnput 106277003
0 10 Capacitor ceramic 220 pF ~ 20 % ~ 500 v * * Transformer

C 11 Capacnor ceramic 100 pF — 20 % — 500 v 1 * T 2 Line Transformer 1090-201
C 12 Capacitor ceramic 10 nF — 80 % ~ 50 V " 1

C 13 Capacitor tantalum 3,3111: — 50 % — 35 V * ’

C 14 Capacitor ceramic 10 nF w 80 % — 50 V * “

C 15 Capacitor ceramic 1O nF — BO % ~— 50 V * *

C 16 Capacitor tantalum 47 pF — 50 % — 3 V * 1

C 17 Capacitor ceramic 4,7 nF ~— 80 % — 25 V * 1

C 18 Capacitor ceramic 1O nF — 80 % 4 50 V ” *

C 19 Capachor Iantalum 47 pF -— 50 % ~ 3 V * *

C 20 Capacitor ceramic 10 nF -— 80 % — 50 V * *

C 21 Capacitor ceramic 4,7 nF A 80 % — 25 V ” *

C 22 Capacitor tantalum 47 14F .. 50 % — 3 V ’1 *

C 23 Capacitor ceramic 10 nF —- 80 % — 50 V * *

024 Capacitor polyester 0,1;1F — 10% — 160 V * *

C 25 Capacitor tantalum 47 11F — 50 % _ 3 V * *

C 26 Capacitor ceramic 10 nF — 80 % - 50 V * *

C 27 Capacitor elektrolytic 1000 pF —- 50 % ~ 18 V * 1

C 28 Capacitor ceramic 10 HF — 80 % — 50 V * *

D 1 Si — Diode 1 N 4448 1‘ *

D 2 Si — Diode 1 N 4448 ” 4‘

D 3 Si — Diode 1 N 4448 *1 *

D 4 Si — Diode 1 N4448 * *

D 5 SI ~ Diode 1 N 4448 * *

D 6 Si — Diode 1 N 4448 * *

D 7 Si _ Diode 1 N 4448 * *

D 8 Si —« Diode 1N 4448 * *

D 9 Si — Diode 1 N 4448 *1 *

D 10 Si __ Diode 1 N 4448 * *

D 11 Si ~ Diode 1 N 4448 * *

|C1 lntegrated Circuit TBA 931-1 2 x OP AMP * 4*

1C 2 Integrated Circuit TBA 931 - 2 2 x OP AMP * '11

1C 3 Integrated Circuit TBA 931- 1 2 x OP AMP * 4*

Unspezliled carbon 111m “ "

ras'mors 1/8 w" 5% Commer'clal mm

lDENTIFI- ORDER
CATlON PART NAME TYPE / REMARKS SPECIFICATIONS NUMBER

01 Transistor BC 178 B « *1

o 2 Transistor BC 178 B * ‘
0 3 Transistor BC 140 - 16 * *
O4 Transistor BC 108 B 1 *

O. 5 Transistor BC 178 B as 1

06 Transistor BC 160- 16 * ”
C1 7 Transistor BC 140 - 16 * *

Fl 1 Potent1ometer carbon composition 10 k — 1O % _, 0,5 W * *

R 2 Resismr carbon 11 m 330 * *

R 3 Resistor carbon film 33 k * *

R 4 ReSIstor carbon f Im 33 1‘ *

R 5 Reswtor carbon fllm 2,2 k * *

R 6 Flemstor carbon f(lm 3,3 k * *

R 7 ReSIStor carbon film 10 k ‘1 1‘

R 8 Realstor carbon film 2,2 k " ‘

R 9 esvstor carbon fllm 2,2 k * *

R 10 ReSIstor carbon film 2,2 k * *

R 11 ReSIStOl' carbon fllm 3,3 k * *
+ O R 12 Reslstor carbon film 3,3 k * *

_. r. R 13 Resxstor carbon fllm 100 k * *
i R 14 Resmor carbon film 82 * *

R 15 Resistor carbon film 12 k * *
‘ R16 Resistor carbon film 100 k . * *

® ' R 17 Resistor carbon film 3,3 k * 1

+ 0 R 18 Resistor carbon film 22 * *
4, n 2 m' m R 19 Potentiometer carbon composition 1 k 4 1O % — 0,5 W * *

’ 3 A 7‘ r‘ R 20 Potentiometer carbon composition 1 k — 1O % — 0,5 W * 1‘
A R 21 esistor carbon film 47 * *

U C, U D a R 22 Potentiometer carbon film 50 k — 20 % —— 1 W * *
N U: 0’ ‘ R 23 esistor carbon film 220 k “ ’1

R 24 Resistor carbon film 470 k * *

R 25 Resistor carbon film 6,8 k “

R 26 R951 or carbon film 6,8 k * *

R 27 Resmtor carbon frlm 150 * *

R 28 Reader carbon film 12 k 1 * *
8:; 5:3 535$ 2619a) 4mm 430.! n)" R29 Resistor carbonfilm 100k °‘ *

R 30 Resistor carbon film 100 k * *

R 31 Resmtor carbon 111m 3,3 k * *

R 32 Resistor carbon film 330 * ‘1

R 33 Resistor carbon film 2,2 k * *

R 3‘4 Resistor carbon film 100 k * *

R 35 Resistor carbon film 33 * *

R 36 Resistor carbon film 330 * *

R 37 Resistor carbon film 2,2 k * *

R 38 Resistor carbon film 68 k * *

R 39 Resistor carbon film 33 * *

R 40 Resis1or carbon film 10 k * 1‘          
 

DEC 1973



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

§TQJ©EF3 A80 R SECTION 10/1

INHALTSVERZEICHNIS / CONTENTS

BEZEICHNUNG PART NAME SEITE/PAGE

Kopftrager 0925” Head b1ock assemb1y 0,25” 2
StUCk1iste dazu to above parts 115t 3

Dampfungsaggregat komp]. Dashpot assemb1y comp]. 4
StUck1iste dazu to above parts 1ist 5

Bandwaage 11nks/rechts Tape tension sensor, 1eft/right 6
StUck115te dazu to above parts 1ist 7

Bandwaage-Ro11en-BrUcke komp]. Tape tension sensor ro11ers, comp1. 8
StUck1iste dazu to above parts 1ist 9

Vorberuhigungsro11e komp]. 0,25” Stab11izer ro11er comp]. 0,25” 10

StUck1iste dazu to above parts 115t 11

Andruckro11e komp1. 0,25” Pinch r011er comp]. 0,25“ 12
StUck1iste dazu to above parts 1ist 13

Drucktasteneinheit Push button assemb1y 14
StUck1iste dazu to above parts 1ist 15

Nicke1motor komp1. Spooling motor comp]; 16
StUck1iste dazu to above parts 113t 17

StUck115te zu Capstanmotor Parts 115t to Capstan motor 17

Wicke1motor und Bremsen Spoo11ng motor and brakes 18
StUCk1iste dazu to above parts 1ist 19

Andruckaggregat Pinch r011er assemb1y 20

StUck1iste dazu to above parts 115t 21
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HEAD BLOCK ASSEMBLY 0.25"
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HEAD BLOCK ASSEMBLY 0,25"
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

INDEX QTY ORDER NUMBER BEZEICHNUNG PART NAME

1.020.753 Kopftréger 0,25” Head b1ock assémb1y 0,25”

01 | 1 020.770 Kopfschutz 0,25“ Headb1ock cover 0,25”

02 2 21.51.2456 Senkschraube IS M4x10 Counter sunk screw IS M4x10

03 1 1-020.710 31 Deckleigte Cover strip

04 2 1.020 710.08 StUtze 0,25” Spacer mount 0,25“

05 1 1.020 751.01 Abschirmb1ech unten 0,25” Screen p1ate 0,25”

06 1 1.020.750.02 Kopftrfigerchaséis Head b10ck chassis

07 1 1.020.752.03 Abdeckp1atte 0,25” Cover p1ate 0,25”

08 1 1.020.758 Zwischenberuhigungsro11e komp1. Scrape f1utter 1d1er 0,25”

Bandehrung komp1. bestehend aus: Tape guide, comprising :

10 1 1.020.710.25 Bandehrungsbo1zen Tape guide Spind1e

11 2 1 020 113.03 BandehrungshU1se Spacer bush

12 1 1.020 113.03 Bafidfuhrmgshu‘ise Spacer 00311

13 3 22:01 8030 Mutter M3 Nut M3

14 2 1.080.260.12 Druckfeder Pressure spring

15 1 24.16 1040 Sicherungsscheibe Lock washer

16 1 22.01 8040 Mutter Nut

17 1 1.020.715 Schere komp1. Tape cutter

18 1 1.020.715.01 Messer Cutter b1ade

19 1 1.020.715.02 Messer Cutter b1ade

24 1 1.020.770.08 Taste Button

25 1 21.51.2357 Schraube IS M3x12 Screw IS M3x12

26 1 21.01.0352 Schraube M3x4 Screw M3x4

27 1 1.020.820.03 Schiebergehause S11der housing

28 1 1.020.770.03 Schieber S11der

29 1 1.020.770.04 Abhebeb01zen Lift b01t

3O 1 1.020.820.04 Ha1ter Bracket

31 1 22.01.8030 Mutter Nut

32 1 1.020.770.05 KnOpf Knob

33 1 1.020.770.06 P1atte P1ate

34 1 1.020.770.07 K11nke Latch

35 1 1.020.770.10 Druckfeder Pressure spring

36 1 1.020.715.05 Ansatzschraube Screw

37 1. 1.020.820.17 Zugfeder Tension spring  
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DASHPOT ASSEMBLY COMPLETE
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DASHPOT ASSEMBLY COMPLETE
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INDEX QTY ORDER NUMBER BEZEICHNUNG PART NAME

Démpfungsaggregat komp]. Dashpot assemb1y comp].

01 1 1.080 I66.20 Piatte Mounting p1ate

02 1 1.080.164.00 Dampfungsdose 0,25” k0mp1. Dashpot 0.25“ comp].

03 1 1.080.105.02 Hebe] Lever

04 3 21.01.0354 Schraube M3x6 Screw M3x6

05 10 24.16.1030 Sicherungsscheibe Lock washer

06 3 21.01.0355 Schraube M3x8 Screw M3x8

07 3 1.080 164.07 Distanzrohr Distance c11p

08 1 1.080 142.05 Stange Rod riveted

09 1 1.080 158 Hebe1 genietet Lever

10 2 21.01 0353 Schraube M3x5 Screw M3x5

11 1 1.081 010.24 Scha1terw1nke1 Switch bracket

12 1 1 081.010.23 GewindestUck Threaded pin.

13 2 21.01 0277 Schraube M2,5x4 Screw M2,5x4

14 2 23.01 1027 U-Scheibe Washer

15 1 1.081.144 Bandwaagen—Endscha1ter Tape tension sensor end switch

16 2 24.16.1025 Sicherungsscheibe Lock washer

17‘ 1 1.080.175 Lager . Bearing

18 1 1.080.170.02 Ge1enkbo1zen Pivot pin

19 3 24.16.3023 Ne11ensicherung C1rc11p

20 1 1.080.170.01 Ge1enkstUck Linkage

21 2 1.080.170.08 FUhrungshU1se Gu1d11ng s1eeve

22 1 1.080.169.01 Achse Spind1e

23 1 1.080.170.05 FUhrungshU1se Gu1d11ng s1eeve

24 1 1.080.170.10 Ste11r1ng Adjusting ring

25 1 24.16.3032 Ne11ensicherung Circ11p

26 1 1.080.170.09 Druckfeder Pressure spring

27 1 1.080.170.07 Druckfeder Pressure Spring

28 1 1.080.170.06 Druckfeder Pressure spring
 

 

 

 

           



 

 
 

 
 

 
  

 
 

  
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
  

 
 

TAPE TENSION SENSOR, LEFT/RIGHT

 ETMEJEEB A80 R SECTION 10/6
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TAPE TENSION SENSOR, LEFT/RIGHT
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INDEX QTY ORDER NUMBER BEZEICHNUNG PART NAME

1.080.142 Bandwaage 11nks Tape tension sensor, 1eft

1.080.146 Bandwaage rechts Tape tension sensor, right

01 1 1.080.142.12 Decke1 graviert 11nks Engraved cover 19ft

02 1 1.080.146.01 Decke1 graviert rechts Engraved c-ver right

03 1 1.080.142.10 Sehkschraube spezia1 Counter sink crew, spec1a1

04 1 24.16.3032 We11ensicherung C1rc11p

05 1 1.080.148 B10Ck1erro11e komp1. Lock whee1 armature hub comp1.

06 1.080.530.06—10 Distanzscheibe Spacer shim

07 1 1.080.153 Ha1temagnet So1enoid

08 2 24.16.3080 Ne11ensicherung Circ11p

09 1 1.080.142.07 Achse Spind1e

10 2 41.99.0111 Kuge11ager Ba11~race

11 2 24 16.4220 Seeger—Innensicherung D22 Retaining ring, 1nterna1

12 1 1.080.150 F1ansch komp]. Bearing housing, comp1.

13 2 37.02 0206 1e11erfeder K D12.5/21.8 Sprwng washer K 012,5/21,8

14 1 1.080.310.08 M1tnehmergabe1 Coup11ng fork

15 2 21.53.0354 Z~Schraube M3x6 Z—Screw M3x6

16 1 1.080.142.08 Mitnehmer zu Bandwaage Coup11ng 1ever

17 1 25.06.8208 Zy11nderstift o 2,5x14 Cy11ndr1ca1p1n 2,5x14

18 1 58.99.0110 Potentiometer mit Mutter Potentiometer with nut

19 2 37.02.0105 Te11erfeder K Spring washer K

20 2 21.60.4455 6—Kant Schraube M4x8 Hexagona1 screw M4x8

21 2 24.16.1040 Sicherungsscheibe Lock washer

22 2 23.01.2043 'U—Scheibe Washer

23 1 54.02.0403 Kupp1ungsgehéuse Connector housing

24 1 1.080.142.06 Winke1 Ang1e bracket

26 1 1.080.142.11. Mitnehmerscheibe C00611ng washer

27 3 21.01.0354 Schraube M3x6 Screw M3x6

28 3 24.16.1030 SicherUngsscheibe Lock washer
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TAPE TENSION SENSOR ROLLERS, COMPLETE
 

 

     



 

§§7TQDEDE§F§ A80 R SECTION 10/9
 

TAPE TENSION SENSOR ROLLERS,COMPLETE
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lock washer

INDEX QTY ORDER NUMBER BEZEICHNUNG PART NAME

, 1.080.450 Bandwaage—Ro11en-Br0cke k0mp1. Tape tension sénsor r011ers, comp1

1 1 080.453.00 FU‘nr'ungsmHe 0,25“k0“np1 "nontnmt Guide r'u‘l‘lEr' 1/4” CDHIlJ1. mounted

01 1 1.080.456 FUhrungsro11e mit Achse Guide ro11er with spind1e

02 2 41.04.0102 Kuge11ager 8a11—race

03 1 1.080.453.01 Lagergehause Bearing housing

04 2 24.16.4100 Seeger Innensicherung Retaining ring, 1nterna1

05 2 37.02.0201 Te11erfeder Spring washer

06 1 1.080.453.02~03 Distanzscheibe 1/10 mm Spacer shim 1/10 mm

07 1 24.16.5030 Seeger—Aussensicherung Retaining ring, externa]

08 1.080.450.02—05 Distanzscheibe Spacer shim

1 1.080.460 Ro11e k0mp1. montiert Ro11er comp1. mounted

09 1 1.080.463 Ro11e mit Achse y, Ro11er with spind1e

10 above Index 2 bis 8 Index 2 fa 8

10 1 1.080.450.01 Ro11entréger Ro11er support

11 6 21.01.0354 Schraube Screw

12 6 24.16 1030 Sicherungsscheibe
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       
    



 

STUCEDEFE A80 R SECTION 10/10
 

STAB! LIZER ROLLER, COMPLETE
 

 

 

 

 

 
 

  

     



 

ESTTQDEDEEES A80 R SECTION 10/11

 

STABI LIZER ROLLER, COMPLETE
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INDEX QTY ORDER NUMBER BEZEICHNUNG PART NAME

1.080.530 Vorberuhigungsro11e komp1. 0,25” Stab11izer ro11er comp1. 0,25”

01 1 1.080.530.05 Abschhésmmter Cove.“ nu

03 1 21.53 0456 Schraube M4x10 Screw M4x10

04 1 23.01 3043 U—Scheibe Washer

05 2 41.99 0103 Kuge11ager Ba11~race

06 2 37.02 0206 Te11erfeder D12,5/21,8 Spring washer D12,5/21,8

07 1 24.16.4220 Innensicherung 022 Circ1ip 022

08 1 1.080 530.03 Distanth1se Spacer s1eev

09 1 1.080 530.01 Vorberuhigungsro11e 0,25” Stab11izer r011er 0,25”

10 1.080 530.06~10 Distanzscheibe Spacer shim

11 1 1.080 530.02 Achse 0,25” Spind1e 0,25”

12 1 24.16 1060 Sicherungs—Scheibe Lock washer

13 1 22.01.8060 6-kawt Mutter HeAagowa1 wut
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PINCH ROLLER , COMPLETE

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 
 



 

ESTFQDEDEiEB A80 R SECTION 10/13
 

PINCH ROLLER, COMPLETE
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INDEX QTY ORDER NUMBER BEZEICHNUNG PART NAME

1.080.550.00 Andruckro11e komp]. 0,25 " Pinch ro11er cbmp1. 0,25 ”1

01 1 1.080.530.05 Absch1ussmutter Cover wut

02 1 1.080.550.04 Andruckro11e gesch11ffen 0,25“ Pinch ro11er po1ished 0,25”

03 1 21.53.0456 Schraube M4x10 Screw M4x10

04 1 23.01.3043 U-Scheibe Washer

05 2 41.99.0103 Kuge11ager Ba11—race

06 2 37.02.0206 Te11erfeder D12,5/21,8 Spring washer D12,5/21,8

07 1 24.16.4220 Innensicherung 022 C1rc11p D22

08 1 1.080.530.03 Distanzhu1se Spacer s1eev

09 1 1.080.550.01 Lagergehéuse 0,25“ Bearing housing 0,25”

10 1.080.530.06—10 Distanzscheibe Spacer Shim

11 1 1.080.530.02 Achse 0,25” Spind1e 0,25”

12 1 24 16.1060 S.Cherungs;8chelbe Lock washer

13 1 22.01.8060 6-kant Mutter Hexagona1 nut
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PUSH BUTTON ASSEMBLY
 

  

     



 

§§7TQDEDE§EB A80 R SECTION 10/15
 

PUSH BUTTON ASSEMBLY
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INDEX QTY ORDER NUMBER BEZEICHNUNG PART NAME

1.080.260.00 Drucktasteneinheit Push button asSemb1y

01 1 1.080 260.01 Drucktastew—Trager Push button support

02 6 1.080.260.03 Drucktasten—Obertei1 Push button top part

03 2 1.080.260.14 F011e ”V0r—RUck1auf” Symbo] ”Forward—Rewind"

04 1 1.080.260.15 Foh’e ”P1ay” SymbO] "May“

05 1 1.080.260.18 Fo1ie ”Edit” - Symbo1 “Edit”

06 1 1.080.260.16 Fo11e ”Record” Symbol ”Record”

07 1 1.080.260.17 F011e ”Stop” Symbo1 “Stop”

08 6 1.080.260.19 B1end’e Mask

09 6 1.080.260.02 Drucktaste-Untertei] Push button 1ower part

10 1 1.080.260.26 Zéh1er~Abdeckung Timer fascia

11 1 1.228.810.02 F11terg1as bedruckt Anti—g1are g1ass printed

12 2 22.16 2501 w1nke1—Mutter 0116-01 nut

13 6 1.080.260.09 Tastenha1ter Button ho1der

14 6 24.16.3019 Benzing Sicherung C1rc11p

15 6 1.080.270.00 Kontaktha1ter Contact ho1der

16 12 . 24.16.3032 Benzing Sicherung C1rc11p

17 6 1.080.260.12 Druckfeder I Pressure spring

18 2 20.21.7355 B1echsChraube D4,8/9,5 Se1f—tapp1ng screw D4.8/9.5

19 1 1.080.260.08 Lagerschiene Bearing ra11

20 6 1.010.034.27‘ Mutterbo1zen M3x19 Threaded 13011 M3x19

21 6 55.02.0101 Gehéuse zu Schiebekontakt Wiper ho1der

22 6 1.010.007.55 Kontaktfeder Wiper contact

23 6 51.02.0145 G1Uh1ampe 24V, 0,04A Lamp 24V, 0.04A

24 1 1.080.275.00 Befeh1stastensatz Print, bestUckt Push button print, assemb1ed

25 12 21.26.0354 Schraube M3x6 Screw M3X6

'26 12 24.16.1030 Sicherungsscheibe Lock washer

27 4 21.01.0201 Schraube M2x3 Screw M2x3

28 4 1.228.211.02 Spez. U-Scheibe Spec. Washer

29 4 24.16.1020 Sicherungsscheibe Lock washer
 

 

 

           



 

SECTION 10/16A80 RSTEIEER 

SPOLLING MOTOR, COMPLETE
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§§TTQDE3E§E§ A80 R SECTION 10/17

 

SPOOLING MOTOR, COMPLETE / CAPSTAN MOTOR, COMPLETE
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INDEX QTY ORDER NUMBER BEZEICHNUNG PART NAME

1.021.240.00 Wicke1mot0r komp]. Sp0011ng motor c0mp1.

01 1 1.021 .240.06 Aussens ic'newng gescifl iffen Cir‘d ip surface ground

02 1 24.16.5100 Aussensicherung D10 Retaining ring, externa1

O3 2 41.99.0103 Kuge11ager Ball—race

‘ 04 2 24.16.4220 Innensicherung D22 C1rc11p D22

05 1 1.021.242.00 Lagerf1ansch m1t Stator Bearing f1ange with stator

06 4 37.02.0106 Te11erfeder D12,5/21,8 Spring washer D12,5/21,8

07 1.080.530.06-10 Distanzscheibe Spacer shim

08 3 21.53.0456 Schraube M4x10 Screw M4x10

09 3 24.16.1040 Sicherungs—Scheibe Lock washer

10 1 1.021.240.05 Rotor gesch11ffen Rotor po1ished

11 1 1.021.241.00 N1cke1motorachse komp1. Spoo11ng motor spind1e comp1.

1.021.170.00 Capstanmotor komp1. 0,25“ Capstan motor comp1. 0,25”

to above 4 21.53.0461 Schraube M4x22 Screw M4x22

4 24.16.1040 Sicherungs—Scheibe Lock washer

1 1.021.186.00 Abtaster grUn/schwarz Scanner head green/b1ack

1 1.021.188.00 Abtaster ge1b/schwarz Scanner head ye11ow/b1ack

4 21.01.0278 Schraube M2,5x5 Screw M2,5x5

4 24.16.1025 Sicherungs—Scheibe Lock washer

4 1.228.211.02 Scheibe Washer

2 1.021.186.01 Winke1 Ang1e

4 1.021.186.07 Distanzbo1zen Spacer bo1t
 

 

 

 

 

 

      
     



 

SECTION 10/18A80 RSTUiEEFB 

SPOOLING MOTOR AND BRAKES

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
   

 



 

A80 R SECTION 10/19

 

SPOOLING MOTOR AND BRAKES
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

ENDEX QTY ORDER NUMBER BEZEICHNUNG PART NAME

Nicke1motor und Bremsen Spoo1ing motor and brakes

5W01 1 1.021.240.00 ‘Wicke1motor komp1. Sp0011ng motor c0mp1.

02 1.080.530.06—10 Distanzscheibe Spacer shim

03 1 1.080.105.03 Schutzhaube Protective hood

04 2 24.16.1030 Sicherungsscheibe Lock washer

05 2 21.01.0353 Schraube M3x5 Screw M3x5

06 1 1.080.250.00 Bremsro11e komp1. Brake drum comp].

07 1 1.080.238.00 Bremsband komp1. Brake band comp].

08 3 1.080.105.07 Mitnehmerscheibe Coup11ng washer

09 1 1.080.105.08 Pressring C1amp ring

10 1 21.53.2457 Senkschraube M4x12 Counter sunk screw M4x12

11 1 1.080.230.05 Zugfeder Tension spring

12 5 24.16.3032 Benzing Sicherung Circ11p

1.080.230.00 Bremschassis 11nks, k0mp1. Brake chassis 1eft, comp].

1.080.240.00 Bremschassis rechts, komp]. Brake chassis right, comp].

13 1 1.080.230.06 Zugfedef Tension spring

15 1 1.080.230.01 Lager—Bo1zen Support b01t

16 2 37.01.0102 Te11erfeder K Spring washer K

17 1 1.014.753.01 Mitnehmerschraube Coup11ng screw

18 2 21.53.0455 Schraube M4x8 Screw M4x8

19 5 24.16.1040 Sicherungsscheibe Lock washer

20 1 22.01.8040 Sechskant Mutter Hexagona1 nut

21 4 23.01.1043 U—Scheibe Washer

22 2 21.53.0454 Schraube M4x6 Screw M4X6

23 1 25.16.2106 Schwerspannhu1se Spring pin

24 1 1.080.230.02 E1nste11bo1zen Adjusting bo1t

25 1 1.080 233.00 Bremschassis 11nks Brake chassis 1eft

1 1.080 243.00 Bremschassis rechts Brake chassis right

26 1 1.080.105.21 Distanzp1atte Spacer p1ate

27 1 1.080.230.04 Zugfeder Tension spring

28 1 1.080.236.00 Bremshebe1 Brake 1ever

29 2 1.080.170.03 Ansch1agsche1be End—stop washer

30 1 1.014.753.00 Anker komp]. So1en01d p1unger comp].

31 1 1.014 750.00 Magnet So1enoid  
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PINCH ROLLER ASSEMBLY 
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§T®J©Efi A80 R SECTION 10/21

PINCH ROLLER ASSEMBLY

INDEX QTY ORDER NUMBER BEZEICHNUNG PART NAME INDEX QTY ORDER NUMBIER BEZEICHNUNG PART NAME

1.080.124.00 Andruckaggregat Pinch r011er assemb1y 35 1 1.080.125.05 Distanzhu1se Spacer s1eeve

01 1 1.080.138.00 Dampfungspumpe komp]. Dashpot c0mp1. 36 1 54.02_0403 Kupp1ungsgehause Coup11ng housing

02 1 21.53.0455 Schraube M4x8 Screw M4x8 37 4 22.01.8030 Mutter Nut

03 13 24.16.1040 Sicherungsscheibe Lock washer 38 8 24.16.1030 Sicherumgsscheibe Lock washer

04 4 23.01.2043 U-Scheibe Washer 39 , 4 21_01_0353 Schraube M3x5 Screw M3x5

05 4 21.60.4455 Schraube M4x8 Screw M4x8 40 4 21_01.0372 Schraube M3x16 Screw M3x16

06 1 55.01.0124 Mikro—Switch Microswitch 41 1 1,080,120.08 Ha1ter Bracket

07 1 1-080-120-10 Wink“ Bracket" 42 1 55.01.0124 Mikro-Switch Microswitch

08 2 1.014.745.00 Andruckmagnet Pressure so1en01d 43 2 1.080.120.09 Scha1tbo1zen Switching bo1t

09 2 1.014.743.00 Anker komp1. So1en01d p1unger, comp1. 44 1 1.080.120.06 Stange Rod

10 2 25.06.8356 Zy11nder—St1ft ¢'4x10 Cy11nder pin ¢ 4X10

11 1 1.080.123.00 Stange Rod

12 2 24.16.3023 Benzing—Sicherung- Circ11p

13 1 1.080.124.01 Andrucktrager Pressure 1eve1

15 1 1.080.120.14 Zugfeder 1/4” Tension spring 1/4“

16 1 1.080.230.05 Zugfeder Tension spring

17 1 1.080.125.04 Zugfeder Tension spring

18 6 24.16.3080 Ne11ensicherung 08 Circ11p 08

19 2 1.080.126.01 We11e Spind1e

20 6 41.99.0111 Kuge11ager Ba11—race

21 6 37.02.0206 Te11erfeder K Spring washer K

22 5 24.16.4220 Innensicherung 022 Retaining ring 022

23 1 1.080.134.01 Vorberuhigungsarm Stabi1izer arm

24 1 1.080.126.02 Andruckarm Pressure arm

25 1 1.080.135.02 Ge1enkst0ck mit Rechtsgewinde Eye screw, rigth~hand thread

26 2 1.080.135.03 Achse Spind1e

27 1 1.080.130.02 Ge1enkstUck mit Linksgewind Eye screw, 1eft—hand thread

28 1 1.080.120.04 Gewindestange Connecting rod

29 1 1.080.130.01 Andruckhebe1 Pressure 1ever

30 1 22.01.8050 Mutter Nut

31 1 22.01.8040 Mutter Nut

32 1 1.080.125.03 Oesenschraube Eye screw

33 4 1.080.124.02 K1emmst0ck C1amp

34 8 21.53.0471 Schraube M4x14 Screw M4x14             
 

 

  


